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VORWORT

Das Statistische Jahrbuch der Stadt Linz hat sich zu ‘einem Quellenwerk
Uber die 'demogrcphische, skonomische und soziologische Struktur der
Lcﬁdeshaupisfudi Linz entwickelt.

Die ,Beitrdge zur Raumforschung ‘im Grohkraum Linz" beschéftigen sich
mit der Linzer Industrie im Rahmen der oberésterreichischen Wirtschafts-
réume und der Pendelwanderung in Oberdsterreich. Beide Abhandlun-
gen bervhen auf gemeinsamen Raumforschungsstudien des Statisfischen
“Dienstes des Amtes der 06. Landesregierung und des Statistischen
Amtes der Stadt Linz. Der Umstand, daf im Jahre 1956 keine neuen
statistischen Erhebungen erfolgen konnten — sie werden erst im Herbst
1957 zur Durchfohrung gelangen — hat dozu gefihri, dafy die Struktur
des oberdsterreichischen Zentralraumes nicht weiter untersucht, sondern
" die Stellung des oberdsterreichischen Zentralraumes im Rahmen des
ganzen Bundeslandes dargestellt worde.

Eine weitere Abhandlung bringt einen. Querschnitt durch die Lebens-
haltung der Linzer Bevélkerung.

Linz, den 1. Juli 1957

Birgermeister






l. KLIMATISCHE VERHALTNISSE

1. Luftdruck und Bewdlkung

(Wetterstation Linz, Museumstrake)

Luftdruck Bewdlkung
Monate Monats- absolute Extreme Monats- | heifere triibe Nebel-
mittel | Maximum IMinimum mitiel Tage Tage tage
Jénnver 738,5 7518 7273 6,2 5 12 11
Februar 7392 753,2 726,1 73 3 15 1
Marz 739,0 7494 731,2 5,5 9 12 2
April 734,6 7457 725,7 7.1 i 13 6
Mai 7417 7494 7341 57 3 9 2
Juni 7396 7448 7325 7.6 0 15 1
Juli 7384 746,1 729,2 4,8 6 4 1
August 737,0 748,7 726,4 59 4 9 1
September 740,3 746,5 733,2 3,4 11 2 4
Oktober 741,9 750,1 730,5 7,0 3 15 12
November 740,4 749,3 7239 8,2 3 22 6
Dezember 743,6 750,1 7339 8,3 3 23 14
Jahr 7395 753,2 7239 6,4 51 151 71
2. Temperatur der Luft
Tempersiur in Celsiusgraden
Monate i i bsolute Extrem
Monats- mitil. mEH'I. absolute Extreme
7 Uhr 14 Uhr | 21 Uhr moi?taels Ar’r\\au)::\- Ar:\qlunr:: A:\“zx; h:‘i,"ri"
Jénner — 14 19 1 —08| —0,2 29 |— 27 10,5 | —14,5
Februar —115}1—-59 | —88] —87 | —48 |—13,0 48 | —24,0
- Maérz 0,2 75 3,4 37 85 {— 0,6 21,2 |— 8,7
April 55 11,5 77 8,2 13,5 4,0 225 1— 34
Mai 10,1 174 | 13,5 13,6 19,0 8,3 26,2 25
Juni 12,1 17,8 14,5 14,7 | 19,3 10,4 28,2 4,5
Juli 15,7 23,7 17,8 18,8 24,8 14,5 29,5 12,0
August 14,1 22,0 16,2 17,1 23,2 13,7 28,0 9,0
September 11,1 21,6 14,4 15,3 223 10,4 28,0 3,2
Okiober 6,8 12,3 7,7 8,6 13,1 57 26,0 0,5
November 1,7 4,3 2,4 2,7 50 0,9 10,7 | — 5,0
Dezember — 0,7 1,8 0,2 0,4 28 |— 1,5 88 |—10,7
Jahr 53 11,3 7,4 7.9 12,5 4,2 29,5 | —24,0




3. Niederschlige

Gesamimenge : Maximum Tag.ean"NTeiggfss::l?g .
Mons mimenae| Jazs
0,t 1,0
Jénner 22 8 12 7 7
Februar 28 7 14 8 13
Mirz 69 29 12 9 5
April 54 23 19 10 3
Maj 42 17 9 8 0
Juni 151 47 17 14 0
Juli 125 35 16 14 0
August 132 22 21 19 0
September 26 8 7 7 0
Oktober 131 57 14 11 2
November 50 16 15 9 4
Dezember 43 7 14 1 6
Jahr 873 47 170 127 40
4, Wind und Gewitler
Windrichtun Tage
Monate ? T:Ig“e ggiel-
siile] N [ no} o |so s |sw/| w | nw |5 witter
Jénner 44 0 3 6 1 5 6 15 3 0 0
Februar 35 2 1 15 10 4 5 12 3 0 0
Maérz 28 2 2 i1 9 8 4 19 10 0 0
April 34 0 3 6 8 4 91251 1 0 0
Mai 27 0 3 13 3 0 6 |26 15 4 3
Juni 14 0 2 9] 1] o 9|4 | 11 ] 2 5
Juli 26 0 2 6 | 23 3 7126 0 1 7
August 43 0 1 3 3 4 11 27 1 0 4
September 27 0 3 8| 20 9 .9 13 1 1 1
Okiober 34 1.1.3 12 13 2 11 15 2 0 0
November | 17 0 5 24 8 1 6 28 3 0 0
Dezember 49 0 5 9 4 1 5 18 2 0 0
Jahr 378 51 33 |122 | 113 41 88 | 268 | 52 8 |20
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Il. DONAU-WASSERSTANDE

1. Wassersténde am Pegel Linz

1o Jahresmittel Niedrigster Wasserstand Hochstar Wasserstand Tage mit
ahre in em Treibeis
cm am cm am
1923 293 168 18. 9. 729 3. 2 8
1924 312 126 28. 12. 679 2. 8. 26
1925 243 114 29. 1. 676 29. 8. 9
1926 317 144 26. 12. 689 12. 7. 1"
1927 295 109 23. 12, 560 27. 9. 1
1928 240 139 27. 12. 666 17. 2. 8-
1929 218 .79 19. 2. 465 12. 6. . 61
1930 258 97 26, 2. 586 16. 5. 2
1931 290 147 25. 12. 582 22, 8. —
1932 246 116 2. 3. 568 31. 5. 12
1933 - 246 73 28. 1. 577 18. 7. 21
1934 201 100 7. 2, 448 6. 8. 7
1935 268 98 24, 1. 538 1. 6. 9
1936 286 162 22. 3. 555 10. 6. 4
1937 302 147 22, 12, 526 25. 9. 5
1938 257 © 94 - 2712 506 2. 9. 21
1939 307 110 6. 1. 496 25, 5. 5
1940 307 105 17. 2. 774 3. 6. 47
1941 312 146 18. 1. 547 3. 9. 20
1942 241 98 24. 1 590 22, 3. 39
1943 201 85 12. 1. 550 17. 5. 10
1944 315 102 o201 647 25, 11. 5
1945 283 94 17. 11. 630 14, 2. 34
1946 242 75 22. 12. 670 10. 7. 27
1947 192 59 29. 10. 605 16. 3. 28
1948 205 76 29. 12. 695 4. 1. 5
1949 196 . 72 13. 1. 673 .25, 5. 7
1950 211 109 7. 2. 400 - 6. 8. 10
1951 - 232 90 " 30. 10. 518 18. 7. —
1952 257 108 10, 2. 564 26, 3. —
1953 214 68 27. 12. 560 11. 7. 1
1954 265 47 12. 1. 962 11. 7. 31
1955 292 125 4, 12, 664 1. 7. 2
1956 283 80 1. 2. 764 5. 3. 30
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2. Tagliche Wassersténde am Pegel Linz im Jahre 1956
(Beobachtungszeit 7 Uhr)

Wasserstand in ¢m in den Monalen
Monats-

tage
Jén Feb. | Mérz | April | Mai Juni Juli ] Aug. | Sept. | Okt. | Nov. | Dez
1. 301 | 231 | 140 | 290 | 300 | 408 § 363 | 384 | 388 | 211 | 353 | 284
2. 291 | 194 | 210 | 287 | 297 | 403 | 369 | 342 | 378 | 204 | 328 | 277
3. 281 | 167 | 271 | 296 | 257 | 482 | 374 | 317 | 356 | 195 | 296 | 250
4. 271 | 153 | 580 | 280 { 241 | 391 | 391 | 330 | 348 | 181 | 272 | 250
5. 257 | 152 | 763 | 278 | 240 | 371 | 372 | 348 | 380 | 228 | 258 | 348
6. 243 | 149 | 656 | 272 | 237 } 375 | 363 | 352 | 323 | 222 | 280 | 318
7. 223 | 148 | 573 | 262 | 233 | 381 | 361 | 350 | 304 | 243 | 297 | 340
8. 220 | 164 | 544 | 250 | 243 | 390 | 373 | 320 | 295 | 249 | 301 | 345
9. 197 | 147 | 418 | 230 | 250 | 389 { 368 | 321 | 290 | 246 | 297 | 425
10. 188 | 135 | 413 | 236 | 276 | 387 | 365 | 317 | 256 | 263 | 275 | 374
11. 188 | 111 1 350 | 225 | 297 | 356 | 366 | 310 | 255 | 254 } 260 | 323
12. 18! 96 | 305 | 235 | 313 | 355 | 370 | 316 | 263 | 247 | 248 | 296
13, 180 | 94 1 281 | 253 | 290 | 339 | 404 | 320 | 260 | 230 | 234 | 279
14. 182 | 112 § 271 | 255 | 316 [ 335 | 390 | 307 | 410 | 229 | 225 | 294
15. 174 1 120 | 263 | 250 | 285 | 338 | 400 | 289 | 573 | 218 | 226 | 291
16. 177 | 120 | 255 | 260 | 274 | 442 | 393 | 280 | 454 | 211 | 222 | 277
17. 176 | 116 } 251 | 278 | 260 | 435 | 379 | 281 | 428 | 200 | 210 | 256
18. 178 1142 1 241 1 280 | 260 | 389 | 390 | 270 | 366 | 203 | 210 | 241
19. 197 | 127 } 228 | 280 | 283 | 412 | 357 | 267 | 332 | 201 | 200 | 245
20. 199 1 120 | 227 | 270 | 310 | 585 | 340 | 297 | 306 | 205 | 204 | 238
21. 207 | 118 | 232 | 253 |-342 | 426 | 355 | 312|290 | 213 | 196 | 230
22, 202 | 140 | 245 | 250 | 335 | 460 | 360 | 448 § 271 | 192 | 190 | 228
23, 190 | 130 | 266 | 228 | 316 | 470 | 350 [ 518 | 256 | 190 | 188 | 218
24. 172 | 122 | 263 | 232 1 313 | 466 | 321 | 546 | 242 | 183 1 183 | 209
25. 177 | 134 | 280 | 232 | 321 | 444 | 348 | 472 | 235 | 176 | 175 | 198
26. 190 | 124 | 282 § 216 | 341 | 400 | 379 | 425 | 228 | 179 | 174 | 192
27. 180 | 125 | 278 | 225 | 333 | 390 | 346 | 421 | 230 | 198 | 203 | 183
28. 204 | 125 | 281 | 223 | 331 | 370 | 330 | 409 | 251 | 208 | 237 | 180
29. 249 | 130 | 307 | 220 | 337 | 371 | 320 | 396 | 232 | 248 | 300 | 186
30. 260 | — | 292} 220|364 | 381 | 339 | 393|224 | 345 291 | 180
31. 2504 — | 295} — |403} — |35 }405| — |343 | — | 178
Mittel | 212 1 136 | 331 | 252 | 297 | 405 | 364 | 357 | 314 | 223 | 244 | 262
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. STADTGEBIET

1. Katastralgemeinden

Katastralgemeinden

1952

1953

1954

1955

1956

Hektar
Linz (Innenstadt) 616 616 616 - 616 616
Waldegg 707 707 707 707 708
Lustenau 806 806 806 806 806
St. Pefer - 915 915 915 915 915
Kleinmiinchen 1359 1 359 1359 1359 1359
Ebelsberg 461 467 467 - 467 467
Monchgraben 176 176 176 176 176
Pichling 414 398 398 398 398
Posch 652 652 652 652 652
Uter 473 484 484 484 484
Wambach 405 405 405 405 405
Linz-Sid 6 984 6 985 6 985 6 985 6986
Urfahr 550 550 550 550 550
Pastlingberg 820 820 820 820 820
Katzbach (St. Magdalena)] 1253 1253 1253 1253 1253
Urfahr 2623 2623 2623 2623 2623
Linz einschl. Urfahr 9 607 9 608 9 608 9 608 9609
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IV.BEITRAGE ZUR RAUMFORSCHUNG
IM GROSSRAUM LINZ 1956

1. Die Befriebsstrukfur der oberdsterreichischen Wirtschafisrdume

Die Raumtorschung in Oberésterreich hat sich in den bisherigen Ver-
6ffentlichungen Gberwiegend mit Linz und den Stadtregionen von
Steyr und Wels beschaftigt und den oberésterreichischen Zentralraim
in den Mittelpunkt des Interesses geriickt. Es ergibt sich jedoch, daf
die Linzer Probleme nicht nur weitgehend den Zentralraum beherr-
schen, sondern tatsdchlich nur im Zusammenhang und gemeinsam
mit den Problemen des ganzen Bundeslandes Oberésterreich und teil-
- weise sogar des gesamten Bundesgebietes gelést werden kdnnen.

Der Zentralraum ist durch die Landeshauptstadt Linz nicht nur ein’
Zentrum der Verwaltung und Kultur, des Handels und Verke'hrs, son-
dern auch ein Industriezentrum geworden. Von den Merkmalen,
welche die Bedeutung der Industrie charakterisieren, wird die Zahl
der Betricbe und der beschaftigten Arbeitnehmer am meisten ver-
wendetf, obwohl andere Merkmale, z. B. Umsatz, investierte Kapi-
talien, Reingewinn, installierte Maschinenkrafte, usw. die Kapazitét
einer Industrie treffender schildern kénnten. Solche Unterlagen stehen
jedoch selten zur Verfiigung, so daff man sich mit der Zahl der Be-
triebe und beschaftigten Arbeithehmer meist begniigen muf.

Wenn die regionale Bedeutung der Industrie in Oberdsterreich er-
kannt werden soll, so kann dies in der Weise geschehen, dafy die
Industriestruktur der verschiedenen Wirtschaftsrdume untersucht wird.
Bei wirtschaftsgeographischer Betrachtung zeichnen sich fonf Wirt-
schaftsraume ab, die sich z. T. aus mehreren kleineren im einzelnen
nicht scharf abgrenzbaren regionalen Wirtschaftseinheiten zusam-
mensetzen:

Zentralraum

Wirtschaftsraum Voécklabruck - Gmunden
. MiUhlviertel

. Alpenland

Lo W

Restliches Alpenvorland

14



In physiographischer Hinsicht gliedert sich Oberosierrench in die drei
Naturrdume:

1. Granithochland im Norden (Mihlviertel
und Teile der Bezirke Scharding und
Grieskirchen)

2, Alpenvorland

3. Alpenland

welche sich mit den wirtschaftsgeographischen Raumen nur teilweise
decken. So liegt der Zentralraum grohtenteils im Alpenvorland, um-
fahkt aber geringe Teile des Mihlviertels bei Linz und des Alpen-
landes bei Steyr. Der zweite Wirtschaftsraum Vécklabruck - Gmunden
liegt fast zur Génze im Bereich des Alpenvorlandes und greift nur
bei Gmunden etwas auf das Alpenland Gber,

Das Mihlviertel ist ein in sich geschlossener weitgehend gleichartig
strukturierter Wirtschaftsraum, von welchem nur die im engeren Um-
gebungsbereich der Landeshauptstadt Linz gelegenen Gebiete in-
folge der eindeutigen Ausrichtung ihrer Bevélkerungs- und Wirt-
schaftsstruktur dem Zentralraum zuzuordnen sind.

Auch das Alpenland ist frotz seiner Gliederung in einzelne Tal-
bereiche ein Gebiet mit einer weitgehend &hnlichen Bevélkerungs-
und Wirtschaftsstruktur, welches durch seine Bedeutung als ,das
Fremdenverkehrsgebiet Oberésterreichs” zu einem einheitlichen Wirt-
schaftsraum zusammenfigbar ist.

Der letzte Wirtschaftsraum, bestehend aus dem Alpenvorland — ohne
die zum Zentralraum und dem Wirischaftsraum Vécklabruck - Gmun-
den gehdrenden Teile — sowie dem sidlich der Donau gelegenen
Teil des Granithochlandes, ist der Form nach zerrissen (die drei Inn-
viertler Bezirke Braunau, Ried im Innkreis, Scharding sowie der Be-
zirk Grieskirchen sind durch einen schmalen (berwiegend landwirt-
schaftlich strukturierten Korridor mit dem zum Alpenland gehérenden
Teil der Bezirkshauptmannschaft Kirchdorf verbunden) und in seiner
wirtschaftlichen Struktur nicht in dem Mafie homogen wie die anderen
Wirtschaftsréume,

Die Grenzen der fiinf Wirtschaftsrdume sind aus dem nachstehenden
Kartogramm ersichtlich. Sie wurden aus statistischen Grinden den

15
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Gemeindegrenzen angepafit und sind in ihrem Verlauf durch diese
gekennzeichnet.

Wenn nunmehr die Anteile der Industrie in den einzelnen Wirtschafts-
rdumen ermittelt werden, so handelt es sich dabei um Betriebe mit
20 und mehr beschaffigten Personen der Befriebsklassen 2—14 des
.Systematischen Verzeichnisses der Betriebe”, herausgegeben vom
Osterreichischen Statistischen Zentralamt, Wien 1950.

Bergbau

Elektrizitats-, Gas- und Wasserversorgung
Stein-, Erdgewinnung und -bearbeitung, Glasproduktion
Bauwesen und Bauhilfsbetriebe

. Eisen- und Metallgewinnung und -bearbeitung
Holzbearbeitung

Ledererzeugung und -bearbeitung

9. Textilbetriebe

10. Bekleidungsbetriebe

11. Papiererzeugung und -bearbeitung

12. Graphische Betriebe

13. Chemische Produktion

14. Nahrungs- und Genufmittelbetriebe

PN VA WN

Diese Gliederung ist etwas schematisch, weil die Grenze zwischen
Handwerks- und Industriebetrieb nicht genau bei 20 Arbeitnehmern
liegt und nach der Fachgruppenordnung das Baugewerbe, die Hand-
werksfirmen und die energiewirtschaftlichen Betriebe nicht zur Indu-
strie gehdren. Diese Betriebe sind jedoch eng mit der Industrie ver-
bunden, so daf sie als wichtige Teile des Wirtschaftskorpers hier
mitgezahlt werden missen.

. In Oberésterreich gab es Ende 1955 insgesamt 1 072 Betriebe dieser
Crofienkategorie mit 135 862 Beschéftigten. Im Zentralraum lagen
572 Betriebe mit 83 787 Beschaftigten, mithin einem Anteil von
61,7 Prozent der in dieser Kategorie beschaftigien Arbeitnehmer.
Davon “entfielen auf Linz 287 Betriebe mit 50452 Beschéftigten
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(37,1 Prozent der fir Oberdsterreich ermittelten Zahl), Steyr 60 Be-
triebe mit 14 497 Beschaftigten (10,7 Prozent), Wels 94 Betriebe mit
8 302 Beschaftigten und auf den Ubrigen Zentralraum 131 Betriebe
mit 10-536 Beschdftigten.

Beschaftigte
Gebiet Betriebe absolut in Prozent?)
Linz 287 50 452 374
Steyr 60 14 497 10,7
Wels 94 8 302 6,1
Ubriger Zentralraum 131 10536 7.8
insgesamt 572 83787 61,7

Neben dem Zentralraum hat sich ein zweiter Wirtschaftsraum mit
starkerer Industrie im Raum Vécklabruck - Gmunden gebildet. Dieser
Wirtschaftsraum kann etwa begrenzt werden durch Linien zwischen
den Stadten Lambach — Gmunden — Frankenmarkt — Eberschwang,
umfaht also im wesentlichen die Bezirkshauptmannschaft Véckla-
bruck. In diesem Wirtschaftsraum gab es 134 Betriebe dieser Kate-
gorie mit 20 779 Beschdftigten. Der Wirtschaftsraum Vocklabruck -
‘Gmunden hat kein Agglomerationszentrum entwickelt und wird es
auch in Zukunft nicht tun. Die Erklérung ist darin zu erblicken, daf
die grofien Betriebe dieses Wirtschaftsraumes standortgemdfy ausge-
sprochen materialorientiert sind, also am Ort der Rohstoffbasis (Kalk-
steinbriche, Holz und Zellulose, Braunkohlenbergwerke) errichtet
werden mufiten. Solchen Industrien fehlt die stadtebildende Kraft.

Die beiden Uberwiegend bzw. stark industriellen WirtschatftsrGume
Oberésterreichs — der Zentralraum und der Wirtschafisraum Vockla-
bruck - Gmunden — sind durch einen schmalen Korridor landwirt-
schafilicher Gemeinden (Offenhausen, Pennewang, Edt bei Lambach,
Fischlham, Steinerkirchen, Eberstallzell) voneinander getrennt. Beide
Réume liegen gréftenteils im Alpenvorland. Trotzdem verbleiben in

1} der 135 862 Beschaftigten in 0. Befrieben mit mehr als 20 Arbeitnehmern.
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diesem fruchtbarsten Teil Oberdsterreichs noch grofe Teile — nam-
lich das gesamte Innviertel und grofe Teile des Hausruckviertels, der
bereits erwahnte Korridor und der nérdliche Teil der Bezirkshaupt-
mannschaft Kirchdorf a. d. Krems — aufierhalb der vorgenannten
Wirtschaftsrdume. Sie kénnen trotz ihrer rGumlichen Zerreifung zum
Uberwiegend landwirtschaftlichen Wirtschaftsraum des restlichen
Alpenvorlandes zusammengefiigt werden. In diesem Wirtschaftsraum
«Restliches Alpenvorland” liegen 177 Betriebe mit 16 726 Beschéftig-
ten. Diese Beiriebe sind weit zerstreut und bilden Ballungen in
Braunau - Ranshofen, Mattighofen, Ried, Scharding, Neumarkt, Gries-
kirchen, Vorchdorf und Kirchdorf a. d. Krems.

Der Wirtschaftsraum Alpenland ist mit 93 Betrieben und 7 983 Be-
schaftigten verhalinismahig industriearm. Industrielle Betriebe liegen
vor allem im Zuge des Tales der Traun in Ebensee, Bad Ischl, Goisern
und Hallstatt, im Tal der Alm (Viechtwang), im Tal der Krems (Michel-
dorf) und im Tal der Steyr (Molln, Grinburg).

Als weiterer Wirtschaftsraum muk das Mihlviertel gelten. Es wird
durch die Donau vom Ubrigen Oberdsterreich abgetrennt und nur
geringe Teile bei Linz gehéren zum Zentralraum. Auch das Mihl-
" viertel muf;, wie das Alpenland, mit 96 Befrieben und 6587 Be-
schaftigten als industriearm gelten. Die Betriebe bilden nur kieinere
Agglomerationen in Aigen, Rohrbach, Haslach, Kirchberg ob der
Donau, Schwertberg, Freistadt, Perg und Grein.

Die folgenden Tabellen nach Wirtschaftsrdumen und Betriebsklassen
geben einen Einblick in die Struktur von Gewerbe und Industrie.
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Die Befriebsstrukiur im Zeniralraum 1955
(Betriebe mit 20 und mehr Arbeitnehmern)

Linz Steyr Wels Ubriger zZusammen
Zentralraum
Betriebsklassen
Beschaf- Beschéf- Beschaf- Beschaf- Beschaf-
Betrlyigte [Betrftigte [Beh |tigte {Belrfiigte [Belr{iigte
absolute Zahlen
2. Bergbau 2 383 | — —| = —| - — 2 383
3. Elektr., Gas- v. Wasservers. 2 n 3 468 1 211 — — 6| 1450
4. Stein-, Erdgew. u. -bear-
© beitung, Glasproduktion 17] 1492 7 339 3 370§ 19 969 | 46| 3170
5. Bauwesen u. Bavhilisbetr. 93] 10634 | t2] 1132 26| 1569} 33] 2087 | 164| 15422
6. Eisen- u. Melallgew. u.
-bearbeitung 80| 22577} 26| 12057 | 28] 2842 | 30| 2415 164] 39 8%
7. Holzbearbeitung 14 A1 176 8 341 8 294 | 12 511 42] 2322
8. Ledererz, u. -bearbeifung 3 84| — — 1 4] — — 4 128
9. Textilbetriebe 9F 156t 1 53 3 5491 10| 14881 23| 3651
10. Bekleidungsbetriebe 12 731 — — 6 220 6 559 | 24| 1510
11, Papiererz. vu. -bearbeitung 2 180 | — — 2 437 4] 1340 8] 1957
12. Graphische Befriebe 9] 1391 2 4 2 339 — — | t3} 1774
13, Chemische Produkfion 12] 5427 | - — 4 480 3 138] 19} 6045
14. Nahrungs- u. Genufmittel-
betriebe 32 4 045 1 63 10 947 14 1029 | 57| 6084
Zusammen 287| 50452 | 60] 14497 | 94) 8302 131] 10536 | 572 83 787
| in Prozent
2. Bergbau 0.70} 0.76 — —_ —] —_ - — ] 0.35) 0.46
3. Elekfr., Gas- u. Wasservers.| 0.70] 1.52 | 5.00] 3.23 11.06 2.54 - — j1.05] 1.73
4. Stein-, Erdgew. vu. -bear-
beitung, Glasproduktion 5.92] 2.95 [11.67} - 2.34 | 3.19] 4.45 [14.51] 9.20 | 8.04] 3.78
5. Bauwesen u. Bavuhilisbetr. |32.4(|] 21.09 [20.00] 7.81 |27.6¢] 18.90 125.19] 19.81 |28.67| 18.41
6. Eisen- u. Mefallgew. v.
-bearbeitung 27.87] 44.75 [43.33} 83.17 |29.79] 34.23 [22.90f 22.92 [28.67| 47.61
7. Holzbearbeitung 4.8¢] 233 1333} 2.35 8.51] 3.54 ]9.16] 4.85 | 7.34 277
8, Ledererz. u. -bearbeitung | 1.0¢] 0.17 —] — ] 1.06 o0.53 — — | o0.7¢] 0.5
9. Textilbetriebe 3.14] 3.09 1.67] 0.37 | 3.19] 6.62 | 7.63] 14.12 | 4.02) 4.36
10. Bekleidungsbetriebe 4.18] 1.45 ~—] — }6.38] 2.65 | 4.58 5.30 |4,20] 1.80
11. Papiererz. u. -bearbeitung] 0.7¢] 0.36 - — } 2430 5.26 |3.05] 1272 | 1.40] 2.34
12. Graphische Betriebe 3.3 2.76 | 3.333 0.30 | 2.13}] 4.08 — — 1227 212
13, Chemische Produktion 4.1§] 10.76 - — j4.26] 578 | 229 1.31 |3.3 7.21
14, Naohrungs- u. Genufmitiel- - ’
betriebe 11.15] 8.0 1.67] 0.43 [10.64] 11.41 [10.69] 9.77 | 9.97} 7.26
Zysammen 100.6]100.00 |100.0]100.00 {100.0] 100.00 IOO.d 1¢0.00 }100.0}100.00
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Die tabellarische Ubersicht Gber die untersuchten Betriebe im Zentral-
raum ist gegliedert nach Linz, Steyr, Wels und dem resﬂlchen Zentral-
raum. Die Linzer Industriebetriebe der Betriebsklasse 2
sind nur zentrale Verwaltungsstellen von Bergbaubetrieben. Bei der
Betriebsklasse 4 (Stein-, Erdgewinnung und -bearbeitung, Glaspro-
duktion) scheinen Glasfabriken und Glasverarbeitungsfabriken, Zie-
geleien, Kieswerke, Steinmetzbetriecbe auf. Die Betriebsklasse 5
(Bauwesen und Bauhilfsbetriebe) ist mit 93 Betrieben und 10 634 Be-
schaftigten aukerordentlich stark. Der gréhte Teil wird von Bauunter-
nehmungen représentiert. Daneben gibt es in dieser Kategorie Maler,
Dachdecker, Glaser. Die Betriebsklasse 6 (Eisen- und Metallgewin-
nung und -bearbeitung) ist zum Rickgrat der Linzer Wirtschaft ge-
worden mit 80 Betrieben dieser Grokenordnung und 22 577 Beschaf-
tigten. Die Vereinigten Osterr. Eisen- und Stahlwerke sind der grobte
Betrieb dieser Branche. Einen Aufschwung erlebte auch die Elektro-
Bau-AG. Weitere grofe Betriebe sind die Bundesbahnwerkstatte, die
Schiffswerft, mehrere Maschinenfabriken, Metallwerke und viele
Schlosser- und Installationsunternehmungen. Die Betriebsklasse 7
(Holzbearbeitung) ist in Linz mit 14 Betrieben und 1 176 Beschéftig-
ten vertreten. Es handelt sich um ein grofes Holzplattenwerk und
zahlreiche Bau- und Mébeltischlereien. Die Textilgruppe (Betriebs-
klasse 9) ist mit 9 Betrieben und 1 561 Beschdftigten vertreten, und
zwar durch 1 Baumwollspinnerei mit Weberei, je 1 Tuchfabrik,
Rohkhaarspinnerei und Sisalspinnerei. In Betriebsklasse 10 (Beklei-
dung) scheinen mehrere Schuhfabriken auf. Von sehr grofer Bedeu-
fung ist die Betriebsklasse 13 (Chemische Industrie) mit 12 Betrieben
und 5 427 Beschéftigten. Hierher gehéren die Usterreichischen Stick-
stoffwerke, Zindwaren- und Chemische Fabriken, ein Gummiwerk
und mehrere pharmazeutische Befriebe. Die Betriebsklasse 14 -(Nah-
rungs- und Genufymittel ist mit 32 Betrieben und 4 045 Beschdaitigten
dem Konsum der Stadtbevélkerung angemessen. Erwdhnenswert sind
Likérfabriken, Grohbdackereien, MiUhlen, Fleischindustrien, Teigwaren-
fabrik, eine Brauerei, eine Spiritusfabrik, Molkereien, zwei Kaffee-
mittelfabriken, eine grofie Tabakfabrik.

Die Wirischaftsstruktur in Steyr erhdlt einen besonderen Akzent ‘
durch die Betriebsklasse 6 (Eisen- und Metallgewinnung und -bear-
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beitung). Dle dominierende Stellung der Steyr-Daimler-Puch AG
wird noch durch 25 weitere Betriebe dieser Branche unterstrichen. Es
befinden sich darunter z. B. weitere Betriebe fiir Maschinenerzeugung,
Metallwarenfabriken, Mechanische Werkstatten, 1 Fahrzeugbau,
Autowerkstatten, Werkzeugfabriken, Schlossereien, elekirotechnische
Betriebe, Installationswerkstatien, Messer- und Stahlwarenfabriken,
also Befriebe mit ausgesprochener Spezialarbeiterschaft fiir Eisen
und Metallbearbeitung. Der einseitige Charakter dieser Fertigungen
wird nur wenig gemildert durch andere Betriebsklassen. In Befriebs-
klasse 3 (Elektrizitats-, Gas- und Wasserversorgung) scheinen neben
dem E-Werk und Gaswerk die Ennskrafiwerke auf. In Betriebs-
klasse 4 (Stein-, Erdgewinnung und -bearbeitung, Glasproduktion)
scheinen 7 Betriebe mit 339 Beschaftigten auf, und zwar Ziegeleien,
1 Tonéfenfabrik, Glaswarenerzeugungen. In der Betriebsklasse 5 re-
prasentieren 12 Baufirmen und Bauhilfsbetriebe mit 1 132 Beschaftig-
ten das Baugewerbe. In Betriebsklasse 7 (Holzverarbeitung) scheinen
1 Parkettfabrik, 1 Musikinstrumentenfabrik, Spielwarenerzeuger,
Bau- und Mébeltischlereien, 1 Birstenfabrik und 1 Holzmehlfabrik
auf. Ferner eine Farberei, Druckerelen und 1 Brotfabrik und 1 Kunst-
muihle.

Die Wirtschaftsstruktur in Wels wird nicht durch exirem grofe Be-.
triecbe beherrscht, sondern vielmehr durch eine grokere Zahl mitt-
lerer Betriebe charakterisiert. In Befriebsklasse 3 scheint das Elekfrizi- -
tatswerk Wels auf. In Betriebsklasse 4 gibt es Ziegeleien und ein Be-
tonwerk. Die Betriebsklasse 5 (Baugewerbe) ist verhaltnismakig stark
mit 26 Betrieben und 1 569 Beschaftigten. Die Betriebsklasse 6 (Eisen-
und Metallgewinnung und -bearbeitung) ist auch hier mit 28 Betrie-
ben und 2 842 Beschaftigten die starkste Betriebsklasse. Es scheinen
ferner aut 2 Herd- und Ofenfabriken, 2 landwirtschaftliche Maschi-
nenfabriken, 1 Heizkessel- und Radiatorenfabrik, mehrere Stahl- und
Metallbauwerke, elektrotechnische Betriebe, Firmen fir Waagenbau,
Pumpenerzeugung, 1 Mihlenbauanstalt und Autoreparaturwerkstét-
ten. Zu Betriebsklasse 7 (Holzbearbeitung) z&hlen eine Bilderrahmen-
fabrik, einige S&gewerke, 1 Fahrzeugbau, 1 Faffabrik, Bau- und
Mdbeltischlereien. In Betriebsklasse 9 (Textil) sind 3 Betriebe mit 549
Beschaftigten vertreten, u. a. eine mechanische Seidenweberei und
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eine Hanf- und Drahtseilfabrik. In Betriebsklasse 11 (Papiererzeu-
gung und -bearbeitung) sind 2 Betriebe mit 437 Beschdaftigten ver-
treten, und zwar eine Pdpierfabrik und eine Kartonagefabrik. Die
_ Betriebsklasse 13 (Chemische Industrie) weist 4 Betriebe mit 430 Be-
schaftigten aut, u. a. ein Kunststoffwerk und eine Farbenfabrik. Ver-
haltnismahig grof ist die Betriebsklasse 14 (Nahrungs- und Genub-
mittelbetriebe) mit 10 Betrieben und 947 Beschaftigten, u. a. Lebens-
mitteliabriken, 1 Feftwarenindustrie, mehrere MuUhlen, 1 Molkerei,
v.a.m.

Die Wirschaftsstrukiur im restlichen Zentralraum hat
einen selbstandigen Charakter in Enns, wo neben der grofen Zucker-
fabrik noch Befriebe fir Bijouterie- und Schmuckwaren, Metallwaren,
Werkzeug-, Maschinen- und Fahrzeugbau, Galvanoplastik, je ein
grokes Holztrénkwerk, Ségewerk, Asphaliplattenwerk, 1 Fabrik fir
Gemise- und Obstverwerfung und eine Molkerei bestehen. In Efer-
ding gibt es Ziegeleien, Ségewerk, Molkerei. In Traun gibt es, stand-
ortmékig durch die Wasserkraft des Traunflusses bedingt, eine histo-
rische, bodensténdige Indusirie: je 1 Bandfabrik, Seidenweberei,
Mechanische Weberei, Wollwarentabrik, Kunstmihle und Feinpapier-
fabrik. Auhkerdem scheinen Befriebe tir Zementwarenerzeugung,
Bau- und Mébelltischlereien, 1 Essigfabrik und Likérerzeugung auf.
Von immer gréker werdender Bedeutung ist ferner eine Schutzbril-
lenfabrik und ein Unternehmen fir Apparatebau. Im Bereich Net-
tingsdorf-Ansfelden besteht eine moderne grofie Papiertabrik, eine
Buntpapierfabrik, je 1 Fabrik fir Baumaschinen.und Metallwaren,
1 Textilwerk und 1 Kleiderfabrik. In Leonding sind Betriebe fir Ma-
schinenbau, Elektrotechnik, Lebensmittelverarbeitung und 1 Schuh-
fabrik enistanden. Eine Anh&ufung neuer Betriebe hat sich auch in
Kremsminster ergeben: Kunststoffwaren, Bijouteriewaren, Schmuck-
waren, Korkwaren, Kunstharzpresserei, Kleiderfabrik. Auch Guns-
kirchen weist Betriebe auf: 1 gréhere Motorenfabrik (Rotax-Werke),
Zementwarenerzeugung, Kieswerke. Marchirenk, im Schnittpunkt der
Stadtregionen von Linz und Wels gelegen, hat je 1 Spinnerei, Woll-
garnspinnerei, Weberei, Kartonagenfabrik, 1 Grofi-Mihle, sowie
2 Baubetriebe.
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Die Befriebsstrukiur nach Wirischafisrumen 1955
(Betriebe mit 20 und mehr Arbeitnehmern)

Raum .
o restliches -
Zentralraum| Vécklo- Alpen- Alpeniand Mihl zusammen
. bruck land viertel
. /Gmunden verlan
Befriebsklassen > - - - = - m - r - = -
- a |5 ] 2 155 a3 215
AN TR SR FAEAE TR EAE FRERE P
] oo | o loo| B [oo| o | ool s ]| vl s 3o
o tos |l o lms |l olosloloslaoalasl a @
absolute Zahlen
2. Bergbavu 2 383 113 112 1 893 4 828 — — 8]5 216
3. Elektr., Gas-u
Wasserversorg, 611 450 311708 4 465 1 2221 - —| 1413 845
4, Stein-, Erdgew.
u. -bearbeitung,
Glasproduktion 46| 3 170 18] 2 184 3513732 4 188 17] 1 643| 12010 917
5. Bauwesen und
Bavhilfsbetriebe 164 |15 422 33} 2 187 52| 3 166 2711 196 4312 237| 31924 208
6. Eisen--und
Metallgewinnung
u. -bearbeitung 164 |39 891 24| 2 152 30| 3 947 191 1 865 4 183 ] 241148 038
7 Holzbearbeitung 421 2 322 16 683 13| 1 538 24| 1 492 12 6711 107 6 706
8. Ledererzeugung
u. -bearbeitung 4 128 2 64 61017} — — 21 286| 14]1 495
9. Textilbetriebe 2331 3 651 9] 2 061 2 66 5 859 10 730 49| 7 367
0. Bekleidungs-
betriebe 241 1 510 7 705 9 432 3 246 - — 431 2 893
11, Papiererzeugung
u. -bearbeitung 8] 1957 412788 1 191 1 262 3 705 17} 5 903
12. Graphische :
Betriebe 1311 774 1 24 2 106 —_ — —_ - 16| 1 904
13. Chemische
Produktion 19] 6 045 62 441 3 171 4 805 - — 321 9 462
14. Nahrungs- und
Genufmittel-
betriebe 57| 6 084 10 670 19] 1 002 1 20 5 132 92) 7 908
Zysammen | 572 |33 787| 134 IZO 779 | 177 16 726 93] 7 983 96 | 6 587 |1 072 135 862
in Prozent
2. Bergbav 0,35] 0,46 0,75] 14,98]| 0.5 5,34) 4,300 10,37| — — | 075]| 3,87
3. Elekfr., Gas- u.
Wasserversorg. 1,05 1,73] 2,24y 8,22| 2,2 2,78| 1,080 2,78] — — 1,31 2,83
4. Stein-, Erdgew.
u. -bearbeitung,
Glasproduktion 8,04f 3,781 13,43] 10,51 | 19,7¢] 22,31 | 4,30] 2,36|17,71] 24,94 11,19] 8,03
5. Bauwesen und
' Bavhilfsbetriebe |28,67] 18,41 | 24,63 10,52 29,36} 18,93 29,03| 14,98 | 44,75} 33,96 |29.76 17,82
6. Eisen- und
Metallgewinnung
v. -bearbeitung 28,67] 47,61]17,91] 10,35]16,95] 23,60 20,43] 23,3¢] 4,17 2,78 122,48 | 35,35
7. Holzbearbeitung | 7,34] 2,77]11,94] 3,29 7,35] 9.21| 25,80} 18,69 | 12,5¢| 10,19} 9,98{ 4,93
8. Ledererzeugung
u. -bearbeitung 0,7¢] 0,451 1,45] 0,31} 3,39 6,08] — — 2,08] 4,341 1,31 1,10
9. Textilbetriebe 4,021 4,361 672 992| 1143 o0,39] 5,38 10,76 10,42} 11,08 4,57) 5,42
0. Bekleidungs-
betriebe 4,2¢) 1.80| 5.22) 3,39| 509 2,58| 3,23 3,08 — — | 401 2,13
11. Papiererzeugung
_ U. bearbeitung 1,461 2,341 2,99] 13,42| 0.5¢] 1,14 I.Oii 3,28} 3,13] 10,70] 1,58] 4,34
12. Graphische L
Betriebe 2,271 2,12 0,74 0,12] 1,13} 0,63 — - = — | 149 1,40
13. Chemische
Produktion £3,32] 7.21| 4,48 11,75] 1,69 1.02] 4,30 10,09 —] ~| 2,99 6,96
14, Naohrungs- und
Genufmittel-
betriebe 9971 7.26) 7,46 3,22]|10,73 5.99] 1,071 0.25] 5,2¢] 2.01] 8,58 5,82
Zusammen {100,00] 100,00 100.00i 100,00 100,00/ 100,00 100,00‘ 100,00 |100,00{ 100,00 |$00,00{ 100,00
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Die Wirschaftsstrukturim Raum Vécklabruck-Gmunden
ist von besonderem Interesse. Im Norden dieses Gebietes liegen die
Braunkohlengruben der Wolfsegg-Traunthaler Kohlenwerks AG. mit
- dem Verwaltungszentrum in Thomasroith. Das Braunkohlenrevier er-
streckt sich {ber eine Reihe von Gemeinden und wurde in der Indu-
striestandortkarte am Schlufy des Jahrbuches als ein Betrieb darge-
stellt, obwoh! die Kohlengruben auf mehrere Gemeinden verteilt
sind, die allerdings unter Tag durch Stollen miteinander verbunden
sind. An der Entwicklung der Wirtschaft haben die Osterreichischen
Kraftwerke in Gmunden grohen Anteil. Die Betriebsklasse 4 (Stein-,
Erdgewinnung und -bearbeitung, Glasproduktion) ist mit 18 Betrie-
ben und 2184 Beschaftigten hier verhéltnismahig stark vertreten:
Beton- und Ziegelwerke, Kieswerk, Zementfabrik Gmunden, Gmund-
ner Keramik, Osterr. Keramikwerke Gmunden, Gmundner Kalkwerk,
Ziegelfabriken in Eberschwang, Breitenschitzing, Fayencefabrik
Vocklabruck, Eternitwerk Voécklabruck. Die Betriebsklasse 5 (Bau-
wesen und Bauhilisbetriebe) hat 33 Betriebe mit 2 187 Beschaftigten,
welche sich Gber den ganzen Wirtschaftsraum verteilen. Die Betfriebs-
klasse 6 (Eisen- und Metallgewinnung und -bearbeitung) weist
24 Befriebe mit 2 152 Beschaftigten auf, u. a. Maschinenfabrik in
Stadl-Paura, Lambach, Steyrermihl, Pinsdorf, Vécklabruck, Motoren-
werk Laakirchen, Metallwarenfabriken in Oberweis bei Gmunden
und Kaufing - Ristorf, Glihlampenfabrik Gmunden, Jokawerke (M6-
belfedern) in Schwanenstadt, Konstruktionsbiro Morawetz in Vck-
labruck, Fabrik fir Gulstahl und Feilen in Schondorf, Eisenbau
Doubrava in Atthang-Puchheim, Eisenkonstruktionen Grill & Grob-
mann, Attnang-Puchheim. In Betriebsklasse 7 (Holzbearbeitung) sind
grofitenteils S&gewerke, Bau- und Mébeltischlereien vorhanden. Die
Textilindustrie ist mit 9 Betrieben und 2 061 Beschaftigten vertreten,
u. a. die Lambacher Flachsspinnerei, 1 Spinnerei und Weberei in
Schwanenstadt, 2 Watte- und Verbandstoffefabriken in Vécklabruck
und die Hanfverwertungsgesellschaft Vécklabruck. In . Betriebs-
klasse 11 (Papiererzeugung und -bearbeitung) scheinen 4 Betriebe
mit 2788 Beschdftigten auf, u. a. die Papierfabriken in Steyrermihl
und Lenzing. In Betriebsklasse 13 (Chemische Industrie) sind 6 Be-
fricbe mit 2 441 Beschaftigten enthalten, wobei die Zellwolle Lenzing

25



I

AG. dominiert neben 1 Sprengstoffabrik und 1 Sauerstoff- und Was-
serstoffwerk.in Lambach. in Betriebsklasse 14 (Nahrungs- und Genuk-
mittelbefriebe) scheinen u. a. die Bravereien Zipt und Gmunden auf.

Die Wirtschaftsstruktur im weiten Bereich des restlichen
Alpenvorlandes ist gekennzeichnet durch eine starke Streu-
ung Uber einen verhdltnismakig grofen Raum und eine geringe Kon-
zentration an wenigen Stellen. In diesem Raum liegen peripher die
Kohlengruben der Salzach-Kohlenbergbau AG. in Trimmelkam,
mehrere Kraftwerke an Inn und Donau, Granitwerke in St. Florian
bei Scharding und Enzenkirchen. Die Industrie der Steine und Erden
ist weiter mit zahlreichen Ziegeleien verfreten und der Zementfabrik
Kirchdorf an der Krems. Die starkste Betriebsklasse ist die Eisen- und
Metallindustrie mit 30 Betricben und 3 947 Beschéftigten, bedingt
durch das grole Aluminiumwerk in Ranshofen. Zu erwdhnen sind
noch ein Sparherdwerk sowie die KTM-Motorraderfabrik in Mattig-
hofen und eine Landmaschinenfabrik in Grieskirchen. In der Holz-
industrie tritt stark hervor die gréhte Sesselfabrik Osterreichs in Alt-
heim, ferner ein Holzbearbeitungswerk in Ried und eine Biromdbel-
fabrik in Aschach a. d. Donau. Die Lederindustrie wird représentiert
von einer grofien Lederfabrik in Mattighoten, ferner Fabriken in Neu-
markt am Hausruck, Vorchdorf und Ried im Innkreis. Erwdhnenswert
sind ferner eine Papierfabrik in Einsiedling bei Vorchdorf, Brauereien
-in Kirchdorf an der Krems, Grieskirchen, Mattighofen, Ried, Schar-
ding und anderen Orten.

Die Wirtschaftsstruktur des Alpenlandes wird charakterisiert
durch Salinenbetriebe in Ebensee, Bad Ischl und Hallstatt. Weitere
charakteristische Industrien in den Alpentdlern sind Sensenwerke in
Spital am Pyhrn, Rokleithen, Piefling, Molln, Micheldorf, Scharnstein
und Lausa bei Losenstein. Sie sind stattliche Reste der in den Alpen-
talern historischen Eisenhammerwerke. Zur Eisen- und Metallindustrie
gehoren hier ferner die EUMIG-Radiowerke in Micheldorf, die Stahl--
warenfabrik Pils & Séhne in Steinbach und die Mondseer Armaturen-
fabrik. Die Betriebsklasse 7 (Holzindustrie) enthdlt zum gréhten Teil
Sdgewerke, Holzwarenfabriken und ein Holzplattenwerk in Rosenau
bei Windischgarsten. Die Textilindusirie wird von 5 Befrieben mit
859 Beschdftigten représentiert u. a. eine groke Spinnerei und We-
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berei in Ebensee. In Beiriebsklasse 10 (Bekleidungsbetriebe) sind
grofere Schuhfabriken in Bad Ischl und Attersee zu erwdhnen. Die
Papierindustrie wird von einer Pappenfabrik in Grinburg an der
Steyr vertreten. Die Chemische Industrie weist 4 Betriebe mit 805 Be-
schaftigten auf, u. a. die grofien Ebenseer Solveywerke.

Die Wirtschafisstruktur des MU hiviertels weist 17 Betriebe mit
1 643 Beschaftigten unter ,Steine und Erden” auf, u. a. Ziegelwerke
in Katsdorf, Schwertberg, Haslach, St. Martin, Herzogsdorf und Feld-
kirchen. Granitwerke sind in Betrieb in St. Georgen an der Gusen,
Mavuthausen, Sarmingstein, Perg, Freistadt, Neuhaus an der Donay,
Aigen im Muhlkreis. Ein Kaolinwerk besteht in Schwertberg, das ein-
zige grofere Kaolinwerk Usterreichs. Verhdltnismafhig stark tritt das
Baugewerbe mit 43 gréferen Betrieben und 2 237 Beschaftigten her-
vor. Dagegen ist die Eisen- und Metallindustrie hier ganz schwach
verireten mit 4 Betrieben und 183 Beschaftigten, wovon nur ein ein-
ziger Betrieb in Schwertberg sich mit Maschinenbau beschaftigt. Die
Holzindustrie besteht aus Ségewerken und einer Kistenfabrik in Frei-
stadt. Die Lederindustrie ist mit einer Gerberei in Gutau und einer
gréheren Lederfabrik in Rohrbach vertreten. Die Textilindustrie wird
reprasentiert durch Webereien in Oberneukirchen und Helfenberg,
1 Seilerwarenfabrik in Freistadt, und 5 Textilfabriken in Haslach.
Die Papier- und Pappenindustrie weist 3 Betriebe mit 705 Beschaf-
tigten auf, und zwar die Papierfabrik in Obermihl, 1 Pappenfabrik
in Schwertberg und 1 Kartonagenfabrik in Sarmingstein.

Die kartographische Darstellung der Industriestandorte in Oberdster-
reich laft auf den ersten Blick die Stadt Linz als Zentrum der Industrie
hervortreten. Daneben tritt Steyr mit dem exirem dimensionierten Be-
trieb der Steyr-Werke stark hervor, neben denen dort verhaltnismakig
wenig mittlere und gréhkere Betriebe aufscheinen. Wels reprdasentiert
sich als Standort zahlreicher mittlerer industrieller Betriebe. Im Wirt-
schaftsgebiet Vécklabruck - Gmunden liegen die Industriebetriebe an
der Westbahn, und nur an Nebenbahnlinien die Braunkohlengruben
Wolfsegg-Traunthaler Kohlenwerks AG, das Zellwolle-Werk Lenzing,
die groken Papierfabriken Steyrermihl und Lenzing und die Betriebe
von Gmunden. Leider konnte das Kartogramm iber die Industrie-
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standorte aus Kostengriinden nicht im Farbendruck reproduziert wer-
den, welcher die Betriebsklassen (Branchen) in verschiedenen Farben
dargestellt hatte. Der ortskundige Leser wird jedoch aus den Struk-
turanalysen der einzelnen Wirtschaftsrdume leicht einen ausreichen-
den Einblick erhalten.

Von besonderem Interesse ist es, etwas Uber die Entwicklungstenden-
* zen der Industriestruktur in den einzelnen Wirtschaftsrumen zu er-
fahren. HierfUr stehen statistische Unterlagen in den Jahren 1934 und
1955 zur Verfigung.

Die Verénderung der Befriebsstrukiur in Oberdsterreich 1934/1955
(Betfriebe mit 20 und mehr Arbeitnehmern)

Zugang 1934/55

1934 1955 in Prozent
Wirtschaftsklassen B 5 5
. e- . e- . e~
Betriebe [ attigte | Betriebe | yatrigte | Betriebe | patrigte
2. Bergbau 5 2307 8 5216 60 126
3. Elekir.-, Gas- v. Wasser- 7
versorgung 9 824 14 3845 56 367

4, Stein-, Erdgew. und
-bearbeit., Glasprodukt. 54 302 120 10917 122 261

5. Bauwesen u. Bauhilfs-

betriebe 67 2766 | 319 24208 | 376 775
6. Eisen- u. Metallgew. u.
-bearbeitung : 39 6 456 241 48 038 518 644
7. Holzbearbeitung 22 1167 107 6706 386 475
8. Ledererzeugung und ‘
-bearbeitung 7 703 14 1495 100 113
9. Textilbefriebe 22 4123 49 7 367 123 79
10. Bekleidungsbetriebe 3 116 43 289311333 | 2394
11. Papiererzeugung und
-bearbeitung 16 2771 17 5903 6 113
12. Graphische Betriebe 1" 702 16 1 904 45 17
13. Chemische Produktion 7 824 32 9462| 357 1.048
14. Nahrungs- und Genufy-
mittelbetriebe 50 4308 92 7908 84 84

insgesamt 312 30088 | 1072 |135862 244 352
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' Enlwicklungsiendenzen der Betriebsstrukiur der Wirtschafisraume
' ' 1934/1955
(Betriebe mit 20 und mehr Arbeitnehmern)

| 1955 Zephme
Wirtschaftsraume
Befriebe |, d\éBf?i-g e | Betriebe | wf,‘,’i'g 1o | Betriebe | d\&Bi?i-g o
0U. Zentralraum 146 16125 572 83 787 292 420
davon Linz 78 7707 | 287 | 50452 268 555
Steyr 1 3646 60 14 497 445 298
Wels 26 1 405 94 8302 262 4N
Obriger Raum 3 3367 131 10536| 323 213
. Raum Vécklabruck - : :

Gmunden 29 5600 134 20779 362 271
restliches Alpenvorland . 57 2674 177 16726 211 525
Alpenland 4 3276 | 93 | 7983| 127 | 144
Moihlviertel 39 2413 96 6 587 146 173

insgesamt 312 30088 } 1072 |135862 244 352

Die Zah!l der Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten stieg von 312
(1934) aut 1 072 (1955), wobei es sich zum erheblichen Teil nicht um
neue Befriebe handelt, sondern um die Vergréherung von Betrieben,
die 1934 weniger als 20 Arbeitnehmer aufwiesen und 1955 sich zu
Betrieben dieser Kategorie entwickelt hatten. Die Zahl der in diesen
Betrieben Beschdftigten stieg von 30 088 (1934) auf 135862 (1955).
Besonders stark war der Zugang der Beschaftigten 1934/1955 in Linz
(554,6 %/0), Wels (490,9%0) und dem restlichen Alpenvorland
(525,59%0), aber auch im Muhlviertel ergab sich eine Steigerung
(173 %) und sogar im Alpenland ergab sich eine Steigerung um
143,7 Prozent.
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Der Bergbau weist eine Verdoppelung der Beschaftigten auf, weil
der Braunkohlenbergbau in Wolfsegg intensiviert und der Braun-
kohlenbergbau in Trimmelkam aufgenommen wurde. Es kommt fer-
ner hinzu die Bauxitgewinnung und Anfénge der Erddlgewinnung.
In Betriebsklasse 3 kommt der Ausbau der Versorgung mit elektri-
schen Strom durch die Wasserkraftwerke am Inn, Donau und Enns
zum Ausdruck.

Die Betriebsklasse 4 (Stein-, Erdgewinnung und -verarbeitung, Glas-
produktion) hat dreimal soviel Beschaftigte als 1934, was teilweise
durch die Grindung von Glasfabriken durch Sudetendeutsche,
Gablonzer Glas- und Bijouterieerzeugnisse, Brillenglas, Brillenerzeu-
gung, Glaswollproduktion bedingt war, teilweise auch durch den
Ausbau der Baustoffindustrie infolge der regen Bautdtigkeit (Stein-
und Schottergewinnung, Ziegeleien, Kalkbrennereien, Zementfabri-
ken, Erzeugung von Betonwaren und -platten). Auch das Mihlviertel
hat an dem Aufschwung dieser Betriebsklasse teilgenommen.

In der Betriebsklasse 5 (Baugewerbe) ist von 1934—1955 die Zahl der
Beschaftigten auf das Achtfache gestiegen. Uberdurchschnittlich war
die Steigerung in Wels, Steyr und Linz sowie dem Ubrigen -Zentral-
raum. Eine sechsfache Steigerung ergab sich im Wirtschaftsraum
Vocklabruck - Gmunden, dem Alpenvorland sowie im Mdihlviertel,
wdhrend im Alpenland kaum eine Verdreifachung der Beschaftigten
zu verzeichnen war,

Die Befriebsklasse 6 (Eisen- und Metallgewinnung und -verarbeitung)
hat sich zum Rickgrat der Industrie entwickelt und die Beschaftigien
fast verachttacht. Uberdurchschnittlich stark war der Zugang in Linz,
wo sich die Zahl der Beschaftigten in der Eisenindustrie um 20 000
erhohte. Steyr beschéftigt fast 9 000 Personen mehr in dieser Be-
triebsklasse, bleibt dllerdings relativ gegeniber anderen Bezirken
etwas zurlck. Im Wirtschaftsraum Vécklabruck - Gmunden ist die
Eisen- und Metallverarbeitung 1934 kaum sichtbar gewesen, 1955
aber mit zahlreichen Befrieben und 2 152 Beschaftigten vertreten.
Ahnlich liegen die Verhaltnisse im restlichen Alpenvorland, wo es
1934 in dieser Branche nur 4 Betriebe mit 106 Beschaftigten, dagegen
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1955 insgesamt 30 Betriebe mit 3 947 Beschaftigten gab. (Neugrin-
dung der Aluminiumwerke Ranshofen.) Ausgesprochen schwach ist
die Eisen- und Metallindustrie im Muhlviertel vertreten.

Die Holzbearbeitung (Betriebsklasse 7) fand 1934 noch weitgehend
in Handwerksbetrieben statt. Im Jahre 1955 haben sie sich oft zu
grofien Bau- und Mébeltischlereien mit Maschinenbetrieb, Holzplat-
tenwerken, Kistenfabriken, Sitzmébelfabriken usw. entwickelt.

Die Befriebsklasse 8 (Ledererzeugung und -bearbeitung) hat eine
verhdltnismdhig geringe Expansion entwickelt und sich von 1934 bis
1955 nur wenig veréndert.

Die Betriebsklasse 9 (Textilindustrie) hielt ihren Beschaftigtenstand
1934—1955 in Linz, Steyr und dem Ubrigen Zentralraum mit Ausnahme
von Wels, wo sich ein groferer Beschaftigtenzugang ergab. Zugdnge
in dieser Branche waren auch im Wirtschaftsraum Vocklabruck -
Gmunden und im Alpenland zu verzeichnen. Im Mihlviertel konnten
gegeniber 418 Beschaftigten (1934) jetzt 730 Beschaftigte in Textil-
fabriken gezdahlt werden.

Das Bekleidungsgewerbe (Betriebsklasse 10) war 1934 noch eine
Doméne des Handwerks. Im Jahre 1955 gab es zahireiche Wasche-
fabriken, Kleiderfabriken, Schuhfabriken usw., welche sich aber mit
Ausnahme des Mdhlviertels Uber samtliche anderen Wirtschafts-
rdume verteilten.

Die Papiererzeugung und -bearbeitung (Betriebsklasse 11) erfubr
eine Zunahme der Beschaftigten, wobei die Modernisierung grofier
Papierfabriken vor allem im Wirtschaftsraum Vécklabruck - Gmunden
und im Zentralraum bei Linz eine Rolle spielte, aber auch die Ver-
arbeitung zu Verpackungsmaterial. Auch im Muhlviertel konnte die
Zahl der Beschaftigten von 1934—1955 fast verdoppelt werden.

Die Zunahme der Graphischen Betriebe (Betriebsklasse 12) bezog
sich fast ausschliefilich auf Linz und Wels.

Die Chemische Industrie (Betriebsklasse 13) hat durch die Errichtung
grofer Fabriken (Stickstoffwerke Linz und Zellwolle Lenzing) einen
aufierordentlichen Aufschwung erlebt, der in einer Vergréherung des
Industriepotentials von Linz und des Wirtschaftsraumes Vockla-
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- bruck - Gmunden zum Ausdruck kam. Die Stadt Wels wurde Standort
eines Kunststoffwerkes und einer Farbenfabrik. Im Alpenland wird
die chemische Industrie durch die Ebenseer Solvaywerke reprdasen-
tiert und nur kleinere Betriebe (Erzeugung von Elektrokohle und
Pharmazeutika) sind von 1934—1955 entstanden.

2. Die Pendelwanderung in Oberdsterreich 1955

A. Problematik der Pendelwanderung.

Mit dem wirlschaftlichen Wachstum der Stadt Linz und der Industria-
lisierung des Bundeslandes waren nicht nur natirliche Expansions-
und Konzentrationsvorgénge verknipft, sondern es ergeben sich
auch erhebliche Rickwirkungen auf den Arbeitsmarkt und die regio-
" nale Differenzierung der Bevdlkerung. Die Grindung zahlreicher
neuer Befriebe sowie die Vergréfierung von schon vorhandenen Be-
frieben rief trotz einer stirmischen Zuwanderung an den Schwerpunk-
ten der Industrie einen zusdizlichen Bedarf an Arbeitskraften hervor,
der von der drilichen Bevélkerung nicht mehr gedeckt werden konnte.
Es kam daher zur Entwicklung einer umfangreichen Pendelwande-
rung, die sich nicht nur auf Linz und den Zentralraum konzentrierte,
sondern auch auf zahlreiche kleinere iber das gesamte Bundesland
verstreute lokale wirtschaftliche Schwerpunkte.

Wenn bisher die Industriestadie als Zentrum der Pendelwanderung
angesehen wurden, so hat das Quellenwerk ,Arbeitsort und Wohn-
ort”, welches vom Osterreichischen Statistischen Zentralamt heraus-
gegeben wurde, den Nachweis erbracht, dafy die Pendelwanderung
das ganze Bundesgebiet erfafit hat. Abgesehen von Wien, welches
ein Sonderfall ist, waren 440 031 unselbstandig Berufstatige von ins-
gesamt 1539 695 unselbstandig berufstatigen Personen aukerhalb
ihrer Wohngemeinde beschaftigt. In den einzelnen Bundesldndern
schwankien die prozentuellen Anteile der auswarts beschaftigten
Personen stark.
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1 Davon aufjerhalb der Wohngemeinde
Unselbstandig b i
“ " eschaftigt
Bundesléander Beruvfstatige
Gberhaupt N
absolut in Prozent
Steiermark 378 551 146 194 38,62
Kdarnten 55175 24 789 44,93
Tirol 340916 85 325 25,03
Vorarlberg 106 323 18 453 17,36
Niederosterreich 320973 73721 22,97
.
Burgenland 138 203 39719 28,74
Oberdsterreich 125 911 30751 28,62
Salzburg . 73 643 21 079 28,62

Quelie: ,Wohnort und Arbeitsort®, Heft Nr. 18 der Beiirdge zur &sterreichischen Statistik,
herausgegeben vom Usterreichischen Statistischen Zentralamt, Wien 1956, Seite IX.

In Oberdsterreich wurden nur in 19 Gemeinden keine auswérts wohn-
haften Arbeitnehmer beschéftigt. In den meisten Gemeinden, 425 von
insgesamt 444 Gemeinden in Oberdsterreich, waren auswarts wohns
hafte Arbeitnehmer vorhanden. Es gibt also nur selten eine Ge-
meinde, in welcher keine Pendelwanderer beschaftigt sind. Von
sozialdkonomischer Bedeutung wird die Pendelwanderung allerdings
erst dann, wenn sie ein Einpendlerzentrum bildet. Von einem Pend-
lerzentrum wird man erst dann sprechen kénnen, wenn mindestens
200 Einpendler in einer Gemeinde beschaftigt sind.

In Oberdsterreich, wo die zentral ermittelten Zahlen iGber Arbeitsort
und Wohnort ergénzt und im Rahmen der Raumforschung genau als
Pendelwanderung abgegrenzt wurden, ergab sich, dafy auf 52 Pend-
lerzeniren insgesamt 62 604 Einpendler entfielen. Die Gegeniber-
stellung dieser Zahl (62 604) mit den ergdnzten Zahlen in Oberdster-
reich (91 477 Pendelwanderer insgesamt) ergibt also, dak etwa zwei
Drittel auf Einpendlerzentren entfallen dirffen.
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Die Gliederung nach der Gréfie der Pendlerzentren ist aus nach-
stehender Tabelle ersichtlich:

200 — 500 33 9986
500 — 1000 9 5889

1000 — 2000 5 6359

2000 — 3000 2 4046
Gber 3000 3 36324

* . zusammen 52 62 604

Die Grohlen der Einpendlerzentren nach Stufen sind weitgehend ab-
héngig von der Lange der Pendlerwege. Die Einpendlerzentren von
200—500 Pendlern haben ihr Einzugsgebiet nur sehr selten Gber einen
Umkreis von 5 km ausgedehnt. Entscheidend ist hier allerdings nicht
die Luftlinienentfernung, sondern die Zeit, welche fir den Weg vom
Wohnort zur Arbeitsstatte benstigt wird. Ein Arbeitsweg von 1 Stunde
wird als ertraglich ohne weiteres hingenommen. Bei ginstigen Ver-
kehrsverhdlinissen kénnen auch gréfsere Entfernungen in einer Stunde
Uberwunden werden.

Auch die Einpendlerzeniren mit 500—3000 Pendlern haben noch das
Geprage von lokalen Pendlerzentren, weil ihr Haupfemzugsberelch
innerhalb der Einstunden-Isochrone liegt.

Ein ganzlich anderer Charakter ergibt sich fir die Stadte Steyr und
Wels mit 5000—7000 Einpendlern. Hier erstreckt sich die Pendelwan-
derung nicht nur auf den ndheren Umkreis, sondern der Einzugs-
bereich umfaft die Gemeinden der ganzen Bezirkshauptmannschaft,
so daf sie als regionale Einpendlerzentren angesehen werden kénnen.
Linz nimmt als Einpendlerzentrum insofern eine Sonderstellung ein,
als nicht nur die Zahl der Einpendler mit rund 25 000 Einpendlern sehr
hoch ist, sondern auch der Einzugsbereich erstreckt sich aut den grok-
ten Teil des Bundeslandes Oberésterreich. Damit wird Linz als Haupt-
Einpendlerzentrum charakterisiert. ’
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Nach den 5 Wirtschaftsrdumen: Zentralraum — Raum Vacklabruck-
Gmunden — Alpenland — Alpenvorland — Miihlviertel
— gegliedert, lagen im

Zentralraum

Wirtschaftsraum

Wirtschaftsraum

Wirischaftsraum

Wirtschaftsraum

L:\Ez;ffz'r;-::l:;s Vég("l‘::;uec:‘(— Alpenland Alpenvorland Mihlviertel
Einpendlerzentren mit 200—500 Einpendlern
.Gunskirchen Vécklamarkt Bad Ischl St. Pantaleon |Rohrbach
Kremsminster | Rustort Grinburg Neumarkt i. H. | Freistadt
Sierning Neukirchen Micheldort Kirchdorf a. Kr. | Schwertberg
Bad Hall a. Véckla Rosenau Grieskirchen | Perg
Ottensheim Lambach Attersee Neukirchen Kirchberg a. D.
— — Mondsee a. Enknach | St. Martin i. M.
—_ — Ebensee Engelhartszell | Grein
— — Hallstatt Altheim Aigen
- — — Aschach a.D. —
Einpendlerzentren mit 500—1000 Einpendlern
Ansfelden Laakirchen — Schérding —
Eferding Attnang- — St. Florian —
— Puchheim — am Inn —_—
— Ampflwang — Mattighofen —
— Schwanenstadt — —_ —
Einpendlerzentren mit 1000—3000 Einpendlern
Enns Vécklabruck —_ Braunau —
Traun Lenzing —_ Ried i. Innkreis —
_— Gmunden —_ — -
Einpendlerzentren mit 3000 und mehr Einpendlern
Wels —_ 9 — —_ —
Steyr — — — —
Linz —_ — — —
Insgesamt
12 Gem. mit 11 Gem. mit 8 Gem. mit 13 Gem. mit 8 Gem. mit
41 383 Pendlerr] 9 155 Pendlern | 1 827 Pendlern | 7 640 Pendlern

2599 Pendlern

3
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Es wurde bereits darauf hingewiesen, dafy die Pendelwanderung das
ganze Bundesland erfafit hat. Einpendlerzentren haben sich beson-
ders im Zeniralraum entwickelt, wo 9 lokale Einpendlerzentren,
2 regionale Einpendlerzentren (Steyr und Wels) und Linz als Haupt-
einpendlerzentrum, also 12 Einpendlerzentren mit 41 383 Einpendlern
vorhanden sind. Etwas gehduft freten 11 Einpendlerzentren mit 9 155
Einpendlern im Wirtschafisraum Véckiabruck - Gmunden aut. Im Gbri-
gen Voralpenland gibt es 13 Einpendlerzeniren mit 7 640 Einpend-
lern. Verhaltnismahig gering sind die Einpendlerzentren im Alpen-
land (8 lokale Einpendierzeniren mit 1827 Einpendlern) und im
Mihlviertel (8 lokale Einpendlerzentren mit 2 599 Einpendlern).

Die als Kartogramm am Schlufy des Jahrbuches beigefigte Darstellung
der Einpendierzentren in Oberdsterreich  gibt einen Uberblick Gber
die Lage und Abhdngigkeit der Einpendlerzentren voneinander und
Uber Ausmafy und Richtung der Pendelwanderung. Die Einpendler-
zentren sind in drei Stufen von 200—500, von 500—1 000 und
1 000—3 000 Einpendlern gegliedert worden. Die gréferen Einpend-
lerzentren Linz, Steyr und Wels sind der wirklichen Grohe der Pendel-
wanderung entsprechend fldchenmahig berechnet. Auch die Stdrke
der Pendelrichtung ist durch verschieden starke Linien schematisiert
und nur bei Pendelstrdmen Gber 2000 Pendelwanderern individuell
berechnet worden. Pendelstréme mit weniger als 20 Pendelwanderern
blieben unbericksichtigt.

Auf den ersten Blick laft das Kartogramm eine Ballung von Ein-
pendlerzentren im Zentralraum und im Wirtschaftsraum Vocklabruck -
Gmunden erkennen. Die Pendelwanderung greift etwas auf Nieder-
Ssterreich im Raum Enns - Steyr Uber. Andererseits zieht Salzburg den
westlichen Teil Oberdsterreichs ab Vécklabruck in sein Pendlersystem
ein, vor allen Dingen die Bezirkshauptmannschaft Braunau.

Allgemein kann gesagt werden, dal jedes Einpendlerzentrum ein
Pendlersystem bildet und aus verschiedenen Gemeinden Pendler
anzieht. Jedes Pendlersystem ist weitgehend gegen andere Pendler-
systeme abgekapselt. Ein direkter Austausch von Pendelwanderern
zwischen zwei Einpendlerzeniren erfolgt immer nur in ganz unbe-
deutendem Umfang. Dagegen kommt es vor, daly manche Gemein-
den ausgesprochene Auspendlerzentren sind, z. B. Frankenburg,
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welches Pendler nach Ampflwang, Attnang, Vécklabruck, Neukirchen
an der Véckla, Lenzing und Vécklamarkt schickt. Ein ahnliches Aus-
pendlerzentrum ist Stadl- Paura, welches seine Pendler.nach Lambach,
Gunskirchen, Wels, Laakirchen, Schwanenstadt und Attnang ent-
sendet. Verflechtungen zwischen Einpendlerzentren ergaben sich im
Wirtschaftsraum Vécklabruck - Gmunden, wo es nur Nahpendler. gibt
und die Pendelwanderung im Zuge der Westbahnlinie verhdlinis-
mahig leicht ist. Der Wirtschaftsraum Vécklabruck - Gmunden st
jedoch nicht nur ein standorimébig abgegrenzter Industrieraum, son-
dern auch ‘arbeitsmarktméahkig ein weitgehend geschlossener Wirt-
schaftsraum. Es pendeln nur wenige Arbeitskréfte in diesen Wirt-
schaftsraum hinein und auch nur sehr wenige Arbeitskrafte hinaus.

Ganz anders ist die Struktur des Zentralraumes als Einpendler-
zentrum. Auch hier ist der Austausch von Pendelwanderern zwischen
Einpendlerzeniren minimal, auch hier ist jedes Einpendlersystem
gegen die anderen Einpendlerzentren weitgehend abgekapselt. Die
meisten Einpendler sind Nahpendler und wohnen im_Zentralraum,
und zwar rund 31 000 Pendelwanderer. In den Zentralraum hinein
pendeln rund 14 000 Pendelwanderer, aus dem Zentralraum hinaus
nur 1 086 Pendelwanderer. Rund die Halfte der Arbeitsplaize ober-
dsterreichischer Pendelwanderer befindet sich im Zentralraum. Von
entscheidender Bedeutung ist in diesem Zusammenhang, dafy sich
die Fernpendler, welche grofse Entfernungen zwischen Wohnort und
Arbeitsort zurickzulegen haben, auf die Einpendlerzentren Wels,
Steyr und Linz konzentrieren. Wenn auch im Zentralraum selbst die
Masse der Nahpendler vorherrscht, so erhdlt die Pendelwanderung
einen besonderen sozialdkonomischen Akzent durch den grofen
Anteil der Fernpendler. Die sozialdkonomische Problematik ergibt
sich durch die Zusammenballung eines gréfseren Teiles der Bevélke-
rung des Bundeslandes im Zentralraum. Es haben zwar alle Wirt-
schaftsrdume (Zentralraum — Wirtschaftsraum Voécklabruck - Gmun-
den — Alpenvorland — Alpenland — Mihlviertel) in den letzten
Jahrzehnten eine Zunahme der Bevdlkerung zu verzeichnen,
aber die gréfte Zunahme erfolgte.im Zentralraum, wo es Arbeits-
platze in der Industrie gab. Besonders aufnahmeféhig war die Linzer
Industrie. Sie hat Arbeitskréafte aus verhaltnismahig grofer Entfernung
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angesaugt. Ein Blick auf das Kartogramm ergibt jedoch, daf die
Arbeiterschaft Arbeitsplatze am Wohnort oder in Nachbargemeinden
bevorzugt. Jedes lokale Einpendlerzentrum erweist sich fur Arbeits-
krafte als starker Magnet, welcher das Kraftfeld der Landeshaupt-
stadt abweist. Die Fernpendler nach Linz stammen deshalb weit-
gehend aus industriearmen R&umen, vor allem aus dem Kremstal,
den” nordlich der Eisenbahnlinie Linz-Wels-Scharding gelegenen
Gemeinden' des Alpenvorlandes und dem Mihlviertel. Die West-
bahnlinie erweist sich als Rickgrat fir die Einpendlerzentren von
Vécklabruck bis Wels, spielt aber fir die Pendelwanderung nach Linz
nur eine sekunddre Rolle als Teil der Eisenbahnlinie Linz- Wels -
Schérding. '

Sozialokonomische Probleme ergeben sich aus den Fragen, ob eine
Pendelwanderung als normale Erscheinung zu betrachten ist, in wel-
chem Umfange Fernpendler ihren Wohnsitz an den Arbeitsort ver- -
legen sollen, um sowohl eine unndtige Verkehrsbelastung der Volks-
wirtschaft als auch Uberanstrengungen und soziologische Nachteile
auf Familienleben usw. zu verhindern. Ist die! grofje Zahl der Fern-
pendler nur ein Ausdruck der Vollbeschaftigung und voribergehen-
der Natur, also konjunkturell oder strukturell bedingi? Weitere Fragen
betreffen den Wohnungsbedarf fir Pendelwanderer und industrielle
Standortfragen, deren Lésung von grofiter Bedeutung fir die Ent-
wicklung des Wirtschaftskérpers in Linz und Oberdsterreich ist.

B. Die Einpendlerzentren Oberdsterreichs.

Das Arbeitskraftepotential der Landeshaupistadt allein reicht nicht
zur Besetzung der Arbeitsplatze in Gewerbe und Indusirie, Handel
und Verkehr sowie der Verwaltung aus. Es missen Berufstatige aus
dem ganzen Bundesland und dariiber hinaus angesaugt werden.
Diese Berufstatigen, die Pendelwanderer, fahren taglich oder in
anderem bestimmtem Rhythmus zwischen Wohnstatte und Arbeits-
statte hin und her. Nach Linz pendelten 1955, auf genauen Z&hlungen
an Hand der Personenstandsautnahme vom 10. Oktober 1955 und
Kontrolle durch den Statistischen Dienst des Amtes der 06. Landes-
regierung basierend, 24 951 Berufstatige. Aus der Stadt hinaus pen-
delten zum selben Zeitpunkt nur 1 947 Berufstatige.
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Die Bedeutung der Pendelwanderung nach dem Einpendlerzenirum
Linz fir Stadt und Land stand nach den angefihrien Untersuchungen
auvler jedem Zweifel. Jedoch die Untersuchungen lagen bisher im
leeren Raum, denn erst der Vergleich mit der Bedeutung anderer
Einpendlerzentren kann den einzelnen Zentren ihre Gewichtigkeit
zuordnen. Es entstand daher das Bestreben, zumindest die Einpend-
lerzentren Oberdsterreichs zu untersuchen und ihre Gewichtigkeit
gegeneinander abzuwdgen. Das Osterreichische Statistische Zentral-
amt erarbeitete mit Hilfe der Eintragungen in den Haushaltslisten der -
Personenstandsaufnahme 1955 Unteriagen Uber die Pendelwande-
rung in Osterreich. Das Ergebnis wurde in der umfangreichen Bro-
schire ,Wohnort-Arbeitsort der unselbsténdig Berufstatigen” ver-
ffenilicht. Das umfassende Zahlenwerk bringt Rahmenzahlen fir
ganz Osterreich und kénnte bei kurzer Durchsicht den Eindruck er-
wecken, die Pendelwanderung sei eine allgemeine Erscheinung, von
der fast alle Gemeinden Osterreichs betroffen sind. Es wird jedoch
bereits im Vorwort der Broschiire darauf hingewiesen, dafy die Aus-
wirkungen der Pendelwanderung erst dort wirtschaftlich und sozial
bedeutsam werden, wo die Berufstatigen grofiere Entfernungen zu-
rickzulegen haben und Verkehrsmittel in Anspruch nehmen missen.
Es entstehen dadurch nicht nur verkehrspolitische, sondern auch
wohnungs- und arbeitsmarktpolitische Probleme. Ergénzt missen die
Darlegungen dahin werden, dafj nicht nur die Lange der Pendelwege
von Bedeutung ist, sondern ebenso die Machtigkeit der einzelnen
Pendlerstréme. Die Rahmenzahlen aus der Broschire ,Wohnort-
Arbeitsort” bedirfen also einer weiteren Interpretation.

Es sei nochmals festgehalten, Gewicht und Bedeutung der Pendel-
wanderung nach den einzelnen Zentren wird bestimmt durch die
Gesamtmasse der Einpendler, die Lange der Pendelwege und durch
die Machtigkeit der einzelnen Pendlerstrome, wobei sicher ist, daf
eines dieser Merkmale das andere bedingt. Da jedoch die Fahigkeit
des Menschen, aus Zahlenreihen Vorstellungen zu gewinnen, be-
grenzt ist, wurde versucht, durch eine schematische graphische Dar-
stellung die Unterschiede augentallig darzustellen. Die Pendelwande-
rung in das Einpendlerzentrum Linz wurde in gleicher Darstellungs-
methode den anderen Einpendierzentren gegenibergestellt, um ihre
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Bedeutung gegeneinander abzuwégen. Die Einpendlerzentren wur-
den ihrer Gesamipendlerzahl entsprechend durch Kreise schemati-
siert dargestellt. Die Pendlerstrahlen wurden vom Hauptort der Aus-
pendlergemeinde in Luftlinie ins Einpendlerzentrum gefiihrt und die
Machtigkeit des Pendlerstromes durch die ebenfalls schematisierte
Breite des Pendlerstrahles angezeigt. Pendlerstrahlen wurden nur
gezeichnet, wenn 20 und mehr Pendler in der glelchen Richtung ge-
zahlt wurden.

Bei Betrachtung der kartographischen Darstellung wird selbst der
unbefangenste Leser auf den ersten Blick einige grundlegende Fest-
stellungen machen kénnen'). Wégt er die Kreisflachen der Einpendler-
zentren, die Ldnge und die Méchtigkeit der Pendlerstrahlen gegen-
einander ab, so wird er unschwer drei Typen unterscheiden kénnen:

a) ein Haupt-Einpendlerzentrum (Linz),
b) zwei regionale Einpendlerzentren (Steyr und Wels),
c) die Masse der lokalen Einpendlerzentren.

Diese Dreiteilung ist durch alle eingangs aufgezéhiten Merkmale zu
bestimmen. Die Typen unterscheiden sich in der Zahl der Einpendler,
der Pendelweglédngen und der Pendlerstromstarken wesentlich von-
einander, wobei sich die Behauptung festigt, daf ein Fakior vom
anderen abhangig ist. Diese Erkenntnis erméglicht es, das Pendler-
problem umfassend zu sehen, und schon bei Kenntnis eines Merk-
males die Bedeutung der einzelnen Zentren zumindest schemahsch
zu bestimmen,.

Die erste Mdoglichkeit ist der Vergleich der Gesamtzahlen der Ein-
pendler zu den einzelnen Zentren und der daraus resultierenden
Kreisflachen, welche klar die Dreiteilung erkennen lassen:

a) Linz 24753 Einpendler

b) Steyr 6356 "
Wels 5017 "

¢) die Ubrigen lokalen Zentren mit durchschnittlich 534 Einpendlern
(Das grohte lokale Einpendlerzentrum stellt Lenzing mit etwas
Gber 2000 Einpendlern und das kleinste Zentrum Hallstalt mit
knapp 200 Einpendlern dar.)

1) Siehe beiliegende Karte ,Einpendlerzeniren Oberdsterreichsl®
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Der zweite Vergleich kann durch eine visuelle Schatzung der Lange
der Pendlerwege angestellt werden und ergibt wiederum die gleiche
Stufenfolge der Zentren: '

a) Linz im Mittel 20 km (Extremwerte 6 und 80 km) Entfernung

b) Steyr rund 10 km Entfernung
Wels rund 9 km Enifernung

c) ibrige Zentren rund 6 km Entfernung.

Dazu mufy gesagt werden, dafy eine Entfernung von 6 km selbst fir
Fuhganger innerhalb der Einstunden-lsochrone liegt, diese lokalen
Zentren daher nur Nahpendler mit ihrer geringeren Problematik an-
ziehen.

Drittens zeigen, resultierend aus der Gesamtmasse der Einpendler,
die Pendlerstrome unterschiedliche Stdrken. Auch der Vergleich und
die optisch-schematische Abschatzung der Pendlerstromstarken fihrt
zur schon zweimal festgehaltenen Gliederung:

a) Linz: 2 Strahlen mit Gber 2 000 Einpendlern
4 Strahlen mit 500—2 000 Einpendlern

b) Steyr: 2 Strahlen mit 500—2 000 Einpendiern
Wels: 2 Strahlen mit 500—2 000 Einpendlern

c) Ubrige Zentren: hochstens Strahlen mit 100—499 Pendlern.

Die obigen Feststellungen verstérken die Vermutung zu Gewifheit,
dak fir die verschiedenen Typen der Einpendlerzentren die Pendel-
wanderung unterschiedliche Bedeutung fir Arbeitsmarkt-, Verkehrs-
und Wohnungsmarktprobleme besitzt. Bei den lokalen Einpendler-
zentren {allt z. B. die Fernpendelwanderung véllig weg, da dort die
Nahpendelwanderung mit ihren mehr positiven Erscheinungen Gber-
wiegt. Es wird daher mdglich sein, an Hand nur eines der Merkmale
(Gesamtmasse, Lange des Pendelweges, Pendlerstromstarke) zu be-
stimmen, welche Einpendlerzentren kraft ihrer Bedeutung einer ein-
gehenden Untersuchung bedirfen.

Das Hauptpendlerzentrum Linz saugt die Arbeitskrafte praktisch aus
dem ganzen Bundesland Oberdsterreich und dem niederdsterreichi-
schen Bezirk Amstetten an. Gleich einem Strahlenkranz ordnen sich
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die schematisierten Pendlerstrahlen rundherum aus allen Landes-
teilen nach Linz an. Diese gleichmdhig und grohflachig nach allen
Seiten wirkende Anziehungskraft der Stadt Linz ist typisch fir ein
Hauptpendlerzentrum und wird ermdglicht -durch die verkehrstech-
nische Erschliefung selbst abgelegener Landesteile. Friher war das
Wohngebiet der Pendler lédngs den Bahnlinien angeordnet, wahrend
die dazwischenliegenden verkehrsarmen Gebiete nicht an der
Pendelwanderung teilnahmen. Heute erméglichen die modernen aus-
gedehnten Autobuslinien, das Auto, das Motorrad und das Moped
die Pendelwanderung breitflachig aus samtlichen Landesteilen. Der
Kenner der oberdsterreichischen Verkehrsverhdlinisse wird trotz der
schematisierten Darstellung in Luftlinie eine gewisse Massierung von
Strahlen im Bereich der Bahnlinien feststellen kénnen, doch das da-
zwischenliegende Land ist unbestriten ebenso weitgehend durch
den Verkehr erschlossen. Nur an einer Stelle versagt unerwartet und
Uberraschend diese Anschauung und zeigt der Strahlenkranz der
Pendelwanderung eine schittere Stelle. Langs der Westbahn, der
Hauptschlagader des Bahnverkehrs, fehlt frotz bester und schnellster
Bahnverbindungen die Pendelwanderung nach Linz. Nur drei Pend-
lerstrahlen fGhren Uber das regionale Pendlerzentrum Wels hinaus.
Die beiden regionalen Zentren Steyr und Wels démmen die Pendel-
wanderung nach Linz etwas. Bei dem verkehrsunginstiger und weiter
entfernt liegenden Steyr ist diese Wirkung versténdlich. Doch das in
unmittelbarer Nahe von Linz liegende Wels kénnte den so verkehrs-
beglnstigten Streifen langs der Westbahn nicht allein abschirmen.
Ein Blick auf die Karte bestatigt sofort die Vermutung; daf hier langs
der Bahnlinie eigenstdndige, lokale Einpendlerzentren von beacht- -
licher Zahl und Groke liegen, welche das Arbeitskraftepotential ihrer
Umgebung in Form der Nahpendelwanderung véllig ausschépfen.
Die erste Barriere bildet das regionale Zentrum Wels und in weiterer
Entfernung liegt das in zwei Asten ausgebildete Indusiriegebiet an
Traun, Ager und Véckla.

Die regionalen Zentren Steyr (6 356 Einpendler) und Wels (5 017 Ein-
pendler) nehmen eine wesentlich geringere Masse von Einpendlern
auf als das Hauptpendlerzentrum. Ihre Pendelwege sind nicht mehr
Uber das ganze Land erstreckt und die einzelnen Pendlerstrome nicht
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allzu machtig. Die beiden Zentren bieten Pendlern aus den Gemein-
den der Umgebungsbezirke, dariber hinaus jedoch nur bei sehr gin-
stigen Verkehrsbedinguhgen, Arbeitsplétze. Trotzdem zeigt die Lénge -
einzelner Pendelwege, dafy ein beachtlicher Anteil der Pendelwande-
- rung zu den regionalen Zentren auf Fernpendler entfallt. Fir Wels
sind die Bahnlinien von Grieskirchen, aus dem Almtal und besonders
die Westbahn die eindeutigen Hauptzubringer der Pendelwanderer,
wobei die gréfiten Entfernungen aus dem Almtal zurickgelegt wer-
den. Bei Steyr ist der Einzugsbereich noch ausgedehnter. Hier er-
schliefit die Ennstalbahn das ganze Ennstal aufwéris bis Weyer und
abwérts bis Enns, die Steyrtalbahn das Steyrtal als Arbeitskrafte-
reservoir fir Steyr. Die mdchtigsten Pendlerstréme kommen bei Wels
aus dem naheliegenden Marchtrenk und Thalheim und bei Steyr aus
Sierning und Garsten. Eine Besonderheit der Pendelwanderung nach
Steyr ist das Hinibergreifen in das benachbarte Niederosterreich,
von wo seit jeher Arbeitskréfte aus dem Bezirk Amstetten teils mit der
Bahn, teils mit Autobuslinien zur Arbeit in die Steyr-Werke fuhren.

Die Zentren dritter Ordnung, die lokalen Zentren, sind Uber das
ganze Land verstreut. Sie sind meist Sitz einer Bezirkshauptmann-
schaft, eines Bezirksgerichtes, sie sind Marktort oder verdanken ihre
lokale Bedeutung einem &rilich gebundenen traditionellen Gewerbe,
Rohstoffvorkommen und einzelnen Indusiriebetrieben. lhre Gesamt-
pendlermasse ist in Einzelfallen nicht unbedeutend (200—3 000 Pend-
ler), die Pendelwege reichen jedoch nur selien Uber die Nachbar-
gemeinden hinaus und es kann nur von einer einfachen Nahpendel-
wanderung gesprochen werden. Reichen trotzdem Pendelwege Gber
die Nachbargemeinden hinaus, so erstrecken sich diese Strahlen léngs
Bahn- und Autobuslinien und ihre Endpunkte liegen auf alle Falle
noch innerhalb der Einstunden-Isochrone.

Die Anhaufung lokaler Zentren im schon erwéhnten Gebiet an Traun,
Ager und Vdckla bilden einen Sonderfall. Dieser industrielle Wirt-
schaftsraum steht in seiner Gesamtheit an Bedeutung nach Linz an
zweiter Stelle in Oberdsterreich. Das Gebiet besitzt keinen Agglo-
merationskern, sondern die einzelnen Industriestandorte und Ein-
pendlerzentren fadeln sich in Abstdnden langs der Westbahn und
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den Bahnabzweigungen nach Gmunden auf. Unter diesen Einpendler-
zentren (Lenzing, Vécklabruck, Attnang-Puchheim, Schwanenstadt,
Laakirchen, Gmunden) ragen Lenzing und Gmunden mit je Gber 2 000
Einpendlern hervor. Jedoch die Pendelwege in all diese Zentren sind
kurz und reichen nur in wenigen Féllen Uber die Nachbargemeinden
hinaus. Die einzelnen Einpendlerzentren dieses in seiner Gesamtheit
bedeutenden Indusfriegebietes stellen typische lokale Zentren dar,
meist bestimmt durch den Standort einzelner Industriebetriebe, welche
ihre Arbeitskrafte noch aus der néchsten Umgebung beziehen kénnen.

Ein weiteres etwas Uberdimensioniertes lokales Zentrum stellt Braunau-
Ranshofen (Neukirchen a. d. Enknach) mit seinen Verflechtungen
langs des Mattigtales dar. Doch auch hier herrscht die Nahpendel-
wanderung innerhalb der Einstunden-lsochrone vor.

Die Untersuchung der Pendelwanderung nach Linz hat dazu gefihrt,
dafy der Blick notgedrungen Uber die Stadigrenze hinaus auf alle
Einpendlerzentren geworfen wurde, da eine isolierte Betrachtung
allein nicht bestehen kann. Erst die Zusammenschau aus Stadt und
Land ergibt den richtigen Uberblick, da keine Verwaliungsgrenze
die Pendelwanderung behindern kann. Auch fir die Landesgrenzen
ergeben sich dieselben Konsequenzen. Die Werktatigen Uberschreiten
je nach den Gegebenheiten auch ohne Zaudern die Landesgrenzen,
um ihnen zusagende oder dargebotene Atbeitsplatze im benach-
barten Bundesland einzunehmen. Diese Taisache ist an der Ost- und
Westgrenze Oberdsterreichs mit jeweils wechselndem Vorzeichen
festzustellen. Im Osten nimmt Linz, Enns und besonders Steyr Pendel-
wanderer aus dem niederdsterreichischen Bezirk Amstetten auf; wah-
rend im Westen das Mattigtal, die Westbahngemeinden an der Lan-
desgrenze, das Mondseegebiet sowie Bad Ischl Auspendler nach
Salzburg senden. Linz (702 né. Einpendler), Enns (363 nd. Einpendler)
und Steyr (1 179 né. Einpendler) stellen Einpendlerzentiren tir nieder-
Osterreichische Berufstatige dar, die Stadt Salzburg hingegen ist ein
sehr beachiliches Einpendlerzentrum fir rund 2000 Einpendler aus
Oberdsterreich. Diese Erkenntnis, dafy die Pendelwanderung auch vor
der Landesgrenze nicht halimacht, weist auf die Tatsache hin, dah
die historischen Grenzen keinesfalls mit den Grenzen der modernen
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Wirtschaftsrdume identisch sind, noch identisch sein brauchen. Im
Zeitalter weltweiter Handelsbeziehungen und Wirtschaftsverflechtun-
gen braucht obige Erkenntnis nicht mehr zur Spekulation mit allfalli-
gen Grenzverdnderungen fihren. Die Probleme werden heute nicht
mehr durch Verdnderung historischer Grenzen geldst, sondern durch
wirtschafiliche Zusammenarbeit und Uberregionale Zusammenschlisse
organischer Wirtschafts- und Gebietseinheiten.

Professor Dr. Lackinger hat durch seine Untersuchungen die Stadt-
regionen von Linz, Wels und Steyr (Statistisches Jahrbuch der Stadt
Linz 1953 und 1955) abgesteckt. Durch die Zusammenfassung der
Stadtregionen wurde es erstmals méglich, unabhéngig vori den
historischen Verwaltungsgrenzen den oberdsterreichischen Zentral-
raum abzugrenzen. Die Grenzen dieses Zentralraumes entsprechen
den wirtschaftlichen, arbeitsmarkilichen und verkehrstechnischen Ver-
kniptungen dieses Raumes. Die anschliehend abgedruckte neueste
Uberarbeitung der Wirtschaftsrdume in Oberdsterreich zeigt einige
Grenzmodifikationen, welche sich aus der Notwendigkeit ergaben,
unabhdéngig von naturrdumlichen Grenzen auch jene Gebiete des
Mohlviertels und des Ennstales einzubeziehen, deren Erwerbsstruktur
sich in standig steigendem Mafe auf die Wirtschaftszentren des Zen-
tralraumes hin orientieren und die nunmehr bereits ahnlich den Ubri-
gen, zwischen Linz-Eferding - Wels -Steyr-Enns liegenden = Ge-
meinden sowie zusammen mit diesen zu einem einheitlichen Wirl-
schaftsraum verflochten sind.

Es wird nun eine Aufgabe der Raumforschung sein, den Zentralraum
in der Gesamtheit seiner wirtschaftlichen, arbeitsmarkitlichen, ver-
kehrstechnischen, wohnungsmarktlichen und bevdlkerungspolitischen
Probleme zu untersuchen und laufend zu beobachten. Im folgenden
soll bereits versucht werden, an Hand der Pende|wanderungvdie
.Bedeutung des Zentralraumes innerhalb Oberésterreichs zu skizzieren.

Insgesamt pendeln in ganz Oberdsterreich 91 477 Berufstatige zwi-
schen Wohnstatte und Arbeitsstétte und (berschreiten dabei eine
Gemeindegrenze. Das Hauptpendlerzentrum Linz und die beiden
regionalen Einpendlerzentren Steyr und Wels sind an der Pendel-
wanderung wie folgt beteiligt:
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Einpendler- i Einpendler aus Anteil an der Gesamipendel-
zentrum Oberdsterreich wanderung in Prozent
Linz 24.0511) 26,3
Steyr 5177%) 57
Wels 5017 55

1) ohne Einpendier aus Niederdsterreich.

Nach Linz fahren also 26,3 Prozent aller. Pendler, was mit anderen
Worten ausgedriickt bedeutet, dafy mindestens jeder vierte Pendler
Oberésterreichs seine Arbeitsstatte in Linz hat. In die drei Haupt-
industriestandorte zusammen pendeln 37,5 Prozent aller Pendler.
Auberdem fahren nach Linz 702 und nach Steyr 1 179 Berufstatige
aus Niederdsterreich zur Arbeit. Fir Linz ist auch die Zahl der nach
Arbeitsstatten auberhalb des Stadtgebietes auspendelnden Berufs-
tatigen bekannt. Die Zahl ist nicht so hoch, da nur 1 478 (1,6 Prozent
der Gesamtpendelwanderung) Pendler Arbeitsstatten in anderen
Gemeinden Oberdsterreichs aufsuchen.

Noch starker tritt das Ubergewicht der Pendelwanderung nach den
regionalen Zentren und besonders nach dem Hauptpendlerzentrum
Linz in Erscheinung, wenn die Pendelwanderung innerhalb des Zen-
tralraumes betrachtet wird.

Zah! der Einpendler
Pendler
absolut in Prozent
nach Linz 16613 531
nach Steyr 3985 12,8
nach Wels 347 11,1
nach anderen lokalen Zentren 7197 23,0
zusammen 31 266 100,0

in obiger Sicht dominiert die Pendelwanderung nach Linz. Mehr als
die Halfte der innerhalb des Zentralraumes pendelnden Berufstéti-
gen, praktisch jeder zweite Pendler, fahrt nach Linz zur Arbeit. Da
insgesamt 24 753 Berufstatige nach Linz pendeln, lassen sich die von
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auferhalb des Zentralraumes einpendelnden Berufstatigen .durch
Subtraktion (24 753 — 16 613 = 8 140 Pendler) errechnen. Diese 8 140
Pendler sind in ihrer Masse Fernpendler, da ihre Zahl annahernd
dem nach den Angaben der Personenstandsauinahme ausgezdhlien
Ergebnis von 9144 Fernpendlern gleichkommt. In einigen Fallen
wird obige Darstellung nicht genau zutreffen. Im Norden bildet die
Stadtgrenze gleichzeitig die Grenze des Zentralraumes. Es werden
aus den nordlichen Nachbargemeinden Nahpendler nach Linz stro-
men. Im Siden ist die Zentralraumgrenze weit entfernt. Hier werden
selbst Pendler innerhalb des Zentralraumes als Fernpendler bewer-
tet werden missen. Genauere Auskinfte kann hier die Karte der
oberdsterreichischen Einpendlerzentren geben, welche eingangs schon
besprochen wurde. Dort kann abgelesen werden, woher die ein-
zelnen Pendlerstrome zu den einzelnen Zentren fliefen.

Aber nicht nur die drei groffen Zentren sind Standorte der Industrie.
Es schieben sich in die Zwischenrdume andere, z. T. weitgehend
industrialisierte Gemeinden (Enns, Eferding, Traun, Marchtrenk, Ans-
felden usw.), welche ebenfalls Pendler anziehen. Dies verdeutlicht
am eindringlichsten eine Pendlerbilanz zwischen dem Zentralraum
und den Obrigen Landesteilen.

Einpendler
Pendler
absolut in Prozent
innerhalb des Zentralraumes 31 266 34,2
in den Zentralraum hinein ’ 14 140 15,5
aus dem Zentralraum heraus 1086 1,2
aufierhalb des Zentralraumes 44 982 491
insgesamt 91 474 100,0

Rund die Halfte der Arbeitsplatze oberdsterreichischer Pendler liegt
im Zentralraum. Die zweite Hdalfte der Pendler sucht ihre Arbeits-
plétze in den Uber das ganze Land versireuten lokalen Zentren aut.
Rund 15 Prozent der Pendler kommen von auherhalb in den Zen-
tralraum, aber nur etwas Uber 1 Prozent verlaht denselben um auker-
halb zu arbeiten. ’
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Kurz wiederholt: Ein Viertel der Gesamipendler f&hrt nach Linz zur
Arbeit; ein Drittel pendelt innerhalb des Zentralraumes, in dem sich
die Hdalfte aller Pendlerarbeitsplétze befindet. Beachtlich ist, daf
trotz der Wirtschaftsballung im Zentralraum der zweiten Halfte der
Gesamipendler Arbeitsplatze in den lokalen Zentren geboten wer-
den. Die beiden Halften unterscheiden sich grundlegend durch ihre
Anteile an Nah- und Fernpendelwanderung. Dariber wurde schon
eingangs bei Besprechung der regionalen und lokalen Zentren und
des Hauptpendlerzentrums eingehend gesprochen. Da sich die Fern-
pendelwanderung fast ausschlieflich auf den Zentralraum und Linz,
Steyr und Wels konzentriert, ist Gewicht und Problematik der Pendel-
wanderung weit Uber den 50%igen Anteil hinaus auf die Pendler
des Zentralraumes konzentriert. Ergénzend mufy nochmals darauf
hingewiesen werden, dafy rund 1700 Pendler aus Niederdsterreich
nach Steyr, Linz und Enns pendeln. Wdéhrend rund 1800 Pendler
allein in der Stadt Salzburg und etwa 1 000 Pendler in verschiedenen
Orten Niederdsterreichs ihre Arbeitsplatze aufsuchen.

Die im letzten Absatz mit Zahlen untermauerten Erkenntnisse lassen
sich feilweise leicht anschaulich und verstandiich aus der beiliegen-
den Karte ,Pendelwanderung in den Zentralraum” gewinnen. Die
Pfeile zeigen die Starke der Pendlerstrome in den Zentralraum und
die schwarzen Kreissektoren den Anteil der Pendler in den Zentral-
raum an der Gesamtzah! der Pendler der einzelnen Bezitke. Den
héchsten Prozentsatz an Pendlern in den Zentralraum hat der Bezirk
Urfahr. Dieser Bezirk besitzt kein einziges lokales Zentrum. Die loka-
len Zentren des Mihlviertels sind dinn gesat und die Verkehrs-
aufgeschlossenheit dieses Landesteiles ist unbefriedigend. Aufferdem
sind die lokalen Einpendlerzentren dieses Landesteiles wenig auf-
nahmefdhig, wie ein Blick auf die Karte ,Die Einpendlerzentren Ober-
osterreichs” lehrt. An Hand der Sirahlen kann abgelesen werden,
dafs alle Gemeinden, die Pendler in die lokalen Zentren entsenden,
gleichzeitig mindest ebensoviele in das Hauptpendlerzentrum Linz
schicken. Daher ergibt sich eine fast ausschliefliche Orientierung der
Pendlerstréme in den Zentralraum bzw. nach Linz. Diese Erscheinung
tritt in dieser Intensitat sonst nirgends in Oberésterreich auf. Neben

48



3

s

DIE PENDELWANDERUNG IN
DEN OBEROSTERREICHISCHEN

ZENTRALRAUM 1955
TSI (\fé}*’\ .

Kilometer g/\) ,}J
5
A

~

Cr e
BEZ. ROHRBACH

"

3 ¢
on Y
e
3 po
|
) y

BEZ, URFAHR 2t 3 f "Erv-k
> éa 5\ :’M l
i " { BEZ F\REIST;ADT ~. ¢

7 5
(?azz}s‘)éH@o}Ne S N ?.,ﬁ’"‘} &
3 : N 4%

g €
/ BEZ BRAUNAU AM INN

A
,\) {

BEZ. STEYR LAND
/et




den Bezirken des Mihlviertels sind auch die Bezirke Wels und Steyr
in ihrer Pendelwanderung auf den Zenitralraum ausgerichtet. Hin-
gegen ist der Anteil der in den Zentralraum pendelnden Berufstati-
gen aus den Bezirken Ried, Scharding, Kirchdorf und Gmunden be-
reits recht gering, in den Bezirken Vécklabruck und Braunau ist er
praktisch gleich null.

3. Die Bevolkerungsverteilung in Oberésterreich

A. Entwicklungstiendenzen von 1900—1951

Die fortschieitende Industrialisierung Oberdsterreichs fihrte in den
letzten Jahren zu einer weitgehenden Verdnderung der Bevélke-
rungsverteilung, die sich in einer starken Differenzierung der Be-
volkerungsdichte widerspiegelt. Im Vordergrund aller Betrachtungen
steht hierbei die grofe Bevélkerungszunahme im engeren Raum von
Linz und dariber hinaus im Zentralraum. Diese Tatsache ergibt in
zunehmendem Mafie Anlafy zu einem sozialbiologischen Verstadte-
rungspessimismus, Uber dessen Berechtigung langst noch nicht ent-
schieden ist. Im Rahmen dieser Abhandlung sollen nur in nichtern
sachlicher Form die Tatsachen der regionalen Bevélkerungsverteilung
untersucht werden. '

Aus dem Verhdltnis der Einwohnerzahl zur Bodenflache ergibt sich
die Bevdlkerungsdichte. Sie ist bedingt teils durch die Beschaffenheit
des Bodens (Hohenlage, Klima, Bodenfruchtbarkeit usw.), teils durch
die wirtschaftlichen Verhdlinisse. Bei der immer héheren Bedeutung
der wirtschaftlichen Verhdltnisse fir die Besiedlung Uberhaupt lGht
sich an den Dichteziffern die wirtschaftliche Lage und Entwicklung
eines Gebietes, insbesondere eine fortschreitende Industrialisierung
leicht erkennen.

Die Bevolkerungsdichte in Oberdsterreich, welche sich im Jahre 1900
for die einzelnen politischen Bezirke ergeben hat, ist noch weitgehend
ein Ausdruck fir die Fruchtbarkeit des Bodens, also die Zahl der
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Menschen, welche .auf diesem Gebiet Nahrung finden und leben kon-
nen. Die Agrarbevélkerung eines Gebietes ist die Grundschicht, von
deren Leistung und Arbeitsproduktivitat urspringlich alles abhéngig
war. In dieser rein agrarischen Wirtschaftsform hat sich die Bevdlke-
rung Oberdsterreichs um die Jahrhundertwende nicht mehr befunden.
Auf der Grundschicht der Agrarbevélkerung erhob sich damals schon
ein gewerblicher Uberbau in der Form des Handwerks, welches weit-
gehend konsumorientiert ist und sich deshalb der regionalen Diffe-
renzierung der Agrarbevélkerung anpafite. Als Agrarland hatte
Oberdsterreich ferner eine verhaltnismdhbig geringe Konsumgiter-
indusirie als weiteren Uberbau errichtet, welche an verkehrsginstigen
Stellen gelegen war. Sie erzeugte Konsumartikel, welche nach Lage
der Dinge und der technischen Voraussetzungen vom Handwerk nicht
erzeugt werden konnten, z. B. Textilien, Kaffeemittel, Getranke usw.,
welche fabriksmdhig hergestellt werden mufiten. Als weiterer Uber-
bau ergab sich eine Produktionsmittelindustrie, welche keine kon-
sumierbaren Artikel erzeugte, sondern volkswirtschaftliches Real-
kapital, z. B. Schiffe, Lokomotiven, Maschinen usw. Auch diese Pro-
dukiionsmittelindustrie war in Linz weilgehend auf den Absatz in
Oberosterreich angewiesen. In den Steyr-Werken hatte die Eisen-
industrie allerdings schon die fir die Maschinenindustrie typischen
Entwicklungsstufen der Spezialisierung erreicht und sich in eine
arbeitsorientierte Eisenindustrie mit Spezialerzeugnissen umgewan-
delt, deren Absatzgebiet sich dadurch auf die ganze Monarchie und
das Ausland ausgedehnt hatte. Auch die Produktionsmittelindustrie
tendiert standortmdhig auf der unteren Stufe nach verkehrsginstigen
Stellen und braucht das Standortsklima einer grofieren Stadt zur ge-
deihlichen Entwicklung. .

Wenn als weiterer Uberbau einer Bevdlkerung noch derjenigen
Menschen gedacht wird, die im organisatorisch-administrativen Dienst
stehen, also in der Verwaltung und Organisation der Wirtschaft be-
schaftigt sind, so ist damit der Lebensraum der Bevélkerung eines
begrenzten Gebietes weitgehend ausgelfilit. Ein neuer Nahrungs-
spielraum kann nur durch den Autbau einer arbeitsintensiven Export-
industrie gewonnen werden, welche ihre Erzeugnisse mif agrarischen
R&umen austauscht.
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Bevdlkerungsdichfe

Politische Bezirke

1900

1951

Pl | wohner | oeime | T | wohner |Petom

Linz-Stadt 18,33| 58791 3207 96,09 | 184685 1922
Steyr-Stadt 4,291 17 592 4101 26,45 36818 1392
Linz-Land 824,75| 82847 100 460,89 66 353 144
Steyr-Land 1275,86| 65550 51 971,51 49974 51
Kirchdorf 117891 33800 29| 1239,67 47 804 39
Wels 959,841 91215 95 503,43 84722 168
Grieskirchen — — — 579,27 54 537 94
Eferding — - — 259,66 24 868 96
Vocklabruck 1104,66] 69 199 63| 1083,32 99 698 92
Gmunden 1411,14] 60855 43| 1432,37 85298 60
Braunau 1043,28] 58672 56| 1040,33 77 320 74
Ried i. Innkr. 744,80| 59 141 79 585,49 54 945 94
Schérding 755,05| 54211 72 618,20 53 605 87
Rohrbach 828,23| 52882 64 827,73 51 189 62
Urfahr-Umgebung — — — 648,10 41130 63
Freistadt 1017,68| 49916 49 994,14 51067 51
Perg 815,23 55575 68 611,80 44707 73
Zysammen 11982,05|810 246 68|11 978,45 1,108 720 93

Die Bezitke Grieskirchen, Eferding und Urfahr-Umgebung bestanden 1900 nicht. Sie wur-
den erst spater gebildel. Von 1900 bis 1951 haben fast alle Bezirkshavptmannschaften

Grenzénderungen erfahren, welche den Vergleich erschweren.
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Die Ubersicht Uber die Bevolkerungsdichie in den politischen Bezirken
Oberdsterreichs 1900 und 1951 [aht erkennen, dafy die Bevolkerungs-
dichte weitgehend von der Fruchtbarkeit des jeweiligen Gebietes
abhdngig war. Wenn die Stadte Linz und Steyr auker Betracht blei-
ben, weil durch die Ungleichheiten des tatséchlichen Verhalinisses
von Uberbautem Areal und sonstigem stadtischen Weichbild rechne-
rische Ergebnisse der Bevélkerungsdichte von sehr geringem Wert
hervorgerufen werden, so ergeben sich hohe Bevélkerungsdichten in
den fruchtbaren Bezirkshauptmannschaften Linz-Land (100 Einwohner
je Quadratkilometer), Wels (95) und Ried im Innkreis (79), wéhrend
das Mohlviertel eine geringere Bevdlkerungsdichte (Freistadt 49,
Rohrbach 64, Perg 68) und schliefslich das Alpenland (Kirchdorf an
der Krems 29, Steyr-Land 51, Gmunden 43) eine sehr geringe Be-
vélkerungsdichte aufweisen, nicht zuletzt wegen der Héhenlage, dem
Klima und der unbesiedelten grofsen Fléchen des Kahlgebirges.

Der Vergleich der Bevélkerungsdichte der politischen Bezirke 1900
und 1951 ist mit einigen Schwierigkeiten verbunden wegen der Grenz-
dnderungen zwischen den Bezirken. Es bedirfte einer komplizierten
Nevavufstellung nach Gemeinden, um einen exakten Vergleich durch-
zutilhren. Hier kommt es jedoch nur auf einen Uberblick an, welcher
nachweist, dafy sich die Bevélkerungsdichte aller politischen Bezirke
betrdchtlich von 1900—1951 erhéht hat, mit Ausnahme der Bezirks-
hauptmannschaft Rohrbach, wo die Bevélkerung stagnierte. Die
starke Zunahme der Bevélkerung der Stadite Linz und Steyr, die
‘grofere Bevolkerungsdichte in den Bezirken Linz-Land, Wels und
Vocklabruck, sind also nicht durch eine Absaugung der Bevdlkerung
anderer Bezirkshauptmannschaften zustande gekommen, sondern
durch Zuwanderung, vor allem der Flichtlingswelle aus der Tschecho-
slowakei, Ungarn, Ruménien und Jugoslawien gedeckt worden. Auch
ein Vergleich der nachstehenden Kartogramme Iaht eine Ballung von
Menschen im Zentralraum und im Wirtschaftsraum Vécklabruck -
Gmunden erkennen, gleichzeitig aber auch eine gréfere Bevdlke-
rungsdichte in den Ubrigen Wirtschaftsrdumen Alpenvorland, Alpen-
land und Miklviertel.

Das Kartogramm {ber die Einpendlerzentren in Oberésterreich lakt
erkennen, daf die Differenzierung der Bevélkerungsdichte durch die
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Zuwanderung in die Arbeitszentren noch nicht zu einem Ausgleich
zwischen den Arbeiisplatzen und der Wohnbevélkerung gefihrt hat,
Im grofien und ganzen ist es erstaunlich, wie grof die Elastizitat des
Nahrungsspielraumes in den politischen Bezirken gewesen ist, welche
eine wachsende Bevélkerung erndhrten. Die Landwirtschaft hat von
1900—1951 standig Menschen abgegeben. Im Jahre 1900 gehérten
400 308 Einwohner (Hauptberufstatige einschl. Angehérige) zur Land-
und Forstwirtschaft, also 49,4 Prozent der Bevolkerung, im Jahre 1951
nur noch 286 100 Bewohner oder 23,8 Prozent der Bevolkerung. Die
von der Landwirtschaft freigesetzte Bevolkerung (rund 114 000 Men-
schen) und der Geburteniberschuk ist nicht in die Stadte abgewan-
dert, sondern per Saldo auf dem flachen Land geblieben und hat in
der Wohngemeinde oder doch wenigstens im politischen Bezirk einen
neuen Erwerb gefunden, feils im Handwerk, teils in der Industrie,
teils als Pendelwanderer. Diese verhdltnisméhig breite Streuung von
Handwerk und Industrie ergab sich seit altersher in Oberdsterreich
durch die Ausnutzung der Wasserkraft fir den Antrieb von Maschinen
(Eisenhammer, S&gewerke, Mihlen, Spinnerei und Webstihle usw.)
sowie durch die Gewinnung und Verarbeitung von Bodenschatzen
(Salinen, Kohlenbergwerke, Steinbriiche, Kalkbrennereien usw.). Es
sind dies Standortbedingungen, welche die Errichtung von Fabriken
auf dem flachen Lande beginstigen. Diese Umstande treffen vor
allem auf den Wirfschaﬂsfqum Vaécklabruck - Gmunden zu, wo es
nicht zu einer Verstadterung durch die Industrie kam, sondern wo der
Wirtschaftsraum sich eher zu einer Industrielandschaft entwickelte.

Im Zentralraum erfolgte eine starke Verstadterung durch die Indu-
strialisierung. Die Wohnbevélkerung der Stadte Linz, Steyr und Wels
. verdoppelte sich fast im letzten Jahrzehnt. Die Existenzgrundlage fir
die neuen Stadtbewohner war nur zum geringsten Teil durch Konsum-
giterindustrie und Produktionsmittelindustrie gegeben, sondern mukte
vollig neu geschaffen werden und hatte die Griindung einer kapital-
intensiven Exportindustrie zur Voraussetzung. Die Konsumgiterindu-
strie hat im Zuge der Industrialisierung von Oberdsterreich zwar zu-
genommen, aber im Wege der Expansion und Konzentration zahl-
reiche branchengleiche Handwerksbetriebe aufgesaugt. Ahnlich dirf-
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ten die Verhdltnisse bei der Produktionsmittelindusirie liegen, von
welcher ein erheblicher Teil in Wien konzentriert ist. Der Raum zur
Begriindung neuer Indusiriebetriebe in Oberdsterreich ist schon durch
die allgemeine Wettbewerbslage begrenzt. Neue Fabriken werden
sich in erster Linie auf hochspezialisierte Erzeugnisse beziehen missen.
Neue Exportindustrien sind méglich, erfordern aber hohe Kapital-
investitionen. ‘ '

Die vorstehend dargelegten Wirtschaftsbedingungen haben auch die
Bevélkerungsentwicklung von 1951 bis in die allerjingste Zeit maf-
geblich beeinflufit. Es ist notwendig, diese Tendenzen genau zu er-
kennen. Im folgenden Abschnitt soll versucht werden, die Entwick-
lungstendenzen aufzuzeigen und darauf aufbauend zu einer Vor-
schau fir die nachsten Jahre zu gelangen.

B. Die Bevélkerungsentwicklung Oberdsterreichs
vom 1. Juni 1951 bis 10. Oktober 19551)

Die umwalzenden Ereignisse der Kriegs- und Nachkriegszeit haben
weitgehende Verdnderungen der Bevélkerungsverteilung und Be-
volkerungsstruktur Oberdsterreichs hervorgerufen. Diesen Wandel
zahlenmdahig zu erfassen, war erst mdglich, nachdem bis zum Jahre
1951 eine Konsolidierung der Verhaltnisse eingefreten war. Die erste
genaue statistische Nachkriegsbestandsavfnahme, die Volkszahlung
vom 1. Juni 1951, ergab die zundchst bei allen Betrachtungen in den
Vordergrund geriickte Tatsache, dafy sich die Einwohnerzahl Ober-
dsterreichs seit der letzten Volkszdhlung im Jahre 1934 um 205755
Personen (= 22,8 Prozent) erhoht hat. An dieser betréchtlichen Be-
vélkerungszunahme hatten mit Ausnahme des Muhlviertels alle Gbri-
gen Gebiete Oberésterreichs ihren Anteil. Die grofye Masse der Ver-
triecbenen war in den sidlich der Donau gelegenen Teilen Oberé&ster-
reichs auf fast alle Gemeinden aufgeteilt worden, um ihnen zundchst
einmal ein Dach Uber dem Kopf geben zu kénnen. Wirtschaftliche
Uberlegungen mufiten dabei meist unbericksichtigt bleiben.

1) Dieser Abschnitt wurde in den Oberdsterreichischen Heimatblattern 1957 verdifentlicht.
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Obwohl nun bis zum Jahre 1951 die neuen Einwohner Oberdsterreichs
schon weitgehend in den Arbeitsprozefy eingegliedert worden waren
und sich ihre urspringlich wahllose Verteilung iber das ganze Bun-
desland (mit Ausnahme des Mihlviertels) mehr und mehr der wirt-
schaftlichen Tragféhigkeit der einzelnen Gebiete dngepakt hatte,
waren weitere Verschiebungen durch Auswanderung einerseits und
durch die Industrialisierung sowie die Technisierung der Landwirt-
schaft andererseits mit grofser Wahrscheinlichkeit zu erwarten,

Es sind nun mehr als finf Jahre vergangen, in denen sich die Gesamt-
einwohnerzahl Oberdsterreichs, aber mehr noch die réumliche Ver-
teilung der Bevolkerung infolge der erwdhnten Entwicklungstenden-
zen betrachtlich veréndert hat. Wohl sind dariber Einzeluntersuchun-
gen durchgefthrt wordent), Einzelerscheinungen, wie die besonders
starke Zu- oder Abnahme mancher Gemeinden, wurden in den
Zeitungen erwahnt. Es fehlte aber bislang ein zahlenmdhiger Uber-
blick sowohl Uber gréhere Gebiete, z. B. das Mihlviertel wie auch
Uber das gesamte Bundesland. Aus diesem Grunde wurden in ver-
schiedensten Abhandlungen noch immer die Zahlen von 1951 ver-
wendet, obwohl langst bekannt war, dafy sie weit Uberholt sind.

Aus der Erkenntnis heraus, dafy man nicht bis zur néchsten Volks-
zahlung im Jahre 1960 zuwarten kann, bis neuvere Einwohnerzahlen
der Gemeinden greifbar sein werden, wurde auf der Grundlage der
Personenstandsaufnahme 1955 eine Auszdhlung der Einwohnerzah-
len der Gemeinden durchgefihrt. Zwar weist eine solche Auszdhlung
gegenlber einer Volkszdhlung zweifellos gewisse Mangel auf, die
hier im Einzelnen nicht besprochen werden kénnen. Es seien nur die
Schwierigkeiten, die sich aus dem doppelten Wohnsitz ergeben sowie
die Frage der Wohnbevélkerung und anwesenden Bevélkerung usw.
erwahnt. Diese Fehlerquelle Uberschreitet jedoch in den allerselten-
sten Féllen = 2 Prozent. Innerhalb dieser Schwellenwerte blieben
daher bei der Befrachtung nach Gemeinden Verénderungen unbe-
ricksichtigt bzw. die Einwohnerzahl wurde als stagnierend betrachtet.
Die Tendenz der Bevédlkerungsentwicklung seit der Volkszéhlung ist
also mit ausreichender Genauigkeit zu errechnen.

1) .Beitrage zur Raumforschung im Grofiraum Linz.” Linz 1956,
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Die Einwohnerzahl Oberésterreichs hat sich vom 1. 6. 1951 bis
10. 10. 1955 von 1 108 720 auf 1 098 272 verringert, das bedeutet eine
absolute Abnahme um 10 448 Einwohner. Da Oberdsterreich im glei-
chen Zeitraum einen GeburtenUberschulf von 33 039 Menschen auf-
zuweisen hat, ergibt die Bevolkerungsbilanz einen Wanderungsver-
lust von 43 487 Einwohnern.

Leider kann infolge Fehlens einer entsprechenden Statistik die Wan-
derungsbewegung in Osterreich nur indirekt, also in Form einer Bilanz
erfaft werden, die jedoch Uber die wahre Zu- und Abwanderung
sowie insbesonders ber die Wanderungsrichtung keinen Aufschlufy
gibt. Wie aus den (nicht vollsténdigen) Angaben Uber die Auswan-
derung von Volksdeutschen und Ausléandern hervorgeht, wurde da-
durch zweifellos der weitaus Uberwiegende Teil des Wanderungs-
verlustes hervorgerufen. Es haben 19 803 Volksdeutsche und Auslan-
der Oberosterreich im oben erwdhnten Zeitraum avuf legalem, wei-
tere 5000 (geschatzt) auf illegalem Wege verlassen. Dazu kommt
die ebenfalls nicht genau erfalite Auswanderung von Usterreichern,
die man mit rund 5 000 Personen annehmen kann. Insgesamt dirften
also rund 30 000 Personen ins Ausland, die restlichen 13 000 nach an-
deren Bundesldndern abgewandert sein.

Diese Tendenz der Bevélkerungsabnahme seit 1951 ist zwar fir das
ganze Bundesland bestimmend, jedoch verlief die Entwicklung in den
einzelnen Gebieten recht unterschiedlich. Gebieten mit einer weit
Uber dem oberdsterreichischen Durchschnitt liegenden Bevélkerungs-
abnahme stehen R&ume mit einer forischreitenden Bevdlkerungs- -
ballung gegeniber, wéahrend in kleineren Teilbereichen die Bevol-
kerung stagniert.

Betrachtet man zundchst die Bevdlkerungsentwickiung in den politi-
schen Bezirken, so weisen, wie die folgende Tabelle zeigt, neben den
Statutarstadten Linz und Steyr nur die Bezirke Linz-Land sowie die
drei Mihlviertler Bezirke Freistadt, Perg, Urfahr-Umgebung eine Be-
volkerungszunahme auf. Alle anderen Bezirke haben einen Rick-
gang ihrer Einwohnerzahl zu verzeichnen.
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Die Bevélkerungseniwicklung nach Bezirken

Wande-

Verande- | rungsver-

. . Wande- |rung der lusi'bzw..

Bezirk Emv;g:rer- E'"“z’:h'l‘m' Geburfen-Jrungsgewinn| Einwoh- 9::‘2::";"

1. 6. 1951 [10. 10 1955 [TPerschuhl  baw. | merzahl b e

Prozent | samibe-

vdlkerung

von 1951

Linz-Stadt 184685) 186372} 2751 | —1064] +09{ —0,6
Steyr-Stadt 36818 38572} 352 +14021 +48§ +38
Braunau 77 320 767901 2514 | —3044} —0,7 , —3,9
Eterding - 24 868 23 545 766 | —2089} —53| —84
Freistadt 51 067 51476 2800 | —2391} +08| —4,7
Gmunden 85 298 82816 1661 | —4143| —29 | —4,8
Grieskirchen 54 537 51962| 1649 | —4224| —47 | —7,7
Kirchdort 47 804 46135} 1519 | —3188 | —35 ]| —6,7
Linz-Land 66 353 70945| 3182 | +1410 1 +69 1 + 2,1
Perg 44707 45333) 1784 | —1158 | + 14| —26
Ried 54 945 51171 1301 | —5075 | —6,9 | —9.2
Rohrbach 51 189 5103 | 2572 | —2725} —03 | —53
Scharding 53 605 50617 | 1746 | —4734 | —56| —88
Steyr-Land 49974 48982 | 1439 | — 2431 —201 —47
Urfahr-Umgebung 41130 41895| 1720 — 95| +1,9| —23
Vécklabruck 99 698 97265 3117 | —5550 ) —24 | ~—5,5
Wels 84722 83360] 2166 | —3528 | —1,6 | —4,2

Oberésterreich

Insgesamt |1 1087201098272 | 33039 |—43487 | —0,94] —3,92

Die starkste Zunahme hat der Bezirk Linz-Land mit 6,9 Prozent auf-
zuweisen, der Ubrigens als einziger Bezirk (neben der Stadt Steyr)
einen Wanderungsgewinn zu verzeichnen hat. Diese Zunahme ist
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hauptséchlich durch das Hinauswachsen der Stadt Linz Uber ihre
administrativen Genzen bedingt, wodurch die Bevolkerungszunahme
der Landeshauptstadi selbst stark abgeschwacht wird.

Die Bevolkerungszunahme in den drei Mihlviertler Bezirken Urfahr,
Freistadt und Perg geht hauptsachlich auf den hohen Geburteniber-
schufy zuriick, welcher derzeit noch den Wanderungsverlust Gbersteigt.
Im Bezirk Rohrbach hingegen iberwiegt bereits der Wanderungs-
verlust.

Die starke Auswanderung der Volksdeutschen und Auslander sowie
die Abwanderung nach den wirtschaftlichen Schwerpunkten hatte in
allen stdlich der Donau gelegenen Bezitken (ausgenommen Linz-
Land) eine Bevdlkerungsabnahme zur Folge, wobei der Bezirk Ried
mif 6,9 Prozent an der Spitze stehf, gefolgt vom Bezirk Schérding mit
5,6 Prozent. Beide verfigen Uber keinen bedeutenden wirtschaftlichen
Kristallisationspunkt wie z. B. der Bezirk Braunau im neuen Bergbau-
"gebiet von Wildshut - Ostermiething und in der Bezirksstadt Braunau.
selbst, wodurch die Gesamtabnahme dieses Bezirkes weitgehend aus-
geglichen wird.

Das letztgenannte Beispiel zeigt bereits, dak innerhalb der einzelnen
Bezirke sehr verschiedene Entwicklungstendenzen auftreten und das
Gesamtbild beeinflussen. Es lassen sich hierbei drei Grundtypen er-
kennen:

1. Bezirke, in welchen alle Gemeinden eine Bevdlkerungsabnahme
auvfweisen, bzw. deren Einwohnerzahl stagniert, wodurch das Gesamt-
bild eine besonders starke Abnahme zeigt. Hierzu gehéren die Be-
zirke Ried und Grieskirchen.

2. Bezirke, in denen die Einwohnerzahl fast aller Gemeinden ab-
nimmt oder stagniert und nur einzelne Gemeinden eine Zunahme
aufweisen. Je nach der Zahl und der Grofe der Zunahme dieser Ge-
meinden wird dadurch die Gesamtabnahme vermindert, zum Teil
fast egalisiert. Hierzu gehdren die Bezirke "Scharding, Eferding,
Gmunden, Kirchdorf, Steyr-Land, Vocklabruck, Wels und Braunau.

3. Bezirke, in welchen zwar die Mehrzahl der Gemeinden eine Bevél-
kerungsabnahme oder Stagnation auvfweist, die Ubrigen jedoch eine
so starke Bevélkerungszunahme zu verzeichnen haben, daf dadurch
die Abnahme der Ubrigen Gemeinden nicht nur ausgeglichen wird,
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sondern sogar eine Gesamtzunahme erreicht wird. Hierzu gehort
neben den drei Mihlviertler Bezirken vor allem der Bezirk Linz-Land,
der mit 6,9 Prozent die grofite relative Zunahme aufweist und mit
einer absoluten Zunahme von 4 592 Einwohnern fast die Gesamt-
zunahme der drei Mihlviertler Bezirke sowie der Statutarstadte Linz
und Steyr erreicht. '

Der vierte Grundtypus mit einer Zunahme der meisten oder gar aller
Gemeinden ist kennzeichnend fir die Bevélkerungsentwicklung von
1934 bis 1951, kommt jedoch heute nicht mehr vor.

Nun wird jedoch die Bevélkerungsentwicklung von einer ganzen
Reihe anderer Fakioren wie die Wirtschaftsentwicklung eines Gebie-
tes, die Verkehrserschliehung, die Mechanisierung der Landwirtschaft
und nicht zuletzt durch den Wohnungsmarkt entscheidend beeinflubst.
Da diese nach ihren eigenen regionalen, von administrativen Gren-
zen ganz unabhdngigen Entwicklungstendenzen wirken, so bedeutet
eine Betrachtung der Bevdlkerungsentwicklung nach grofsen admini-
strativen Verwaltungsbereichen (Bezirken) oft eine Zerstickelung von
Regionen einheitlicher Entwicklung — also Wirtschaftsrdumen — wo-
durch das Erkennen dieser Entwicklung erschwert wird.

Die regionalen Tendenzen der Bevélkerungsentwicklung sind nur bei
einer Betrachtung der kleinsten Verwaltungseinheiten, der Gemein-
den, zu erkennen, wie sie in der nebenstehenden Karte dargestellt
sind. :

Wenngleich diese Karte auf den ersten Blick ein recht uneinheitliches
Bild zu bieten scheint, so lassen sich doch unschwer gewisse regionale
Gliederungen erkennen, :
Die Landeshauptstadt Linz deren Bev6|keruvngszunchh1e
mit 1 687 Einwohnern nicht einmal ein Prozent erreicht (und die daher
_unter die Gemeinden mit stagnierender Einwohnerzahl eingereiht
wurde), wird von einem Ring von Gemeinden mit wachsender Bevol-
kerung umgeben. Dieser Ring ist interessanterweise nérdlich der
Donau geschlossen und reicht zum Teil sehr weit in das Hinterland,
sidlich der Donau hingegen nicht, frotz starkster Bevolkerungszu-
nahme in den Linzer Siedlungsgemeinden Leonding, Traun und
Pasching. Hier fihrte in den Gemeinden Ansfelden, St. Florian und
Hérsching die starke Abwanderung von Volksdeuischen aus den dort
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befindlichen Lagern (Haid, Breitbrunn) sowie von friher in der Land-
wirtschaft beschaftigten Personen zu einer starken Abnahme der Ein-
wohnerzahl (Ansfelden — 12,8 Prozent). Die starke Zunahme in
Asten (mit -+ 57,4 Prozent hinter St. Pantaleon mit + 85 Prozent und
Pasching mit + 67,2 Prozent die dritthdchste Zunahme in ganz Ober-
osterreich) ist durch das Auslanderlager bedingt und ebenso unorga-
nisch wie die Bevélkerungszunahme dieser einst rein landwirtschaft-
lichen Gemeinde von 1934 bis 1951 (+ 148 Prozent).

Auch die Ubrigen Eckpfeiler des oberdsterreichischen Zentralraumes -
haben in ihrem Vorfeld Gemeinden mit mehr oder minder starker
Bevolkerungszunahme. So hat’ Wels die Gemeinden Marchirenk
(+ 21,1 Prozent) und Thalheim, Steyr die Gemeinden Garsten und
Sierning als Anrainergemeinden. Von den Stédten selbst haben aller-
dings nur Steyr und Enns eine Zunahme von Uber zwei Prozent aufzu-
weisen (+ 4,8 Prozent bzw. 3,4 Prozent). Wels {allt mit einer Zunahme
von 516 Einwohnern noch unter die Gemeinden mit stagnierender
Einwohnerzahl (+ 1,4 Prozent). Eferding, dessen Siedlungsgebiete
zum Teil bereits in der Nachbargemeinde Fraham liegen, hat sogar
eine Bevolkerungsabnohme von 257 Einwohnern zu verzeichnen,
Fraham hingegen hat eine Zunahme von + 3,4 Prozent.

Der oberosterreichische Zentralraum als Ganzes hat trotz Einbezie-
hung mehrerer Gemeinden mit einer Bevolkerungsabnahme eine Ge-
samizunahme von fast 10 000 Einwohnern aufzuweisen, wodurch sich
sein Anteil an der oberdsterreichischen Gesamtbevélkerung von
37,7 Prozent im Jahre 1951 auf 38,9 Prozent im Jahre 1955 erhdhte.
Die Grundiendenz der oberdsterreichischen Bevélkerungsentwicklung
in den letzten zwanzig Jahren, die fortschreitende Ballung im Zentral-
raum hat also in den letzten finf Jahren eine weitere Steigerung
erfahren. ,, '

Diese Eniwicklung ist umso augenfalliger, als im gleichen Zeitraum
aufierhalb des Zentralraumes nur vereinzelte andere Gemeinden
Oberdsterreichs eine Bevdlkerungszunahme aufweisen konnten, hin-
gegen alle Ubrigen Gemeinden eine v1elfach sehr beirachillche Ab- .
nahme zu verzeichnen hatten.

Zu diesen Einze!punkten der Bevé?kerungszuhahme zdhlen vor allem
die Industriegemeinden Braunau -(+ 12,3 Prozent), Lenzing (+ 11,9
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Prozent), Laakirchen (+ 6,6 Prozent) sowie das neue Bergbaugebiet
von Wildshut - Ostermiething. Die Gemeinde St. Pantaleon hat hier
mit 85 Prozent die grofite relative Zunahme in ganz Oberosterreich
7u verzeichnen. Auch die meisten anderen Gemeinden mit einer Be-
volkerungszunahme wie zum Beispiel Attnang, Kirchdorf, Schwanen-
stadt, Mauerkirchen, Schwertberg, Perg und andere sind in Entwick-
lung begriffene Industrie- und Gewerbezentren. Nur in den seltensten
Eallen weisen reine Landgemeinden .eine starkere Bevolkerungs-
zunahme auf, so z. B. die verkehrsentlegene Gemeinde Nebelberg
im Mohlviertel, deren Zunahme allein durch den hohen Geburten-
Uberschuly bedingt ist.

Von den aulierhalb des Zentralraumes sporadisch aufiretenden wirt-
schaftlichen Kristallisationskernen mit zunehmender Bevolkerungszahl
abgesehen, weisen fast alle Ubrigen Gemeinden Oberosterreichs eine
mehr. oder minder starke Bevélkerungsabnahme auf, da auch die
meisten Gemeinden, die in der vorstehenden Karte mit einer stag-
nierenden Bevélkerungsentwicklung aufscheinen, eine leicht abneh-
mende Tendenz erkennen lassen 2).

Das Gebiet mit der starksten Bevélkerungsabnahme ist dabei das
Innviertel. In den Bezitken Braunau, Ried und Scharding haben
manche Gemeinden bis zu 20 Prozent ihrer Einwohner verloren. Im
Bezirk Ried haben mit Ausnahme der Stadt Ried mit ihrer stagnieren-
den Einwohnerzah! alle Gemeinden eine Bevélkerungsabnahme zu
verzeichnen. Ahnlich ist die Situation auch im Hausruckviertel, wo die
Bezirke Grieskirchen und Eferding zusammen nur eine Gemeinde mit
~ einer Bevélkerungszunahme aufweisen (Fraham.) :

Im Salzkammergut sowie im {brigen oberdsterreichischen Alpen-
bereich halt sich die Bevolkerungsabnahme, von vereinzelien Aus-
nahmen (z. B. St. Woltgang — 12,2 Prozent) abgesehen, in engeren
Grenzen. :

Ein ganz anderes, von der Bevélkerungsentwicklung im Gbrigen Ober-
dsterreich grundverschiedenes Bild bietet das Muhlviertel, das oft
falschlich als das typische Beispiel eines Abwanderungsgebietes be-
zeichnet wird. Wie bereits friher erwéhnt, haben die im engeren und

) Wegen der méglichen Fehler.uellen wurden in der siatistischen Berechnung Zu- und Abnahmen
bis zu 2% nicht als solche ausgewiesen.
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zum Teil weiteren Umkreis von Linz gelegenen Gemeinden nérdlich
der Donau eine zum Teil sehr betrachtliche Bevolkerungszunahme
aufzuweisen (Steyregg, Puchenau). Dariiberhinaus weisen noch eine
ganze Reihe weiterer Gemeinden einen Zuwachs auf, der allerdings
meist nicht die Hohe des Geburteniberschusses erreicht. Es ist also in
diesen Gemeinden zwar ein Wanderungsverlust festzustellen, der sich
aber durch die Besonderheit der Wirtschaftsstrukiur (weitgehende
Ausrichtung auf das Wirschafiszentrum Linz infolge der Pendelwan-
derung und Behinderung der Abwanderung durch die Wohnungsnot
in der Stadf) in engeren Grenzen halt. Es handelt sich hier wahrschein-
lich nur um eine voribergeliende Zunahme, bedingt durch einen
Rickstau der Abwanderung, der einerseits auf die Wohnungsnot in
den Stédten, andererseits auf die konservative Haltung der Bevélke-
rung hinsichtlich ihres léndlichen Wohnsitzes zuriickzufihren ist.

Eine echte Bevolkerungszunahme scheint sich im Rahmen von
Schwertberg - Perg anzubahnen, weil hier die wirtschaftlichen Vor-
aussetzungen gegeben sind.

Abnahmegebiete sind im Mihlviertel im wesentlichen die wirtschati-
lich besonders schwachen, sowie die an der Grenze gelegenen ver-
kehrsfernen Gemeinden (z. B. fast der gesamte Streifen entlang der
tschechischen Grenze). Die Masse der Mihlvieriler Gemeinden weist
hingegen eine stagnierende Bevolkerungsentwicklung auf, bei der
sich Wanderungsverlust und Geburieniiberschufs ungefdhr die Waage
halten.

Betrachtet man zusammenfassend die Bevolkerungsentwicklung der
oberdsterreichischen Gemeinden in den letzten fiinf Jahren, so lakt
sich schematisiert folgendes Bild erkennen.

Der oberdsterreichische Zentralraum zieht, einem Magnet gleich, -
mehr und mehr Menschen aus den Gbrigen Teilen Oberdsterreichs an.
Diese Gebiete weisen, von sporadisch auftretenden Gemeinderi mit
einer Bevolkerungszunahme abgesehen, eine starke Abwanderung
nach gewissen Zentren auf, die durch die Auswanderung nach
Deutschland, Ubersee und die Abwanderung in andere Bundeslan-
der noch verstarkt wird. Lediglich im Mihlviertel hat diese Abwan-
derung, vom Grenzstreifen abgesehen, noch zu keiner wesentlichen
Verringerung der Bevdlkerung gefihrt.
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Die Sonderstellung des Mihiviertels geht unter anderem aus der Tat-
sache hervor, dafy von seinen 122 Gemeinden nur 23 eine Bevolke-
rungsabnohme verzeichnen (d. s. 18,8 Prozent), 35 hingegen eine
Zunahme, wéahrend im Ubrigen Oberdsterreich von 322 Gemeinden
231 (d. s. 71,7 Prozent) eine Abnahme aufzuweisen haben.

Das Fehlen einer direkten Wanderungsstatistik macht zwar eine

generelle Beurteilung der Wanderungsbewegungen unméglich. Es

wurde jedoch versucht, durch eine Untersuchung der Abwanderung

in einzelnen ausgesuchten Gemeinden ein genaueres Bild Uber die

Abwanderer selbst und ihre Wanderungsrichtungen zu erhalten. Es
lassen sich dabei folgende Grundziige erkennen.

In allen sidlich der Donau gelegenen Teilen Oberdsterreichs spielen
die Volksdeutschen die ausschlaggebende Rolle in der Abwande-
rung, an der sie einen Anteil von 50 bis 100 Prozent haben. Dieser
Anteil schwankt einerseits nach dem Anteil der Volksdeutschen an
der Gesamtbevélkerung und der Art der Unterbringung (Lager), an-
dererseits aber auch nach den wirtschaftlichen Méglichkeiten ihrer
Wohngemeinde und nicht zuletzt der Einstellung der heimischen Be-
vélkerung zu den Flichtlingen. So erklért sich die oft véllige Abwan-
derung der Volksdeutschen aus vielen Innviertler Landgemeinden
nicht nur aus dem Fehlen von Beschaftigungsmoglichkeiten und der
verkehrsunginstigen Lage zu grokeren Arbeitszentren, sondern auch
aus der Einstellung der bdauerlichen Innviertler Bevolkerung gegen-
Uber den Flichtlingen.

Die Wanderungsrichtung der Abwanderer im sidlichen Oberéster-
reich ist sehr verschieden. Wanderungsbewegungen voliziehen sich
im allgemeinen sehr hdufig in Etappen, so dafy die erste Phase noch
keinen genaueren Aufschluk Uber das Wanderungsziel gibt. So sind
viele Volksdeutsche nach Braunau, Scharding, Wels v. a. Orten ab-
gewandert, nicht aber um sich dort niederzulassen, sondern weil von
dort die Sammeltransporte der Auswanderer abgefertigt wurden.
Trotzdem ist in den untersuchten Gemeinden ganz devutlich eine Ab-
wanderung nach benachbarten gewerblichen Zentren mit entspre-
chenden Arbeitsméglichkeiten festzustellen, die umso starker hervor-
tritt, je verkehrsunginstiger eine Gemeinde gelegen ist. Diese Fest-
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stellung gilt auch fir die einheimischen Abwanderer, deren Anteil
besonders in landwirtschaftlichen Gemeinden zunimmt.

Ein wesentlich anderes Bild bietet die Abwanderung aus dem Mihl-
viertel. Der bedeutendste Unterschied besteht zundchst darin, dak es
sich fast ausschlieflich um eine Abwanderung der einheimischen Be-
volkerung handelt. Einzig in der Gemeinde St. Goithard, wo im
Schlofs Eschelberg ein kleineres Sammellager fir Flichtlinge bestand,
das aufgelést wurde, war deren Anteil nennenswert. Eine weitere
Verschiedenheit zeigt sich darin, dafy unter den zentralen Orfen, in
welche die Abwanderer ziehen, die Landeshauptstadt Linz eindeutig
dominiert (von 25 bis 50 Prozent), und dies trotz der Wohnungsnot
in Linz und der deutlich erkennbaren etappenweisen Wanderung.
So zogen 20 bis 60 Prozent der Abwanderer (aus der Verkehrslage
und der Struktur der jeweiligen Gemeinde ergeben sich gewisse
Schwankungen) in naher bei Linz gelegene Gemeinden, aus denen
sie sicherlich weitergewandert sein werden, weil sonst die Einwohner-
zahl dieser Gemeinden betrdchilich zunehmen hatte missen.

\

Bemerkenswert ist auch, dafj sich unter den Abwanderern aus dem
Mdhlviertel Ménner und Frauen die Waage halten und auch ein
Wegziehen ganzer Familien nicht selten ist.

Wenn auch mit diesen kurzen Ausfihrungen die Wanderungsbewe-
gungen nur sehr unvollstédndig behandelt werden konnten, so be-
leuchten sie doch die Abwanderung etwas genauer als die bloke
Gegeniberstellung der Einwohnerzahlen.

Schon bei der Befrachtung der Bevélkerungsentwicklung nach Ge-
meinden sind die Grundiendenzen und die Ursachen des fortschrei-
tenden Wandels erkenntlich. Weil jedoch zahlreiche Gemeinden in
ihrer Struktur keineswegs einheitlich sind, sondern vielmehr innerhalb
ihres Gebietes verschieden gearlete Teilbereiche auftreten, kann erst
eine Untfersuchung nach Orischaften den Wandel der Bevélkerungs-
struktur bis ins letzte Detail erkenntlich machen. Da bei den Ortschaf-
ten infolge der zum Teil recht geringen Einwohnerzahlen der Zufalls-
faktor bereits eine erhebliche Rolle spielt, ist es notwendig, eine
grohe Anzahl von Orischatten zu unfersuchen, um Zufollsschwankun-
gen ausgleichen zu kdnnen.
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Im Zuge der Strukturanalyse des oberdsterreichischen Zentralraumes
und des Mohlviertels wurde in 200 Gemeinden mit zusammen fast
2 000 Ortschatten Erhebungen Uber die Einwohnerzahl, Bevélkerungs-
struktur usw. durchgefGhrt. Dabei zeigt sich, dak der im Grohken er-
kennbare Konzentrationsprozefy um einzelne zentrale Orte sich auch
im Kleinen widerspiegelt, indem n&mlich die Einwohnerzahl der Ge-
meindehauptorte oder sonstiger Siedlungsschwerpunkie im Verhdlinis
zur Gesamteinwohnerzahl der Gemeinde standig zunimmt. Es lassen
sich drei Entwicklungstypen deutlich erkennen:

1. Der Gemeindehauptort zeigt dieselbe Entwicklungstendenz wie
die gesamte Gemeinde (Zu- oder Abnahme). Dies ist in 72 Prozent
aller untersuchten Gemeinden der Fall.

2. Die Einwohnerzahl des Hauptortes nimmt zu, wéhrend die der
Gemeinde abnimmt (18 Prozent).

3. Die Einwohnerzahl des Hauptortes nimmt ab, wdahrend die der
Gemeinde zunimmt (10 Prozent).

Beim ersten Typus geht die Bevélkerungsentwicklung im Hauptort
und der Ubrigen Gemeinde nur scheinbar konform. In Wirklichkeit
zeigt sich auch hier ein Konzentrationsprozefy auf den Hauptort. Bei
einer Bevdlkerungsabnahme ist diese in letzterem meist recht gering,
in der Gemeinde hingegen betrdagt sie oft bis zu 20 Prozent. So hat
die Gemeinde Buchkirchen seit 1951 um 310 Einwohner abgenommen,
der Hauptort hingegen nur um 14 Einwohner. Ahnlich ist das Verhalt-
nis auch in den Gemeinden Oftering, Holzhausen, Dietach, Schwar-
zenberg, St. Gotthart, St. Stefan u. a. Ganz besonders krafy tritt dies
in der Gemeinde Ansfelden hervor, wo der Hauptort nur 10 Einwoh-
ner verlor, die gesamte Gemeinde hingegen eine Abnahme von (ber
1000 Einwohnern aufweist. Hier spielt das Lager Haid eine wesent-
liche Rolle.

Bei einer gleichzeitigen Bevdlkerungszunahme der Gemeinde und
des Hauptortes entfallt der grofite Teil der Zunahme auf den letz-
teren, wahrend besonders die kleineren landwirtschaftlichen Orte die-
setr Gemeinden vielfach eine Abnahme aufweisen. So haben in der
Gemeinde Enns bei einer Gesamtzunahme von 300 Einwohnern alle
Ortschaften aufier der Stadt selbst und Lorch eine Bevélkerungs-
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abnahme zu verzeichnen. Eine &hnliche Entwicklung zeigt sich in
anderen Gemeinden. «

In allen diesen Fallen erhdht sich die Bedeutung des Hauptortes
innerhalb der Gemeinde. In einer Reihe von Gemeinden mit starker
Siedlungstdatigkeit (die meist nur auf den oberdsterreichischen Zen-
tralraum beschrénkt sind) wird allerdings der Hauptort -bevolkerungs-
mdhig bereits von jenen Orfen, die Zentren der Siedlungstatigkeit
sind, erreicht und zum Teil sogar Ubertroffen. So hatte z.B. 1955 in der
Gemeinde Traun die Orischaft St. Martin bereits um zehn Prozent
mehr Einwohner als der Hauptort. In der Gemeinde Leonding {ber-
trifft die Einwohnerzahl von Hart (im Siedlungsgebief an der Wiener
Bundesstrafie) die des Ortes Leonding und in der Gemeinde Pasching
hat die 1951 noch gar nicht bestandene Ortschaft Langholzfeld be-
reits die Einwohnerzahl des Gemeindehauptortes erreicht und dirfte
sie bald Uberfligeln. In diesen Gemeinden ergibt sich eine véllige
Verlagerung des bevdlkerungsmafiigen Schwergewichtes auf die
neuen Siedlungsgebiete, die in der weiteren Folge auch ihre Aus-
wirkungen hinsichtlich der Zentralitat des Gemeindehauptortes zeiti-
gen wird. Auch innerhalb dieser Gemeinden haben die noch vor-
wiegend landwirtschaftlichen Ortschaften eine Bevélkerungsabnahme
aufzuweisen. So haben in der Gemeinde Leonding troiz einer Ge-
samtzunahme von fast 2 500 Einwohnern in den letzten finf Jahren
die Orischaften Allharting, Rufling, Staudach, Enzenwinkel und Falling
weitere Einwohner verloren.

Beim zweiten Typus ist der Konzenirationsprozefy aut den Hauptort
offenkundig. Diese Entwicklung zeigt sich z. B. in den Gemeinden
Gunskirchen, Alkoven, Wolfern, Kematen, Hargelsberg, Hofkirchen,
Niederneukirchen, Ottensheim,: Rainbach, Weitersfelden und zahl-
reichen anderen. In manchen dieser Gemeinden nimmt die Einwohner-
zahl aller Ortschaften ab, nur die des Hauptortes nimmt zu.

Der relativ selten auftretende Fall einer Bevélkerungsabnahme des
Hauptortes bei gleichzeitiger Zunahme der Einwohnerzahl der Ge-
meinde (3. Typus) ist meist durch eine Siedlungstatigkeit in einem
verkehrsgiinstigen Ort bedingt, die ein solches Ausmafy erreicht, dafy
dadurch die Bevélkerungsabnahme des Hauptortes und meist auch
anderer Ortschaften ausgeglichen wird.

70



Es zeigt sich also, dafy sich innerhalb der Gemeinden in mannigtaltig-
ster Form Verlagerungen des bevélkerungsmafhigen Schwergewich-
" tes voliziehen, die in 75 Prozent aller Félle als Konzentrationsprozel
auf grofiere bestehende oder im Wachsen begriffene Orischaften zu
bezeichnen sind.

Die Bevélkerungsabnahme gerade in den kleinen Orischaften laht
aber auch die Ursache dieses Prozesses erkennen. Es ist die noch
immer fortschreitende Abwanderung aus dem landwirtschaftlichen.
und mit diesen in engerer Beziehung stehenden gewerblichen Be-
rufen. Infolge der Unmdoglichkeit die abstromenden Erwerbstatigen
in der eigenen Gemeinde oder in der ndheren Umgebung ander-
weitig zu beschdaftigen, werden diese vielfach fir einige Zeit zu Pend-
lern oder wandern unmittelbar ab, wobei durch die Mitnahme ihrer
Familien der Bevdlkerungsverlust noch erhéht wird. Die Aus- und
Abwanderung der 1951 noch vielfach am flachen Land wohnhaften
Volksdeutschen spielte hier zweifellos eine bedeutende Rolle, doch
ist dieser Prozefy bereits stark abgeklungen. Die Hauptursache der
Bevélkerungsabnahme ist nunmehr die Abwanderung. der einhei-
mischen Bevélkerung.

Abschliefiend sei noch auf die auch bei einer Befrdchiung nach Ori-
schaften zu erkennende Verschiedenheit der Entwicklung im Mihl-
viertel gegeniber der gesamioberosierrelchlschen Eniwucklung hin-
gewiesen. "

Von den 1 366 untersuchten Ortschaften des Mihlviertels (d. s. praké
tisch alle) hatten nur 39,6 Prozent eine Abnahme ihrér Einwohnerzahl
zu verzeichnen, 42,2 Prozent hingegen eine Zunahme, wdhrend 18,2
Prozent stagnierten. In den sudlich der Donau untersuchien 600 Ort-
schaften hatten hingegen 59,1 Prozent eine Bevdlkerungsabnahme
und nur 26,3 Prozent eine Zunahme, wéhrend 14,6 Prozent stagnier-
ten. Und dies obwoh! hierin das Innviertel mit seiner besonders star-
ken Abnahme nicht bericksichtigt ist.

Auch hieraus ist also ersichilich, dafy die Abwanderung nach einzel-
nen kleineren oder gréferen Zentren zumindest bis 1955 und wahr-
scheinlich auch bis heute im Mdihlviertel noch nicht jenes Ausmafy
erreicht hat, wie im Gbrigen Bundesland. Dies kommt in der Erhéhung
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der Einwohnerzahl des Mihlviertels bei gleichzeitiger Abnahme der
oberdsterreichischen Gesamtbevélkerung deutlich zum Ausdruck.

Der fortschreitende Strukturwandel unseres Bundeslandes hatte also
in den letzten Jahren erhebliche Verénderungen der Bevolkerungs-
verteilung in seinem Gefolge. In demselben Make, in welchem die
froher ‘weitgehend ausgeglichene Wirtschaftsstruktur Oberdsterreichs
durch industriell-gewerbliche Ballungszentren und BallungsrGume
verdndert wird, schreitet auch die Bevdlkerungsballung im ober-
osterreichischen Zentralraum und einigen wenigen anderen Zentren
bei gleichzeitiger Bevolkerungsabnahme der Landgemeinden fort.

4. Zusammenfassung

Die Bevélkerungsentwicklung in den letzten Jahren stand unter dem
Emflul} der fortschreitenden Industrialisierung bei gleichzeitiger Tech-
nisierung der Landwirtschaft. Es ergab sich ein erhdhter Bedart an
Arbeitskraften in Industrie und Gewerbe und eine Verminderung der
in der Landwirtschaft berufstétigen Bevélkerung. Die Folge war eine
Zunahme der Bevolkerung in den Industrie- und Gewerbezentren
aut breiter Basis. Diese breite Basis der wirtschaftlichen Schwerpunkte
wird reprasentiert durch die lokalen und regionalen Einpendier-
zentren und das Hauptpendlerzentrum Linz, wobei auch die Wohn-
gemeinden im Nahpendlerbereich eine Bevélkerungszunahme erfah-
ren kdnnen. .

Die Frage, ob dieser Prozefy der Umschichtung der Bevolkerungsver-
teilung schon abgeschlossen ist oder noch zu weiteren Veranderun-
gen fihren kann, ist von einer Reihe von Fakforen abhdngig. Hierzu
gehdren insbesondere:

1. Die weitere wirtschaftliche Entwicklung, insbesondere die fort-
~ schreitende Industrialisierung.

2. Die weitere Technisierung der Landwirtschaft,

3. Die Behebung der Wohnungsnot in den Arbeitszentren.

4. Die Motorisierung im Hinblick auf den Berufsverkehr.

Zu einer weiteren Konzentration wirden fihren eine Vermehrung

der Arbeitsplatze durch Betriebsvergréferungen und Neugrindungen
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an den bisherigen wirtschaftlichen Schwerpunkien sowie die Behe-
bung der Wohnungsnot (Wohnungen fir Pendelwanderer). Eine wei-
tere Konzentration kénnte sich ergeben als Folge zusatzlichen Frei-
werdens von Arbeitskraften in der Landwirtschaft und im landlichen
Gewerbe. Abgeschwacht wird die Konzentration der Bevélkerung
durch die zunehmende Verkehrserschliehung, Strafenverbesserung
und Strafienbau, und wachsende Moftorisierung im Ubergang von
Kleinfahrzeugen zu Kraftwagen, die auch bei ungiinstiger Witterung
Schutz bieten. '

Die Entwicklungstendenz in den einzelnen Teilbereichen wird weit-
.gehend ‘bestimmt durch deren Wirtschattsstruktur.

Es ist damit zu rechnen, dak jeweils das nachste lokale Einpendier-
zentrum Arbeitskréfte aufsaugt. Bei der grofien Zahl lokaler Ein-
pendlerzentren in Oberdsterreich kann angenommen werden, daf
sich Uberwiegend ein Nahpendlerverkehr ergibt, welcher die Beibe-
haltung des bisherigen Wohnsitzes, also keine Trennung von Wohn-
ort- und Arbeitsort, ohne Schwierigkeiten erméglicht.

Schwieriger wird eine Losung in den industriearmen R&umen, also
im Alpenvorland nérdlich der Bahnlinie Linz—Wels—Schéarding und
im Mihlviertel. Die Austistung der landwirtschaftlichen Betriebe die-
ser Gebiete mit Traktoren und Landmaschinen ist léngst nicht in dem
Umfange erfolgt wie im Zentralraum und anderen fruchtbaren Ge-
bieten, so daf nur in geringerem Umfange mit der Freisetzung von
Arbeitskraften zu rechnen ist. Erschwerend ist aber hier das Lebens-
haltungsgefalle zwischen Land und Stadt. Der Boden des Granit-
hochlandes hat der Bevolkerung dieser Gebiete immer nur eine karge
Lebenshaltung erméglicht, mit der sie sich abfinden mufite. Die Indu-
strie im Zenfralraum und die im Zeitalter des Kraftverkehrs erfolgte
Schrumpfung der Fahrtdauer hat auch dieser Bevélkerung die Még-
lichkeit besseren Verdienstes gegeben. Als einziger Arbeitsort kommt ’
for diese Gebiete die Stadt Linz in Betracht. Die Lange des Arbeits-
weges stempelt die Erwerbstatigen zu Fernpendlern, woraus sich
besonders schwierige sozial-dkonomische Folgen ergeben. Einerseits
erfordert die grofe Entfernung zwischen Arbeitsort und Wohnort die
Verlegung des Wohnsitzes an den Arbeitsort Linz und verscharft die
Wohnungsnot der Landeshauptstadt noch weiter, andererseits wirkt
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sich der Lohn des Pendelwanderers als Belebung der Wirtschaft in -
der Heimatgemeinde aus. Eine Arbeitsmoglichkeit durch neue Fabri-
ken in der Heimatgemeinde scheitert meist an dem unginstigen
Standortsklima, welches den Wettbewerb mit standortginstiger gele-
genen Industrien erschwert. Ein Notstandsgebiet kann nicht nur durch
Errichtung von Fabriken saniert werden, die wegen der Ungunst des
Standortklimas Gefahr laufen, selbst notleidend zu werden. Unter-
entwickelte Gebiete sind nicht nur gekennzeichnet durch unzurei-
chende Produktionsgrundlagen, sondern auch durch eine mangel-
hafte Verflechtung mit der Wirtschaft der Gbrigen Réume der Volks-
wirtschaft, welche in dem Mange! an zentralen Orten und in unent-
wickelten, begrenzien Bezugs- und AbsatzrGumen zum Ausdruck
kommt. Es wird deshalb zu einer Abwanderung der Fernpendler
nach Linz aus dem Granithochland 'kommen, wobei weitgehend eine
Umschldﬂung vom Fernpendler zum Nahpendler zu erwarten ist,
also der Wohnsﬂz in die Einstundenisochrone von Linz verlegt wird.

Zusammenfassend sei bemerkt, dafy die vorstehenden Ausfihrungen
den Zweck verfolgten, die Diskussionsgrundlage zum Thema Linz und
oberdsterreichischer Zenfralraum zu erweitern. Im Zentrum aller
Oberlegungen wird immer wieder die Landeshauptstadt Linz stehen.
Dies ist auch im Vortrag des Kammeramtsdirektors Dr. Kotzina iber
sAktuelle Linzer Wirschafisfragen” mit folgenden Worten zum Aus-
druck gebracht worden: ,Linz wird heute vielfach noch als ein wirt-
schaftlicher Riesentorso bezeichnet, als ein Rumpfgebilde industrieller
Grofiplanung. Dieses Wort war zweifelsohne fir die Jahre der un-
mittelbaren Nachkriegszeit véllig zutreffend, tir das gegenwdrtige
Entwicklungsstadium erscheint es mir jedoch zu scharf, denn das wirt-
schattliche Leistungsvermégen der Stadt wurde schon in so vielen Be-
reichen entscheidend um- und ausgestaltet, dak man ihren Wirt-
schaftskérper eher mit einem in der Reifeentwicklung begriffenen
Organismus vergleichen kann, dem es im wesentlichen nur noch an
der Harmonie der Proportionen fehlt. Allerdings liegen hier Probleme
zugrunde, die fir die Zukunft von entscheidender Bedeutung sind.”
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V. BEVOLKERUNGSSTAND

1. Entwicklung der Wohnbevélkerung
Die seit einigen Jahren beobachtete Stagnation der Wohnbevélke-
rung von Linz halt weiter an. Die Bevélkerungsbilanz ergab einen
Geburteniberschufs von 721 Personen (Vorjahr 681), dem ein Wan-
derungsverlust von 275 Personen (Vorjahr 369) gegenibersteht. Die
Einwohnerzahl erhdhte sich also vom Jahresanfang (186 044) bis Jah-
resende (186 490) nur geringfiigig. Diese Stagnation steht in keinem
Zusammenhang mit der Entwicklung der Wirtschaft, die in jeder Weise
als' vollbeschaftigt angesehen werden mufs. In wachsendem Mabhe
wohnen Arbeiter und Angestellte von Linzer Betrieben am Stadtrand,
vor allem in den Gemeinden Traun, Leonding und Pasching.

2 Fortschreibung des Bév&lkerungss'undes

Wohn- Wohn- ~
Jahre bevélkerung Geburten- Wanderungs- Gesamfi- bevdlkerung
am Jshres- tberschufy gewinn zunahme am Jahres-
anfang ende
1935 108 993 — 395 + 1953 + 1558 110551
1936 110 551 — 152 + 1146 + 994 111 545
- 1937 111545 — 110 + 731 + 621 112 166
1938 112 166 + 12 + 2893 + 8905') 121 071
1939 121 071 + 490 + 20531 +21 021 142092
1940 142 092 + 902 + 13523 +14 425 156 517
1941 156 517 +1022 -+ 14 605 + 15627 172 144
1942 172 144 + 919 + 12433 + 13 352 185 496
1943 185 496 +1208 | + 4231 + 5439 190 935
1944 190 935 — 447 + 3698 + 3251 194 186
1945 194186 1827 —17 163 —18990 175196
1946 175196 + 1528 + 596 + 2124 177 320
1947 177 320 + 1758 + 890 + 2648 179 968
1948 179 968 +1575 + 435 + 2010 181978
1949 181 978 + 1067 + 4625 + 5692 187 670
1950 187 670 + 812 — 2214 — 1402 186 268
1951 184 182 ?) + 597 + 725 + 1322 185 504
1952 185 504 + 658 — 1149 — 185013
1953 185013 + 676 — 671 + 5 185018
1954 185018 + 638 + 76 + 714 185732
1955 185732 + 681 — 369 + 312 186 044
1956 186 044 + 721 — 275 + 446 186 490
1) Davon Zugang von rund 6000 Einwohnern durch Eingemeindung von Ebelsberg und
St. Magdalena.
?) Rickberechnung aut Grund des Volksz&hlungsergebnisses vom 1. Juni 1951.
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VI. BEVOLKERUNGSBEWEGUNG

1. Allgemeiner Uberblick
Die natirliche Bewegung der Bevéikerung war fir eine Grofstadt
sehr ginstig. Die Eheschliehungsziffer belief sich auf 9,7 Eheschlie-
flungen auf 1 000 Einwohner und war fast genauso hoch wie im Vor-
jahr (9,8). Die Zahl der Lebendgeborenen auf 1000 Einwohner stieg
von 13,1 (1955) auf 13,9 weiter an. Dagegen war die Sterbeziffer mit
10,0 Gestorbenen aquf 1 000 Einwohner etwas héher als im Vorjahr
(9:4). Als Bilanz der Lebendgeborenen und Gestorbenen ergab sich
ein Geburten(berschufy von 721 Personen (3,9 auf 1000 Einwohner).

2, Natiirliche Bevélkerungsbewegung

Mitilere Eheschliefungen Lebendgeborene Gestorbene g:;:g‘i';
Jahre [Wohnbe- -
valkerung] Gber- | auf 1000 [ dber- | auf 1000 | aber- | auf 1000 | Gber- | auf 1000
haupt Einw. haupt Einw. haupt Einw, haupt Einw.
1946 1176258 2752 15,6 3419 19,4 1891 10,7 1 528 . 87
1947 [178 644 2566 144 | 3752 21,0 1994 11,2 1758 9.8
1948 |180973} 2526 14,0 3500 19,3 1925 10,6 1575 8,7
1949 |184587] 2312 12,5 3043 16,5 1976 10,7 1 067 58
1950 |[186969| 2158 11,5 2714 14,5 1899 10,2 812 4,3
1951 |184843| 2227 12,0 2456 13,3 1859 10,1 597 3,2
1952 {185258| 2027 10,9 2375 12,8 1717 9,3 658 3,6
1953 185015} 1784 9,6 2415 13,0 1739 9,4 676 3,7
1954 |185375| 1695 9.1 2302 12,4 1 664 9,0 638 3,4
1955 [185888; 1 827 9,8 2435 131 1754 9,4 681 3,7
1956 186 267| 1815 9,7 2589 13,9 1868 10,0 721 3,9
3. Eheschlieffungen nach dem bisherigen Wohnsitz
Bisheriger Wohnsiftz der Frau
Bisheriger Wohnsitz — Zusammen
dox Mannez R
Linz 1463 340 12 1815
Obriges Usterreich 143 129 4 276
Ausiand 30 [ 1 37
Zusammen 1636 475 17 2128
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A. Eheschliefjungen nach dem Familienstand

Ledige Ménner mit Verwitwete Méanner mit Geschied. Ménner mit

Jahre fedig I verw, I gesch, | ledig l verw. I gesch. | ledig | verw, | gesch. Zus

Frauen Frauven Frauen

Absolute Zahlen
1948 1661 1514 128 119 83 36 186 59 103 | 2526
1949 1480 | 140 127 81 49 37 | 240 58 100 | 2312
1950 1449 | 103 105 90 56 27 181 55 92 {2158
1951 1586 72 101 62 38 32 187 48 101 | 2227
1952 1403 53 105 69 35 25 189 42 106 2027
1953 1271 34 93 62 34 25 143 22 100 | 1784
1954 1213 39 91 56 22 19 156 20 79 11695
1955 1319 20 116 38 25 21 167 27 94 | 1827
1956 1268 65 97 45 36 23 145 61 75 | 1815
- Prozentiziffern

1948 65,8 6,0 51 4,7 33 1,4 731 23 4,1 | 100,0
1949 64,0 6,1 5,5 35 21 1,6 10,4 2,5 4,3 1100,0
1950 67,1 4,8 4,9 4,2 2,6 1,2 8,4 2,5 4,3 | 100,0
1951 71,2 3,3 4,5 2,8 1,7 1,4 8,5 2,1 4,5 | 100,0
1952 _69,2 2,6 52 34 1,7 1,3 93 21 5,2 11000
1953 71,3 1,9 52 3,5 1,9 1,4 8,0 1,2 5,6 | 100,0
1954 71,5 2,3 54 3,3 1,3 1,1 9,2 1,2 4,7 |1 100,0
1955 72,2 1.1 6,4 21 1,4 1,1 9.1 1,5 5,1 ] 100,0
1956 69,9 3,6 53 25 2,0 1,3 8,0 33 4,1 | 100,0

5. Eheschliefjungen nach der Konfession

Konfession des Mannes
Konfession der Frau "
Rom | vang. | Al Jisreetit | QA0 o0anie | 2es

Rémisch-katholisch 1458 82 3 1 76 13 11633
Evangelisch 83 35 1 — 8 21 129
Altkatholisch -4 1 — — — — 5
Israelitisch 3 — — 4 — — 7
Ohne Konfession 20 1 — — 8 — 29
Andere Konfessionen 7 1 — - — 4 12

Zusammen 1575 120 4 5 92 19 | 1815
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6. Eheschliefungen nach dem Altersunterschied der Ehegatten

Die Frau ist um ,..Jahre jinger | Die Frau ist um ... lJahre ailter
Jahre Zus
1Sundlio_ys) s—t0] 1—s | o—1 [ o—1 | 1—5 | s—10|10—15 13 und
Absolute Zahlen
1948 146 | 240 | 582 | 833 ] 181 | 134 | 300 | 88 i8 4 2526
1949 134 1 209 | 551 | 765 | 179 | 136 | 250 | 68 15 5 2312
1950 107 | 186 | 463 | 714 | 180 | 135 | 270 | 77 22 4 2158
1951 106 | 176 | 452 | 797 | 200 | 138 | 269 | 72 | 15 2 2227
1952 100 | 147 | 411 1 711 | 178 | 127 | 254 ) 82 14 3 2027
1953 8311383921599 161|101 2171} 77 14 2 1784
1954 84 | 106 | 330 | 622 | 144 | 121 | 209 | 52 27 — 1695
1955 80| 116 | 350 | 659 | 168 | 129 | 234 | 73 17 1 1827
1956 84 | 131 | 363|676 | 132} 106 | 231 | 74 15 3 1815
Prozentziffern
1948 59)] 952281330 72 53]120] 351 07] 0,1 100,0
1949 58] 902381331} 77| 591}109]| 30| 06| 0,2 100,0
1950 50] 86|215|331]| 83| 62126} 36| 1,0 01 100,0
1951 481 801203357 90} 62|12,1] 32| 06] 0,1 100,0
1952 501 73]|20,3|351] 881! 621125] 40| 07] 01 100,0
1953 461 7712201336 90| 57 |122] 43| 08] 0,1 100,0
1954 491 631951367 85| 7,1 ]123] 3.1 1,6 — 100,0
1955 441 631911361 ] 92 71]128] 40| 09| 0,1 100,0
1956 46| 7,21200|37,2| 73} 591127} 41| 08| 0,2 100,0
7. Eheschliefjungen nach dem Alfer der Ehegatten
Alter der Frau in Jahren
Alter des g
Mannes L usterl a0r2a | 25129 | 3034 | 35735 | a07as | assas | sorsa | ssrso | sores und f - Zus
mehr
unter 20 25 7| — L e e e B I e 33
20—24 167 {276 | 59| 17 1 —_] = = — | — 520
25—-29 501257 | 173 | 62} 14 3 2 1] —1 =\ — 562
30—34 171 61 81 85 17 4 —| —1 -1 — 1 — 265
35—39 2 8] 26| 39| 21 9 1 1] -1 -1 - 107
40—44 1 41 12] 24 26| 16 ) 2 —} — | — 91
45—49 — 1 11 25 14 23 8 3 — | —1 — 85
50—54 —1 — 2 6] 10| 22| 14 11 1] — | — 66
55—59 - — 1 4 2 12| 13 5 3 1 — 41
60—64 -1 -1 — 3] — 4 5 7 71 —| — 26
65 und mehr} —| —1 —| —} — 2] 4] 6 2 4 1 19
Zus. | 262 1614 | 3651 266|105 95} 53| 36 ] 13 5 111815
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8. Lebend- und Totgeborene nach dem Alter der Mutter

uber Alter
R e e e el Biowd Bl Bl B I R
Ehelich
1946 22 95 842 709 516 348 93 14 6 |2645
1947 30 153 959 905 550 375 120 2 6 |3100
1948 31 138 893 974 | 420 352 110 13 8 12939
1949 28 120 765 911 313 269 91 [ 3 2506
1950 28 113 645 761 340 | 246 91 3 3 12230
1951 9 105 589 722 | 355 | 206 64 8 1 2059
1952 22 107 559 719 | 442 159 59 5 3 12075
1953 5 105 582 724 472 152 45 8 2 2092
1954 18 65 530 637 536 149 62 3 — 12000
1955 25 95 516 | 665 568 176 72 5 1 2123
1956 34 104 557 710 573 225 57 5 — 12265
Unehelich
1946 27 109 | 410 150 84 35 6 3 3 827
1947 42 99 335 139 | 71 34 1 — 2 733
1948 35 86 258 167 50 41 7 — — 644
1949 41 95 210 151 49 33 10 1 — 590
1950 23 68 223 122 52 29 12 — 530
1951 38 69 157 90 38 33 15 — — 440
1952 15 61 126 84 45 24 10 — — 365
1953 29 61 132 64 48 19 10 — — 363
1954 21 51 113 75 56 21 10 — — 347
1955 20 58 120 69 52 |1 21 10 3 — 353
1956 25") 55 140 54 63 24 13 1 — | 375
o Uberhaupt
1946 49 204 | 1252 859 | 600 383 | 99 17 9 | 3472
1947 72 252 1129411044 | 621 409 131 2 8 |3833
1948 66 224 | 115111141 470 393 117 13 8 {3583
1949 69 215 97511062 362 302 101 7 3 |3096
1950 51 181 868 883 | 392 275 103 3 4 12760
1951 47 174 7461 8121 393 239 79 8 1 2 499
1952 37 168 685 803 | 487 183 | - 69 5 3 | 2440
1953 34 166 714 785 | 520 171 55 8 2 | 2455
1954 39 116 643 712} 592 170 72 3 — | 2347
1955 45 153 636 734 620 197 82 8 1 2476
1956 59 159 697 764 | 636 249 70 6 — | 2640

1) darunter drei Mitter im Alter von 14 Jahren,
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9. Alter der Mutter und Ordnungszahl der

ehelich Geborenen

Alter der Das Kind war in der bestehenden Ehe das ... Kind e D:::n
Matter 1yl s |a|s |elzr|s]s 10, u.funbe-1 " Jisnder
15—18 | 3] 3| —| —| = —| =| =| = - 34
18—20 | 85| 19 —| —| —| — =} =| =| = 104
20—25 [358[145| 36| 6| 2 1| =| =| —| — 551) 34
25—30 | 319|250 90| 32 2] —| —| 2| = 704| 30
30—35 |177|204| 92| 57| 21| 6| 4| 2] —| 2 s67| 27/
35—40 | 64| 54| as| 28| 14| 6| 6| 4| 1] 1 223} 10
a0—a5 | 15 6| 1| 13| 3| 4| 2f 1] =] 1 56| 1
iber 45 1 1 2y —) —t 1| — —}| —| — 51 —
unbekannt — — —_ — —_ —_ — b - - - —_—
Zus. |10s0{ 682|276 | 136| 47| 20| 12] 7| 3| 4 2244 —
Dav sl so| 28] 15 10| o 2f = 1] = 2 —{13
Bei Zwillingsgeburien wurde nur das zulefzt geborene Kind gezshlt,

10. Lebend- und Totgeborene nach Legifimitét und Geschlecht

Lebendgeborene Totgeborene
Jahre . un- | minn-| weib- . un- | ménn-| weib- E::p:;
shelichlonelich| lich | lich | Zus- |ehelichlopotian| lich | hich | 2u%-
1946 2606] 813 [1727]169213419] 39 | 14 | 29 24 53 | 3472
1947 3045] 707 | 1956] 1796|3752 55 | 26 41 40 81 | 3833
1948 2873] 627 | 1804]|1696}3500| 66 | 17 48 35 83 | 3583
1949 2463] 580 | 1574|1469} 3 043| 43 10 27° | 26 53 | 3096
1950 2194) 517 |1408|1303{2711] 35 | 14 | 23 26 49 | 2760
1951 2030f 426 | 1229{1227|2456; 29 | 14 18 25 43 | 2499
1952 2025] 350 |1254]1121]2375} 50 | 15 44 | 21 65 | 2440
1953 2063 352 | 1242|1173 2415] 29 | 1t 23 17 40 | 2455
1954 1963| 339 |1170]1 132} 2302| 37 8 22 23 45 | 2347
1955 2091| 344 | 1242|1193} 2435] 32 9 24 17 41 | 2476
1956 2222| 367 11278 1311}2589] 43 8 27 24 51 | 2640
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11. Geborene nach Heimatgruppen

Osterreicher Auslénder Insgesamt
Jahre Lebend-] Tot- . Lebend-| Tot- Lebend-| Tot-
geb. geb. zus. geb.. geb. zus. geb, geb. zus.
Eheliche Kinder
1946 1795 26 1821 81t 13 824 | 2606 39 2645
1947 2105 3912144 940 16 956 | 3045 55 3100
1948 1944 37 1981 ] 929 29 958 12873 66 2939
1949 1736 37 1773 727 6 733 | 2463 43 2506
1950 1575 28 1603 | 620 7 627 | 2195 35 2230
1951 1616 23 1639 | 414 [ 420 (2030 29 2059
1952 1652 39 1691 373 11 384 | 2025 50 2075
1953 1810 25 1835 253 4 257 | 2063 29 2092
1954 1731 33 1764 232 4 236 | 1963 37 2 000
1955 1927 29 1956 | 164 3 167 | 2091 32 2123
1956 2112 38 2150 110 5 115 2222 43 2265
Uneheliche Kinder

1946 572 14 586 241 — 241 813 14 827

1947 543 17 560 164 9 173 707 26 733
1948 489 14 503 138 3 141 627 17 644

1949 478 7 485 102 3 105 580 10 590

1950 416 11 427 100 3 103 516 14 530

1951 363 12 375 63 2 65 426 14 440

1952 298 11 309 52 4 56 350 15 365
1953 307 9 316 45 2 a7 352 11 363.

1954 295 8 303 44 - 44 339 8 347

1955 305 9 314 39 — 39 344 9 353

1956 338 8 346 29 — 29 367 8 375

Uberhaupt

1946 2367 40 2407 11052 13 1065|3419 53 3472
1947 2648 56 2704|1104 25 112913752 81 3833
1948 2433 51 2484 | 1067 32 1099 | 3500 83 3583
1949 2214 44 2258 829 9 838 3043 53 3096
1950 1991 39 2030 720 10 73012711 49 2760
1951 1979 35 2014 4771 8 485 § 2 456 43 2 499
1952 1950 50 2000 425 15 440 | 2375 65 2 440
1953 2117 34 2151 298 6 304 ) 2415 40 2455
1954 2026 ). 41 2067 276 4 280 | 2302 45 2347
1955 2232 38 2270 203 3 20612435 41 2476
1956 2450 46 2496 139 5 144 | 2589 51 2 640
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12. Lebendgeborene nach der Konfession der Mutter

Rémisch-

Andere

Jahre kath. gE:ﬁ?é, Forrll B Somi. | Ardere Zus.
Osterreicher
1946 2068 184 5 1 9N 8 2367
1947 2327 231 5 — 82 3 2 648
1948 2161 182 [ —_ 76 8 2433
1949 1953 196 é 1 52 é 2214
1950 1791 146 3 1 45 5 1991
1951 1759 150 7 — 58 5 1979
1952 1757 140 2 1 43 7 1 950
1953 1907 136 11 1 52 10 2117
1954 1820 146 3 — 43 14 2026
1955 1998 | 167 10 — 43 14 2232
1956 2217 167 7 —_ 48 1 2450
Auslinder
1946 592 143 —_ 244 11 62 1.052
1947 661 155 1 232 18 37 1104
1948 636 169 2 219 14 27 1 067
1949 545 153 2 105 1 23 829
1950 489 154 — 51 5 21 720 -
1951 348 117 — 2 4 6 477
1952 326 87 1 — 5 6 425
1953 235 62 —_ — —_ 1 298
1954 213 50 — — 3 10 276
1955 156 43 — —_ 2 2 203
1956 97 38 — — 1. 3 139
Uberhaupt
1946 2660 327 5 255 102 70 3419
1947 2988 386 6 232 100 40 3752
1948 2797 351 8 219 90 35 3500
1949 2498 349 8 106 53 29 3043
1950 2280 300 3 52 50 26 2711
1951 2107 267 7 2 62 11 2456
1952 2083 227 3 1 48 13 2375
1953 2142 198 11 1 52 1 2415
1954 2033 196 3 — 46 24 2302
1955 2154 210 10 —_ 45 16 2435
1956 2314 205 7 — - 49 14 2589
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13. Gestorbene nach dem Alfer

Usterreicher Auslénder Insgesamt

Alter
i | v | s, | g | vl | we | i | e | e
Unter 1 Jahr 48 40 88 7 5 12 55 45 100
1. 1 1 2 — — — 1 1 2
2—4 2 1 3 1 1 2 3 2 5
5—9 2 3 5 —_ — — 2 3 5
10—14 —_ 2 2 — — — — 2 2
15—19 8 5 13 — —_ — 8 5 13
20—29 25 14 | . 39 1 2 3 26 16 42
30-—39 26 10 36 2 2 4 28 12 40
40—49 49 42 91 7 1 8 56 43 99
50—59 179 101 280 9 4 13 188 | 105 293
60-—69 199 164 363 10 9 19 209 | 173 382
70 und mehr 347 503 850 i1 24 35 358 | 527 885
Zusammen 886 886 |1772 48 48 96 934 | 934 [1868

14. Gestorbene nach dem Familienstand

) Usterreicher Auslander - Insgesamt
Familienstand

U [T T e | | e | ] | e
Ledig 147 170 317 14 9 23 161 179 340

Verheiratet 527 | 252 779 27 8 35 554 | 260 814

Verwitwet 171 | 437 608 6 30 36 177 467 644
" Geschieden 41 27 68 1 1 2 42 28 70
Unbekannt — — — — - — — — —

Zusammen 886 | 886 |1772 48 48 96 934 | 934 | 1868
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15. Gestorbene nach Stadtteilen

Usterreicher Auslénder Insgesamt
Stadtteile - - -
i [ | oo | [ [ oo | e | e | e
Innenstadt 288 298 586 6 7 13 294 | 305 5991)
Waldegg 176 208 384 19 14 33 195 | 222 417
Lustenau 126 111 237 2 12 14 128 1 123 | 251
St. Peter 15 9 24 - 1 1 15 10 25
Kleinmiinchen 99 73 172 1 9 20 110 82 192
Ebelsberg 21 32 53 1 10 30 33 63
Urfahr 127 127 254 — 3 3 127 130 257
Péstlingberg 9 9 18 — 1 1 9 10 19
St. Magdalena | 25 19 44 1 — 1 26 19 45
Uberhaupt | 886 886 |1772 48 48 96 934 | 934 |[1868

*) Darunter 81 Sterbefdlle von Linzer Einwohnern, welche auswérts verstarben und deren
Wohnung in Linz unbekannt war. ’

16. Gestorbene nach der Konfession

Usterreicher Auslénder Insgesamt
Konfession
mann- | weib- ménn- | weib- mann- | weib-
lich lich zus. lich lich zus. lich lich s,
Rém.-kath. 752 825 | 1577 35 39 74 787 | 864 |1651
Evangelisch 46 36 82 8 [ 14 54 42 96
Altkatholisch 4 2 6| — -1 — 4 2 6
Israelitisch 1 1 2 — — — 1 1 2
Ohne Konf. 78 15 93 — — — 78 15 93
Andere Konf. 4 7 11 5 3 8 9 10 19
unbekannt 1 — 1 — — — | — 1
Zusammen | 886 886 |1772 48 48 96 934 | 934 | 1868




17, Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
internati = n = Aus-
Todasuriaenvererinis 1948 01 [ 114 [15—ss] 0,0 [minn-[werb- dbercl 0,
010 Tuberkulose der Atmungs-
organe ) — 1] 25} 17] 31 12| 43 2
021 Hirnhaut-Tuberkulose —_] — 3 11 — 41 4] —
024 Miliartuberkulose - — 1 1 1 1 2 1
032 Tuberkulose der Knochen
und Gelenke -1 —| — 3 2 1 3] —
034 Tuberkulose des Lymph-
_ systems - —1 — 1] — 1 1] —
035 Tuberkulose der Harn- und
Geschlechtsorgane - — t =] — 1 11 —
037 Tuberkulose d. Nebennieren -1 —| — 11 — 1 1 —
038 Ohrentuberkulose 1l -1 —| - 1 =1 1} —
053 Aortenaneurysma -y —1 — 1l — 1 1
054 Tabes dorsalis -1 - — 11 — 1 1l —
055 Progressive Paralyse — —| - 1 1] — 1l -
059 Andere und n. n. bez. For-
men der Syphilis - — 6 11] 12 51 17 1
101  Sepsis - —| = 1] — 1 1] —
121 Meningokokkeninfektionen - — 2] — i 1 2] —
131 Erysipel (Rose) - =] - 2 1 11 21 —
153 Ubertragbare Gehirn-
entzindung -1 — 1y —| — 1 1y —
202 Basartige Neubildungen der
Zunge -1 -1 - 1j — 1 1] —
209 Bésartige Neubildungen der
Mund- und Rachenhohle,
und and. n. n. bez. Sifzes —| — 2 5 3 41 7 1
211 Bésartige Neubildungen der
Speiseréhre . -} -1 — 31 2 1 3f —
212 Bésartige Neubildungen des
: Magens —| —1 18} 56} 35| 39 74 1
214 Bésartige Neubildungen des
Dickdarms —| —| 3| 18] 11} 10] 21 2
215 Bésartige Neubildungen des
Mastdarms -1 — 4 6 7 31 10| —
216 Bédsartige Neubildungen der
Gallenwege und Leber - — 4] 12 2] 14| 16 1
217 Bésartige Neubildungen
der Leber (sekundar und
. n. n. bezeichnet) - — 6 7 5 8| 13 1
218 Bésartige Neubildungen der
Bauchspeicheldriise —-f — 4 7 4 71 11 1
*219 Bésartige Neubildungen des
Bauchfells und and. n. n.
bez. Verdauungsorgane —| —] 2| 8 1 91 10 1
222 Bésartige Neubildungen des
Kehlkopfes -1 -1 — 2 2 — 20 —
6
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
ch d in! tional 5 ¥ o Aus-
Todesursachenverzeidnis 1948 ot | 1—1a15—s9| 04 |minn-fweib- ,:‘:’ue,;; lander
223 Bésartige Neubildungen der
Luftrdhre, der Bronchien u.
der Lunge —1 —| 27| 23} 47 3] 50 4
231 Bésartige Neubildungen
der Brustdrise —| —| 16| 16 —| 32 32 1
232 Bésartige Neubildungen
des Gebdrmutterhalses - — 3 2| — 5 5| —
233 Bésartige Neubildungen der
Gebdarmutter —| —f 11} 12] —} 23| 23 1
235 Bbsartige Neubildungen der
Eierstécke u. and. n. n. bez.
weibl. Geschlechtsorgane —| — 8 71 —| 15| 15 1
236 Bosartige Neubildungen der
Prostata —| — 11 171 18} —| 18} 2
237 Bésartige Neubildungen der
Hoden -] = 17 — 1| — 11 —
239 Bésartige Neubildungen der
Niere, der Harnblase und
and. Harnorgane —| - 8] 121 13 71 20 3
241 Bésartige Neubildungen der
Haut - - 11 —] — 1 1] —
242 Bésartige Neubildungen des
Gehirns und anderer Teile
des Nervensystems — 1 6 1 4 4 8] —
243 Bésartige Neubildungen der
Schilddrise g =1 -] — 2 1 1 2y —
244 Bésartige Neubildungen
anderer endokriner Drisen — — 3 1 3 1 4 1
245 Bésartige Neubildungen der
Knochen -1 - 5 3 2 6 8] —
249 Bésartige Neubildungen
sonstigen u. n. n. bez. Sitzes - — 8 1 5 4 9] —
251 Lymphosarkom und Reti~
kulosarkom -1 — 2} — 1 1 2 1
252 Lymphogranulomatose -] — 2] — 2 — 2] —
253 Leukémie und Aleuk&mie —| = 3 4 3 4 71 —
259 Sonstige Neubildungen der
lymphat. u. blutbild. Organe | —| — 2] — 21 — 2| —
269 Gutartige Neubildungen an-
derer u. n. n. bezeichneten
Organe —| — 1 1 2] — 2] —
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
nach dem inernationalen 60 u. |mann-]weib-| uber-|, Aus-
Todesursachenverzeichnis 1948 0—1 j1—14115—59 \ehr ] fich lich |haupt {dnder
301 Asthma bronchiale - - 3 7 8 2{ 10 —
321 Struma - — 2| 2| 2| 2} 4| -
331 Diabetes mellitus — 1 71 36 9] 35] 44 1
343 Krankheiten des Thymus 1 -1 =1 - 1 - 1] —
364 Andere Psychosen und
Geistesstérungen -1 - 11 — 11 — 1] —
365 Alkoholismus =1 — 1| — 1} — 1] —
371 Gehirnblutung —| —1 37| 168] 84] 121] 205 6
372 Gehirnarteriosklerose —] —{ —| 28] 17] 11} 28] —
381 Hirnhautentzindung auker
durch Meningokokken und
Tuberkelbazillen - — 1 1 i 1 2] —
382 Nicht Obertragbare Gehirn- ‘
entzindung t} — - — i} — 1] —
383 Multiple Sklerose el 2 1 1 2 3 1
385 Epilepsie -1 — 3 2 4 1 E 2
389 Sonst. Krankheiten des Ge- .
hirns u. d. Rockenmarks 2| — 2 3 4 3 7 2
401  Akuter fieberhafter Gelenk-
rheumatismus ohne Herz-
beteiligung -1 -1 — 1] — 1 11 —
421 Chron.-rheumat. Erkrankun-
gen der Herzklappen und
der Herzinnenhaut -] -] — 1 1] — 1] —
422 Chron.-theumat. Erkrankun-
gen des Herzmuskels -1 — 1| -1 — 1 1 —
431 Akute und subakuie nicht-
theumatische Erkrankungen
der Herzklappen und der
Herzinnenhaut — - 1 1 1 1 2] —
441 Funktionelle Herzstérungen —| - 1 4 1 4] 5| —
451 Chronische Erkrankungen
der Herzklappen und der
Herzinnenhaut —| - 6 7 2y 11| 13} —
452 Chronische Erkrankungen
des Herzmuskels ) — 1 18] 163| 76| 106] 182 5
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Daven
a ternati m n ™ _
Toge‘:‘:rf:;e;nv:rzegg:?sli';48 0—1 | 1—14]15—59 ,,6‘.?9:', mﬁ:hn- w|?c||t:- :::F:; I;r\'nl::lser
455 Arteriosklerotische Herz-
erkrankungen (einschlieflich
Angina pectoris) —1 —| 42| 110] 96| 56] 152 7
459 Sonstige u. n. n. bez. Er- '
krankungen des Herzens —-| - 71 371 24] 20| 44 1
461 Hypertonie mit Herzerkran-
kung —| — 4] 12 61 10] 16 2
462 Hypertonie mit Herzerkran-
kung und Nierenarterio-
sklerose 1 —1 — 2 21 3 1 41 —
463 Hypertonie ohne Erwahnung
des Herzens - — 1 9 1 9| 10 1
464 Hypertonie mit Nieren-
arteriosklerose ohne Erwdh-
nung des Herzens -1 -] = 2] — 2 2] —
481 Aligemeine Arteriosklerose — — 1| 61] 33| 29| 62 5
482 Aortenaneurysma (ausschl.
Syphilis) —| = — 1 11 — 1] —
483 Arerielle Embolie und
Thrombose —-| — 1 1 1 i 2] —
489 Sonst. Arterienerkrankungen —| - 2 1 1 2 31 —
491 Lungenembolie, Lungen-
thrombose u. Lungeninfarkt - — 4| 18§ 107 12| 22| —
495 Sonstige Erkrankungen der
" Venen —] — 1 1 2] — 2] =
511 Sonstige akute Infektionen
der oberen Luftwege 1 1 — 3 3 2 5] —
521 Virus-Grippe - — 11 —| — 1 1| —
522 Grippe — — 1] 324 10| 23] 33 2
531 Lobdre Pneumonie der Per-
sonen von iber 4 Wochen
bis unter 1 Jahr 51 —| —1 — 3 2 5| —
532 Lobdrpneumonie von Per-
sonen {ber 1 Jahr —| — 1 5 3 3 6| —
533 Bronchopneumonie der Per-
sonen von Uber 4 Wochen
bis unter 1 Jahr 2] —| —| — 1 1 2 —
534 Bronchopneumonie von Per-
sonen Uber 1 Jahr -] — 1 5 2 4 6| —
538 Atfypische primdre Pneu-
monie u. and. n. n. bez.
Formen der Personen von
Uber 4 Wochen bis 1 Jahr 2] =t —1 —] — 2 2l —
539 Atypische primdare Pneu-
monie vu. and. n. n. bez.
Formen der Pneumonie der
Personen von Uber 1 Jahr — 2] 9| 31] 23} 19| 42 4
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon

nach dem in'ernationalen 50 u. Imann-]weib-] uber- Aus-

Todesursachenverzeichnis 1948 0—1 | 1——14}15—59] mehr| lich | lich |haupt i&nder]

541 Akute Bronchitis —1 -] — 1 1| — 1{ —
549 Chron. u. n. n. bez. Bron-

chitis — — 1 6 3 4 71 —

551 Empyem (Rippenfellvereite- ]

rung) (ausschliehlich fuber-

kuldses Empyem) - - 1| — 11 — 1] —

552 Lungenabszeh 1 = 1 3 5 — 5] —

561 Pleuritis . -1 — 11 — 1] — 1 1

574 Bronchiektasien (Luftrdhren-
erweiterung) - —

575 Emphysem - — 2] — 1 1 2] —
579 Andere Krankheiten der
Atmungsorgane —| —] 21 8] 3| 7] 10| "1
611  Magengeschwir —t =1 31 2} 5] —| 3| —
612 Zwolifingerdarmgeschwir —| — i 4 31 2 5| —
629 Sonst. Krankh. des Magens :
und des Zwolffingerdarms - -1 — 2} — 2 2] —
632 Blinddarmentzindung mit '
Peritonitis -1 — 1 1 1 1 2] —
639 Andere Blinddarmentzin-
. dung (auker 631 und 632) —] -1 — 1 1] — 1] —
641 Unterleibsbruch mit u. ohne
- '+ Einklemmung ) - =1 —1 3 1 2| 3} —
651 Darmverschlufy chne Angabe
einer Hernie -1 -1 — 3 i 2 3| —
661 Magen-Darmkatarrh (Kin- ‘
- der Gber 4 Wochen bis zv .
1 Jahr) 4| —f —| — 2 2 4] —
662 Magen-Darmkatarrh der ‘
Personen von iUber 1 Jahr - — 1 1 1 1 2] —
663 Peritonitis —1 — 1 — i — 1 —
669 Andere Krankheiten des :
Darms und des Bauchfells — 1y — 1 1 1 2 1
671 Akute u. subakute gelbe
Leberatrophie — 1] —1 — 1] — 1] —
672 Leberzirrhose -1 — 7] 15y 13 9| 22 1

679 Eitrige Leberentzindung,
Leberabszefy und andere

Krankheiten der Leber -} - 3 3 4 2 6 —
681 Gallensteine — —1 2 7 5 4 9] —
682 Gallenblasenentziindung

ohne Angabe von Sieinen —| - 1 6 1 6 7 1

89



Noch: 17, Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
Todasursathonversainn 1948 o—t | 1—t1af15—s9] 0 2: | n3nn-|weib- fal’uer,'; landier
691 Krankheiten des Pankreas - — 1] 2 1 2 31 —
701  Akute Nephritis -] - 1 1l — 2 2 1
702 Chronische Nephritis — — 1 4 4 1 5] —
704 Nephrose — =1 3| 2f 2| 31 s5| —
705 Andere Nierensklerose - — 5 9] 10 4] 14| —
711 Infektionen der Niere - - 1 5 1 5 6] —
712 Steine des Harnapparates
und deren Folgen —| — 2 4 5 1 6 1
719 Sonstige Krankheiten der
Harnorgane — — 1 3 2 2 4] —
721 Prostata-Hyperirophie A - — 2 151 17 —| 17| —
742 Andere Krankheiten der Ei-
leiter und Eierstdcke - — 1l -] — 1 1] —
744 Entzind. der Gebdarmutter,
der Scheide und der Vulva -1 — 1 -1 - 1 11 —
770 Kindbeftfieber bei Entbin- ’
dung, im Wochenbett und
ohne ndhere Angabe —| — il -1 - 1 1] —
774 Placenta praevia -l - 1t —1 — 1 1] —
789 Andere infektidse Erkran-
kungen der Haut und des
Unterhautzellgewebes 1] — 1| — 1 1 2 1
799 Andere nichtinfektiése Er-
krankungen der Haut und
des Unterhautzellgewebes — -1 — 1 11 — 1 1
801 Arthritis, ‘Spondylitis und
Arthrosis -l - 1 1 1 1 2] —
811 Muskelrheumatismus u. n. n.
bezeichn. Rheumatismus — =} — 1] — 1 1] —
821 Osteomyelitis (Knochen-
markentzindung) und Peri-
ostitis (Knochenhautentz.) - —] — i 11 — 1 1
822 Ankylosen und erworbene
osteomuskulare Mifbildun-
gen ) - - — 2] — 2 2l —
831 Spina bifida u. Meningozele 4] —| —| — 3 1 4| —
832 Angeborene Mifibildung d. ,
Kreislauvfapp. 4] —] —1 — 1 3 4] —
839 Alle anderen angeborenen
Mikbildungen 4 11 —1 — 2 3 5] —
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Noch:

17. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Aller in Jahren Zusammen Yavon
ch dem in! tional Y T Aus-
Tog:surs:;e:‘v::::h‘:l‘::iase1n948 0—t | 1—14]15—59 ?r?el;]'r ,nlaig?- wl?ldl:- }:‘abue,;; lanudser
841 Entbindungsfolgen 8l —| —{| — 4 4] 8 1
842 Exirauvferine Asphyxie und
Atelektase 2 —| —| — 2] — 2 1
844 Pneumonie der Neugebore-
nen (unter 4 Wochen) 31 —{ —1 — i 21 3 i
845 Andere Infektionen der
Neugeborenen 1] —| — — tf —| 1 1
846 Hamolytische Krankheiten
der Neugeborenen 3] -t —1 — 2 1 3f —
847 Dystrophie vu. and. Erndh-
rungsstérungen (unt. 1 Jahr) 5] —1 —| — 3 2 5 1
849 Alle anderen eindeutig be-
stimmten Krankheiten der
frohesten Kindheit 3] —| —§ — 1 2] 3| —
851 Angeb. Lebensschwéche 71 —} —1 — 2 5 7 2
852 Frihgeburt 28] —| —| —| 14] 14| 28 3
853 Mehrlingsgeburt 6] —1 —| — 4 2 6| —
861 Pernizidse Anémie und an- .
dere hyperchrome Andmien -1 — 1 1 2 —| 2} —
865 Andere Andmien —] - 1 2 1 2 3l —
869 Andere Krankheiten des
Blutes und der blutbilden-
den Organe - -1 — 1] — 11 11 —
891 Altersschwéache ohne :
Geistesstérung —| —1 —| 60| 24| 36} 60 4
899 Alle sonstigen vu. n. n. bez. :
Krankheiten —| — 9 7 9 71 16| —
901 Kraftfahrzeuguntalle — 2| 19] 11} 24§ 8] 32 2
911 Eisenbahnunidlle — — 31 — 3] — 31 —
912 Andere Strahenfahrzeug-
unfalle — 1 1] — 2 — 2] —
919 Verkehrsunfdlle ohne
nahere Angabe -1 — 4 2 5 1 6| —
921 Sturz auf der Treppe, von
der Leiter u. andere Stirze
aus der Héhe — 1 3 3 5 2 7 1
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Noch: 17, Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alfer in Jahren Zusammen

Davon

nach dem in'ernationalen Py ib-l uber. | Aus-
Todesursachenverzeichnis 1948 0—1 | 1—14]15—59 2105:', m;?;,n “ﬁc',? #:ue;, lander
922 Sturz auf derselben Ebene -] —] —| 10 2 8] 10 1

929 Nicht naher bezeichn. Sturz - — 1 1] — 2 2] —

932 Unfélle durch Brand und
Explosion brennbaren Ma-

terials : —| - 4 | 5| = 5| 1
951 Schiag durch fallenden

Cegenstand - — 3] — 3| — 3| -
952  Mechanisches Ersticken 1] — 2] — 2 1 3] —
953 Ertrinken -] =] — 1 1] - 1] —
959 Andere u. n. n. bez. Unfalle -] — 4 1 4 1 5| —
962 Alkoholvergiftungen

(Ungliicksfélle) -1 -1 11 - 1] — 1] —

963 Vergiftungen durch andere
u. nicht ndher bezeichn.feste'
oder flissige Substanzen = -] 1 1 1 1 2] —

969 Vergiftungen durch Leuchi-
gas und andere Gase und

Dampfe - -1 — 1] — 1 171 —
970 Selbstmord durch schmerz- ‘

stillende oder Schlafmitfel —| - 2] —} — 2 2y —
971 Selbstmord durch im Hause

verwendete Gase —| —1 -3 2 2 3 5] —

972 Selbstmord d. and. u. n. n.
bez. feste, flissige od. gas-

formige Mittel - -] — 2| 2] — 2] —
973 Selbstmord durch Erhangen

und Erwiirgen -1 — 9 8| 17] —{| 17 2
974 Sélbstmord durch Ertrénken —1 —. 4} 2} 3] 3] 6| —

975 Selbstmord durch Feuer-
- watfen und Sprengstoffe -

977 Selbstmord durch Sturz aus 3 1
der Héhe . -1 —1 — 3] — 3 -

978 Selbstmord durch Uber-
fahrenlassen

* Zusammen 100} 14| 4861268 934 | 934 |1868]| 96
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18. Sduglingssterblichkeit

estorbene Gestorbene auf
Jahre Lebendgeborene ¢ Jahr unter 100 Leebendegeb:rene
Osterr. | Ausl, zus. Usterr. | Ausl. zus. Osterr. | Ausl. zus,
1946 2367 1052|3419 ] 219 119 338 925 | 11,90 | 9.89
1947 2648|1104 | 3752] 203 74 | 277 7,67 | 670 7,38
1948 243311067 | 3500 204 88 292 838 | 825 8,34
1949 2214 829|3043| 188 78 | 266 | 849 | 9,41 | 8,74
1950 1991 720 | 2711 | 159 41 200 | 799 | 569 7,38
1951 1979 | 477 | 2456 | 120 35 155 6,06 | 7,34| 6,31
1952 1950 425|2375 75 24 99 | 3,85 | 565| 4,17
1953 2117 | 298| 2415 91 16 107- | 430} 537 | 443
1954 2026 | 276 | 2302 73 6 79 3601 217 | 3,43
1955 22321 203|2435 65 9| 74 291 4,43 | 3,04
1956 2450} 139] 2589 88 12 | 100 3,59 | 8,63} 3,86
19. Séuglingssterblichkeit nach dem Alter
Ehelich Unehelich Oberhaupt
Alter -
ménn- wgib- Zus. davon ménn- wz_aib- 2us davon| ins- ]davon
lich lich Ausl. | lich lich * | Ausl. Jgesami] Ausl,
Unter 1 Tag 121 12 24 2 5 2 7 1 3 3
1 Tag 4 7 1 3 - 1 1 1 12 4
2 Tage 2 2 4 1 1 2 3 — 7 1
3, 2| 1 3l — = -]=1-1 3| -
4 . -1 1]l=1=1=-1-1= 1| —
5 . 20— 2= =]-=1-1=1 2| -
6 . 1] 1 2l -1 =1=1-=1=1 21 -
7 . 1] 1 2l - =1=1=1=1 2| -
8—14 Tage 20 2| a4l = 1] = 1] 1 51 1
15—20 - =l =l-1=1=-1=-1-1=1-
21—31 — 2] 2| =|=}=|-1—-1] 2|-
Unter 1 Monat 27 | 28 55 6 7 5 12 3 67 9
1— 2 Monate 1 1 2 — 1 —1—-=1—-1- 2| —
2— 3 " 3 5 8 — —_— 4 4 —_ 12 —_
3—a1 2 1} 3| o o1 2f =] 5| ¢
4— 5 » 3| — 3 1 -} — — — 3 ]
5—6 . af — | 4l 1]l =1 =1=1-=1 4] 1
6— 7 " 1ty — 1] — — — — — 1] —
7—8 -1-=1=1-1-1-1- - | =
8— 9 . 21 — 2§ — 11 — 1 - 3| —
9—10 31 — 3 {—1—-1—-1=-1- 3| —
10—11 -1 -=-I=-1-1=-1-1-1-1-
1n—2 —1-1-=-1-1-1-1-|-1-1]-
Zusammen 46 | 35 81 9 9 10 19 31100} 12




VIl. GESUNDHEITSWESEN

1. Krankenanstaiten

Belegung - :E §

E_. Sur'rllme ° J..°E %ﬁ
Krankenanstalten JEE, Ve;lleargs- o B zo -§§’§,
2|52 E2| tee | 5| 3|23 |2E2
< |E8]=a 2| 2| 82|33

! 1) 2
Allg. Krankenh. d. Stadt Linz | 104} 291 [1 037| 391 864 |1 199] 564] 93,76} 18,51
Krankenh. Barmh. Schwestern | 25| 120 | 560§ 192058 | 623| 340| 93,96; 18,81
Krankenhaus Barmh. Brider 23| 581 300} 117 124| 338| 181|106,96| 16,70
Krankenhaus der Elisabethinen 7] 30| 110] 46214 154] 75|115,10] 18,03
Diakonissen-Krankenhaus 5] 20 75| 28199 84| 36]103,01] 12,90
Landes-Heil- v. Pflegeanstalt 6| 152 810] 400 392 |1 115|1 054|135,43{377,91
Landesfrauvenklinik 13| 62| 247} 76024 | 246] 122| 84,33] 12,33
Unfallkeankenhaus 19 811 145} 63909 200§ 1091120,75| 13,47
3

Landeskinderkrankenhaus 14] 66| 350] 26029] 339] 79| 78,28] 20,44
Zusammen 216] 880 |3 634|1 341 813 101,16] 23,80

1) Ohne Schwesternschilerinnen. 2) Bis Okiober 1182 Beften, dann Aufldsung der Kin-

derabteilung Haid; Jahresdurchschnitt 1145 Betten. 3) Erdffnung 28. 9. 1956,
2. Krankenstand und -bewegung der Linzer Spitéler
Mannliche Weibliche Patienten
Patienten Patienten insgesamt
Krankenstand

iber- | davon | iber- | davon | Gber- | davon
haupt | orisfr. | haupt | orisir. | haupt | orisfr.
Bestand am Jahresanfang 1300 571-] 1602 690 29021 1261
Aufgenommen im 1. Quartal 6486| 3348| 8116 425114602 | 7 599
2. n 6132| 3217| 8139| 4272 |14271| 7 489
3. " 6139} 3434| 7819| 431513958} 7749
4, . 6034} 3390| 7582 411313616} 7 503
Summe 2_6_091 13960 |33 258 |17 641 |59 349 |31 601
Entlassen im 1. Quarlal 61841 3163| 7864| 4114114048 7 277
2. » 5884| 3206| 77581 406013642} 7 266
3. . 60291 3360| 7681) 4283|13710] 7 643
4, . 5799| 3281| 7557 | 4066§13 356} 7 347
Gestorben im 1. Quartal 201 79 21 80| 412 159
2, N 219 104 168 70 387 174
3. » 171 90 176 70 347 160
4, » 211 88 209 91 420 179
Entlassen, bzw. gestorben 24 698 113 371 |31 624 |16 834 |56 322 |30 205
Bestand am Jahresende 1393} 589) 1634] 807) 3027] 1396
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3. Anzeigepflichiige Infektionskrankheiten

Krankheiten 1953 1954 1955 1956
Diphiherie 92 50 46 18
Scharlach 289 402 712 552
Mumps 6 22 —_ —
Keuchhusten 233 223 131 142
Lungentuberkulose 218 249 213 171
Hauttuberkulose 2 4 1 2
Tbc. anderer Organe 10 15 23 23
Epidem. Genickstarre 3 6 4 2
Encephalitis 3 —_ —_ 1
Poliomyelitis 13 5 20 4
Trachom 1 1 —_ —
Typhus abdominalis 27 15 39 16
Paratyphus 50 45 44 50
Ruhr —_ —_ — —
Bibverlelzuﬁgen — 11) 2Y) -
1) Anmerkung: Tiere gesund,

4. Erkrankungen an Gonorrhde und Lues
Gonorrhde Lues
Alter

ménnlich weiblich zusammen mannlich weiblich zusammen

0—14 — — — 1 2 3
14—18 16 30 46 1 1 2.

18—21 62 35 97 1 2 3

“uber 21 291 109 400 18 27 45

Zusammen 369 174 543 21 32 53
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5. Die stadtische Zahnuntersuchungsstelle

Die Zahnuntersuchungsstelle wurde im Dezember 1955 errichtet. Die
statistische Auswertung der Ergebnisse ist auf breiter Grundlage er-
folgt. Es werden nachstehend jedoch nur die Hauptergebnisse mitge-
teilt, weil vor einer ausfihrlicheren Darstellung die Ergebnisse eines
weiteren Jahres abgewartet werden sollen.

Stafistik der Zahnkaries der Linzer Schulkinder 1955/56

Zahl der untersuchten Kinder Zahl der | Prozent-
Zahl der |karidsen, teil d
Alier der davon_hatten bct;nde‘rair aer;?::}r‘!. E:riei;se:;
Kinder Ins- kariesfreie kariesbefallene blei- od. rep. | extrah.,
Jahre gesamt bleibende Zdhne bleibende Z&hne .Zchpe b"le'b' u. rep.
je Kind Z&hne bleib.
Kinder I in Proz. Kinder | in Proz. je Kind Zahne
Knaben
[ 263 126 47,91 137 52,09 595 1,11 18,7
7 752 202 26,86 550 73,14 8,25 1,82 22,0
8 62 7 11,29 55 88,71 10,94 2,97 271
9 632 30 4,75 602 95,25 14,84 3,86 26,0
10 312 9 2,88 303 9712 17,34 4,23 24,4
13 395 13 3,29 382 96,71 26,65 6,47 243
Maddhen
6 185 66 35,68 119 64,32 747 1,43 191
7 761 182 23,91 579 76,09 9,36 1,94 20,8
8 112 9 8,04 103 91,96 12,19 2,84 23,3
9 613 18 294 595 97,06 16,62 417 251
10 235 5 213 230 97,87 19,41 4,83 249
13 494 5 1,01 399 98,99 27,30 7,88 28,9

Zustand der kariésen, extrahierten und reparierfen Z&hne

Avuf 100 bleibende Von 100 Zahl der | Gesamizhl.
Zahne enffallen karidsen, Zah! der karidsen | d.karidsen
Aler der Kinder rrner | Ml | oot an i,
lahre karidse | extrahierte | “Zihnen | . zuhqed Milch. Z&hne und
waren je Kin zdhne Milchzéhne
bleibende Z&hne versorgt je Kindl je Kind |
6 17,06 — 9,73 17,23 8,56 . 9,67
7 19,11 0,05 13,17 15,48 8,51 10,33
8 Knaben 19,03 0,15 13,59 13,02 7,98 10,95
9 19,36 0,51 25,51 9,08 5,76 9,62
10 17,99 0,81 26,23 7,04 4,42 8,65
6 15,34 — 19,70 16,17 8,52 9,95
7 21,18 0,84 18,26 14,39 8,49 10,44
8 Maddhen 18,83 0,22 19,18 11,73 7,88 10,72
9 16,47 0,42 34,32 7,61 514 9,31
10 18,07 0,66 27,34 512 3,42 8,25
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6. Leistungen der Mugisiraiskrunkenfiirsorge

Behondlungsur; 1953 1954 1955 1956
Arztliche Hilfe
Krankheitsfélle von Mitgliedern .
a) &rztliche Behandlung 3095 | 2814 | 2992 | 2796
b) facharztliche Behandlung 1443 | 1507 | 1488 | 1370
Krankheitsfalle von Angehdrigen .
a) érziliche Behandlung 3178 | 2654 | 3157 | 2465
b) fachérztliche Behandlung 1429 1338 | 1422 1329
. Zysammen 9145 8313 | 9059 | 7960
Ambulatorische Behandlung in Kranken-
anstalten
a) Mitglieder 545 428 314 621
b) Angehérige 362 316 119 436
Station&re Behandlungen in Kranken-
anstalten
a) Mitglieder 360 305 375 310
b) Angehérige 269 244 235 225
Stationdre Behandlungen in Heilstétien
a) Mitglieder 38 11 9 16
b) Angehérige 14 2 10 7
Zahnarziliche Behandlungen
Konservierende Behandlungen
a) Mitglieder 1438 1367 1377 1370
b) Angehdrige 1620 1 441 1 479 1503
Zahnersatz
a) Mitglieder 590 542 491 613
b) Angehérige 389 296 218 347
Verschiedene Leistungen
Wochenhilfe an Mitglieder 4 5 3 5
an Angehdrige 31 24 18 29
Sehbehelfe an Mitglieder 312 242 255 252
an Angehérige 167 104 118 143
Orthopadische Behelfe an Mitglieder 99 130 126 173
an Angehérige 76 96 112 149
Krankentransporte von Mitgliedern 129 147 154 145
von Angehérigen 121 153 137 154
Begrabniskostenbeitrége fir Mitglieder —_ — — -
for Angehérige 7 10 6 9
Zyschiisse
for Landaufenthalte an Mitglieder 13 9 13 9
an Angehdrige 72 45 27 45
for Kuraufenthalte an Mitglieder 84 60 71 118
an Angehérige 26 1 31 30
Sonstige Zuschisse an Mitglieder 39 46 12 26
an Angehérige 28 18 7 1
Mitgliederstand Mitglieder 2323 2223 2222 2228
Angehérige 2964 | 2641 | 2617 2587
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VIIl. WOHLFAHRTSVERWALTUNG

1. Stédfisches Fiirsorgeamt

Jann.} Febr.| Marz}April] Mai] Juni{ Juli } Aug.|Sept.| Okt. | Nov.| Dez.
Bezeichnung
Parteien
Wirtschaftsfirsorge fir Grokjéhrige
Laufend unierstitzte
Parteien
Kriegbeschadigle
und -hinterbliebene 33 28 30 28 34 28 35 34 34 34 34 33
Sozialrentner 50 54 57 47 49 47 52 52 50 50 48 49
Kleinrentner 18 18 19 19 18 18 18 18 16 16 18 18
Kleinrentnern
Gleichgestellte 337 323 330 | 344 334 346| 329| 329| 333 336 341 331
Allgemeine Fir- -
sorge 233 230 | 253 262] 258 276§ 279 280| 286| 295] 300 253
Einmalige Barleistun-
gen fir Unferstitzie
und sonstige Hilfs- .
beduritige 288 | 331 | 337 | 234 200) 197 178 | 169 164 201] 23] 337
Darlehen s — . — il 1 _ _ P _ - -
Sach- url1d
n n
Bronstieistungen 3| s|teoa| sso| 215 so8| 20| 30] —| —[| 4| s
Kleidung u. Hausrat - 205 4 — 1 56 14 1 77 64 51 351
Ubersiedlungen - 4 3 - 3 1 21 —| —=| 10 2 3
Fahrikosten —_ —_ 12 — 9 [ 5 3 6 5 5 13
Uberstellungen 10 2 1 7 2 1 5 1 3 - 7 2
Gesundheitliche For-
sorge
Wochenfirsorge 2 - 1 2 4 4 2 3 3 2 1
Arztliche und zahn-
arztliche Behandlung | 208 | 289 | 691 55| 19| 7141 43| 531 8| s55] 38] s16
Arzneien und
Heilmittel 29 716 37| 131} 610] 613 71| 477 75| 82| 488| 174
Krankentransporte — 1 so] 36 1] 42| 24| | 29] -] &2 3| 45
Begrabnisse 5 3 161 —| 10] — 2 3] -1 14 3] 10
Hauspilege — 10 1 _ — — — 1 — - —_ —
Geschlossene Firsorge
Spezialanstalt (Kur-
"und Badergebrauch) - - - -1 -1 =1 -1 -1 — 1 - -
Erholungsheim-
behandlung — 9 8 17 9 9 é 9 6 9 4 1
Krankenhaus-
behandlung - 10 21 99 58 56 115 67 143 155 14 259
Pfleglinge im Stadt.
Altersheim 412 414 444 | 417 419] 425| 423) 413 424| 430 425| 423
Plleglinge in vers
ausw. Altersheimen 112 112 112 121 112 112§ 116] 110} 110] t10] 110 110
Ptleglinge in Arbeits-
anstalten 13 13 13 10 8 8 8 6 6 [ é 7
Pileglinge in Trinker-
heilanstalten 12 i0] . 10 15 15 14 12 11 11 11 11 11
Blinde, Taubstiumme wv.
Krippel in Anstalten 4 4 4 4 4 4] 10} 10 8 6 [ )
Sonstige Wohlfahrts- und Firsorgemaknahmen
Farsorgearbeiter 132 132 134 13 145] 1421 120 115] 113 124] 108 99
Beihilfen an kinder- )
‘reiche Familien 2 4 5 2 2 3 3 2 2 — — —
Mietbeihilfen — 1 2 2 - 3 1 4 - 1 2 1
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2. Stidtisches Jugendamt

Jann.| Febr.] Marz] April| Mai | Juni | Juli |Aug.|Sept.| Okt. | Nov.} Dez.
Bezeichnung
Parteien
Rechtsforsorge
Zahl der Vormundschaften |4 221 |4 249 |4 261 {4 271 |4 208 |4 300 |4 307 |4 305 |4 323 |4 316 |1 312 |4 326
davon Alimentenempfanger|2 060 |2 066 {2 069 |2 074 [2 079 |2 088 |2 100 |2 109 [2 116 12 129 ]2 146 ]2 150
Rentenempfénger 258 | 252| 249 | 246 244 241 ] 239} 239| 237 237 237| 237
Zah! der Pflegschaifen 570| ses5| s573| 569| s577| ss4| s82| s84| s578| 578| 575| 579
Erzichungsfirsorge
Zahl d. Pflegekinder iberh.) 17| 619| 614| 625| 649 | 6354 658 646 627| 738| 738) 736
davon Pflegekinder, fiir die
von der Stadt Linz
Pflegegeld bezahlt wird | 430) 435| 430 438| 436 | 443| 438| 433 428] 429| 427| 429
Zahl der Kinder unter ge-
richtlich angeordnefer ’ :
Erziehungshilfe 147 | 134] 1481 157 149] 156| 169 170} 192| 161] 132] 131
Zah! der Kinder unter amt-
licher Erziehungshilte 759 | 764| 772| 774] 780} 811} 825] 807| 812] 818| 825| 846
Jugendgerichisfalle
beim Landesgericht 181 18] 17| 12] 1e] 14] —| 18| 23} 27| 48| 52
beim Bezirksgericht 2] 19} 42| 20] 28 9] 321 29| 32] 18] 61| 33
Kindesabnahmen (Zahl der
Kinder) — 4 5 3 1 4 3 7 8 2 1 2
FE-Félle (Forsorgeerziehung)] — —1 394 — — | 407] —] —| 406} —] —|] 364
EA-Falle (Erziehungsaufsicht) |2 783 12 856 |2 773 |2 766 |2 735 |2 761 12 7514 12 716 |2 832 |2 836 |2 878 12 820
davon in Heimen3) — —| 87 — —1 871l —=| -1 8] —] —}| 96
Gefahrdetenforsorge 1 436 |1 454 |1 459 |1 264 |1 454 |1 480 |1 486 |1 488 |1 488 |1 490 |1 497 |1 452
davon in Heimen3) b ) 260 —) —14 249 —| —| 284 —| —| 233
Erziehungsberaiung 282] 277| 314| 280] 374 365| 202] 209| 189] 366| 297| 200
Gesundheitstirsorge
Mutterberatung (0—2 Jahre)l 134 |1 358 |1 746 [2 034 {2 044 |2 149 |2 260 [2 395 [2 163 |2 558 [2 182 }1 511
Kinderberatung (2—6 Jahre)] 234] 138) 163 | 152 169 264] 67| 306] 209} t90| 205]| &7
ErhOIU;\g:;(Okhone’::i Zah! der
verschickten Kinder 5201 46| 43} a1 e8| 130 131] 142] 48| s51] 4a5] 46
IBesucher der amisarztlichen
. Sprechstunden ., 230| 178| 298| 393) s88| 612] 520 481} 370 220] 201] 97
Arallich unters. Schulkinder |3 459 [2 503 |1 843 [2047 {2071 1 110 —| —| —| 990]2601 874
Jugend am Werk (Jugendliche ohne Lehrsielle)
Z°2' der Knaben 62| 55| 47 | 37| 32 12‘| 27| 21| 30| 59| s8] s3
Zah! der Madchen 135 |127 J11s | 93] 77| a9l 721 50| 54 {112 | 104 | 98
Stadtische Kindergarien
Vormittagskindert) 856 ] 750 842} 939 911 | s46| 698| —4) 787] 859| 9721 948
Nachmittagskindert) 758 | seo| 731 | 792 762| 762| 617| —4)| e84} 725| 765| 808
Mittagskindert) 276 | 285| 293| 272] 269§ 288| 266| —4)l 252| 255| 2581 267
Halboffene Firsorge
Kinder in stadtischen | | | |
Kinderkrippen s0 | 48} s0] 53| 55| 55| 48] —4) 52| 53| 56| s8
Geschlossene Firsorge
Kinder in Sauglingsheimen2)| 22 20 22 21 18 15 9| 12| 10 9| 10] 10
Kinder in anderen Heimen2) | 199 | 225| 240 221 222 209} 194 161 206]| 203| 209 211
1) Durchschnittliche Tagesfrequenz. 2) Stadtische und andere. 3) Meldung vierteljahrlich,
4) Ferien mit 2 Notbeirieben und 1 Sommerkindergarien gedfinet.
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3. Stadtisches Altersheim

Abgang
Zugang Stand am Monatlsende
Monate Gberhaupt dav. gestorben

ménnl. I weibl. | ménnl. | weibl. | ménnl. I weibl. | ménnl. | weibl, I zus.

Jahr 1954
Janner 6 7 1 2 7 2 6 131 236 | 367
Februar 4 10 1 8 — 8 134 | 238 | 372
Mérz 4 13 7 8 5 5 131 243 | 374
April 4 13 4 12 2 1 131 244 | 375
Mai 3 10 2 6 2 4 132 248 | 380
Juni 2 7 1 6 1 3 133 249 | 382
Juli 6 13 -4 8 3 4 135 254 | 389
August 1 7 5 2 5 3 131 259 § 390
Sepfember 2 4 6 8 4 7 127 255 382
Oktober 6 14 1 5 1 2 132 264 | 396
November 3 9 3 7 3 6 132 266 | 398
Dezember 1 4 2 9 2 7 | 131 261 392

Jahr 1955
Janner 1 11 4 [ 2 3 138 266 404
Februar 3 15 4 12 3 10 137 269 406
Maérz 8 11 3 9 2 8 142 271 413

April 6 8 8 14 5 9 140 265 405 |

Mai 5 6 6 13 3 13 139 258 397
Juni 4 10 5 8 1 7 138 260 398
Juli 7 9 8 6 6 4 137 | 263 400
Augusi 3 1 2 4 1 4 138 260 398
September 4 9 2 4 2 4 140 265 405
Okiober 5 10 2 5 2 4 143 270 413
November 4 8 2 10 2 5 145 268 413
Dezember 6 7 8 6 6 4 143 269 412

Jahr 1956
Janner 9 12 10 5 [ 5 142 276 | 418
Februar 8 5 4 12 2 12 146 269 | 415
Marz 9 14 16 7 14 6 139 276 | 415
April 5 12 4 11 2 10 140 | 277 | 417
Mai 6 10 3 1 3 9 143 276 | 419
Juni - 8 10 5 7 2 4 146 279 | 425
Juli 4 9 5 10 2 7 145 278 | 423
August 4 4 7 11 7 | 10 | 142 | 271 | 413
Sepfember 8 | 11 3 5 2 3 | 147 | 277 | 424
Okiober 7 9 6 4 4 1 | 148 | 282 | 430
November 6 | 0] 9 12 8 9 | 145 | 280 | 425
Dezember 6 9| s 8 6 6 | 143 | 281 | 424
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4, Kindergérten

: i - Son- Zah! der Kinder
Bezeichnung :;r:g,eer_ ,r-:ig:r: s';gef_"‘
rinnen
sonal ménnl.l weibl, I zus,
Stadtische Kindergérien
Laskahof 1 1 1 23 9 32
Ing.-Stern-Strafe 15 2 1 1 32 18 50
Dauphinestrae 151 2 1 1 271 26 53
Dr.-Ebenhoch-Strale 8 3 2 2 39 45 84
Kremsmuinstererstrae 19b 2 1 1 24 25 49
Kudlichstrafje 969 2 1 1 35 21 56
Goethestrahe 73 4 2 1 62 39 101
Johann-Plank-Strake 12 - 14 2 1 1 24 29 53
Rémerberg 92 2 1 i 28 23 51
Posthofstrake 43 2 2 1 28 29 57
Pestalozzistrahe 84 2 1 -3 27 18 -45
Ramsauerstrahe 44 2 1 1 26 24 50
Thungassingerstrale 13 2 1 1 31 26 57
Waldegg 101 2 1 1 22 23 45
Leonfeldnerstrafie 3a 4 3 2 49 51 100
Leonfeldnerstrake 80b 2 1 1 24 21 45
Leonfeidnerstrahe 100a 2 2 — 25 22 47
Freistédierstrake 135b 2 1 1 21 29 50
St. Magdalena 2 1 1 20 28 48
In der Auerpeint 4 3 2 52 50 { 102
Zusammen 46 28 24 619 556 {1175
Caritas-Kindergdrien

Achaz-Willinger-Strake 22 1 1 — 15- 18 33
Uhlandstrafse 1 2 — 1 47 44 1
Frobelstrale 30 A 2 — 1 36 27| - 63
Wambachstrahe V. 995 1 — -1 18 15 33
Kudlichstrake i 1 1 22 32 54
Margarethen 47a 1 — 1 8: 7 15
Kleinmiinchen 113 2 2 1 43 24 67
Lederergasse 50 2 — 1 ~ 30 34 64
Pfarrplatz 4 1 — 1 1" i6 27
Schuberistrahe 5 3 5 2 54 41 95
Steingasse 5 3 1 2 44 38 82
Schulschwestern, Brucknersirahe 2 2 1 37 43 80
Ursulinen 2 — 1 20 36 36
Freistadterstrafe, Christkdnig 2 — 1 40 38 78
Baracke Teistlergutsirahe 2 — 1 35 38 73
Rosenstrake 7 2 4 — 28 22 50
Poliheimerstrafie 2 1 1 — 22 20 42
Zusammen 30 17 16 | 510 493 | 1003

101




Noch: 4, Kindergérten

Kinder- Son- | 7ahl der Kind
Bezeichnung gg:'ln;- :?::f:r: sggﬁs ° er ninaer
rinnen sonal miinnl.l weibl. ' zus.
Lager-Kindergarten
Lager 55, Niedernharterstrafe 1 1 — 20 15 35
Lager 65, Niedernhart 1 2 2 24 26 50
Lager 67, Wegscheid 3 2 1 58 45| 103
Lager 50/53, Voest-Gelande 1 1 — 6 13 19
Lager 115, Ebelsberg 1 — — 7 1 18
Lager 76, Fabrikskaserne 1 — 2 21 20 41
Zysammen 8 6 5 136 130 266
Oberhaupt 84 51 45 1265 {1179 |2444
5. Kinderhorte
Son- .
Hort A Zahl der Kind
Bezeid,"‘ung oriner :‘:L’:r: sggis a . er inder
mdnnl. I weibl. sonal miinnl._I weibl. I zus,
Stadtische Horte
Harbach 1 2 — 2 52 23 75
Karthof 1 2 — 1 46 26 72
Im Hihnersteig 6 - 3 — 1 53 37 90
Limonikeller 1 1 — 1 42 18 1 60
Makartstrahe — 2 — 1 27 18 45
Laskahof, Dauphinestr. 214 1 2 — 1 43 "39 82
Bindermichl — 3 — 1 55 25 80
Kandlhaus, Andr.-Hofer-Pl. — 2 — 1 29 20 49
Ing.-Stern-Strake 1 2 — 1 41 29 70
Kleinminchen — 3 —_ 2 61 26 87
Zuysammen 5 22 12 | 449 | 26t 710
Caritas-Horte

Steingasse 5 — 1 1 27 |25 52
Friedenskirche — 2 — 1 36 34 70
Frébelstrafe 30a — 1 — — — 40 40
Kleinminchen 113 — 1 — 1 21 15 36
Zusammen — 51 — 3 84 114 198

UOberhaupt 5 27 — 15 ['533 | 375 | 908
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IX. RECHTSPFLEGE

1. Zivilgerichtsbarkeit in Streifsachen

Mahnsachen beim Angefallene Klagen beim
Jahr Bezirksgericht Linz Bezirksgericht Linz Landesgericht Linz
1946 132 741 1434
1947 475 1225 1176
1948 1 459 2559 1 472
1949 2475 3 446 1766
1950 3665 4471 1516
1951 4156 4674 1589
1952 4999 6145 1773
1953 6150 7 471 1 6621)
1954 6 005 8 855 1776)
1955 6617 9029 21721)
1956 7737 13 468 2229%)
I 1) Beim Landesgericht Linz im Jahre 1953 aufierdem 497 Wechselzahlungsaufirage, des-
gleichen 800 im Jahre 1954, 826 im lJahre 1955 und 1506 im Jahre 1956.

2. Zivilgerichtsbarkeit aufjer Streitsachen
(Bezirksgericht Linz)

Bezeichnung

1952

1953

1954

1955

1956

Anfall an Zwangsvollstreckungen
Verlassenschaftsabhandlungen anhéﬁgig
Verlassenschaftsabhandlungen beendet
davon durch Einantworiungen

Anfall an Vormundschaften

Anfall an Kuratelen

Anfall an Grundbuchsachen

Kindigungen in Bestandsangelegenheiten 698

2310
1944
412
1855
616
7511

14 23917 292

2332
2042
378
1843
580

6906
695

18 410
2013
1995

484
2131
687
6883
693

19 301
2016
1979

484
1781
542
7751
656

21212
2067
2068

496
1604
484)

10 503

2875

7°
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3. Konkurse und Ausgleiche
(Landesgericht Linz)

Art der Beendigung 1952 1953 1954 | 1935 | 1956
Konkurse tiberhaupt 39 67 82 39 52
davon Konkurse ‘beendet:
durch Zwangsausgleich — 4 — — —
durch Verteilung des Massévermégens — 11 — — —
infolge Mangels an Vermdgen — 2 — — —
auf -sonstige Art ' 4 2 30 8 39
Ausgleiche {iberhaupt 25 31 49 29 41
davon Ausgleiche beendet:
durch .Bestatigung des Ausgleiches 22 3 — 21 22
durch Zuriickziehung des’ Ausgleiches — 1 — — —
auf andere Art — 8 3 7 ) —
4. Gerichiliche Verfahren in Strafsachen
(Bezirksgericht Linz)
Bezeichnung 1952 | 1953 | 1954 | 1955 | 1956
Verfahren in Ubertrelungsfallen B
"~ vom Vorjahr anhéngig Gbernommen - 1306 1026|1185| 835| 1026
im. Ausweisjahr zugewachsen auf Grund | .
einer offentlichen Anklage 6417 | 60331672217 456 | 8413
im Ausweisjahr zugewachsen auf Grund :
einer. Privatanklage 547 | 490) 464 551 417
in 1. Instanz erledigt durch Uteil 2168 | 229631282902 | 2590
in I. Instanz erledigt durch Stratverfigung | 922| 753| 458| 693|1526
in I. Instanz erledigt auf andere Weise 41541 3315]13950(422114376
anhéngig verblieben 1026 1185} 835110261364
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5. Strafsachen beim Landesgericht Linz |

va?raf_félie 1953 V ’9'54/ | 1955 . ' 717956‘

anhdngig tibernommen 821 | 438 436) 511
zugewachsen iiber Antrag der Staatsanwaltschaft 3337142182731 ]|5088
zugewachsen durch Privatanklage 31 .3 14] - 4
in L. Instanz erledigt durch Utteil, insgesamt 1115 886 [1009 2950
in L. Instanz erledigt durch Urleil des E_inzelrid'\fers 716 504| 564] 942
in 1. Instanz erledigt durch Urleil des Schétfenger. | 333 ] 379 | 438 704
in 1. Instanz erledigt durch Urteil des Schwurger. 8 3 7 12
in 1. Instanz erledigt durch Urteil des Volksgerichtes| . 58 —1 7 8 —

6. Rechiskriftig abgeurfeilte Personen
Bezeichnung 1952 1953 1954 1955 1956 .
Bezirksgericht Linz
Abgeurteilte iberhaupt 4268|3887 | 360240234116
davon im Alter bis einschlieflich 18 Jahren| 203 197 18\9v 233 307
“Schuldiggesprochene iiberhaupt 3476 | 2980 | 2895 [ 3192 | 3309
davon im Alfer bis einschliefilich 18 Jahren| 153 | 147| 154| 187] 289
Landesgericht Linz

Abgeurteilte {iberhaupt 1281|1407 | 10951276 | 1584
davon im Alter bis einschlieklich 18 Jahren 63 76 80} 122 225
Schuldiggesprochene Uberhaupt 1060 1234 ] 9111044 | 1248
davon im Alter bis einschlieklich 18 Jahren 63 76 80 1722 225
Einzelrichter, Abgeurteilte 700| 823| 563 659| 962
Einzelrichter, Schuldiggesprochene 591 7131 474 561 744
Schotfengericht, Abgeurteilte 575 497 529 608 | 602
Schéffengerichi, Schuldiggesprochene 400 | 410 434} 474| 484
Schwurgericht, Abgeurleilte 6 9 3 9 20
Schwurgericht, Schuldiggesprochene 6 7 3 9 20
V.olksgeridﬂ, ABgeL;rieilie 169 78| 21 8 —
Volksgericht, Schuldiggesprochene 53 28 14 3 —
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7. Kriminalstatistik

Bozelchnung der Delikle 1952 1953 1954 1955 1956
Mord und Versuch 1 5 3 3 2
Raub und Versuch 4 1 5
Brandlegung — 1. 5 — 2 2
Abtreibungen i 88 -47 64 53 48
Tédliche Verkehrsunfalle 18 15 1" 29 34
Sonstige Verkehrsunfélle 1162 1266 1503 2567 2757
Andere Unfalle 35 44 148 212 136
Selbsimorde und -versuche 56 51 69 75 96
Einbruchsdiebstahl 390 312 317 384 - 603
Sonstige Diebstahle 2155 2247 1437 2 661 2065
Verunireuungen 217 262 303 282 230
Betrug 706 777 1028 1128 1084
Kfz.-Diebstahle 28 44 40 60 160
Fahrraddiebstahle : 631 506 544 . 567 642
Uberiretung von Preis- und

Bewirtschaftungsvorschr. 354 348 176 399 395
Geschl, Erkrankungen 237 151 108 80 35
SitHichkeitsdelikte Co119 312 315 333 330
Geheime Prostitution “731 659 | - 508 329 118
Kérperverletzungen 648 578 536 867 822
Utfentliche Gewalttatigkeit 55 49 39 53 52
Mikbrauch der Amisgewalt 29 3 10 4 5
lllegaler Grenzibertritt 60 59 56 36 39
Boshafte Sachbeschidigung 221 202 186 283 342
Geféhrliche Drohung 67 96 103 115 103
Wachebeleidigung 1 128 96 118 123
Landstreicherei, Pafjvergehen 146 174 163 208 117
Devisenvergehen 34 12 3 — —

Quellen: Tatigkeitsbericht der Bundespolizeidirektion Linz. Von 1952—1954 nur Linz sid-
lich der Donau, nach Beseitigung der Demarkationslinie ab 1955 das gesamte Stadt-
gebiet einschliehlich Urfahr. . '
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X.LANDWIRTSCHAFT

1. Bodenbenulzungierhebung

Kulturarten und sonstige Flachen ' Lm;—aSud Urhf:hr Zus«;::men
l. Ackerland 1 266 478 1744
Il. Gartenland 125 58 183
Il. Obstanlagen 21 26 47
1V. Baumschulen 4 —_ 4
V. Wiesen a) mit einem Schnitt 16 102 118
b) mit zwei und mehr
Schnitten 516 458 974
VI. Weiden a) Kulturweiden 16 34 50
b) Hutweiden 27 30 57
VIl. Alpines Griinland — — —
Vill. Streuwiesen — 24 24
IX. Weingérten C - — —
X. Waldungen 2290 4879 7 169
XI. Seén, Siimpfe, Teiche 8 8 16
Xil. Strom, Flisse, Bache 1057 61 1118
XHI. Unkultivierte Moorflachen — 6 6
XIV. Gebiude- und Hofflachen 3017 863 3880
XV. Wegeland, &ffentliche Flachen,
Industriegelédnde, Friedhdfe,
Eisenbahnen usw. 1953 85 2038
Zusammen 10 316 7112 17 428

Die Bodenbenutzungserhebung erfabit die Betriebsflachen nach dem sogenannten ,Wirtschaffs-
prinzip”, d. h. die von einem Betrieb in Linz bewirtschafteten Flachen werden in ihrer Ge-
samtheit in Linz gezdhlt, auch wenn ein Teil des Grundes in einer Nachbargemeinde ge-
legen ist. Die umfangreichen Waldungen, die von den Gitferdirektionen in Linz verwaltet
werden, sind Uber weite Gebiete Oberdsterreichs verstreut; nur wenige Waldfigchen sind
in Linz gelegen. Auch die groffe Wasserflache (Strom, Flisse, Bache) umfaft viele Ufer-
parzellen des Uberschwemmungsgebietes der Donau von Engelhariszell bis zur Mindung
der Enns, die von der Strombauverwaltung in Linz verwaltet werden, Die Gesamtilache von
17.428 ha ist deshalb weit gréher als das Stadigebiet von Linz.

2. Viehstand nach Staditeilen
(Dezember 1956)

. Innen- P&st- 1 Sankt | /1, |Lustenay Klein- | g4 ois.
Saai | Urtehe | ling: | Masder| Toq” | heter] Them | Bors

Plerde 16 7 19 35 19 9 26 43
Rinder a7 99 281 555 120 44 216 718
davon Milchkihe 37 69 205| 372 86 37 137 501
Schafe — 10 4 [ — 1 12 4
Schweine 102 128 351 648 467 200 509 } 2055
Ziegen 18 31 881 101 38 49 138 264
Federvieh 1737 12475}12655}4082] 3483|2540 522416579
davon Legehiihner 1087 | 1850 | 1666|2459]2830|1626| 36874202
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Xl. HANDEL UND GEWERBE, BESCHAFTIGUNG

1. Pflichimitglieder
der Gebietskrankenkasse im Stadigebiet Linz

. Manner Frauen Oberhaupt
Monate S?mnd S':,:d S:,:d )
Monats-{ Zugang ] Abgang| monats. | Zugang | Abgang Monats-| Zugang | Abgang
anfang anfana anfang
Janner 61518| 1468 | 3743 130096| 746 | 1758 |91 614| 2214 |5 501
Februar 59243| 2336|2462 129084| 1178 | 909 |88 327] 3514 | 3371
Marz 5911713834 1 3718 |29353] 1807 | 1422 |88 470| 5 641 | 5 140
April 59233| 3989|2602 ]29738| 1265 1061|88971] 5254 | 3663
Mai 60620| 3379 ] 2353 29942 1295 | 1088 [90562| 4 674 | 3 441
Juni 616461 3736 | 3477 130149 1920 | 1511 ]31795| 5656 | 4988
Juli 61905] 4249 |1 3812{30558} 1876 | 1797 |92 463 6 125 | 5609
August 6234214080 | 3599 {30637| 2109 | 1564 [92979| 6189 | 5 163
September 62823| 3456 ) 3531 (31182] 1826 | 1642194005{5282|5173
Oktober 62748| 4041 | 3533 131366} 2041 | 1655]94114] 6082 | 5188
November 6325612957 13022 (31752 1683 | 153295008] 4640 ] 4554
Dezember 63191 1751|2734 |31903| 1071 |.1 106 |95094} 2822 | 3 840
2. Vorgemerkte verfiigbare Arbeitsuchende im Arbeitsamt Linz
{Stichiag am Monatsende)
Maénner Frauen
Monate

ﬁgﬁ'ee' Arbeiter zZusammen :;Zﬁ?; Arbeiter zZusammen
Jénner 445 2 389 2834 545 3128 3673
Februar 494 2997 3491 491 2941 3432
Maérz " 452 2 041 2493 487 2799 3286
April 382 1022 1404 468 2522 2990
Mai 348 877 1225 443 2293 2736
Juni 301 709 1010 405 2124 2529
Juli 286 696 982 377 2085 2 462
August 288 712 1000 374 1956 2330
Sepiember 287 711 998 442 2034 2476
Oktober 285 845 1130 449 2167 2616
November 295 1160 1455 464 2 391 2855
Dezember 358 1789 2147 406 2613 3019
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XIl. PREISE, LEBENSHALTUNG

1. Kleinhandelspreise
Durchschnittspreise aus 135 Linzer Ladengeschaften in Groschen

NPT [ oo ol e < I Rl iy
- Nahrungsmittel ] . “
Weizenmehl t kg | 430| 430| 430 | 430 | 430 | 430
| Brot, schwarz " 350 350 350 350 .| 480 480
Brot, weify (Semmeln) . gool 800] 'sco | 800 | 900 | 900
Reis " 830) 730 730 730 730 | 646
Kartoffeln N 130] 140} 150 180% 130 130
1 Zucker (Wiirfel-) " v670 640] 640 640 640 640
Margarine (Wirtschafts-) " 1260] 1260] 1260 | 1260 | 1260 | 1260
Pflanzenfett " 1640| 1400] 1400 | 1400 { 1400 } 1 400
Schweineschmalz, inldnd. M 2550] 2400{ 2500 | 2500 | 2500 | 2500
Teebutter " 3520} 3520{ 3520 | 3520 | 3 520 | 3520
Kase, Halbemmentaler 1. " 2560} 2560) 2560 | 2560 | 2560 | 2560
Vollmilch, frisch 1 Liter 212| 212] 2124 2124 2209 2209
Magermilch . 74| 740 -74 | 74| 74 74
Eier 1 Stiick 130} 120 98 {115 140 123
Rindfleisch, hint. 1 kg | 2400] 2444 2460 | 2500 | 2545 | 2600
Kalbfleisch?) n 2550} 2630] 2660 | 2780 | 2860 | 2825
Schweinefleisch?) " 2700] 2550 2:500 | 2600 | 2690 | 2660
Wourst (Extra-) I. Qualitat " 2700} 2675} 2700 | 2700 | 2700 } 2700
Bohnen, weike " 840f 720 730 720 720 713
Erbsen, Spali- n 950 950f 920 900 900 934
Linsen . 950 850, 880 820 820 | 1012
Salz B 360] 355] -360 -360 ’ 360 360
Genufmittel '
Getranke und deren
Zubereitungsmittel
Tee 1 kg |11280{12040{12 000 |12000 {12000 |11 600
Kakao " 5280] 5220] 5220 | 5220 | 5250 | 5020
Bohnenkaffee, gerdstet » 11 60010 200!10 400 [10400 {10400 {10400
Malzkaffee " 1240} 1240] 1-240 | 1240 | 1240 | 1240
Feigenkaffee " 1700] 1840] 1840 | 1840 | 1840 | 1840
Kaffee-Ersatz " 1020] 1160{ 1160 | 1160 | 1180 | 1180
Bier3) tLiter] 616] 616] 616 | 616 | 616 | 616
Wein3) " 2400| 2200} 2200 | 2200 | 2400 } 2400

" 1) NierenbrafeR und Schlégl. ?) Karree und Schldgl. 3) Inklusive aller Abgaben. ¢) 3.5 %
Fettgehalt, 5) 3.20/g Fettgehalt. 6) Heurige Karfotfeln. ' ’
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Noch: 1. Kieinhandelspreise

Janner

Bedarfsartikel Einheit | ‘oner f Jaoner | Aprit [ ol [ Ok A0S

Rauchwaren
Zigarren: Virginier 1 Stiick 120 120 120 120 120 120

Spezi . 100 100 100 100 100 100

Senor . 60 60 60 60 60 60
Zigaretten: Jonny " 40 40 40 40 40 40

Memphis . 40 40 40 40 40 40
Sport ” 35 35 35 35 35 35

Bulg. Zigarettentabak 25g 700 700 700 700 700 700
Pfeifentabak 25g 175 175 175 175 175 175
Bekleidungsgegenstinde
Herrenanzug : Gar. |110000]115000}115 000|115 000|115 000|115 000
Damenkostiim . 82000 85000| 82000 80 000| 80000| 86 480
Herrenstoff, mittl. Sorte 1m | 28000] 29 000| 26 500| 26 000{ 26 000 | 24 380
Frauenstoff (Blusen-) ” 5200 5600 5200( 5200| 4850] 4850
Frauenstoff (Mode-) . 11000} 12000 11000f 11000} 11 000| 10 600
Kattun fiir Oberkleid . 2400| 2400f 2400| 2400{ 2400{ 1850
Baumwollflanell . 2600fF 2600] 2600{ 2600] 2600| 1-890
Chiffon fiir Unterkleid . 2200| 2200 2200] 2200{ 1800] 1650
Herrenhemd 1 Stock] 12000} 12000] 12000 12 000| 12 000] 12 000
Damenhemd ” 4600] 4600| 4600| 4600] 4600] 4450
Herrenunterhose, lang " 5400] 5600} 5400| 5600 5600 5450
Damenhose . 2800] 2400| .2200] 2200] 2200] 2200
Herrensocken 1 Paar] 2600] 2200} 2200} 2200] 2200| 2200
Damenstrimpfe " 3000] 2600| 2600| 2600] 2600] 2300
Herrenfilzhut 1 Stick| 11 500 11 5001.12000{ 12000 12500| 12 500
Herrenkragen " 1000] 1000| 1000| 1000] 1000 700
Schuhe (Herren-) 1 Paar| 29 000 27 000{ 27 000{ 27 000| 27 000 | 27 000
Schuhe (Damen-) » 25000) 24 200| 23 200| 24 200| 22 400] 22 200
Sohlen und Absatze " 5800 5800f{ 5800) 5800| 5800| 5600
Taschenfuch_ 1 Stiickl 1000 1000| 1000 800 800 800
Haushaltungsgegenstinde '
Leintuch?) 1 Stick] 7800| 6200] 6200 6200| 5825] 6200
Polsteriberzug?) B 3200 2600 2600| 2600] 2440] 2400
Handtuch " 2800 2600] 2400| 2400| 2400| 2400
Wischtuch " 1200{ 1000| 1000| 1000} 1000| 1000
Strickwolle 1 kg | 25000| 22000] 22 000| 22 000} 22 000| 22 000
Zwirn, Yards 500 760 720 720 700 700 700

1) 230/150. 2) 80/60.
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Noch: 1. Kleinhandelspreise

Briefporto (1 Fernbrief)

Bedarfsarfikel Einheit | ‘oner 1 S50ner | A5se | tse | fosé | tosr
Nihnadeln, mitilere Sorte |1 Stick| 20 20 12 10 10 10
Néhnadeln (Maschin-) . 120 120 90 .90 90 90
Kiichentisch, gestr. . |35000 |36 500 |38 000 {38 000 |40 000 |40 000
Kiichenstuhl, roh . 8000 |10 250 }11 000 {11 000 |12 50012 000
Teller N 1350] 1350] 1350] 1350 1150 1150
Tasse mit Untertasse . ] 1200] 1200| 1200} 1200} 1050 1000
Trinkglas, /s Liter . 350 350 350 300 230 224
Kochgeschirr, 2 Liter " 1670] 1680} 1680} 1680 1800] 2000
Tischmesser Y 1250] 1250] 1250} 1250 1150] 1235
Gabel " 730 680 680 680 680 786
Zimmerbesen (Haarbesen) " 3850| 3850 3850| 3850| 3600} 3550
Reibbirste . 450 480 480 480 425 472
Seife, Kernseife tkg | 1120] 980; 9801 980] 900] 1200
Starke . 1800) 1620f 2150} 2150} 1850] 1656
Drahtstifte ” 540 630 640 640 640 640
Tinte 1 Liter] 3750} 3650| 3750] 3750| 3750 3600
Bleistift 1 stuck| 160 160 150 150 130 130
Aluminiumfeder " 35 35 30 30 30 30
Kanzleipapier 1 Bog. 25 25 25 25 25 25
Beheizung und Beleuchtung
Holz, weich, ofenfertig 1kg 86 90 90 90 90 90
Kohle (Stein-)1) 100 kg] 8130| 8470 9030 9180 9200] 2700
Kerzen 1kg | 1700] 1700] 1700| 1700} 1700] 1608
Ziindholzer 10Sch] 300] 320 320y 320| 320 320
Petroleum 1 Liter] 257] 262| 262| 262] 262| 262
Brennspiritus " 520| 520 520 520 520 520
Gas (ohne Grundgebiihr) 1m3 113 113 113 113 113 113
Gasmessermiete monailich?)| — 5401 540| 540| 540| 540 540
Elekirischer Lichistrom jekwh] 50} 50| 50| 50| 50| S50
Grundpreis fir drei-

rdumige Wohnung —_ 1500| 1500]| 1500 1500} 1500] 1500
Tarife fiir Dienstleistungen ]

-Rasieren -— 350 350 350 350 350 350
Haarschneiden —_— 700 700 700 700 800 800
Strafenbahnfahrt 2) — 100 120 120 120 120 120
Bahnkilometer fir Personen- ‘

transport - 25 25 25 25 25 25
—_ 150 150 150 150 150 150

1) Westfalische Steinkohle ab Lager.

7) 30 Flommen-Messer. 3) Teilstrecke.
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2. Die Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz

Die Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz, welche seit April
1946 berechnet wird, war als ein Provisorium gedacht. Wie so man-
chem Provisorium war ihr dann eine viel langere Lebensdauer be-
schieden, als ihr anfangs zugedacht war. Es sollte nur die Licke aus-
gefillt werden, welche durch den Ausfall des Oesterreichischen Stati-
stischen Zentralamtes 1945 entstanden war. Die vier Besatzungszonen
waren durch Demarkationslinien hermetisch cbgefiegeli..]_ede Besat-
zungszone war auf sich gestellt. In der amerikanischen Besatzungs-
zone war damals das Statistische Amt der Stadt Linz die einzige
Stelle, welche Gber statistische Quellenwerke und eine Apparatur ver-
tigte, die es ermdglichfe, amiliche statistische Unterlagen zu liefern
und statistische Erhebungen durchzufilhren und zu tabellieren.

:Aus diesem Grunde wurden fur die Statistik der Kleinhahdélspreise
und die Berechnung der Preisindexziffer die gleiche Methode und
Technik benutzt, die bis Marz 1938 vom Osterreichischen Statistischen
Zentralomt angewendet worden war. Leider hat das Statistische
Zentralamt dann viel lénger, als erwartet werden konnte, mit der
Veréttentlichung einer Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Wien
gezogert. Hierfir waren grundsétzliche Bedenken von entscheiden-
der Bedeutung. Dem Berechnungsschema liegt ein Warenkorb zu-
grunde, welcher einer friedensmdahigen Lebenshaltung entspricht. Die
Lebensmittelrationierung, die in den Jahren 1945 bis 1948 viel zu ge-
ringen Nahr'ungsmiﬂelroﬁonen, die kinstlich niedrig gehaltenen Preise
for rationierte Waren, die hdheren Preise auf dem grauven Markt, die
Preise auf dem schwarzen Marki, welche ein Vielfaches der amtlichen
Hochstpreise betrugen, alles das sind Faktoren, welche einen ,Le-
benshaltungskostenindex” sehr problematisch machen: Uber die
Lebenshaltung und die Kosten der Lebenshaltung vermag er nichts
auszusagen. Eine solche Aussage kann allerdings auch in normalen
Friedenszeiten nicht erwartet werden. Die ,Preisindexziffer tur die
Lebenshaltung” kann nur anzeigen, wie sich das Preisniveau ver-
andert hat, wenn die fir die durchschnittliche Lebenshaltung einer
Haushaltung erforderlichen Mengen bestimmter Waren oder Dienst-
leistungen zu verschiedenen Terminen gekauft werden. In diesem
Sinne erfolgt eine Messung der Kaufkraft des Schillings. Damit kommt -
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der Preisindexziffer fir die Lebenshaltung eine hervorragende Be-
deutung fir die Wirtschafts- und Sozialpolitik zu. Sie erméglicht es,
bei der Wahrungspolitik einen Kurs einzuhalten, der die Erreichung
eines bestimmien Zieles bezweckt. Sie dient zur Orientierung wie
ein Kompaf. So wie ein Seeschiff die Abtrift bei Westwind abschét-
zen und Kurs NNW steuern mufy, wenn es genau nach N fahren will,
so muf auch in der Wahrungspolitik (Wirtschafts- und Soznalpollhk)
die Nebenwirkung (Abtrift) einkalkuliert werden.

Wegen dieser grohen Bedeutung der Preisindexziffer fir die Lebens-
haltung hatte das Ssterreichische Institut fir Wirtschaftsforschung ab
Oktober 1946 einen eigenen Lebenshaltungskostenindex auf etwas

modernerer Grundlage errechnet. Auch alle Ubrigen Landeshaupt-
stadte berechneten auf lokaler Basis Preisindexziftern, meist nach
dem Schema des &sterreichischen Instituts fir Wirtschattsforschung.
In mancher Landeshauptstadt werden unabhdngig voneinander meh-
rere Preisindexziffern berechnet, wobei teils der Magisirat, teils die
Landesregierung, teils die Handelskammer, teils die Arbeiterkammer,
teils mehrere zugleich eigene Preisstatistiken und Indexziffern berech-
nen. Es gibt viele Preisindexziffern in Osterreich, aber es fehlt bisher
eine amiliche &sterreichische Preisindexziffer. Das Usterreichische
Statistische Zentralamt hat erst im April 1950 einen ,Rickblick Uber
die Mehziffern fir die Verénderung der Kaufkraft des Geldes aut
Grund der Kleinhandelspreise” verdtfentlicht (Statistisches Handbuch
for die Republik Osterreich, 1. Jahrgang NF., Wien 1950, Seite 145 ff.)
Auch dann blieb die Preisindexziffer fir die Lebenshaltung unvoll-
standig. Es blieb die Wohnungsmiete und z. T. Heizung und Beleuch-
tung unbericksichtigt, so daly die Bezeichnung in ,index der Klein-
handelspreise” umgedandert werden mufte.

Es ist zu begrifen; dafy in dieser Situation nunmehr beqbswhhg’r
wird, eine amtliche Ssterreichische Preisindexziffer zu berechnen. Sie
stitzt sich nicht, wie bisher, ausschliehlich auf das Preisniveau und
die Lebenshaltung in Wien. Es wurde vielmehr eine auf alle oster-
reichischen Stédte und Gemeinden mit mehr als 10 000 Einwohnern
ausgedehnte Konsumerhebung durchgefihrt, um die durchschnitt-
liche Lebenshaltung der stadtischen Bevdlkerung zu ermitteln. (Der
Verbrauch der stadtischen Bevolkerung Osterreichs. Herausgegeben
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von der Forschungsstelle zur Aufstellung volkswirtschaftlicher Bilan-
zen, Wien 1956.) Von April 1957 erfolgt ferner die Durchfithrung einer
“nach moderner Methode und Technik organisierten amtlichen éster-
reichischen Preisstatistik (Kleinhandelspreise) in allen Landeshaupt-
stadten. Es ist damit zu rechnen, dals ihre Verétfentlichung ab 1. Jén-
ner 1958 erfolgen kann. Damit rickt auch das Ende der auf der
Grundlage der autonomen Stadtestatistik berechneten #provisori-
schen” Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz heran. Das Pro-
visorium hat fast 12 Jahre gedauert. Vergeblich war diese Arbeit
nicht. Die wdahrend dieser Zeit gemachten praktischen Erfahrungen
wurden weitgehend fir die neue amtliche &sterreichische Preisstati-
stik ausgenutzt. Es wird ferner darauf Bedacht genommen, daf eine
sehr grolie Zahl wertgesicherter Vertrage in Linz und Oberésterreich
auf der Grundlage der Linzer Preisindexziffer abgeschlossen wurde
und eine einwandfreie Uberleitung auf die neue amtliche &sterrei-
chische Preisindexziffer ermdglicht werden muk.

Diese bevorstehende Reform der amtilichen &sterreichischen Preis-
statistik (Kleinhandelspreise) und der Preisindexziffer fur die Lebens-
haltung in Osterreich gibt Veranlassung zu einer Rickschau auf die
Entwicklung der Linzer Preisindexziffer. Auf der Basis April 1938 =
100 und 3 alte Schillinge = 2 RM = 2 neue Schillinge errechnet, er-
gab sich folgende Entwicklung:

Preisindexziffer fur die Lebenshaltung in Linz

Jahresdurchschnitt
1946 163,0
1947 308,8
1948 491,3
1949 607.,5
1950 - 692,9
1951 901,9
1952 1 085,6
1953 ' 1079,7
1954 1109,7
1955 1139,2
1956 . 1158,6
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Neben dieser Linzer Preisindexziffer wurden fir den Abschlufl wert-
gesicherter Vertrage auch die Preisindexziffern des Osterreichischen
Statistischen Zentralamtes und des Usterreichischen Instituts fGr Wirt-
schaftsforschung verwendet. Anfangs bestanden keine Schwierigkei-
ten, weil alle drei Stellen die gleiche Basis (Mdarz/April 1938) und die
gleiche Wadhrungseinheit (Reichsmark) verwendeten. Im April 1948
ging das Osterreichische Institut fir Wirtschaffsforschung, im Februar
1949 auch das Oslerreichische Statistische Zentralamt dazu tber, die
Schillingpreise im Mérz 1938 als Basis zu verwenden, ,weil man die
Vorkriegsschillingpreise mit den Nachkriegsschillingpreisen direkt
vergleiche”. Die Folge war, dafy die Preisindexziffer nominell

im April 1948 von 464,2 auf 309,5 (institut f. Wirtschafist.)
bzw. im Feber 1949 von 543 auf 362 (Stat. Zentralamt)

sank, u. zw. um ein Drittel. Das Statistische Amt Linz hielt an der ge-
sefzlichen Umrechnung 3 alte Schilling = 2 RM = 2 neue Schilling
fest und die Preisindexziffer war deshalb um die Haifte hoher als
sich bei der Relation 1 alter Schilling = 1 RM = 1 neuer Schilling
ergeben hatte. Wenn eine Umrechnung auf die gleiche Basis er-
folgt, dann ergibt sich eine weitgehende Ubereinstimmung, wie aus
den drei letzten Spalten der nachstehenden Ubersicht hervorgeht.

Umgerechnet auf die gleiche Basis
Originalindex 1938 = 100 und 3 alte Schilling =
Jahres. = 2RM = 2 neve Sdhilling
durch- . " o .
schnitt Institut Statisti- Statisti- Institut Statisti- Statisti-
for Wirt- sches sches for Wirt- sches sches
schafts- Zentral- Amt schafts- Zentral- Amt
forschung amt Linz forschung amt Linz
19381) 100,0 100 100,0 100,0 100 100,0
1950 465,4 462 692,9 698,1 693 692,9
1951 594,8 589 901,9 892,2 884 901,9
1952 695,9 669 1085,6 1043,9 1004 1085,6
1953 658,4 664 1079,7 987.,6 996 1079,7
1954 1 6826 681 1109,7 1023,9 1022 1109,7
1955 | 6879 698 1139,2 1031,9 1047 1139,2
1956 7119 718 1158,6 1067,9 1077 1158,6
1) Marz/April 1938
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Bei Aufwertungsberechnungen ergeben sich sowohl bei den Origi-
nalindexziffern als auch bei den auf die gleiche Basis umgerech-
neten Indexziffern keinerlei Abweichungen, sofern es sich nicht Um
Schuldbefrage aus der Zeit vor der EinfGhrung der Reichsmarkwdah-
rung 1938 handelt. Ein Schuldbetrag von S 2 400.— (Wert Dezember
1937) wirde nach dem Originalindex des Statistischen Zentralamtes
1950 folgende Rechnung erfordern:

2400 X 462
100 = 11088 S (Wert 1950)

oder nach der Umrechnung 2400 S (Wert 1937) = 1600 RM =
1 600 neue Schilling:
1600 X 693

100 = 11088 S (Wert 1950)

Beide Indexzitfern ergeben das gleiche Resultat. Es darf also bei der
Originalindexziffer des Instituts fir Wirtschaftsforschung bzw. Stati-
stischen Zentralamtes bei der Werterrechnung von Schillingbetragen
vor Méarz 1938 keine Umrechnung nach der geseizlichen Relation
3 dlte Schilling = 2 RM = 2 neue Schilling erfolgen, sondern es gilt
hier die Formel 1. alter Schilling = 1 RM = 1 never Schilling. Die
Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz, welche sich streng an
die gesetzliche Umrechnung 3 alte S = 2 RM = 2 neue Schilling
gehalten hat, war vor Mikversténdnissen dieser Arf sicherer.
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Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz 1956

Indexziffern der Gruppen
Monate Nehrungs- Genufi- | Beklei- " IBeheiz.u . Giens::;('-
mittel mittel dung Wohnung Beleucht. Sonstiges

April 1938 100,0 1000 | 100,0 | 1000 100,0 100,0 100,0
Janner 1956 1093,5|1167,0 18823 | 5011 912,5 7791 11434
Februar 1956 1096,9 | 11689 |18823| 5011 912,5 7791 | 11450
Méarz 1956 1106,8 | 11689 |1882,3| 5011 942,6 7791 | 11524
April 1956 10955 |1168,9 |18823 | 5011 942,6 779,1 11 147,3
Mai 1956 1096,5 (11689 |18823| 501, 942,6 7791 11478
Juni 1956 1107,9 111689 {18823} 501,1 942,6 7791 111528
Juli 1956 . 1120,0 |[1168,9 18823 | 5011 942,6 7791 | 11582
August 1956 1118,9 [ 1193,8 |18823| 501,14 942,6 788,7 |1 160,8
September 1956 |1118,4 |11938 18823 5011 951,6 800,7 |1 1633
Oktober 1956 1147,4 11193,8 |18823| 501,11 952,7 800,7 |1176,2
November 1956 |1147,6 |1192,8 |18823 | 501,11 967,7 800,7 | 11777
Dezember 1956 11495111928 {18823 501,1 967,7 800,7 | 11785

‘ Die Indexzitfer der Lebenshallung wird auf Grund der Statistik der Kleinhandelspreise in

Linzer Ladengeschiften berechnet. Die Berechnung erfolgt nach dem Schema des

reichischen Statistischen Zentralamfes, wie es im IV, Band der Statistischen Nachrichten des
Bundesamtes fir Statistik, Seite 13 ff, beschrieben ist.

Stand vom April 1938, 3 alte Schilling =2 RM = 2 neue Schilling.

Als Basis der Indexzitfer gilt der

Uster-

3. Avuftrieb auf dem Viehmurkl

Monate Ochsen | Stiere | Kiihe b}f,“n';,, Ri:f_e' Kalber | Schafe Sd:“’;"’i‘
Janner 2751 283 965) 206 | 17291324 4 | 530
Februar “474| 2591 796 130 | 1359 997 2 | 4309
Marz 2251 272 854 146 | 1497 832 1 | 45%
April 173| 287 891| 159 1510 796 4 | 4204
Mai 241 | 611 1134{ 198 | 2184 | 12641 40 | 5005
Juni 232 462 802 192 1688|1027 19 | 4050
Juli 192 465| 9251 216 | 1798|1276 16 | 4650
August 246 | 5407 6921 163 | 1641 |1114] 3 | 3957
Sepfember 215| s528| s12] 206 | 1761 1016] 11 | 3990
Oktober 344 | 593|1009] 251 |2197| 908| 74 | 5190
November 2931 365| 1046 211 11915 895| 85 4 600
Dezember 226 432 9ss| 184 |1830| 784| 12 | 4817

Zusammen | 2836 | 5097 |10914 | 2262 [21109 12233 271 |54 669
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4. Schlachtungen

1 1 « .
Monate Pferde Od'gen Stie)re Kihe b;'i:.,l;n ‘R;:f.er Kélber S?eweb Schafe | Ziegen
Schlachtungen aut dem Schlachthof
Janner — | 155 | 172] 424| 104 | 855|1310|5003 3 7
Februar — | 127 ] 212| 419{ 92| 850|1014|4354 2 3
Mérz — | 113 | 177] 411} 80| 781] 863|4465| — 1
April — | 109 | 189| 382{ 87| 767 953|4297 7 7
Mai — | 142§ 278| 368] 100 | 888|1101§4386| 37 8
Juni — | 117 ] 286} 288] 113 ] 80411027]|4014] 19 1
Juli — 93| 2421 330| 115 780|1245]4487| 16 2
August — | 132 | 299) 319 115 ] 865)1144}4108 1 —
Sepiember — | 112 | 242| 331 106 | 791{1017|3990} 11 1
Oklober — | 151 | 276 401| 147 | 9751 906|5190] 74| 11
November — | 142 | 186] 468] 111 | 907| 894]4600| 83| —
Dezember — 98 | 193} 425] 107 | 823]| 81748161 12 5
Zusammen | — 11491 |2752]14566|1277 |10086]12291|53710] 265 | 46
Schlachtungen in gewerblichen Schlachtstatten
Jénner 12 39 19| 124] 151 197| 168}| 342 — | —
Februar 8 30 20] 108) 16} 174F 171] 345 11 —
Mérz 7 29 171 119} 20| 185| 188} 451 -1 —
April 9 26 16| 114 19| 175| 178} 395 2 2
Mai 15 41 35| 113 23| 212| 226| 462 — 2
Juni 1 40 33 89| 17| 179] 166] 291 — 1
Juli i1 26 28| 105} 17| 176§ 219} 428 1 —
August 4 45 28| 103} 13| 189] 196] 455 2 1
September 16 37 25| 107} 10| 179| 195( 390 1 2
Oktober 16 48 24| 1431 21| 236] 229| 437 31 3
November 21 43 17| 124 91 193] 2001 390 8 1
Dezember 13 30 27| 1271 17| 201 198| 434 51 —
Zusammen | 143 | 434 | 289|1376| 197 |2296|2334|4820| 51 12
Hausschlachtungen
Janner — 1 — — 1 — 26 —
Februar 1 1 — 21 — 3] — 2t — 1 —
Mérz — - — 1| — 1 1 0 —
April — — 1 —| — 1 3 16} —| —
Mai _ — — 1 1 2 1 6] —| —
Juni — —_ —_ — —_ - 5 19 — —
Juli — — - 1} — 1 1 15| — 1
August — — —_— — 1 1 1 16y —{ —
September — — 1 1 — 2 3 12 —} —
. Oktober — — 1 — 1 2 2 24| —{ —
November — — — 3] — 3 4 10f — —
Dezember — — — 5] — 5 2 231 — 3
Zusammen 1 2 3 14 3 22| 23| 248 — 4

1) Einschliefhlich Jungochsen bzw. Jungsliere.

118



® 5, Fleischzuivhren von aufjerhalb

Zufuhren in Kilogramm1)
Monate Plerde- | Rind- | Kalb- [schweine-| schat- |\ Feft,3)
fleisch | ftleisch | fleisch | fleisch | fleisch?) wrst Speck
Janner 3342 | 42851 | 53810 | 71094 723 |23 167] 206 697 |
Februar 3349 | 40004 | 49024 | 58 960 687 {22880 135000 |
Marz 5835 | 38120 | 45707 | 61722 1206 {22272} 125000 |
April 3011 | 35650 | 46037 | 62460 |- 3026 |27907] 117000 |
Mai 3293 | 41653 | 49889 | 62822 | . 5885 |24 500F 65000 |
Juni 2916 | 27 466 | 44136 | 44 432 2436 |23 198] 165000 |
Juli 1925 136241 | 34211 | 35040 766 |21 905 145000
August 3926 | 38392 | 43461 | 32568 892 |24 101| -130 000
September 3353 | 37908 | 39633 | 33064 446 |21 212] 185000 |
Oktober 3603 | 40237 | 43398 | 41318 | 8521 |198321 170353 |
November 3898 | 38671 | 46562 | 35534 6019 |21 656 340000 |
Dezember 4113 | 35895 | 45322 | 41228 1898 |34 363f 185000
Zusammen 42 564 |453 088|541 190|580 242 | 32 505 [286993|19690504)

1) Ein Teil wird nach Uberbeschau andernorts dem Verbrauch zugefihrt.
Ziegen, Lé&mmer und Kitze.

Darmfett zugefGhrt.

3) Ausléndisches Fett.

2) Einschlieflich
4) Auferdem wurden 4099 kg in-
landisches Fett, 18.974 kg inldndischer Speck, 1423 kg inléndischer Filz und 305 kg

6. Durchschniitliches Schlachtgewicht

in Kilogramm

Monate Od;')se" Sf;;are Kiihe b'i(nc:ml;n R'z':“:_e' Kalber SCh’:;e" Schate | Ziegen |
Janner 355,4| 306,5| 233,4| 213,3] 267,8| 568| 81,5| 39,6 | 31,7 |
Februar 350,11} 300,0] 230,0| 203,9| 262,5| 57,3| 78,9 | 22,5} 22,0 |
Marz 351,21 296,01 233,14} 212,9| 256,2| 57,5] 78,2 — 24,0 |
April 342,91} 302,1| 222,71 211,1} 2580| 55,7| 79,0 | 33,2} 204 |
Mai 328,4| 286,2| 219,0| 217,6] 257,4| 57,2| 82,7 | 32,1}| 20,5 |
Juni 331,71 321,91 223,3] 193,5] 269,2| 57,3| 83,6 | 32,0 | 24,0 |
Juli 326,31 298,41 223,9| 200,3| 255,7] 57,5| 8341 28,8 | 180 |
August 334,3]| 289,61 216,9| 214,2| 259,6| 57,41 855 | 49,0 — |
September 340,3| 291,9] 227,1| 216,2) 261,5] 59,41 82,1 | 41,0 250 |
Okiober 332,81 294,91 228,9| 2154 261,7] 58,9| 81,1 | 26,7 | 22,7 }
November 334,5] 298,6| 222,8] 222,8] 255,9| 58,9 82,4 | 30,3 — 1
Dezember 347,8] 311,6] 226,7) 228,4| 261,31 58,7| 61,9 | 33,0} 24,2 |
Zusammen 339,7| 299.21 226,01 212,5| 261,0] 57,6 | 799 | 30,3 | 23,3 |

Durchschnitiliches Schlachtgewicht der auf dem Schlachthof gresd'llad'llelen Tiere.

1) Einschlieflich Jungochsen.

2} Einschlieflich Jungstiere.

8*
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7. Lebensmittelunfersuchungen ¢

Bezeichnung 1953 1954 1955 1956

A.

B. Festgestellte Verstiéhe gegen ge-

Gesamtzahl der Proben (Lebens- | 10334") | 3130 2460% | 21369

mittel u. Gebrauchsgegenstande),

und zwar:

Milch- und Molkereiprodukte 878 1203 14024 | 11039
Davon beanstandet 12 120 156 71

Sonstige Lebens- und Genufymittel | 9334 | 1812 1005 993
Davon beanstandet 5329 297 269 265

Gebrauchsgegenstande 62 74 34 24
Davon beanstandet 11 41 8 4

Kosmefische Artikel 60 41 19 16

‘Davon beanstandet 8 11 3 6

sefzliche Bestimmungen:

Lebensmittelgesetz 558 139 118 138
Verwaltungsvorschriften  inklusive
Eichvorschriften 331 515 404 209

') Auberdem wurden 1619 Voruniersuchungen ohne Probeentnahme durchgefihrt (Milch,

Spirifuosen, Fett wusw.). ?) Auberdem 211 Beanstandungen der auf Wunsch der
, Kaufmannschaft untersuchten Proben. 3) Davon 155 Proben auf Wunsch der Kaufmann-
schaft, 178 Parfeiproben und 904 Proben Uber Weisung von Amtern (Landesregierung).
4) Auvherdem 4100 Voruntersuchungen ohne Probenentnahme. %) Davon 38 Proben auf
Wunsch der Kaufmannschoft, 79 Parteiproben, 807 Proben {ber Weisung von Amiern
(Landesregierung usw.) und aufierdem 530 Voruntersuchungen ohne Probeentnahme.
¢) Aulerdem 2004 mah- und gewichispolizeiliche Revisionen.

8. Revisionen der LeBensmiﬁelpolizei

Anzahl der Revisionen und Konirollen
Betriebsarten
1953 1954 1955 1956

Gaststitten und Werkskiichen 286 817 711 964
Backereien und Konditoreien 192 229 276 333
Molkereien - 94 129 171 123
Fleischhauereien 219 361 351 416

Lebensmiftelgroffhandlungen )
und Lebensmittelfabriken 256 345 421 465
Lebensmitielkleinhandlungen 1372 1797 1822 1548
Milchgeschifte 419 480 246 222
Drogerien 22_ 37 53 34
Spielwarengeschafte 36 13 43 32
Sonstige : 1411 253 3090 729
Zusammen 4307 4 461 4 403 4 866

1) Auberdem 1886 mal- und gewichispolizeiliche Revisionen.
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9. Ein Querschnitt durch die Lebenshaltung der Bevélkerung in Linz

Der Verbrauch in den stadtischen Haushalten Osterreichs wurde auf
Grund einer statistischen Erhebung in der Zeit vom 1. April 1954 bis
31. Mérz 1955 untersucht. Die Erhebung wurde in 40 Stadten durch-
- .gefUhrt. Die Ergebnisse dieser Konsumerhebung 1954/55 wurden von
der Forschungsstelle zur Autstellung volkswirtschaftlicher Bilanzen in
einem umfangreichen Quellenwerk verdffentlicht!). Leider ist in dem
Tabellenwerk nur eine regionale Gliederung nach Wien und ,ibriges
Osterreich” erfolgt. Es war deshalb zu begrifien, dafy das Oster-
reichische Statistische Zentralamt die Ergebnisse fir die Stadt Linz
zur Vertiigung gestellt hat, so dafs ein Querschnitt durch die Lebens-
haltung der Linzer Bevdlkerung erfolgen kann, u. zw. fir die drei
sozialen Gruppen der Angestellten und Beamten, Arbeiter,Pensio-
nisten und Rentner.

Auf methodologische Bemerkungen zur Planung, Durchfihrung und
den Ergebnissen der Konsumerhebung wird verzichtet, weil der inter-
essierte Leser diese AusfUhrungen in dem obengenannten Quellen-
~ werk leicht nachschlagen kann. Nur soweit es fir die Beurteilung der
nachfolgenden Tabellen und Ziffern unbedingt notwendig war, sind
direkte ErlGuterungen und Einschrénkungen erfolgt.

Die monatlichen Verbrauchsausgaben je Haushalt betrugen bei Ant
gestellten und Beamten 2 529,03 S, bei Arbeitern 2 149,62 S, bei Pen-
sionisten und Rentnern 1 664,14 S. Am hdchsten waren die Ausgaben
for Erndhrung und Bekleidung, aber auch die Ausgaben fir Miete,
Beleuchtung und Beheizung und Wohnungseinrichtung waren noch
betréchtlich. Die weitgehende Gliederung der Verbrauchsausgaben
nach der Art der Ausgaben lafst die Verschiedenheit der Lebenshal-
tung der sozialen Gruppen erkennen. Die H6he des Lebensstandards
wird nicht so sehr durch die Hohe der Verbrauchsausgaben gekenn-
zeichnet, als vielmehr durch die Verbrauchsstruktur, d. h. den Prozent-
anteil der Verbrauchsausgaben. Die prozentuellen Ausgaben fir Er-
nahrung, Wohnung und Beleuchtung und Beheizung lassen die Hohe
des Lebensstandards erkennen. Wenn der Anteil der starren Ver-
brauchsausgaben fir Erndhrung, Wohnung und Beleuchtung und Be-

1) ,Der Verbrauch der stadt. Bevdlkerung Usterreich”, Wien 1956,
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heizung hoch ist, dann ist der Lebensstandard tief. Ein solches Le-
benshaliungsgefclle ergibt “sich schon zwischen den sozialen
Gruppen '

Ausgaben fir uAn'::lgeBs;Zlnl'\fﬁa Arbeiter E:;s?enrz:rt\:"
Ernhrung , 44,29 %0 50,72 %0 50,34 %o
-Woh'r_\ungsm’iefe C _ 4,61 %, 3,359, 5,26 %o
Beleuchtung und Beheizung 4,91 %o 3,83% 7,71 %

starre Verbrauchsaus-
‘gaben zusammen 53,81 %% 57,90 9% 63,31 %0 -

Wahrend bei den Angestellten und Beamten 53,81 Prozent auf starre
Verbrauchsousgqben entfallen, sind es bei Arbeiterhaushaltungen
57,90 Prozent und bei Pensionisten und Rentnern sogar 63,31 Pro-
zent.im Durchschnitt.

Die Hohe des Lebensstandards hangt direkt von der Héhe des pro-
zentuellen Anteils des sogenannten Wahlbedarfs ab, also alle in Ta-
belle 1 in der Vorspalte aufgefihrten Arten der Verbrauchsausgaben
mit Ausnahme von Ernéhrung, Wohnungsmiete und Beleuchtung und
Beheizung. Je besser die Lebenshaltung, umso gréher der prozen-
tuelle Anteil der Verbrauchsausgaben fir Wohnungseinrichtung, Be-
kleidung und Schuhe, Gesundheitspflege, Erholung und Unterhal-
tung usw.

Die Hohe der Erndhrungsausgaben wird weitgehend von der durch-
schnittlichen Grofie der Haushaltungen beeinflukt. Die Haushaltungen
von Angestellten und Beamten hatten im Durchschnitt 3,16 Kopfe,
Arbeiterhaushaltungen 3,29 Képfe und Haushaltungen von Pensioni-
sten und Rentnérn nur 2,49 Képte. Dadurch verliert der verhdltnis-
‘mdékig niedrige Betrag von 837,74 S fir Erndhrungsausgaben bei
Pensionisten und Rentnern gegeniber den weit héheren Erndhrungs-
ausgaben bei Angestellten und Beamten (1 120,22 S) bzw. 1 090,27 S
bei Arbeitern den negativen Charakter. Die Erndhrungsausgaben
je Kopf betrugen bei

Angestellten und Beamten 354,84 S
Arbeitern _ 331,03 S
Pensionisten und Rentnern 335,82 S.
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Tabelle 1: Die Verbraudisausgaben nach der sozialen Stellung
des Haushaltungsvorstandes ‘ '

Die monatlichen Verbrauchsausgaben

je Haushaliung betrugen

Ari der Verbrauchsausgaben é:g:j: ebeifer :nzgf%‘i; ::3‘:3:; rbaiter :nzgi:%ﬁe'r "
inSchilling in Prozent
1 Erndhrung 1 120,22{1 090,27} 837,74 44,29] 50,72] 50,34
2 Rauchwaren u. Zubehdr | 5606 6439 3009 222|300 181
3 Miete, .Grundsieuer usw.| 116,67| 72,06 87,49 4,61 3,35 5,26
4 Beleuchtung u. Beheizung| 124,29 82,32{ 128,39 4,91 3,83 7.71
5§ Wohnungseinrichtung 151,07| 110,22 36,63 597 513 2,20
6 Haushaltartikel 21,23 1657 775 o084 077} 047
7 Wohnungsinstandhaltung
u. -reinigung 29,62f 3594 21,17 117 1,67 1,27
8 Bekleidung, Leibwésche 243,271 218,55 131,45 9,62 10,17 7,88
9 Schuhe 86,37] 69,56 50,05 3,42 3,23 3,01
10 Sonstige Wasche 17,19 28,51 13,72 0,68 1,33 0,82
11 Reinigung von Kleidung
und Wasche 40,90 30,93 27,47 1,62 1,44 1,65
12 Gesundheitspflege 60,03 16,11 29,02 2,37 0,75 1,74
13 Kérperpflege s248| 3432 2907 208 160 175
14 Unterricht und Bildung 69,26 40,70 44,71 2,74 1,89 2,69
15 Erholung u. Unterhaltyng] 101,31 65,66 43,10 4,00 3,05 2,59
16 Eigene Verkehrsmittel 20,67| 27,94 1 6,51 0,82 1,30 0,63
17 Fremde Verkehrsmittel 43,91 31,50 ' 20,61 1,74 1,47 1,24
18 Geschenke, Spenden 69,831 46,21 41,07 2,76 215 2,47
119 Mitgliedsbeitrage 18,71 1300 1298 o074/ o060 o078
20 Hausliche Dienste 18,96 4,47 20,48 0,75 0,21 1,23
21 Sonstige Verbrauchs- :
- ausgaben 66,98 50,39] 40,94 2,65 2,34 2,46
zusammen |2 529,03{2 149,621 664,14 100,00 100,00{ 100,00
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Der verhélinismafiig hohe Kopfbetrag fiir Pensionisten und Rentner
bedeutet allerdings nicht, dafy die Pensionisten und Rentner in Linz
im Durchschnitt besser leben als Arbeiter. Die soziale Gruppe der
Pensionisten und Rentner ist in Linz ziemlich unhomogen, weil es sich -
streng genommen bei- dieser Gruppe um Haushaltungen handelt,
deren Haushaltungsvorstand ein Pensionist oder Rentner
ist. Die meist niedrigen Renten einerseits, die Wohnungsnot anderer-
seits flhren dazu, dafy ein Rentner gern einen gemeinsamen Haushali
mit anderen Personen fihrt, die auch Rentenbezieher sind oder als
Berufstatige Gehalt oder Lohn beziehen. Vor allem bei verwitweten
Fraven ergibt sich haufiger ein gemeinsamer Haushalt mit berufs-
tatigen Kindern. Die Mutter ist als Hauptmieter der Wohnung und
Familienhaupt Haushaltsvorstand, wahrend die Haushaltsausgaben
von den Kindern (als Angestellte oder Arbeiter) getragen werden.
Dadurch wird einer Haushaltung, deren Haushaltungsvorstand formell
ein Pensionist oder Rentner ist, der Stempel des Lebensstandards
‘einer Angestellien- oder Arbeiterhaushaltung aufgedriickt. Die Er-
gebnisse der Konsumstatistik sind deshalb fir Durchschnitte bei Pen-
sionisten und Rentnern mit Vorsicht zu behandeln.

Bei den Erndhrungsausgaben entfallt nur ein Viertel auf Fleisch- und
Wurstwaren, fast ebenso viel auf Milch- und Milchprodukie, Fett und
Eier, elwa 14 Prozent auf Brot, Mehlprodukte und Nahrmittel, etwa
12 Prozent auf Kartoffeln, Obst und Gemise, etwa 9 Prozent auf
Gefranke.

Die verbrauchten Mengen wichtiger Nahrungsmittel je Kopf sind aus
der nachstehenden Tabelle zu entnehmen.

Von besonderem Interesse ist die Lebenshaltung von Arbeiterhaus-
haltungen. Auch hier gibt es ganz betrachtliche Unterschiede der Le-
benshaltung, je nach der Zusammensetzung und Gréke der Haushal-
tung, der Zahl der Verdiener und der Hohe der Einnahmen, welche
fir Verbrauchsausgaben zur Verfiigung stehen. Der Lebensstandard
der Arbeiterschaft ist also keine fixe Groke, sondern bewegi sich
innerhalb eines gar nicht so engen Rahmens.

In der nachstehenden Tabelle 4 wird ein Uberblick Gber die Struktur
der Lebenshaltung von Arbeiterhaushaltungen in acht Verbrauchs-
ausgabenstufen geboten. In Wirklichkeit ist die Streuung noch gréfer.
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Tabelle 2: Die Ernéhrungsausgaben nach der sozialen Stellung
des Haushaltungsvorstandes

Die monaflichen Erndhrungsausgaben
je Haushaltung betrugen

Art der Ern&hrungsausgaben . Qggssie - :;Z.Efégr Q:g;j; N :nzgf'séz:
inSchilling inProzent
1 Brot, Backerei, Mehl, .
Teigwaren 147,11] 151,48] 122,49 13,13 13,89 14,62
2 Reis, Maiserzeugnisse 18,46 19,69 18,34 1,65 1,81 2,19
3 Fleisch- und Wurstwaren 264,521 267,58| 210,66 23,61 24,54 25,15
4  Frische Fische 14,65 9,92 9,05 1,31 0,91 1,08
5 Fette (auker Butter) 54,47) 60,64 41,92 4,86 5,56 5,00
6 Milch, Butter, andere
Milchprodukte 158,33 146,46 123,421 14,131 13,43 14,73
7 Eier 40,78 39,34 32,46 3,64 3,61 3,88
8 Kartoffeln 21,89] 23,89 14,93 1,95 2,19 1,78
Gemiuse, Hilsenfrichte 45,431 35,67 3517 4,06 3,27 4,20
10 Obst, Nisse, Mohn 61,58] 47,51] 4084 550, 436] 488
11  Gemise, Obst, konserviert 6,29 535 4,01 056 0,49 0,48
12 Zucker 40,75 4549( 33,04 3,64 417 3,94

13 Zuckerwaren, Honig, Mar-|
meladen, Schokolade-
waren 35,231 34,86| 24,83 3,15 3,20 2,96

14 Kaffee, Tee, Kakao, an-
dere nichtalkoholische ' :
Getranke 37,26] 30,06] 30,33 3,33 2,76 3,62

15 Alkoholische Getranke 6525| 8347] 3955| 582 766] 472

16 Mahlzeiten auler-Haus 89,05 67,62 4048 7,95 6,20 4,83

17 Sonstige Erndhrungs-
ausgaben 19147 21,24 16,22 1,71 1,95 1,94

zusammen |1 120,221 090,27| 837,74 100,00{ 100,00} 100,00

Durchschnitiliche Kopfzahl der
Haushaltungen . . . 3,16 3,29 2,491
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Tabelle 3: Die verbrauchten Nahrungsmitteimengen in Kilogramm

nach der sozialen Stellung

Art der Nahrungsmiitel

Der monatliche Verbrauch je Haushaltung
befrug in Kilogramm

angest: | Arbeiter fyie angest. | Arbeiter Foivion.
Rentner Rentner
je Haushaltung je Kopt
1 Brot, Backerei, Mehl,
Teigwaren 27,44 30,41 22,82 8,69 9,23 .15
2 Reis, Maiserzeugnisse 2,38 2,53 2,50 0,75 0771 1,00
3 Fleisch- und Wurstwaren 11,38 11,60 9,25 3,61 3,52 3,1
4 Frische Fische 0,74 0,56 0,49 0,23 0,17 0,19
5 Fette (auker BuHér) 3,48 3,96 2,67 1,10 1,20 1,07
6 Milch, Rahm, Obers
(Liter) 3591 39,12 28,68 11,38 11,88] 11,49
6a Butter, Kase, Topfen,
Trockenmilch 291 234 235 092 o071| 094
Eier (Stick) 44 41 35 14 13 14
8 Kartoffeln 19,71 21,03 13,10 6,24 6,39 525
Gemise, frisch 10,02 8,80 8,04 317 2,67 3,22
10 Obst, frisch 11,66 9,11 7,18 3,69 2,77 2,88
11 Konservierié; ‘Gembuse
und Obst 0,49 0,44 0,29 0,16 0,13 0,12
12 Zucker 6,20 6,94 4,98 1,96 21 2,00
13 Zuckerwa ren 1,38 1,37 1,02 0,44 0,42 0,41
14 Kaffee, Tee, Kakao 0,91 0,94 0,92 0,29 0,28 0,37
14a Nichtalkoholische _
Getrénke (Liter) 0,72 0,72 0,49 0,23 0,22 0,20
15 Alkoholische Getrénke 8,51 14,41 5,90 2,70 4,38 2,37
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Es gibt Haushaltungen mit weniger als 1 000 S Verbrauchsausgaben
im Monat, aber auch. Haushaltungen, deren Haushaltungsvorstand
ein Arbeiter ist und denen 5000 S und mehr im Monat fir die Le-
benshaltung zur Verfigung stehen. Diese unverhaltnismafig hohen
‘Verbrauchsausgaben sind allerdings nur in besonderen Fallen még-
‘lich, insbesondere, wenn mehrere Verdiener zum Haushalt gehoren.
‘In Arbeiterhaushaltungen, deren Lebensunterhalt vom Verdienst des
Familienhauptes allein bestritten werden mufs, werden sich in den
seltensten Fallen und unter ginstigsten Umstdnden Verbrauchsaus-
gaben tber 3800 S ergeben. Es sind deshalb auch nur die Ver-
brauchsausgabenstufen ,unter 1 000 S” bis ,3 400—3 800 S”" nach-
stehend untersucht worden.

In der untersten Verbrauchsausgabenstufe ,unter 1000 S” ergeben
sich Verbrauchsausgaben je Haushalt von 791,16 S, also ein unvor-
stellbar niedriger Betrag. Es handelt sich hier um Haushaltungen,
deren Erndhrer durch Krankheit oder Arbeitslosigkeit behindert ist
und deren Lebenshaltung dadurch schon auf den Lebensstandard
von Renten- und Unterstitzungsbeziehern herabgedrickt wurde. Der
sehr niedrige Lebensstandard wird schlaglichtartig durch den aufer-
ordentlich hohen Anteil der starren Verbrauchsausgaben (601,13 S)

Prozentanteil der Verbrauchsausgaben

Erndhrung 64,44 %/
Miete 4,76 %0
- Beheizung und Beleuchtung 6,78 %o

Gesamtanteil der starren Verbrauchsausgaben 75,98 %/

von 75,98 Prozent beleuchtet. Fir den sogenannten Wahlbedarf ste-
hen nur 190 S zur Verflgung, davon f{ir Rauchwaren 24,76 S
(3,13 Prozent), fir Fahrgeld 33,87 S (4,28 Prozent). Aus diesen Zitfern
ist ersichtlich, daf§ von den Preisen fir Nahrungs- und Genufymittel,
Brennstoffen, dem Mietzinsniveau, den Verkehrstarifen und Tarifen fr
Gas und elektrischen Strom die Lebenshaltung dieser Haushaltungen
zu 84 Prozent abhdngig ist. Jede Erhdhung trifft sie mit voller Wucht,
weil sie bei anderen Verbrauchsgruppen kaum etwas einsparen kén-
nen. Fir Wohnungseinrichtung, Haushaltsartikel und Instandhaltung
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Tabelle 4: Die monatilichen Verbrauchsausgaben je Arbeiter-

haushaltung nach Ausgubensiufen

Verbrauchsausgabenstufen

Zysammen

Art der Verbrauchsausgaben 1000 | 1400 | 1800 2200 | 2600 | 3000 | 3400
unter bi bi bi bi bi bi bi
. 1000 is is is is is is is
1400 1800 2200 2600 3000 3400 3800
in Schilling
1 Erndhrung 509,80 743,27 | 908,40 [ 1088,14 1 1291,15 [1429,40 1 1346,69 | 1487,09
2 Rauchwaren u. Zubehdr 24,761 46,01 53,02 58,13 70,55 70,03 93,61 139,28
3 Miete, Grundstever 37,651 73,10 57,84} 71,23 84,07 74,01 84,07 | 120,82
4 Beleuchtungu. Beheizung 53,68 36,52 74,08 62,48 | 112,46 101,33 | 204,18 96,14
5 Wohnungseinrichtung 0,23 8,90 25,36 52,88 90,17 | 136,93 | 163,66 ] 472,62
6 Haushaltartikel 2,50 1,44 8,31 10,66 17,07 17,84 29,60 31,21
7 Wohnungsinstandhal- ’
tung u. -reinigung 3,76 51 13,62 17,94 33,27 31,74 18,41 63,41
8 Bekleidung, Leibwdasche 29,1 45,11 138,431 177,38 ] 193,11 | 318,90 | 448,01 389,13
9 Schuhe 8,51 27,60 51,81 48,66 94,38 48,89 1 123,26 { 100,32
10 Sonstige Wasche 8,19 14,32 21,35 12,09 32,27 47,08 68,25 57,26
11 Reinigung von Kleidung
und Wasche 20,42 23,35 25,42 26,57 32,97 42,47 52,27 53,13
12 Gesundheitspflege — 3,89 4,44 5,97 18,861 21,68 6,45 | 196,85
13 Kérperpflege 12,05] 20,30 21,35 33,12 42,31 32,90 46,24 86,3t
14 Unterricht und Bildung 8,19 26,62 34,86 36,60 57,1 69,76 48,02 34,61
15 Erholung u. Unterhaliung 10,94 55,98 58,04 78,24 72,31 54,38 83,26 64,85
16 Eigene Verkehrsmittel 6,25 8,00 19,55 25,69 18,35 65,19 62,25 19,63
17 Fremde Verkehrsmittel 33,87 22,81 24,74 36,40 28,79 44,32 48,12 32,20
18 Geschenke, Spenden 16,75 8,51 27,91 59,68 14,73 82,51 | 116,37 79,56
19 Mitgliedsbeitrdge —_ 9,22 11,35 9,91 11,08 16,82 23,08 25,63
20 Hdausliche Dienste — 1,99 —_ 2,70 4,75 - 3,85 37,50
21 Sonstige Verbrauchs-
ausgaben 4,50 11,03 33,41 49,61 59,68 67,45 49,85 54,38
Zusammen | 791,16 1 1193,08 | 1613,29 | 1964,08 | 2379,44 | 2773,63 | 3139,50 § 3641,93
in Prozent
1 Ernéhrung 64,44 62,30 56,3t 55,40 54,26 51,53 42,90 40,83
2 Rauchwaren u. Zubehdr 3,13 3,86 3,29 2,96 2,96 2,52 2,98 3,83
3 Miete, Grundstever 4,76 6,13 3,59 3,63 3,53 2,67 2,68 3,32
4 Beleuchtungu. Beheizung 6,78 3,06 4,59 3,18 4,73 3,65 6,50 2,64
5 Wohnungseinrichtung 0,03 0,75 1,57 2,69 3,79 4,94 5,21 12,98
6 Haushaltartikel 0,32 0,12 0,52 0,54 0,72 0,64 0,94 86
7 Wohnungsinstandhal-
fung v. -reinigung 0,47 0,43 0,84 0,91 1,40 1,14 0,59 1,74
8 Bekleidung, Leibwasche 3,68 3,78 8,58 9,03 8,12 11,50 14,91 10,68
9 Schuhe 1,07 2,31 3.2 2,48 3,97 1,76 3,93 2,76
10 Sonstige Wasche 1,04 1,20 1,32 0,62 1,36 1,70 2,17 1,57
11 Reinigung von Kleidung
und Waésche 2,58 1,96 1,58 1,35 1,38 1,53 1,66 1,46
12 Gesundheitspflege — 0,33 0,28 0,30 0,79 0,78 o021 5,41
13 Korperpilege - 1,52 1,70 1,32 1,69 1,78 1,19 1,47 2,37
14 Unterricht und Bildung 1,04 2,23 2,16 1,86 2,40 2,52 1,53 0,95
15 Erholung u. Unterhaliung 1,38 4,69 3,60 3,98 3,04 1,96 2,65 1,78
16 Eigene Verkehrsmittel 0,79 0,67 1,21 1,31 0,77 2,35 1,98 0,54
17 Fremde Verkehrsmittel 4,28 1,91 1,53 1,85 1,21 1,60 1,53 0,88
18 Geschenke. Spenden 2,12 0,71 1,73 3,04 0,62 2,98 3.1 2,18
19 Mitgliedsbeitrage - 0,77 0,70 0,51 0,46 0,61 0,74 0,70
20 Hdusliche Dienste —_ 0,17 — - 0,14 0,20 — 0,12 1,03
21 Sonstige Verbrauchs-
ausgaben 0,57 0,92 2,07 2,53 2,51 2,43 1,59 1,49

100,00 | 100,00

1oo,oo| 100,00 | 100,00 100,00 | 100,00 | 120,00
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und Reinigung det Wohnung zusammen werden durchschnittlich
6,49 S ausgegeben. Fir Bekleidung und Wasche stehen monatlich
45,81 S zur Vertiigung, welche gerade zur Instandhaltung ausreichen,
aber keine Neuanschaffungen zulassen. Die Kleidungsstiicke missen
sehr lange getragen werden und fir Reinigung von Kleidung und
Wasche werden fast die gleichen Betréige (20,42 S) ausgegeben wie
in besser verdienenden Haushaltungen. Fir Kérperpflege werden
'S 12,05 ausgegeben — Haarschneiden fir Herren kostete 6,— S. Fir
Unferricht und Bildung werden 8,19 S ausgegeben — das Abonne-
ment einer Linzer Tageszeitung kostete 21,20 S. Fir Erholung und Un-.
terhaltung werden 10,94 S ausgegeben — ein billigerer Kinoplatz
kostete 4,— S, die Rundfunkgebihr 7,— S. Es ist erstaunlich, dak in
dieser Situation noch Geschenke gemacht werden (16,75 S). Fast aus-
schliehlich handelt es sich um Geschenke an Kinder und Enkelkinder
anldflich von Namenstagen und Festtagen. Im einzelnen konnte man
bei dem direkten Kontakt mit den Haushaltungen wéhrend der Durch-
fohrung der Konsumstatistik Beispiele rihrenden Familiensinnes be-
obachten.

Nicht viel besser ist die Lebenshaliung von Arbeiterhaushaltungen

mit 1 000—1 400 S Verbrauchsausgaben. Die durchschnittlichen Ver-

brauchsausgaben belaufen sich zwar auf 1 193,08 S, aber die Haus-

haltungen sind groker®(2,3 Koépfe) als in der untersten Stufe (1,8

Kopfe). Dadurch erhdhen sich die Ernéhrungsausgaben auf 743,27 S

(62,30 Prozent). Zusammen mit den Ausgaben fir Miete 73,10 S (6,13

Prozent) und Beleuchtung und Beheizung 36,52 S (3,06 Prozent) er-

geben sich 71,49 Prozent fir starre Verbrauchsausgaben. Dadurch

wird der fatale Prozentanteil von 75,98 Prozent der unterstien Ver-
brauchsausgabenstufe fast erreicht. Auch die Arbeiterhaushaltungen .
mit Verbrauchsausgaben von 1 000—1 400 S leben nicht weit vom

Rande des Existenzminimums entfernt.

Charakteristisch fir die Lebenshaltung der Arbeiterschaft sind die
drei Verbrauchsausgabenstufen ‘1 400—1800 S, 1800—2200 S
und 2 200 bis 2 600 S. Etwa die Halfte der Arbeiterhaushaltungen ent-

tallt auf diese Stufen. Die starren Verbrauchsausgaben belauten
sich auf: ‘
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Verbrauchsausgabenstufen

Verbrauchsgruppen 1400—1800 S 1800—2200 S 2200—2600 S -

°
in$S in % inS° in % in$S in %,
Ern&hrung 908,40 | 56,31 {1 088,14 55,40 [1 291,15 | 54,26
Miete v 57,84 3,59 71,23 3,63 84,07 3,53
Beleuchtung und Beheizung . 74,081 -4,59| .62,48| 3,18] 11246 4,73
zusammen |1 040,32{ 64,49 11 221,85| 62,21 |1 487,68 | 62,52

Durchschnittliche Kopfith 31 3,5 4',3

Die Prozentanteile der starren Verbrauchsausgaben dieser drei Grup-
pen weisen bei héhéren Verbrauchsausgabénstufen eine sinkende
Tendenz avf, welche abgeschwdécht wird durch die Kopfzahl je Haus-
haltung. Die Haushaltungen mit 1 400—1 800 S bestehen im Durch-
schnitf aus 3,1 Personen, die ndchste Stufe weist 3,5 Képfe und die
Stufe 2200—2 600 S sogar 4,3 Kdpfe auf, wodurch automatisch die
Erndhrungsausgaben in Schilling ansteigen. Weitere Einzelheiten tber
die Struktur der anderen Verbrauchsgruppen kénnen aus der Ta-
belle 4 entnommen werden. '

Von besonderem Interesse ist die Lebenshaltung der Verbrauchs-
ausgabenstufe von 1 800—2 200 S, weil es sich nicht nur um den
haufigsten Typ der Lebenshaltung einer Arbeiterfamilie handelt, son-
dern auch weil sie weitgehend der Lebenshaltung einer Arbeiter-
familie mit 2 Erwachsenen und 2 Kindern unter 14 Jahren entspricht.
Die Verbrauchsausgabenstufe 2 600—3 000 S stellt ‘den Ubergang zy
den Stufen Uber 3000 S dar, bei denen die Erndhrungsausgaben
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unter die Halfte der Verbrauchsausgaben sinken. Der Anteil der star-
ren Verbrauchsausgaben lafit am besten den hoheren Lebensstan-
dard dieser Arbeiterhaushaltungen erkennen.

Verbrauchsausgabenstufen

Verbrauchsgruppen 2600—3000 S 3000-—3400 S 3400—3800 S
in S in % in$ in% | inS in %
Ernahrung 1 429,40] 51,53 |1 346,69 | 42,90 (1 487,09 | 40,83
Miete 74,011 2,67 84,07) 268| 12082 3,32
Beleuchtung und Beheizung 101,33 3,65 204,18] 6,50 96,14 2,64
zusammen {1 604,74| 57,85 |1 634,94 | 52,08 |1 704,05 4:6,79

Durchschnittliche Kopfzahl 4,0 3,0 3,6

Arbeiterhaushaltungen der Stute 2 600—3 000 S missen fir den star-
ren Bedarf noch 57,85 Prozent autwenden. Dieser Anteil sinkt bei der
Stufe 3 000—3 400 S auf 52,08 Prozent und sinkt unter die Halfte
(46,79 Prozent) bei der Stufe 3 400—3 800 S, woraus sich ein verhalt-
nismahig ginstiger Lebensstandard ergibt.

Die Ernahrungsausgaben sind verhdlinismdahig starr bei einer Reihe
von Grundnahrungsmitteln, insbesondere Brot, Mehl, Teichren, Reis
und Ndahrmittel, Fett (aufier Butter), Milch und Zucker. Weitgehend
elastisch ist der Verbrauch nach Ausgabenstufen bei ,teureren” Nah-
rungsmitteln, insbesondere Fleisch, Butter, Obst und nichtalkoholi-
schen Getrdnken. Weitere Einzelheiten kénnen der Tabelle 5 eni-
nommen werden.
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Tabelle 5. Die monatlichen. Emiéihrungsausgaben je Arbeiterfamilie
nach Ausgabenstufen

Verbrauchsausgabenstufen

Nahrungsmitielgruppen 1000 1400 1800 2200 2600 3000 | 3400
unfer | g bis bis bis bis bis bis
1000 | 1400 | 1800 | 2200 | 2600 | 3000 | 3400 | 3800
je Haushaltung in Schilling
1 Brot, Backerei, Mehl,
Teigwaren 66,65 | 102,07 | 124,77 | 158,96} 192,16 | 204,31 | 163,72 171,93
2 Reis, Maiserzeugnisse 12,86 | 12,20 | 12,37 20,88 | 24,90] 29,45] 2589| 31,43
3 Fleisch- und Wurstwaren | 120,50 | 160,49 | 227,91 | 265,85 | 317,57 | 352,90 | 343,15| 382.51
4 Frische Fische 3,62 3,13 9,37 10,85 8,65 18,55 1837 1578
5 Fette (auker Buiter) 33,09 | 36,39 | 57,04 63,38 71,89] 81,74] 6580 6509
6 Milch, Butter, andere
Milchprodukie 75,40 | 98,28 | 124,75 | 154,62| 177,76 | 183,55 148,38 206,05
7 Eier 17,58 | 2337 | 39,53 41,49 47,19| 49,43 3338 50,12
8 Kartoffeln 16,20 | 12,23 | 17,05 26,79 31,42] 31,04] 1895 10,63
9 Gemise, Hilsenfrichte | 14,92 | 23,55 | 28,66 41,92 44,44 | so0,00| 33,94| 36,78
10 Obst, Nisse, Mohn- 14,78 | 31,90 | 32,75 4611 | 61,05 7418] 62,70] 57,07
11 Gemiise, Obst, .
konserviert 0,32 1,37 4,11 5,67 3,59 626 14,9 6,71
12 Zucker . . 21,87 | 2825 | 37,98 50,64 | 60,70 | s6,24] 45.12] 51,78
13 Zuckerwaren, Honig,
Marmeladen, Schoko-
ladewaren 11,16 | 18,56 | 25,58 31,73 4388 s821]| 4798| 5558
14 Kaftee, Tee, Kakao, an-

dere nichtalkoholische
Getranke 11,41 16,41 25,38 27,91 39,29 43,16 36,26 52,51
15 Alkoholische Geirédnke 45,36 49,10 71,50 77,79 69,74 | 107,321 160,80 | 148,44
16 Mahlzeiten avker Haus 31,68 | 114,97 50,26 43,13 74,33 56,37 93,71 | 120,63
17 Sonstige Erndhrungs-
ausgaben 12,40 11,00 19,39 20,42 22,59 26,69 33,68 24,05

zusammen { 509,80 | 743,27 { 908,40 | 1088,14 | 1291,15 | 1429,40 | 1346,69 | 1487,09

je Kopfin Schilling
1 Brot, Béckerei, Mehl,
Teigwaren 38,08-| 43,75 40,14 45,28 45,22 51,08 54,57 {1 47,43
2 Reis, Maiserzeugnisse 7.35 5,23 3,98 ' 5,86 7.36 8,63 8,67
3 Fleisch- und Wurstwaren j, 68,85 68,78 | 73,33 75,73 74,72 | . 88,22 | 114,38 ] 105,52
.4 Frische Fische K 1,34 3,01 3,09 2,03 4,64 6,12 4,35
5 Fette (auker Butter) 18,91 15,59 18,35 18,05 16,92 20,44 21,94 17,96
6 Milch, Butter, andere
Milchprodukte 43,09 42,12 40,14 44,04 41,83 45,89 49,46 | 56,84
7 Eier 10,05 10,02 12,72 11,82 11,10 12,36 11,12 13,83
8 Kartoffeln 9,26 5,24 5,49 7,63 7,39 7,76 6,30 2,93
9 Gemise, Hilsenfrichte 8,52 10,10 9,22 11,94 10,46 12,50 11,31 10,15
10 Obst, Nisse, Mohn 8,45 13,67 10,54 13,13 14,36 18,55 20,90 | 15,74
11 Gemise, Obst,
konserviert 0,18 0,59 1,32 1,61 0,85 1,56 4,97 1,85
12 Zucker 12,50 12,11 12,22 14,42 14,28 14,06 15,04 | 14,28
13 Zuckerwaren, Honig,

Marmeladen, Schoko-
ladewaren . 6,38 7,95 8,23 9,04 10,32 14,55 15,99 | 1533
Kaffee, Tee, Kakao, an- ) .
dere nichtatkoholische
Getréanke 6,52 7,03 8,17 7,95 9,25 10,79 12,09 | 14,49
15 Alkoholische Getranke 25,92 21,04 23,00 22,16 16,41 26,83 53,60 40,95
16 Mahlzeiten aufer Haus| 18,10 49,27 16,17 12,29 17,48 14,09 31,24 33,28
17 Sonstige Erndhrungs- . .
avsgaben 7,09 4,71 6,24 582 5,32 6,67 11,23 6,63

zusammen | 291,31 | 318,54 | 292,27 |309,95 303,80 | 357,35 | 448,89 | 410,23

rS
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Die verbrauchten Nahrungsmitielmengen in Kilogramm bzw. Liter
oder Stick nach wichtigsten Gruppen sind in Tabelle 6 angegeben.
Der untere Teil gibt die verbrauchtien Mengen je Kopf der Haushal-
tung an.

Tabelle 6. Die monatlich verbrauchten Nahrungsmittel je Arbeiter-
haushaltung nach Ausgabenstufen

Verbrauchsausgabenstufen

Nahrungsmittelgruppen 1000 1400 1800 2200 2600 3000 | 3400
unter bis bis bis bis bis bis bis
1000 1400 1800 2200 2600 3000 3400 3800
je Haushaltung in Kilogramm (Stick, Liter)
{ Brot Backerei, Mehl,
Teigwaren 14,47 21,41 25,99 32,37 38,25 40,35 29,64 | 32,65
2 Reis, Maiserzeugnisse ' ,60 1,68 2,72 3,36 3,95 3,02 2,54
3 Fleisch- und Wurstwaren 577 7,10 10,33 11,77 13,24 15,53 14,31 15,56
4 Frische Fische 0,20 0,20 0,54 B 0,47 1,06 1,13 1,03
5 Fette (aulier Butfer) 2,14 2,36 3,79 4,10 4,69 5,48 4,19 4,22
6 Milch, Rahm, Obers
(Liter) ] 20,86 28,26 36,99 39,54 45,95 45,80 36,75 62,14
6a Butter, Kase, Topfen,
Trockenmilch 1,23 1,57 1,81 2,66 2,61 3,58 2,36 2,90
7 Eier (stock)| 18 25 24 45 47 50 32 48
8 Kartoffeln 14,88 8,88 14,46 23,88 28,23 27,50 16,12 9,88
9 Gemdise, frisch 3,66 5,87 6,63 10,27 11,00 11,01 4 7,66
10 Obsi, frisch 3,68 5,85 6,82 9,49 11,91 14,52 11,65 9,00
11 Konserviertes Gemise
und Obst 0,03 0,12 0,37 0,47 0.30 0,58 1,14 0,41

12 Zucker 3,31 4,29 5,83 7,77 9.26 8,41 6,90 7.9
13 Zuckerwaren 0,30 0,75 1,25 1,19 1,80 2,33 1,70 1,71
14 Kaflee, Tee, Kakao 0,42 0,66 0,87 0,90 1,23 1.1 0,78 1,26
14a Nichtalkoholische

Getranke (Liter) 0,07 0,27 0,62 0,70 1,52 0,43 0,44 1,95
15 Alkoholische Getrénke 11,51 8,62 14,10 14,36 9,77 16,60 23,84 30,91
je Kopf in Kilogramm (Stick, Liter)
1 Brot Bé&ckerei, Mehl,
Teigwaren 8,27 9,18 8,36 9,22 9,00 10,09 9,88 9,01
2 Reis, Maiserzeugnisse 1,30 0,69 0,54 0,77 0,79 0,99 1,00 0,70
3 Fleisch- und Wurstwaren 3,30 3,04 3,33 3,35 3,12 3,88 4,77 4,29
4 Frische Fische 0,12 0,08 | 0,17 0,16 0,11 0,27 0,38 0,29
5 Fette (auher Butter) 1,23 1,01 1,22 1,17 1,10 1,37 1,40 1,17
6 Milch, Re.hm, Obers
(Liter) | 11,92 12,11 11,90 11,26 10,81 11,45 12,25 | 17,14
6a Butter, Kase, Topfen,

» Trockenmilch 0,70 0,67 0,58 0,76 0,61 0,89 0,79 0,80
7 Eier (Stick) 10 11 14 13 1 12 11 13
8 Kartoffeln 8,50 3,81 4,65 6,80 6,64 6,88 5,37 2,72
9 Gemise, frisch 2,09 2,52 2,13 2,93 2,59 2,75 2,48 2,11

10 Obst, frisch 2,10 2,51 2,19 2,70 2,80 3,63 3,88 2,48

11 Konserviertes Gemiise .

und Obst 0,01 0,05 0,12 0,14 -| 0,07 0,14 0,38 (R ]]

12 Zucker 1,89 1,84 1,88 2,21 2,18 2,10 2,30 2,18
13 Zuckerwaren 0,17 0,32 0,40 0,34 0,42 0,58 0,57 0,47
14 Katlfee, Tee, Kakao 0,24 0,28 0,28 0,26 0,29 0,28 0,26 0,35

14a Nichtalkoholische .

Gelranke (Liter)|{ 0,04 0,12 0,20 0,20 0,36 0,11 0,15 0,54

15 . Alkoholische Getrénke 6,58 3,69 4,54 4,09 2,30 4,15 7,94 8,53
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Der Lebensstandard der Bevélkerung ist, wie der Uberblick erkennen
laht, keine abstrakte Ziffer, sondern ein komplizierter soziologischer
Komplex. Der Lebensstandard ist abhéngig von der sozialen Stel-
lung (Angestellte und Beamte - Arbeiter - Pensionisten und Rentner),
der Grohe der Haushaltungen (Kopfzahl) und der Hohe der Ver-
brauchsausgaben. innerhalb jeder sozialen Gruppe ergeben sich Ab-
stufungen nach der Hohe der Verbrauchsausgaben, und zwar nicht
nur bei Arbeiterhaushaltungen, wie vorstehend dargestellt, sondern
auch bei Angestellten und Beamten sowie Pensionisten und Rentnern.
Diese Tabellen sind handschriftlich vorhanden, kénnen des Umfangs
halber leider nicht verdffentlicht werden. Abschliefiend soll jedoch .
wenigstens noch ein Querschnitt durch die Lebenshaltung der Linzer
Bevolkerung (ohne Selbstdndige Landwirte, Handel- und Gewerbe-
treibende) gegeben werden.

Die Haushaltungen nach Verbrauchsausgabenstufen

. Geschaizie Zahl der Haushaltungen nebenstehender
Verbrauchsausgabenstuten Ausgabenstufe
je Haushaltung -
in Schilling Angestellte i Pensionisten
und Beamte Arbeiter und Rentner
unter 1000 900 800 5800
1 000 —1 400 2 500 3300 3900
1 400 —1 800 5700 3700 2700
1 800 — 2 200 6000 4700 1500 °
2200 — 2 600 4 500 2 800 2100
2 600 — 3 000 3500 1 600 800 -
3000 — 3 400 1 600 1 300 800
3 400 — 3 800 1 500 800 300
3800 — 4 200 800 500 300
4200 — 4600 - 400 100 —
4 600 — 5 000 200 100 100
5000 und mehr 1 700 400 500
Zusammen 29 300 20100 18 800

In Linz gibt es sch&tzungsweise 29 300 Haushaltungen von Angestell-
ten und Beamten, 20 100 Arbeiterhaushaltungen und 18 800 Haus-
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haltungen, deren Haushaltungsvorstand Pensionist oder Rentner ist.
Die Gliederung nach Verbrauchsausgabenstufen laht erkennen, dak
bei den Angesteliten und Beamten die Stufe 1 800—2 200 Schilling
am stérksten besetzt ist. Die niederste Verbrauchsausgabenstufe (un-
ter 1000 S) dirfte Haushaltungen enthalten, deren Haushaltungs-
vorstand nicht voll erwerbsféhig ist und deren Verdienst teils durch
Krankheit, teils durch Arbeitslosigkeit verringert wurde. Die hdheren
Stufen sind nur teilweise ein Ausdruck fir hochbezahlte leitende An-
gestellte und Beamte. Nur in verhdltnismakig wenigen Fallen ergeben
sich als alleiniger Verdienst des Haushaltungsvorstandes 5000 und
‘mehr Schilling Nettogehalt (nach Abzug von Steuern und sozialen
Abgaben). Teilweise kommen die hohen Verbrauchsausgaben zu-
stande durch mehrere Verdiener in der Haushaltung. Die Verbrauchs-
ausgaben werden ja vom Familienverdienst bestritten. Diese Erkla-
rung gilt gleichzeitig fir die hoheren Verbrauchsausgabenstufen der
Arbeiter, Pensionisten und Reniner. — Auch bei den Arbeitern wird
die starkste Verbrauchsausgabenstufe von Haushaltungen gebildet,
welche 1 800—2 200 S fir die Lebenshaltung ausgaben (4 700 Haus-
haltungen). Die unteren Ausgabenstufen der Arbeiter sind gegen-
Uber den Angestellten besonders stark in der Stufe 1 000—1 400 S
vertreten (3 300 Haushaltungen). — Bei den Pensionisten und Rent-
nern sind die niedrigste Verbrauchsausgabenstufe unter 1000 S
(5800 Haushaltungen), 1000—1400 S (3900 Haushaltungen) und
1 400—1 800 S (2 700 Haushaltungen) am starksten vertreten. Aut
diese drei Stufen entfallen 30,9 %o bzw. 20,7 %/ bzw. 14,4 %0 der Rent-
nerhaushalfungen, insgesamt 76 Prozent! Diese Ziffern lassen erst
erkennen, welche wirtschafts- und sozialpolitische Bedeutung den
Rentnerhaushaltungen am Rande des Existenzminimums zukommt.

Der Querschnitt durch die Lebenshaliung der Bevélkerung von Linz:
ergibt eine Mittelgruppe von rund 39 600 Haushaltungen, welche
Verbrauchsausgaben von 1 400—3 000 S monatlich aufweist und un-
gefdhr den durchschnittlichen Lebensstandard représentiert. Einen:
hoheren Lebensstandard (Verbrauchsausgaben Uber 3 000 S monat-
lich) weisen 11 400 Haushaltungen auf. Sehr gedriickt ist die Lebens-
haltung von 17 200 Haushaltungen mit Verbrauchsausgaben unter
1 400 S monatlich. '
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Xiil. VERSORGUNGSBETRIEBE

1. Versorgung mit elektrischem Strom
(Linzer Elekirizitdts~- und Strafjenbahn-A. G.)

Jahre

Jahres-Strombezug 1)
kWh

Beanspruchte Hochstleistung 1)
kw

1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942

1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956

41 805 351
38274 314
36 453 037
. 34745 465
34 589 556
35786 806
35906 151
37024 709
42487 432
50635874
57 929 061
69 320 642
77198728
84 939 267
105 883 923
99 807 221
103 736 904
110 278 282
126 628 258
136 475 288
146 185731
149 495783
156 460 549
166 381 537
186 793 298
208 253 680
224963 498

14150

9750
10 260

9700

8777

9712

9534

9979
12270
12354
16 575
17 451
17 904
19225
25 805
25 641
22 989
26 707
29327
31396
32800
34200
37 500
39000
42 500
46 000
47700

1) Fir den ganzen Versorgungsbereich.
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2. Monatliche Stromabgabe

. an Eigen-
Haus- Ge- | Ge- | Land- Kls'.- Nachi- |Sonder Wle- verbrauch

wonate | att [aree [ verel i | o aita | ber” [ ST Var ]

mer Sufer kehr

in 1000 Kilowatistunden

Jénner 3916|1083j1 624] 808] 345 1954162632444} 301 | 727 [19 465
Fe!:;ruar '3629|1027|11 632| 670] 311 |2082|7058|2743] 398 | 751 |20 301
Mar'z 3532| 93311625| 714| 306 ]2 188|6235|2329( 312 | 682 {18856
April 3150| 800|1471] 601} 246 |155315332)11981| 199 | 604 | 15937
Mai 3085| 693(1407| 561] 258 |1266|5244(1868| 140 | 621 | 15143
Juni 2701] 635|1306| 477]| 200| 848|5222|1787| 114 | 590 {13880
Juli 2792) 615|1389| 458| 221 | 859|5282|1773] 106 | 608 |14 103
August 2811] 633]1349) 473} 203] 761|5152|1839] 109 | 608 |13 938
September | 3044| 648[1463| 583] 234 872|5651|1974§ 127 | 602 {15198
Oktober 3307| 772|t1488| 697| 275}1050]6005|2235} 181 | 644 |16 654
November |4018| 9981 780! 785| 335{1855|6955|2297| 318 | 687 |20 028
Dezember {3702{1057|1 648) 765] 381 |1929|6771|2484} 333 | 750 |19 820
)
Zusammen }39 6879 894'18182 7 59213 31517 21771 170{25 754]2 6387 874 |203 323

1) Aufierdem 40 000-kWh-Phas

enschieber.

3. Stromabsatz nach Verbrauchergruppen _
(Gesamtes Versorgungsgebiet der Linzer Elektrizitts- und Strafenbahn-A. G.)

1951 1952 1953 1954 1955 1956
Verbrauchergruppen
in 1000 Kilowatistunden
Haushalt 26753 | 27416 | 29309 | 31873 | 36027 | 39687
Gewerbe — Licht 9326 8727 8421 8836 93501 19894
Gewerbe — Kraft 14037 | 13906 | 13973 | 15090] 16794] 18182
Landwirtschaft 4598 | 4839 5413 5843 68681 7592
Kleinstabnehmer 2030 2245 2303 2635 31081 3315
Nachtstrom 4232 61521 7948 | 10922 13933 17 217
Sonderabnehmer :
(Industrie) 48149 | 49709 | 54523 | 60918 67250} 71170
Wiederverkaufer
(E-Werke) 16919 | 17250 | 18714 | 20682 23491 | 25754
Eigenverbrauch der ESG. 1561 1785 1836 2082] 2389 2638
Umformerstationen fiir ‘ ’
Straffenbahn und Obus 6590 6753 | 6889 7 331 7515| 7874
Phasenschieber 1 13 22 .28 34 40
Gesamtabgabe |134206|138795| 149 351 ] 166 240 | 186 759 | 203 363
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4, Stromabsafz nach Verbrauchergruppen

in 1000 Kilowatistunden

Verbrauchergruppen 1951 1952 1953 1954 1955 1956
Stadtgebiet Linz
Haushalt 203841 20848 | 21762 23 640| 25869 27712
Gewerbe — Licht 7885| 7538| 7191} 7442] 7760| 8130
Gewerbe — Kraft 10660) 10728 10392| 11230 12179 ] 12760
Landwirtschaft 281 301 337 327 348 406
Kleinstabnehmer . 1462] 1630 1581 1850 2053| 2180
Nachistrom 3530| 5016| 6136] 8411} 10556 12918
Sonderabnehmer?)
(Industrie) 396441 42253 | 45642 51011 56 418] 57 927
Wiederverkaufer — — — — —_ —
(E-Werke)
Eigenverbrauch der ESG. 1561 1785| 1836] 2082 2389 2638
Umformerstationen fiir )
Strahenbahn und Obus 6590| 6753] 688%| 7331 7515 7874
Phasenschieber 1 13 22 28 34 40
Zusammen 92008 | 96 865|101 788 |113 352125121 |132 585
Umgebung Linz
Haushalt 6369| 6568| 7547| 8233]| 10158| 11975
Gewerbe — Licht 14411 1189} 1230] 1394] 1590 1764
Gewerbe — Kraft 33771 3178] 3581 3860| 4615] 5422
. Landwirtschaft 4317| 4538| 5076] 5516 6520]| 7186
Kleinstabnehmer 568 615 722 785] 1055 1135
Nachistrom 7021 1136] 1812 2511| 3377| 4299
Sonderabnehmer .
(Industrie) 8505| 7456| 8881} 9907] 10832 13243
Wiederverkiufer
(E-Werke) 16919 | 17250 18714 20682] 23 491] 25754
Zusammen 42198)] 41930 47 563| 52888} 61638 70778
Insgesamt
Haushalt 26753| 27 416} 29 309 | 31873 36027 | 39687
Gewerbe — Licht 9326| 8727| 8421| 8836| 9350| 9894
Gewerbe — Kraft 14037] 13906| 13973| 15090] 16794 | 18 182
Landwirtschaft 4598] 4839| 5413 5843| 6868} 7592
Kleinstabnehmer 2030] 2245| 2303| 2635| 3108] 3315
Nachistrom 42321 6152 7948] 10922] 13933 17 217
Sonderabnehmer ’
(Industrie) 48 149| 49709 54523| 60918]| 67 250| 71 170
Wiederverkaufer
(E-Werke) 16919] 17250} 187141 20682| 23491 25754
Eigenverbrauch der ESG. 1561 1785| 1836| 2082} 2389| 2638
Umformerstationen fiir
Strahenbahn und Obus 6590} 6753| 6889 7331 7515| 7874
Phasenschieber 1M} . 13 22 28 34 40
Zusammen 134 206|138 795 |149 351 | 166 240]186 759 | 203 363

1) Ohne den Stromverbrauch in 2 Grofbetrieben

138




5. Jahrliche Wasserférderung

(Stadtwerke Linz)

Scharlinz Heilham Fischdorf Zusammen
Jahre -
m3
1941 6 864 050 801 962 ‘ — 7 666012
1942 7630810 1233624 —_ 8 864 434
1943 7 872 470 1610753 —_— 9 483 223
1944 9304 370 2011 841 147 000 11 463 211
1945 8151 394 3106199 603 900 11 861 493
1946 11 613 685 2822 650 888 811 15325146
1947 12 597 899 2222 584 649 100 15 469 583
1948 12799 870 1956922 1 398019 16 154 811
1949 12752144 1915859 1 244 569 15912572
1950 12 890 817 2090 186 1134 646 16 115 649
1951 12752721 2 217 469 766 101 15736 291
1952 12642037 - 1998 862 364 307 15005 206
1953 12573 470 1955128 309 518 14838 116
1954 11 938 020 1994 700 336 508 14 269 228
1955 11 728 345 1939172 265 611 13933128
1956 12 217 450 1929517 229990 14376 957
6. Monatliche Wasseridrderung
Scharlinz Heilham Fischdorf Zusammen
Monate
m3
Janner 933 377 141 286 13327 1087 990 -
Februar 1013642 158 568 18 050 1190 260
Maérz 1063 308 163 195 13 441 1239944
April 989 933 154 025 11 811 1155769
Mai 1065512 171976 16518 1 254 006
Juni 1032 991 170 846 17741 1221 684
Juli 1 080 921 179 161 22 649 128273t
August 1 031 550 170 952 22178 1224 574
September 1031933 169 937 23 364 1225234
Oktober 1 041 471 159 805 ‘25864 1227 140
November 957 570 141794 241714 1 1'23 535
Dezember 975 242 147 972 20876 1 144 090
"~ Zusammen 12217 450 1929517 229990 14 376 957
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7. Gaserzeugung und Gasverbrauch

(Stadiwerke Linz)

) Gaserzeugung Gasbezug Geasamigasanfall Gasabgabe

Jahre .

m3
1941 9 358 080 — 9 358 080 9 361 480
1942 8 669 315 3238329 11 907 644 11 904 644
1943 6705 300 9396 765 16 102 065 16 102 965
1944 6 071 900 11 302412 17374312 17 380212
1945 3588 230 1 138 040 4726 270 4729 270
1946 3883320 2790095 6673 415 6673115
1947 3777 460 6102 225 9 879 685 9 868 985
1948 3608310 12 456 600 16 064 910 16 063 710
1949 4751 290 12052810 16 804 100 16 806 900
1950 3985620 11912890 15898 510 16 223 100
1951 3764100 11 284 860 15 048 960 15 047 760
1952 3734620 10239 140 - 13973760 13973 160
1953 3907 550 10 396 220 14303770 14302770
1954 3808 600 12772130 16 580730 16 551 730
1955 2875190 14312740 17 187 930 1_7 186 930
1956 3637910 14 357 330 17 995 240 17 994 640
8. Monatliche Gaserzeugung und Gasabgabe
Gaserzeugung Gasbezug Gesamigasanfall Gesamtgasabgabe
Monate
m3

Janner 318 690 1358 990 1677 680 1675 580
Februar 288 110 1574 660 1862770 1864170
Mérz 316 490 1511720 1828 210 1828 310
April 303 640 1268 200 1571840 1 571 840
Mai 302810 1083310 1386 120 1386 120
Juni 291 360 960 320 1251680 1251 680
Juli 296790 860 630 1157 420 1157 420
August 312780 863 360 1176 140 1176 140
September 289 200 951 380 1 240 580 1240 580
Oktober 311 460 1175 690 1487 150 1487 150
November 302 330 1298310 1 600 640 1 600 640
Dezember 304 250 1450760 1755010 1755010
Zusammen 3637910 14 357 330 17 995 240 17 994 640
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XIV. VERKEHR

1. Linzer Elektrizitits- und Strafjenbahn-Aktiengesellschaft

Stand am Jahresende

Bezeichnung
1951 1952 1953 1954 1955 1956
StrahenBahn
Streckenladnge Meter 112050 112050 [ 12050 {12050 | 12050 |12 050
Gleislange?) Meter 125581 [25801 | 25801 | 25801 | 25801 |25 801
Zah! der regelmihig befah- '
renen Linien 4 4 4 4 4 4
Zahl der in Betrieb stehen- '
den Triebwagen?) 32 32 32 32 32 37
Zahl der in Beirieb stehen-
den Anhangewagen?) 45 45 45 45 45 46
P&stlingberg-Bergbahn
Streckentange Meter | 2900 | 2900 | 2900 | 2900 2900 | 2900
Zah! der regelméhig befah-
renen Linien 1 1 1 1 1 1
Zah! der in Betrieb stehen-
den Triebwagen?) 6 6 6 6 6 10
Autobus
Streckenldnge Meter | 30260 | 30260 | 30260 | 31160 | 31160 |34 560
Zahl der regelméfjig befah-
renen Linien 12 12 12 12 12 14
Zahl der in Betrieb stehen-
den Triebwagen 30 30 30 30 30 32
Zahl der in Beirieb stehen-
den Anhadngewagen 15 15 15 15 15 17
Obus
Streckenlange Uberhaupt
Meter | 12400 | 12400 | 12400 § 12400 | 12 400 {12 400
davon im Stadtgebiet Linz | 12000 | 12000 | 12000 [ 12000 | 12000 |12 000
Zahl der regelméfig befah-
renen Linien 2 2 2 2 2 2
Zahl der in Betrieb stehen-
den Triebwagen 24 24 24 24 24 24
Zahl der in Betrieb stehen-
den Anhdngewagen 10 10 10 10 10 10

1) Einschliellich Betriebsbahnhéfe.

2) Jahresdurchschnitt der in Betrieb stehenden Wagen.
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2. Strafjenbahnverkehr

lahre Beférderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
1941 25482104 3296 365 1704743
1942 30121 062 3511 294 1712832
1943 34204731 3866768 1779 528
1944 - 37291959 4224 539 1 852 442
1945 Y 21282273 1 887 203 - 863 970
1946 32844 671 3464738 1 486 651
1947 33 477 091 3738 061 - 1489 327
1948 33 761 489 4094 459 1613439
1949 29 985 280 4572709 2001 033
1950 26 403 987 4 554 305 1989 113
1951 25051273 4605110 2001520
1952 26 422 578 4411267 2017 270
1953 27 325 240 4388 557 2039 392
1954 29 544 264 4 461 448 2055 220
1955 . 29061 354 4510 278 2116 502
1956 30237 533 4523023 2140088

3. Strafyenbahnverkehr nach Monaten

Monate Befdrderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
Janner 2676538 378 478 179436
Februar 2 669 004 361 941 171 499
Maérz : 2637 890 388 119 183 234
April 2452933 374214 176 679
Mai 2482749 383 875 181 112
Juni 2421024 380 347 179 658
Juli 2175369 368 296 176 102
August 2158299 372538 179 005
September 2391143 361042 170 198
‘Okfober 2 602 067 383 550 180 406
November 2 669 381 375769 177 099
Dezember 2901136 394 854 185 660

Zusammen 30237 533 4523023 2140088
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4. péstlingbergbahn-Verkehr

5. P&silingbergbahn-Verkehr

nach Monaten

Befordert Trieb - ford i Y -
Jahre | porionen kilometer Monate fferderte | Tinowaser
Jahr 1955
1930 365712 72 680
1931 357187 75 404 Janner - 55118 10156
1932 308 043 65134 Februar 62 591 11 049
1933 273113 61 648 Mérz 63488 11368
- , April 0854 1
1934 291 531 63876 pri 60854 0417
Mai 114219 15950
1935 309 482 64721 Juni 105 227 15712
1936 273 691 62029 Juli 108 364 16 159
1937 310077 66770 August 128028 19 232
1938 3977375 78989 September 108 817 15305
1939 603 089 102 380 Oktober 75 489 11 849
1940 812768 123 581 November 54 856 9 675
Dezember 50 405 9518
1941 956 066 133063
1942 -| 1099479 137722 Zusammen | 987 456 156 390
1943 | 1264094 142970
Jahr 1956
1944 | 1116837 129778 o
1945 820 394 93372 Janner 62823 10 370
1946 1 084 300 135213 Februar 65 332 11136
1947 | 1141168 144 461 Ma"‘l 58096 10150
Apri 69 853 11379
1948 | 1012542 145 047 Pr
» Mai 126 750 16814
1949 944177 135830 Joni 98 990 14204
1950 953993 148 027 Juli 128 117 18788
1951 981 992 145 620 August”_ 132 488 19 981
1952 961 466 144 489 September| 112492 16 803
1953 | 1115521 159 436 Oktober 78746 12998
1954 1124 477 160 741 November 54 765 10 099
Dezember 62 458 11 244
1955 987 456 156 390
1956 | 1050910 163 966 Zusammen | 1050910 163 966
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6. Autobus- und Obusverkehr

Jahre Beférderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
Autobusverkehr
1941 5775881 989 096 970391
1942 5643 432 755704 602 560
1943 9 230 537 1233836 790 054
1944 - 7157 337 930 850 609 815
1945 2 550 840 329 864 224 344
1946 1422 181 1 313 457 822 582
1947 8 210 365 964 118 587 370
1948 11 035 568 1 607 740 1014646
1949 10 469 972 1 899 020 1 201 901
1950 9 358 411 1935517 1292 544
1951 9 014 545 2018 009 1368873
1952 9207 122 1970 849 1321 356
1953 9156127 1921 568 1 266 999
1954 9 921 569 2027 530 1313187
1955 10 063 838 2141876 1 382005
1956 ~ 10704 838 2264 293 1445362
Obusverkehr
19447 2 669 596 —_ 262 360
1945 2193 231 198658 198 571
1946 8117 117 731708 718 618
1947 9 702 290 951 375 783 989
1948 10 212 565 1110297 849 033
1949 10 567 107 1847 427 1296 046
1950 12050 563 2472094 1627 471
1951 12236 632 2 523 901 1616418
1952 12017 373 2362982 1493 226
1953 12 248 246 2359376 i 1485128
1954 13072 269 2468 877 1562577
1955 13071 551 2 481 370 1574 272
1956 13727795 -2 502 634 1579 236
1) Ab 15. Mai 1944,
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7. Autobusverkehr nach Monaten

Monate Beforderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
Janner 952 351 169 206 101 498
Februar 973178 169 248 102 302
Mérz 953 749 179 802 107 813
April 871185 174 349 106 187
Mai 882265 194 110 123 569
Juni. 854 452 208 638 141727
Juli 735 361 221635 154 723
August 733543 206 034 138765

_ September 856 346 205 505 139 339
Oktober 911 659 183 032 113585
November 943 214 174 426 107 345
Dezember 1037 585 178 308 108 509

Zusammen 10704 888 2264293 1'445 362

8. Obusverkehr
Monate Befdrderte Personen _ Wagenkilometer Triebwagenkilometer

Jénner 1264876 210 109 133982
Februar 1221618 197 730 126 036
Marz 1210098 213417 136 327
April 1139607 208 771 131 661
Mai . 1114913 213523 134 128
Juni 1081654 204 964 128 611
Juli 912174 204 268 127 345
August 916 682 203 403 127 014
September 1088764 . 204 135 127835
Oktober 1167 884 214 478 135 259
November 1244 855 210258 132598
Dezember 1364 670 217 578 138 440

Zusammen 13727795 2502634 1579 236
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9. Fremdenverkehr

Zahl Neuangekom- Obernach-
Monate F?:r'r-\- mene Fremde tungen
den- .
betten Inlénder Auslénder Inlénder Ausléander
Hotels
J&nner 793 4951 1008 9135 1891
Februar 793 4224 851 8544 1766
Marz 793 5059 1587 9 341 2440
April 793 5759 1959 10023 L2 989
Mai 793 5235 3518 10 233 5238
Juni 793 5316 5283 9 408 6591
Juli 793 4691 7 634 7 443 8919
August 793 4875 9128 7 622 11050
September 793 5526 5172 9 094 6921
Oktober 793 5 407 2329 9047 3517
November 793 4758 1479 8021 | 2281
Dezember 793 3830 1439 6122 2622
Zusammen 7931) 59 631 41 387 104 033 56 225
Gasthéfe und Pensionen
Jénner 755 6574 335 7 266 466
Februar 755 3973 148 8720 600
Mérz 755 4824 271 9325 823
April 755 4731 303 9747 815
Mai 755 5437 708 11 388 1101
Juni 755 5881 9206 11 502 1591
Juli 755 6155 1974 12775 2712
August 755 6464 2188 12 647 3208
September 755 5982 986 12 360 1627
Oktober 755 5030 462 11 653 1192
November 755 5417 217 10 915 578
Dezember 755 6226 280 11 902 838
Zusammen 755%) 66694 8778 | 130200 15 551

1) Jahresdurchschnitt. Aufjerdem 11 461 Fremde mit 15511 Ubernachtungen in Herbergen,
Campingplétzen und Massenunterkinfien.
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10. Neuangekommene Fremde nach Herkunftslandern

Fremdenmeldungen

Standiger Wohnsiiz der Fremden Vierteljahr
: ZUs.
1. 1. . v.
I. Osterreich 29605 | 32359 | 33693 | 30668 |126 325
Davon Wien 8551 | 10323 9 085 8473 | 36432
Il. Agypten 12 12 34 7 65
Argentinien 8 31 41 34 114
Avustralien und Neuseeland 49 108 86 41 284
Belgien und Luxemburg 32 350 982 68 | 1432
Brasilien ) 11 95 84 19 209
Bulgarien — 2 4 — 6
Chile 3 4. 10 2 19
China 2 3 18 — 23
Danemark 46 167 436 65 714
Deutschland 2353 | 5296 | 8849 | 2749 | 19247
Finnland 4 51 61 12 128
Frankreich 126 797 | 3544 175 ] 4642
Griechenland 35 85 179 34 333
Grofbritannien und Nordirland 154 | 1469 2692 404 | 4719
India, Pakistan 2 "~ 38 80 26 146
Irischer Freistaat 3 25 94. 6 128
Israel 15 26 59 55 155
Italien 229 449 2096 424 3198
Japan 5 24 20 13 62
Jugoslawien 66 52 172 154 444
Kanada 23 101 127 .37 288
Mexiko 1 64 76 8 149
Niederlande 125 5521 1093 120 1 890
Norwegen 8 60 69 16 153
Polen 2 4 33 20 59
Portugal 5 26 29 2 62
Rumdnien — 1 1 3 5
Rubland(sémtl. Sowjetrepubliken) 12 66 61 8 147
Schweden | 35 351 607 157 1150
Schweiz 267 720 1936 354 3277
Spanien 58 103 413 34 608
Stdafrikanische Union 1 34 51 37 123
Tschechoslowakei 106 206 203 43 558
Tarkei 5 8 52 6 71
Ungarn 29 18 60 22 129
Vereinigte Staaten von Amerika 3141 1111 2311 943 | 4679
Sonstiges und nicht n&her be-
zeichnetfes Ausland 49 168 402 102 721
Ausland zusammen 4195 | 12677 | 27065 ] 6200 | 50137
Ohne Angabe des Wohnsitzes 5 - 17 6 28
Insgesamt 33805 ]| 45036 | 60775 | 36874 |176 490
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11. Ubernachtungen nach VHerkqnﬂsliindem der Fremden

Ubernachtungen

Standiger Wohnsilz der Fremden Vieiteljahr
Zus.
I . . V.
l. Osterreich 52331 | 62301 | 61941 | 57 660 |234 233
Davon Wien 15780 | 21157 | 17903 | 16529 | 71 369
Il. ‘Agypten 20 12 35 64 131
Argentinien 9 66 43 59 177
Australien und Neuseeland 88 150 100 58 396
Belgien und Luxemburg, 51 411 ] 1083 90| 1635
Brasilien 29 128 101 29 287
Bulgarien — 4 6 — 10
Chile . 12 4 14 5 35
China 14 3 26 — 43
Danemark 49 191 483 93 816
Deutschland 4062 ] 8062 | 12211 ] 4476 | 28811
Finnland 8 58 68 24 158
Frankreich 225 1138 | 4056 2921 5711
Griechenland 119 133 229 49 530
Grofbritannien und Nordirland 306 | 1714 3170 580 | 5770
India, Pakistan 2 62 81 64 .209
Irischer Freistaat 3 25 95 6 129
Israel 16 36 98 147 297
ltalien 835 693 | 2483 879 | 4890
Japan 9 54 20 50 133
Jugoslawien 172 166 | 316 438 1092
Kanada 30 123 137 53 343
Mexiko 1 71 78 8 158
Niederlande 253 6351 1317 167 | 2372
Norwegen 8 64 108 16 196
Polen 22 4 61 74 161
Portugal 6 27 35 2 70
Rumanien —_ 1 1 3 5
Rufjland (sémtl. Sowjetrepubliken) 13 86 68 8 175
Schweden 136 520 833 244 | 1733
Schweiz 410 932 | 2310 469 1 4121
Spanien 135 106 536 34 811
Stdafrikanische Union 3 38 64 158 263
Tschechoslowakei 135 317 244 56 752
Torkei 6 11 124 6 147
Ungarn 52 26 86 40 204
Vereinigte Staaten von Amerika 631 1704 3196 1 960 7 491
Sonstiges und nicht ndher be-

zeichnetes Ausland 63 550 500 3 1434
Ausland zusammen 7933 | 18325 | 34416 | 11022 | 71696
Ohne Angabe des Wohnsitzes 53 — 21 6 80
Insgesamt 60317 | 80626 | 96 378 | 68 688 |306 009
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12. Ziviler Luftverkehr des Flughafens Linz-Hérsching

a. Flugfrequenz

Fluggdste

Flugvzeuge

Monate Landungen | Abflige gek:r:-men |durchgereisi abgeflogen| zusammen
Janner 35 35 84 36 23 143
Februar 10 10 8 10 8 26
Marz 56 56 20 80 . 34 134
April 88 88 25 219 22 266
Mai 204 204 79 470 60 609
“Juni 83 83 64 171 40 275
Joli 163 163 95 415 134 644
August 188 188 44 332 135 511
September 32 324 208 752 309 1269

Oktober 95 .95 69 171 140 380 -
November 73 73 17 24 1879 1920
Dezember 124 124. 27 9 4705 4741
Zysammen 1440 1 440 740 2689 7489 {10918

Herkunftsland der Flugzeuge: .
Usterreich: 1046; Schweiz: 159; Englcmld: 146; Holland: 49; Schweden: 6; Amerika: 34.

b. Frachtbewegung in Kilogramm

Monate I Angek. Fracht I Abtransp. Fracht I _ Tmnsitverkehr‘ I Zysammen
Janner 911 4517 — 5428
Februar 5690 1996 — 7 686
Marz 1550 8269 — 9819
April 808 3744 — - 4552
Mai 254 3189 — 3443
Juni 568 5430 — 5998
Juli 680 5716 — 639
August 388 4846 — .. 5234
September 399 6 609 — 7008
Oktober 220 5827 — 6047
November 68930 5778 — 74708
Dezember 119830 5611 — 125441

Zusammen | 200228 61532 — 261760
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13. Eisenbahnverkehr
a) Personenverkehr

lel'mhof Bahnhof
Linz Bahnhof Klein- ahnho Li
At der Angaben hauplsy | riahr [ mOncen Wegseheid insgesamt
Ebelsberg
Verkaufte Fahrkarten 1740630 206407 52235 2923912028 511
Reisegepdckaufgaben, ZI. 31703 458 349 268 32778
Reisegepdickabgaben, Zahl 39724 293 313 243 40573
Exprefygutaufgaben, Zahl 120575 3920 2118 1707 128320
Exprefigutabgaben, Zahl 89 345 2685 1470 1 409 94 909
Gepéckaufbewahrungen 144 489 19 543 295 351 164678
Reisegepéick- und Exprefy-
gutaufgaben in t 6726 89 60 53 6928
" Reisegepéack- und Expreh-
gutabgaben in 4847 76 37 40 5000
b} Zahl der Abfertigungen im Giterverkehr
. . |Bahnhot [, kinz [Bahnhot| .
Li Li h Umschl.- X Bahnhof| L
Art der Angaben Fra;‘fzen- Hc::;f- S:‘;;f_ PT::iz u. Ba’r‘;‘uhhc:" VI\-/I:gz- %I:in(: nl'n"sf
bahnhof |bahnhot werke 5d1'l‘c:’¢;ht- schaid minchen] gesamt
" Eilgutaufgaben 232119377] — — 696{ 230| 248 20783
Eilgutabgaben 21212635 — — 1274 104] 129} '14 354
Eilgutabfertigungen 444]32012] — — 1970 334f 377| 35137
Frachigutaufgaben [245035] — | 87 500§ 4722| 14176} 4736] 7425|363 594
Frachtgutabgaben' [111993] — |123072] 6019] 12985 4296 5553|263 918,
Frachtgut- |
abfertigungen 357028 — [210572] 1074127 161] 9032| 12 978|627 512
Abfertigungen i. Ge-
samigiterverkehr {357 472 32 012|210 572| 10 741] 29 131] 9 366] 13 355|662 649
¢) Eilgul-, Frachtgut- und Glferwagenumschlag sowie Verwiegungen
Gewicht in Tonnen
. R Bahnh, |Linz Um- Bahnh.] Bahnh. -
L L . chl I © . L
Art der Angaben Fra::;‘ﬂzen- Hc;::f- SII:::IEIZ- : n?i?P S?'ZT_'I:' "';/n:g'_ K"I‘%':_' |rl|r;-z
bahnhof bhi. werke Schhlg;:hl- scheid | chen gesamt
Eilgutaufgaben 2126] 1920 — — 60 47 35 4188
Eilgutabgaben 1000| 2064 — — 89 20] 13} 3186
Frachigut-
auvfgaben 1080723] — |1601499] 69 761]16 949|25 381] 5 065)2 799 378
Frachtgut-
abgaben 907 796] — |4 047 418| 73 174]59 777]65 170{37 163]5 190 498
Beladene
Wagen, Zahl 97 560] 5533] 88744 4729] 1637 4387] 953] 203543
Entladene ]
Wagen, Zahl 93643| 5509] 176 636] 5838| 5061] 7 116} 2877] 296 680
Verwiegungen
auf der Gleis- I
brickenw., ZI. 6053 — — 231 129] 543; 261 7217
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d) Verladene Giliterwagen nach Giterarten

Verladene Giterwagen
Art der Giter
. 1953 1954 1955 1956
Stuckgut 41 754 42 638 45164 45822 -
Sammelgut 4717 5451 6398 7 555
Lebendvieh 396 625 193 378
Fleisch, Fleischwaren und Felte 15 15 91 11
Getreide und Mehl 264 1 889 4401 5709
Kartoffel 42 38 28 41
Obst und Gemise 48 54 44 57
Zucker 10 16 38 651
Sonstige Lebensmittel 652 .864 655 672
Getrdanke 9 P2 o3 =
Zement 308 397 1381 658
Andere Baustoffe 5513 7790 10 517 11 359
Papier und Papierwaren . 496 281 383 409 .
Holz aller Art 490 1 056 1343 1237
Maschinen und Werkzeuge 4105 1716 2054 1723
Eisen und Metalle 28 312 29 632 34335 39355
Erze . 5134 145 55 81
Kohle und Koks 32494 31.131 31825 38 284
Erdsl und Erddlprodukte 561 345 579 878
Futtermittel 197 275 638 395
Kunstdinger 34241 35665 35409 37 659
Zuckerribe und Schnitte 90 72 96 72
Sonstige Guter 7 296 17 071 20213 10 537
Zusammen | 167 144 177 168 195 843 203 543

e) Ausgestelite Fahriausweise

] . .
Art der Fahrtausweise b'-z':th‘r::?:fo-l mg:‘eé::" We;ls'gneid Urfahr Insgesamt
Arbeiter- und ermdhigte
Wochenkarten 1349 63 90 97 1599
Arbeiterfahrkarten 3505 16 8 750 4279
Schilermonatskarten 160 —_ 1 37 . 198
Scholerfahrkarten 1130 — 2 116 | 1248:

f) Ausgegebene Fahrkarten und clisgehende Fahrten

Art der Fahrkarten _ A hens ausgehonds Fahren
Arbeiterwochenkarten 63960 324800
Arbeiterfahrkarten : 85 580 85580 .
Schilermonatskarien 1980 39600
Schilerfahrkarten 12 480 12 480
Gewdhnliche Fahrkarten 2028 511 2028 511

-Zusammen 2192511 - 2490971

10*
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XV. SCHULWESEN

1. Gesamtiibersicht iiber die Pflichtschulen in Linz einschl., Urfahr

Lehrkrafte Schiler

Bezeichnung Schulen] Klassen Lehrer andere | ins- davon

minnlic|weiblich| ') [ gesemt |weiblich

Schuljahr 1955/56

Knaben-Volksschulen 18 139 86 60 25 | 5010 50
Médchen-Volksschulen 17 125 1 131 30 | 4423] 4381
Gemischie Volksschulen 8 53 23 34 15 | 1806] 921
Hilfsschulen 39 14 29 8 6651 310
Knaben-Hauptschulen 11 | 104 | 145 6 26 | 3346

5

1 _
Madchen-Haupischulen 9 93 3 114 42 | 298512985
Gemischte Hauptschulen 1 6 6 3 2 217) 116

UOffentl. Schulen zus. 69 559 278 377 148 [18452] 8763
Private Volksschulen 2 9 — | 9 1 353| 353
Private Haupischulen 2 9] — 16 7 376 376

4 18 - 25 8 729 729

Private Schulen zus.

73 577 | 278 | 402 | 156 [19181] 9492

Insgesamt
Schuljahr 1956/57
Knaben-Volksschulen 18 141 | 80 63 26 5002 105
Middhen-Volksschulen 18 129 3 133 3_4 4520 4 469
Gemischie Volksschulen 7 44 18 28 8 | 1509] 685
Hilfsschulen , 5 44 18 29 8 7271 331
Knaben-Hauptschulen 1 100 135 ) 26 3230 29
Madchen-Hauptschulen 10 89 3 108 45 2828) 2828
Gemischie Haupischulen 1 ] 4 3 i 152 92 .

Offentl. Scholen zus. | 70 | 552 | 261 | 370 | 148 [17968| 8539

Private Volksschulen . 2 9 - 9 1 3401 340

Private Hauptschulen 2 21 — 17 ]| 8 369] 369
Private Schulen zus. 4 181 — 26 9 709{ 709

Insgesamt 74 570 | 261 396 .| 157 |18677| 9248

1) Religionslehrer, Lehrerinnen fir A-A.idchenhundavbeii und sonstige Lehrpersonen.
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2. Volksschulen nach Klassen und Schiilerzah!

Lehrkréfte Schiller
Bezeichnung Klassen Lehrer  ins- davon
rammiiclweiblian] o | gesamt fweiblich
KV. 1 Adalbert-Stifter-Schule 4 2 2 | — 130 36
KV. 3 Mozartschule 8 5 3 -2 284 —
KV. 4 Rémerbergschile 4 2 2] 2 133 —
KV. 5 Goetheschule -5 4 1 — 162 —_
KV. 6 Steizhamerschule 8 5 3 3 282 —
KV. 7 Brucknerschule 4 3 1 — 180 —
KV. 8 Otto-Glockel-Schule [ 4 2 1 189 —_
KV. 9 Weberschule 7 6 2 — 245 —
KV. 10 Schulgassenschule 7 3 4 1 253 12
KV. 11 Zeppelinschule 18 9 9 4 623 —
KV. 12 Diesterwegschule 13 9 4 | 2 434 —
KV. 13 Spallerhofschule 8 6 2| — 303 —
KV. 14 Stephan-Fadinger-Schule 6 4 2 3 208 —
KV. 15 Harbachschule 9 4 5 1 350 15
KV. 16 Dr.-Karl-Renner-Schule 17 4 13 3 602 —
KV. 17 Bindermichlschule 6 2 4 — 229 —
KV. 18 Untergaumbergschule 5 4 2 2 188 14
KV. 19 Dorfhalleschule 6 4 2 2 207 28
MV. 1 Mozarischule 7 — 8 2 257 257
MV. 2 Baumbachschule 3 1 2 — 87 71
MV. 3 Roémerbergschule 4 — 4 1 108 108
MV. 4 Goetheschule 5 — 6 1 155 155
MV. 5 Stelzhamerschule 7 — 8 1 2391 239
MYV. 6 Grillparzerschule 4 — 4 — 136 136]
MV. 7 Otto-Glockel-Schule 7 — 7 2 245 236
MV. 8 Kirchenschule 7 —_ 7 1 2201 220
MV. 9 Weberschule 9-1 — 9 4 308| 308
MV. 10 Zeppelinschule 1 — 11 2 435| 435
" MV.11 Diesterwegschule 1 — 11 3 410} 410
MV. 12 Spallerhofschule 7 — 7 1 245 245
MV. 13 Stephan-Fadinger-Schule 6 1 [ 1 197 197
MV. 14 Harbachschule 9 — 10 4 338 326
MV. 15 " Dr.-Rarl-Renner-Schule 16 — 16 4 596 596
MV.16 Bindermichlschule 7 — 7 3 264 264
MV. 17 Untergaumbergschule 4 1 4 1 122) 122
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Noch: 2. Volksschulen nach Klassen und Schiilerzah!

Lehrkrafte Schiiler
Bezeichnung Klassen Lehrer ins- | d
méannlicjweiblich andere | gesamt [weiblich
MV. 18 Dorfhalleschule 5 — 6 3 |- 158 144
GV. 1 Margarethenschule 1 — 1 — 22 10
GV. 3 Péstlingbergschule 3 2 2 90}] 44
GV. 4 Magdalenaschule 10 5 6 356} 168
GV. 5 Karlhofschule s 2] 3| 1| 1e7] e2]
GV. 7 Stadlerschule 1 4 7 2 420] 195
GV. 9 Posthofschule ) 6 2 4 1 193] .93
GV. 10 Karlhofnotschule (Petrinum) 8 3 5 — 261 113
Médchen-Volksschule Brucknerstrafye 4 — 4 1 176] 176
Madchen-Volksschule Ursulinen 5 _ 5 — 164] 164 |
Zusammen | 323 | 101 | 233 | €9 |[11371]5599
3. Hilfsschulen nach Klassen und Schillerzahl
Lehrkréfte Schiiler
Bezeichnung Klassen Lehrer Gber- | daven
ménn- | weib- andere ;a:;ﬂ “1?&";"
lich lich !
HiS. 1 Alistadterschule 5 2 5 — 83| 43
HiS. 2 Diesterwegschule 6 2 4 2 103 | 41
HiS. 3 Spallerhoischule 9 3 6 2 164 | 88
HiS. 4 Karlhofschule 9 4 5 2 146 §. 52
HiS. 5 Kleinmiinchen 15 7 9 2 231 | 107
Zusammen 44 18 29 8 727 | 331
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4. Hauptschulen nach Klassen und Schiillerzahl

Lehrkréfie Schiiter

Bezeichnung Klassen Tg;ehre:‘?ﬁ_ anderd .253;_' t:?‘;;?r_‘ '

KH. 1 Adalbert-Stifter-Schule 8 1 —_ 3| 279 —
KH. 2 Goetheschule 3| —| 2f ws| —
KH. 3 Stelzhamerschule 6 1] - 1] 195 —
KH. 4 Otto-Gléckel-Schule 1| 20| 1| 2| 4| —
KH. 5 Jahnschule 12| 6| 1| 3]z 2
KH. 6 Pestalozzischule 6 8 — 2 1;)3 —
KH. 7 Diesterwegschule 12 15 1 41 375 —_
KH. 8 Harbachschule : 10 — 11 224 —
KH. 9 Spallerhofschule 12 1 3| 306| —
KH. 10 Jahnschule s| 7| 2| 3| 21| —
KH. 11 Dr.-Karl-Renner-Schule 10 13 — 2] 308 —_
MH. 1 Mozarischule 10 — 12 6| 332| 332
MH. 2 Goetheschule 12 — 15 61 3911 391
MH. 3 Baumbachschule 7 — 9 5| 237 | 237
MH. 4 Raimundschule 10 — 12 71 316§ 316
MH. 5 Hinsenkampschule 9 1 11 4| 22| 272
MH. 6 Zeppelinschule 1 8 3] 209| 209
MH. 7 Harbachschule 8 1 9 4| 254 254
MH. 8 Hinsenkampschule 8 — 10 3] 249 249
MH. 9 Dr.-Karl-Renner-Schule 1" — 13 41 347 | 347
MH. 10 Bindermichlschule 7 — 9 31 221 221
GH. 1 Stephan-Fadinger-Schule 5 4 3 1 152 92
Médchen-Hauptschule Ursulinen 5 — 9 5] 180} 180
Médchen-Hauptschule Brucknerstrafie 4 — 8 3] 189} 189
Zysammen 203 142 134 80 | 6579 {3318 -
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5. Lehrpersonen

Volksschule . Haupfschule Hilfsschule
Lehrpersonen ménn- | weib- |. mann- | weib- méinn-v weib-
lih | lich | ™% | hich | tich | 2% | hich | tiew | o=
Lehrer 101 | 233 | 334] 142 | 134 | 276 18] 29 47
Religionslehrer 20 24| 44 29 3 32 2 2 4
Lehrerinnen
for Madchen-
handarbeit — 251 25 — 32 32 — 4 4
Sonstige
Lehrpersonen — -— — 3 13 16 — — —
Zusammen 121 ] 282 403 174 | 182 | 356 20 35 55
6. Schiiler nach Schulstufen -
St Volksschule Hauptschule Hilfsschule
sehoitele [ gl | s [ el | e | |
1 129711211 2508 — — -~ 63 471 110
2 125411221 | 2475 — — — 63 36 99
3 1271|1246 | 2517 — — - 80 64| 144
4 12001220 2420 — — - 58] 54} 112
5 2531 182 435| 842 844| 1686 60 47| 107
6 205| 200| 405| 742| 778| 1520 39| 43| &2
7 1921 222| 414] 817 839] 1656 31 39 70
8 100 971 197) 692 752| 1444 2 1 3
9 — — —| 168] 105] 273 —[| —| —
iuscmmen 157725599 |11 371 3 261|3318]16579 | 396} 331 727
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7. Mittelschulen nach Klassen dnd,SchiiIerzahl

Lehrer Schiiler
Bezeichnung Klassen -
Uber- | davon | mann-| weib-
haupt |weiblich| lich lich zus.
Bundesgymnasium 14 29 1 325 23| 348
Bundesrealgymnastum’ 24 40 3 924 — 1 924
Bundesrealschule 24 45 4 1737 11| 748
Bischofl. Privatgymn. Koll. Petrinum| 12 23 1 1 335 — 335]
Bundesstaatl, Arbeitermittelschule') | 15 24 — 287 41 3281
1. Bundesrealgymn. fir M&dchen
und Frauenoberschule?) 26 50 39 — | 882] 882
2. Bundesrealgymn. fiir Madchen L - -
und Frauenoberschule 24 4 1 27 —| 736| 736
Méadchenmittelschule der Kreuz- :
schwestern?) 8| 22 15 — | 28t 281
Zusammen 147 | 277 90 | 2608|1974 {4582

1) Darunter 2 mannliche Privatisten, 2) 2 weibliche Privatisten, 3) 2 weibliche Privatisten.

8. Mittelschiiler nuch. Schulstufen

Schiler in der ... Klasse
Bezeichnung zus.
]2 ]a]s]e]r]s

‘Bundesgymnasium 63| 45| 63| 45| 36| 25| 31] 40| 348
Bundesrealgymnasium 147 1135) 160 155| 98|109] 73] 47 | 924
Bundesrealschule?) 1181121 135|146] 88| 56} 48| 45 | 748
Bischéfl. Privatgymn. Koll. Petrinum| 49| 54] 55| 50| 36§ 33| 28| 30| 335
Bundesstaatl. Arbeitermittelschule®) | 117 | 38| 42 21} 34| 13] 24] 394] 328
1. Bundesrealgymn. fir Méadchen 1.

und Frauenoberschule?) 108]1121}131}122]106|123]| 83| 88 ; 882
2. Bundesrealgymn. fiir Madchen )

und Frauenoberschule 981 113|123 124| 96| 80| 59| 43 | 736
Madchenmittelschule der Kreuz- ‘

schwestern?) 49| 45| 41| 42| 321 23] 25} 24| 281

Zusammen |749| 663 |750]705]526]462]371|356 4 582|

1) Darunter 2 ménnliche Privafisten, ?) 2 weibliche

4 darunter 27 Schiler auf der 9. Schulstufe.

Privatisten, 3) 2 weibliche Privatisten,
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9. Mittelschiller nach der Staatszugehdrigkeit

H
2 HEIR
Bezeichnung :g _%’ e H @ % ] Zus

£ |32 =las|l3]s)2]%

z |zlglz|2la]lelE]e

o] als|2|5|z2ls]|3]S
Bundesgymnasium 43| 4| —|—]|— —1] 1] 348
Bundesrealgymnasium I —|—|—1—1—]—]| 4] 924
- Bundesrealschule?) _ 7381 81 —{—|—1—1{1 2|—]—1| 748
Bischoil. Privatgymn. Koll. Petrinum| 333 | —|—|—|—|— —|—1 2} 335
' Bundesstaatl. Arbeitermittelschulet)] 325 1| —|—1—|—|—| 1] 1] 328
1. Bundesrealgymn. fir Madchen2)] 866 |10|—|—]—| 1| 1]—]| 4! 882
2. Bundesrealgymn. fir Madchen 5119 ——]|—-|—|—| 1] 1] 736

Madchenmitielschule der Kreuz- ‘

schwestern3) 28| —|—|—]|—-|—1]|- -—|—] 281
Zusammen |4510153|—|—1—] 1] 3] 2|13 4582

weibliche Privatisten.

Davon Muttersprache Deufsch 4 475. ') Darunier 2 ménnliche Privatisten,

?) und %) je zwei )

10. Mittelschiller nach der Religion

[

8215 |% 5% i - ‘
Bezeichnung = % E * S zo) 2 K] Zus.

* o K] 5 € |25 s ‘@

£ sl =12 2 |15l 2 £

zjla|<]|s|o =225
Bundesgymnasium 296 43 3| — 1 — | 1 5] 348
Bundesrealgymnasium 7241591 3| — [ — | 21—} 391 924
Bundesrealschule 605107 4| — | — 3| 27| 748
Bischofl. Privatgymn. Koll. Petrinum| 335 —| — | —t —| — | — | —[ 335
Bundesstaatl. Arbeitermittelschule | 301] 17| 2| — | — 1] — 7| 328
1. Bundesrealgymn. fiir Madchen 7081141} 2| — 1 1 1] 28] 882
2. Bundesrealgymn. fir Madchen | 51811721 2| — | —| 7| —.{ 37| 736
Médchenmitielschule d. Kreuzschw| 281f —| — | — | — | — | — | —} 281
Zusammen [|3765]639| 16 |} — 1114 4143|4582
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11. Lehrerbildungsanstalten

Bundes-Lehrer-
bildungsanstalt

" Bischdfliches
Lehrerseminar

Privai-Lehre-
rinhenbildungs-}
anstalt d. Kreuz-

Bezeichnung schwestern
ménn- | weib- | méann-| weib- | mann-| weib-
lich lich lich lich . lich lich

Hauptberufliche Lehrpersonen
Lehrerbildungsanstalten 21 7 8 — 2 4
Angeschlossene Ubungsschulen 5 5 4 — — 21
Bildungsanst. {. Kindergéartnerinnen — 2 — — — 2
Bildungsanst. {. Arbeitslehrerinnen — — — — — 1
Nebenberufliche Lehrpersonen
Lehrerbildungsanstalten 1 — 12 — 3 4
Angeschlossene Ubungsschulen — — — — 1 6
Bildungsanst. f. Kindergérinerinnen
und Horte - - - - 1 1
. - Klassenzahl
Lehrerbildungsanstalten 10 1 5 — — 2
Bildungsanst. {. Kindergarinerinnen — 3 — ] - — 3
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen — 1 — — — 1
Angeschlossene Ubungsschulen 9 4 — ] — 14
Studierende
Lehrerbildungsanstalien 137 | 153 | 154 — — 56
Bildungsanst. . Kindergértnerinnen — 87 — — — 100
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen- — 26 | - — — — 15
Studierende zusammen 137 | 266 | 154 — — 171
Davon Romisch-katholisch 125 | 234 } 154 — — | 169
Evangelisch 12 27 — — — 2
Ohne Religionsbek. — 5 — — — —
Schiiler der angeschl. Ubungsschulen
Schiiller auf der 1. Schulstufe 29 30 34 — — 48
2. . 31 32 33 — — 58
3. " 28 31 35 — — 46
4, . 34 36 36 — 78
5. " M 6 —_ — — 88
6. " 2 12 — — — 43
7 . 2 7| = | = | — 76
8. . 2 3 — — 74
Schiiler Uberhaupt 129 | 157 | 138 — — 511
Kindergarten
Kinder im angeschl. Kindergarten 24 26 — — 50 60

1) Davon 3 altkatholisch, 3 Methodisten. |
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' 12. Mittlere Lehranstalten

Lehrkrafte Schitler
Mitilere Lehranstaiten Klassen ["Fauor- T neben- | ménn- | weib- 1 Gbers
berufl. | beruf!. lich lich haupt
Bundesgewerbeschule 32 77 8 | 910 71 | 981
Bundeshandelsakademie 16 2 289 | 271 560
Handelsschule 7 - 58 | 249 { 307

Héhere Bundeslehranstalt far

Frauenberufe 20 53 3 — 399 399
Hohere Lehranstalt for wirtschaft- :
liche Frauenberufe der Ursulinen 5 12 7 — 157 157

Zusammen 80 | 184 18 | 1257 | 1147 | 2404

13. Berufsschulen

Fachgruppen . Schiiler Schiilerinnen Zusammen

Berufsschule |
Bekleidungsgewerbe 88 469 557
Friseure 52 353 - 405
Kunstgewerbe 237 51 - 288
Nahrungsmittelgewerbe 499 34 533
: Zusammen 876 907 1783

' Berufsschule |l
Bauschlosser und Schmiede 371 —_ 371
Maschinenschlosser . 1232 — 1232
Mechaniker und verw. Gewerbe 421 — 421
Kraftfahrzeugmechaniker — — -
Elektrogewerbe 643 2 645
Spengler und Installateure 530 —_ 530

Zusammen’ 3197 2 3199

Berufsschule 1li
Tischler . ' 442 1 443
Mischberufe 53 15 68
Baugewerbe, Steinmetze 591 - 591
Dachdecker — — -
Maler 282 1 283
Hafner : 73 2 75
Chemiker 150 44 194
Optiker 28 4 32
Glaser 66 1 67
Zusammen 1 685 68 - 1753

Kaufmé&nnische Berufsschule

Zusammen 725 2287 3012
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XVI. BAUTATIGKEIT

1. Baugenehmigungen

. A Umbau, Ausbau
Neubau und Wiederautbau von Normalgebéuden |;ng Erw;iferung 1)
Bﬁ:r'h:reern . davon mit
: Insgesamt davon mif &ff. Mitteln| Insgesamt Uffentl,
. Mitteln
€ o8 ce s < . ctles ls]le E,
R R A A ER R PR R EERY e I PR B
R A EES EEE R M P e e E
Gebdude =2l=elazg|ga= 'G"‘;.E-_:-ﬂ =clas38|5et8l=cizaT]s]|ase
6ol oSl ELC]5]53 K KA A A E I M EE
NojNs|3% [B5 vase MO Nz |¥TSex Neles|R|%S
Behorden 2 16| 9.1] 3420] 213 750F 2 16 9.1 3 420] 68| 6 085|68] 6 085
Gemeinniizige '

Wohnungs- .

unternehmen 12411 537] 440,9177 844] 115708] 1241 1 537] 440,9] 177 844] - —{— —_
Erwerbs- und )

Wirtschafts- J :

unternehmen 1 8| 5,1] 2120{ 265000f — - —_ —| 16] 966 2| 360
Selbstdndige )

Erwerbstatige 36] 92f 43,1] 17 095] 185815] 22 771 32,71 12829] 35| 3 110§10] 920
Beamte 21 38] 20,9] 8 278] 217 8421 11 28} 14,4 5 745 5] 456]— -
Angestellie 27 36] 21,00 8367] 232416] 16 22] 10,9 4 880 § 6511~ —
Arbeiter 35 49] 24,0] 9 443] 192 714] 25 351 17,5 6 882] -7 370} — -—
Rentner oder .

Pensionisten 4] 18] 8,3 3475] 193 055 3 17, 7,0 3 095 135{— —
Ohne Beruf 3 4 2,5 1009|] 252250 - - -_ - 141} — -
Personen-

gemeinschaft des

‘privaten Rechts 15] 278; 98,6] 41 000| 147 482f 15 278r 98,6 41 000 4] 215;— —
Wohngebéaude -

zusammen 268)2 076] 673,5|272 051] 131 045] 218] 2 610] 631,1]| 255 695] 139|12 129|80| 7 365
UOftfentliche 13]  42f 114,2] 44 355 - 1 33] 92,5] 36435F —| 3 056]—} 3 051

Gebdude :

Ans(u"en 1 - 6,31 2 560 — 1 — 6,3 25608 — 578]—] 578
Gewerbliche

Gebdude 46] 19} 57,4} 17 870 - 8] 151 29.6 9 926 1] 8777)—] 2500
Landwirtschalftl,

Gebdude 3 — 0,8 115 — —_ — - —| — 43¢]- 390
Garagen 120 - 17,9] 4149 — 2 - 3,6 906] — 177)— —_
Sonstige Nicht-

wohngebdude 22 - 3,0 524 —_ 31 - 1,4 159] —{ 1085]-11016
Nichtwohngebdude

zusammen 205 61] 199.6] 69 573 —_ 25 481 133,4] 49 986 1|14 109]—} 7 535

Insgesamt } 573[2 137] 873,1]341 624 — 243) 2 058‘ 764,5F 305 681| 140]|26 238|8C]14 900

!) Die veranschlagten reinen Baukosfen beinhalten auch den Aufwand fér Umbau, Ausbau
und Erweilerungen fir Nichtwohnzwecke,
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2. Baviiberhang Ende 1956

Bauvorhaben
davon
. t Bereits _im Bau befindlich
Art der [ fertiggest. Gebaulde foe i5
Bauherren 3 v. bezogen, Lo
2 * | :aberals |unter Dach (rohbaufertig) €8
£ solche - noch nicht 'E g
noch nicht | teilweise | noch nicht | unter Dach ca
Art der gemeldet') | bezogen1) | bezogen
Gebéude ol & ° . ° . ° . . .
22| 2|2 2| 22| 2|22
=l 2 2 2 2 2 -2 =) 2 2 > 2
:0 = o3 c g c g c 8 c (< c
Q <= £ - 0 = o2 £ ] £ 0 3
[ (] [ o [ o [ o [Y (<] [ o -
o|lz]|]o| zx]o 3 ] 3 (4] 2 |03
Behdrden 17] 179 2 16 3 38 — — 1 5 11§ 120
Gemeinnitzige

Wohnungsunternehmen | 2502 916] 102 ] 803 3 124 39 | 442 36 | 444 70{1 103
Erwerbs- und Wirtschafts- ' .

unternehmen 11} 149 7 98 1 2 { 2 —_ —_ 2| 47
Selbst. Erwerbsidtige 96f 358 18 93 11 23 32 72 12 38 23] 132
Beamfe 37 72 5 8 3 3 12 19 8 9 9] 33
Angesfellie 81} 133 12 17 10 13 32 43 12 18 15| 42
Arbeiter 115} 152 1" 17 20 26 52 68 26 32 6 9
Rentner, Pensionisten 8] 29 1 1 — — 2 6 2 2 3] 20
Ohne Beruf 8] 12 1 2 1 2 4 5 1 1 1 2
Personengemeinschaft

des privaten Rechis 60] 627 7 45 2 3 29 195 9 | 239 13] 143
Wohngebdude .

zusammen 683f4 6271 166 |1 101 54 234 203 853 107 ’788 153{1 651
UOffentliche Gebaude 10 43| 1 1|l—1-1-1- 1] .9 8l 33
Anstalten -1 -1 - -1 - — - — - - -1 -
Gewerbliche Gebaude 12) 21 4 10 2 4 5 6 1 1 -1 —
Landwirtsch. Gebdude -1 -1 - -1 - - - - — — -] —
Garagen -1 -1 - -1 — - - - - - -1 —
Sonstige Nichi-

wohngebdude 4 4 1 1] — - 3 3 — — -1 -
Nichtwohngebéaude

zusammen 26| 68 6 12 2 4 8 9 2 10 BF 33

Insgesamt 70914 695] 172 |1 113 56 238 21 862 109 798 | 161]1-684
Avfyerdem
Um-, An- und "

Aufbauten —1 197] — 98 | — [ - 54 - 3 —~1 36
Notbauten — 2] — 2) — - - — —_— —_ -1 -
Nichtwohngebéaude .

ohne Wohnungen 2751 —| 98 -1 13 — | 100 — 13 — 511 —

bezogen.

1) Diese Gebéude und Wohnungen wurden in die Tabe

llen unter Baufertigstellungen ein-
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3. Baufertigsteilungen
a) Gebéude-Neubauten und -Wiederautbav

. Zahl der Wohngebéaude
Oftentl (Isew.u. Wohn-1 Ge- mit ... Wohnungen
. andw, o
Bezeichnung Ge- | "c,. | ge- [ béude
baude baude béude| zus.
. 1 2—4 | 5—8 | 9—12 ::eg-r
Neubau ‘
Massive Gebédude 911521 299 | 460 | 111} 83 ] 16 36| 53
Baracken 7 — ] 1 — — | — —_ —
Wiederaufbau
Schwerbesch. Gebéude — 2 24| 26 4 5 4 10 1
Leichtbesch. Gebdude| — | — - — —| -1 - —| —
Zusammen 131161 | 3231497 | 115] 88} 20| 46| 54
1) Darunter 90 Garagen.
b) Umbavuten-, An- und Aufbauten
lémge- Rein- Davon Wohnungen mit ... Wohnréumen
aute Jzugang
Bauherren Wohn-| an
! gebéu-| Woh-
de |nungerf 2 s | a ] s ] e | 1u
Offentliche Behdrden 3 66| —| -1 2| 4| —| -} —
Gemeinnitzige N U T DR S R R A R
Genossenschaften
Private Bauherren 30| 51 2 19 17 8 5 — —
Zusammen 33 {1179) 2 191 591 32 5 — —

) Aukerdem Zugang von 72 Wohnungen durch Umbauten,

wohngebduden.

An- und Aufbauten an Nichi-
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¢) Wohnungen in Wohnh&éusern und anderen Gebduden

Woh- Davon Wohnungen mit ... Wohnrdumen Wohn-
Bezeichnung ngn::‘- : rl;:;r_la
insges.] 4 2‘ 3 - 4 5 I3 r:e:'r gesamt

Neubau
Massive Wohngeb. 1658 34| 341°] 739] 337 | 169 | 23 15 |5 380
Andere Gebaude") 35 6 3 8| 10 3 4 11 122
Baracken?) 2] — | — — 1 1 —1 — 9

Wiederaufbau
Schwerb. Wohngeb. 197 5] 30} 69| 71 14 4 4| 679

. and. Gebdudey)| —| —} —| —| =1 —1 —}| — —
Leichtbesch. Wohngeb.| —}| — [ —| —1 —| —| — | — —

. and. Gebdude)| —| — — —| - —] — _ _

Zusammen [1892f 45| 374 | 816]| 419 | 187 | 31| 20 |6 190

1) Massive Gebdude fiir vorwiegend é&ffentliche, landwirlschaftliche oder gewerbliche
Zwecke mit einzelnen Wohnungen,

?) Gewerbliche Baracken.

d) Wohngebiude nach Bauherren

Wohn- m°nh_' Davon Wohnungen mit ... Wohardumen
Bauherren ge-
2 gen 7 u.
baude|insges. 1 2 3 4 5 ) 6 mehr

Neubau, massive Geb.
Offentl. Kérperschaften| 43 | 1421 10 9 3] 45| 471 — 1 —
Gemeinniitzige Gen., | 126 [1205] 23| 290 | 578 220 | 83 11 —
Private Bauherren 130 | 311 1 42| 130 72 39 12 1

Neubau, Baracken :
Offentl. Kérperschaften] — -1 —
Gemeinniitzige Gen. —
Private Bauherren — -] —

Wiederaufbau,

Schwerbesch. Gebdude

W

|
l
Lid
!
!
|

Offentl. Kérperschaften| — —

Gemeinniitzige Gen. 4 M1 — 9 191 13 — | —| —
Private Bauherren 20 | 156 51 21 50| 58 14 4 4
Wiederaufbau,

Leichtbesch. Geb&ude
UOffentl. Korperschaften] — - -1 — -
Gemeinniitzige Gen..
Private Bauherren

I
|
|

Zusammen | 323 |1855] 39 37.1 808| 408 | 183 | 27 19
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XVIl. PERSONALSTAND DER STADTVERWALTUNG
ANFANG 1957

1. Beamie, Angestellte und Arbeiter nach Géschifisgruppen

Arbeiter 1)
5 B f A tellt
Geschéftsgruppen queeamn;e” Scri‘\ge:ue lVe : c‘t\:cr‘nt:” Zusammen
. Présidialverwaltung 174 72 242 488
la. Kulturverwaltung . 15 69 2) 13 97
. Bezirksverwaltung 58 46 13 117
Hl. Wohlfahrtsverwaltung 67 166 116 349
V. Bauverwaliung 239 101 482 822
V. Finanz-u. Vermégensverwalfung 95 26 168 289
VI. Anstalten und Betriebe 163 391 865 1419
Kontrollamt 4 5 — 9
Stadtwerke Linz 74 21 312 407
Zusammen 889 837 2211 3997
1) Pragmatisierte Arbeiter und Veriragsarbeiter.
2} Auberdem 31 Lehrerinnen und 25 Lehrer an der Musikschule der Stadt Linz.
2. Beamie, Angesteiite und Arbeifer nach dem Alter
Beamte Angestellte Arbeiter Uberhaupt
Alfer ménn- | weib- | ménn- | weib- | mann- | weib- | mann- | weib-
lich | lich | lich [ ‘fich | lich | Tich | dich | licn | Zus
14—19 — — 2 19 41 92 431 111 154
2024 — — 19 | 104 82 55 101 159 | 260
25—29 26 — 65 107 109 41 200 148 348
30—34 69 25 62 | 166 136 70 267 | 261 528
35—39 93 27 44 80 126 87 263 194 457
40—44 130 26 21 49 176 | 103 327} 178 | 505
45—49 136 31 18 28 | 235 94 389 | 153| 542
50—54 143 28 23 26 2851 109 451 163 614
55—59 99 21 23 | 14 194] 78 316 1131 429
60—64 28 4 16 4 92 2 136 10| 146
65 und mehr 3 — 5 — 4] — 12 — 12
unbekannt — — 2 — — — 2 — 2
Zusammen 727 | 162 | 300 | 597 | 1480 | 731 {2507 | 1490|3997
Durchschnitts- | 45,75 | 44,90 | 38,15 | 32,79 | 43,78 | 38,75 | 43,65 | 37,03 | 41,18
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3. Beamte, Angestelite und Arbeiter nach Familienstand
und Kinderzulagen

Beamte Angestellte Arbeiter Oberhaupt
Familienstand,
Cindorsingen | " | Vil | gy | vl | mi | et | b | et | 70,
Ledig 35 108 77 322 2251 316 337 746 1 1083
Verheiratet 667 41 212 214 | 1200 '244 12079 499 | 2578 |
Verwitwet 6| 5| 2| 28 12 75| 20] 108] 128
Geschieden 19 8 30 431 96 67 134 201
unbekannt — - 4 3 — — 4 3 7
Zuso.mmen 727 162 300 597 | 1480 731 {2 567 1490 | 3997
davon
erhielten
. Kinder-
zulagen?)
0 311 155 190%)| 5433)] 700 | 589 | 120112872488
1 214 7 64 44 3811 101 659 152 811
2 128 — 30 221 29 379 37 416
3 49 — 10 109 11 168 13 181
4 13 — — 40 1 57 1 58
5 7 —_ 2 — 19 — 28 — 28
6 — — — — 1 — 1
7 — — — — — 3 — 3
8 _ — _ — | _ — - —
9 u. mehr| — — — — 1 — 1 — 1
Zusammen 727 162 | 300 | 597 1480 731 | 2507 | 1490 | 3997

1) Kinderzulagen werden fiir unversorgte Kinder bis zum
dariiber hinaus nur in Ausnahmefillen bewilligt, wenn die Berufsausbildung des Kindes
noch nicht abgeschlossen ist.

?) Darunter 4 unbekannt. 3) Darunter 3 unbekannt,

21. lLebensjahre gezahlt und
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4. Durchschnittlicher Monafs-Bruttoverdienst des stddt. Personals'

1. Janner | 1. Janner] 1. Jénner | 1. Janner | 1. J&nner]
1953 1954 1955 1956 1957

Diensipostengruppen

Schilling

Beamte (Schema ll)

A N1—IX Héherer Dienst 3276 | 3669 | 4224 | 5057 | 6843
B 1i—VIl Gehobener Dienst 2135 | 2371 2649 | 3107 | 4379
C =V Fachdienst 1630 1805 | 2004 | 2305 | 2884
D 1—IV Mittlerer Dienst 1433 1564 | 1734 | 1959 2388
E I—lI Hilfsdienst ] 1308 | 1449 | 1584 | 1788 2032

Durchschnitt 1791 1988 | 2237 | 2590 3363

Angesiell‘ie (deemc V)

a Ill—VIl Hoherer Dienst ’ 1763 1905 2134 2420 3252
b II—VIlI Gehobener Fachdienst | 1609 1666 | 1694 | 2032 | 2524
¢ 1—IV Fachdienst : 1323 1408 15321 1783 | 2106
d =1l Mittlerer Dienst 1235 1 301 1402 1556 | 1649
e I1—Ill Hiltsdienst 1222 1264 1317 | 1355 1383
Sonstige 1163 1415 1286 1473 1 467
Durchschnitt 1329 1423 1529 1722 2051

Arbeiter (Schema 1)

1 Vorarbeiter 1. Klasse | 1597 | 1665 | 1750 | 1883 | 2528

2 Vorarbeiter 1l. Klasse . 1580 .] 1658 1823 | 2046 2485
3 Facharbeiter 1597 1684 | 1848 | 2003 2431
4 Fahrer, Schaffner usw. 1507 1562 1701 1810 2199
5 Angelernte . : 1470 1499 | 1590 | 1709 2055
6 Ungelernte . 1421 | 13829 1414 | 1550 1812
7 Einfacher Hilfsdienst — — — | 1188 1399

Durchschnitt 1534 | 1591 1716 } 1843 2229

1) Das Absinken des durchschnittlichen Monatis-Bruttoverdienstes der Dienstpostengruppe 6
(Ungelernte) wird bewirki durch den Auslall jeglicher Oberstundenentlohnung am Stichtag
der Erhebung. - Die durchschnittlichen Brutfogehdlter und -l6hne sind aus den am 1. Janner
tatsachlich gezahlten Gehalts-, bzw. Lohnsummen errechnet und enthalten den Haushalis-
zuschull, Kinderzulagen, Erndhrungsbeihilfen, Uberstunden und alle sonstigen Zuschlage
mit Ausnahme von Werkzeugentschadigung, Fohrt- und Fernzulagen, Trennungsentschadi-
gungen und d&hnlichen Entschadigungen. N
Direkte Vergleiche der durchschnittlichen Monats-Bruttoverdienste (1953—1957) kénnen
nicht angestelit werden, da die am 1. Juni 1953 durchgefihrie erste Rate, die am 1. .Ok-
tober 1954 ausbezahlte zweite Rate und die am 1. Juni 1955 folgende dritte Rate der
Entnivellierung die Vergleichbarkeit verhindert. Die Entnivellierungen Oberdecken aufer-
dem alle anderen Komponenten, welche zu einer positiven oder negativen Verschiebung
des Durchschnittsgehaltes fihren kdnnten, und deren Wirksamkeit aus den Durchschnitten
h&tte abgelesen werden kénnen. Ebenso wie die Entnivellierungen verhindern die beiden
Raten des Gehaltsgesetzes (1. 2, 1956 und 1. 1. 1957) einen direkten Vergleich mit den
Beziigen des Vorjahres.
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XVIIl. FINANZUBERSICHTEN

1. Rechnungsabschlisse des ordentl. Haushaltsplanes der Stadt Linz
in Schilling bzw. Reichsmark

Jahre Reineinnah Reinausgab Fehlbetrag UOberschuly
19281) 22298 529 | 22523 213 224 684 —_—

- 1929 25033 971 25290 842 256 871 —_
1930 26 834 807 25975 817 — 858 990
1931 26 731 882 26 874 990 143108 —_
1932 24 199 070 23838761 — 360 309
1933 23 069 322 23 391 950 322628 —
1934 20 569 403 20 451 593 —_ 117 810
1935 20155370 19953919 —_ 201 451
1936 21183292 21 189706 6414 —
1937 22112062 22 275 386 163 324 _
19382) 12 630 980 12943 522 312542 —
1939 21 185582 20 646 562 — 539020
1940 33412925 33314548 — 98 377
1941 38 278799 35857 543 —_ 2 421 256
1942 49 240 865 47 928 264 —_ 1312 601
1943 56 509 685 55115342 — 1394 343
1944 54 692 361 52998 703 — 1693 658
19453) 43 877 292 43 666 223 — 211 069
1946 52 648 932 54 289 230 1 640 298 —_
1947 70 941 969 71 001 748 59779 —_
1948 97 149 616 96716 312 —_ 433304
1949 123 349 545 123 005774 —_ 343771
1950 140 531 007 140 326 390 —_ 204 616
1951 178 554 502 178 475 531 —_ 78 971
1952 204 644 815 203 824 711 —_ . 820 104
1953 225 069 002 213332398 —_ 11 736 604
1954 256 863 544 244 386 298 — 12 477 246
1955 256 324 597 252 302 460 — 4022137
1956 . 268 854 058 266 459 694 — 2394 364

) 1928—1937 Gesamtumsatz (einschliehlich Gas- und Wasserwerk), ?) Ab 1938 Gesamfumsaiz
(ohne Gas- und Wasserwerk), 1938—1945 Reichsmark. 3) Das Rechnungsjahr 1945 umfaft
nur 9 Monate.
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2. Rechnungsabschliisse

nach Einzelplinen

Betrdge in Schilling

des ordentl. Haushaltsplanes der Stadt Linz

[

Einzelpléne

1954

1955

1956

0

1
2
3
4
5
6
7

8
9

L -] ~N o MW=

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertiichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
Offentliche Einrichtungen und Wirl-
schaftstdrderung

Wirischaftliche Unternehmen
Finanz- und Steuerverwaliung

Zusammen

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gememsd1aﬂspﬂege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
Offentliche Einrichtungen und Wirt-
schaftsiérderung

Wirtschafiliche Unternehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

Zusammen

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
Offentliche Einrichtungen und Wirt-
schaftstérderung

Wirtschaftliche Unternehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

Zusammen

eineinnahme

1791 852 1838118 2011459,
1001 662 1838773 1133225
892 706 841 163 989 875
2008 238 2491 587 2912268,
9801 145 11 324 901 11 462 055
21613172 23077 821 23 616 499
2688730 2284 856 2950308
19012 189 21 562 279 20716 832
20552 164 24 221 600 25231958
177 501 686 166843499 | 177829579°
256 863 544 256324597 | 268854058
Reinausgaben
16 587 996 19 316 808 20 918 342
6 409 066 6644060 |. 6455928
12 647 744 16 210 550 13524 052
9 159 244 12 530 849 13351 815
30908565 | . 31337527 32767 608
41152 494 46 972 466 45721589
23570 104 25 243 081 24703 008
40 480 044 47 053 969 40 488710
14 670 624 18 647 351 22757 352
48800 417 28 345 799 45771 290
244 386 298 252302460 | 266 459 694
Zuschufh-Bedarf (—),
bzw., Oberschuf (+)
— 14796144 . | — 17478690 | — 18906883
— 5407404 | — 4805287 |— 5322703
— 11755038 | — 15369387 | — 12534177
— 7151006 | — 10039262 |— 10439547
— 21107420 | — 20012626 |— 21305553
— 19539322 | — 23894645 | —22105090
— 20881374 | — 22958225 |— 21752700
— 21467855 | — 25491690 | — 19771878
+ 5881540 | + 5574249 |+ 2474606
+ 128701269 | +138497700 | +132058 289
+ 12477246 | + 4022137 |+ 2394364
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3. Steueraufkommen

Betrage in Schilling

Steuerarten

. 1952

1953

1954

1955

1956

Schliisselzuweisungen
Grundsteuer
Gewerbestever

Gemeindegetranke-
stever

-‘Vergniigungssteuer

Hundesteuer

Ankindigungs-
- abgabe

Anzeigenabgabe

Fremdenverkehrs-
" abgabe

Zusammen

34797 2

34380540 | 31093215 | 31236456 | 30078939
10621982 | 11039 328 | 11537507 | 11723604 | 115231
65242847 | 82761057 | 99775952 | 87441819 | 996383
6572 599 6338845 7059 904 8261 828 95198
5214126 5497 316 5798 354 6739128 71850
359874 334 408 326770 355819 330 6.
172137 441876 520 343 588 631 587 1.
1021932 1358248 | 1737590 2168023 22995
143039 236 310 229120 250 452 266 5
123729076 | 139100603 | 158221996 |147 608 243 | 166 147 4€
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XIX. WAHLEN
Bundesprasidenfenwahl vom 5. Mai 1957
1. Allgemeines

Bundesprasident Dr. Theodor Kérner verstarb ganz kurz vor Ablauf
seiner Amiszeit. Die neue Wahi konnte deshalb zu dem vorgesehenen
Termin (5. Mai 1957) erfolgen. :

Linz gehérte zum Wahlkreis 12 (Linz und Umgebung) und umfafste
damit die Stadt Linz und die Gemeinden der Gerichisbezirke Linz-
Land, Ottensheim und Urfahr.

Als Wahlwerber wurden nominiert Dr. Wolfgang Denk und Dr. Adolt
Schéart. o

Das Ergebnis der Bundesprésidentenwahl 1957 im Wahlkreis 12 .ist
aus den nachstehenden Tabellen ersichtlich.

Die Ergebnisse der Bundesprasidentenwahl in den einzelnen Wahl-
sprengeln der Stadt Linz sind nur nach fortlaufenden Nummern be-
zeichnet. Da die Wahlsprengelnummern jedoch bis auf vereinzelte
Teilungen von Sprengeln, die infolge des fortschreitenden Wohnungs-
baves und Zuzuges zu viele Wahlberechtigte autweisen und durch
Beifigung des Buchstaben a angezeigt wurden, das gleiche Wahl-
sprengelgebiet umfafiten, das im Statistischen Jahrbuch der Stadt
Linz 1955, Seite 263 ff. genau nach Strafen und Haushummern an-
gegeben ist, kann mit Hilfe der Sprengelnummern auch das Wahl-
sprengelgebiet der Bundesprasidentenwahl erkannt werden.

Lt Sundegrasdspouetl | Nallonglicsh
Wahlberechtigte 121763 119 394
Gesamtzahl der giltigen und

ungiltigen Stimmen 118 955 112919
Wahlbeteiligung in Prozent . 97,69 94,58
Goltige Stimmen ) 116 229 110998
Ungiltige Stimmen 2726 1921
Anteil der ungili. Stimmen in Prozent 2,29 . 1,70
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2. Ergebnis der Bundesprésidentenwahl am 5. Mai 1957 im Wehl-
kreis 12 (Linz und Umgebung)

Zah! der Ges.- Wahlwerber-
Gemeindan Wahlberechtigien Wé'::‘e glfflr;;ge ﬁgle- summen
A galt. Stim. | Stim-
Gerichisbezirke . - . Ins- . un-
° T | Y| ge- | gain | men | men o2 [ son
samt Stimm, Wolfg. | Adolt
Linz-Stadt 54127 |67 636 121763118 955 | 2726 116 229 |46 596 |69 633
Hérsching 1295]| 1064] 2359| 2062 42 2020 | 775 1245
Kirchberg-Th. 448) 518| 966! 932 6] 916| 370] 546
Leonding 2719( 3261| 5980| 5727 | 103 | 5624 | 2345 3279
Offering 360 435| 795| 758 17| 741 | 298| 443
Pasching 968 | 1075 2043 1961 64| 1897 | 711] 1186
Traun 3713143081 8021) 7764 | 145| 7619 | 24261 5193
Wilhering 724) 819 1543} 1481 22| 1459 | 855| 604
hisbogl
Oorichisbezitk  l0227 {11480 |21 707 | 20685 | 409 |20 276 | 7780 |12 496
Eidenberg 332 377| 709 73 2| 671} s555| 116
Feldkirchen 859| 1065| 1924] 1888 7| 1881 | 1105] 776
Goldwbrth 157 155{ 312] 301 7| 294 1s57] 137
Gramastetfen 620 724) 1344 1313 8| 1305|1001 304
Herzogsdort 466| 574| 1040] 996 7| 989 | 757] 232
Oftensheim 7631 977| 1740| 1690 24 ] 1666 | 770| 896
Puchenau . 284) 350| 634] 609 13| 59| 286| 310
St. Gotthard 252 280| 532 532 1] 531 310 221
Walding 518] 613 1131] 1104 14| 109 | 554] 536
Gerientsbezirk 4251{ 5115[ 9366| 9106 83| 9023 | 5495| 3528
Alberndorf 581| 643] 1224 1185 7| 1178 829| 349
Altenberg 447| 524 971 929 8| 92| 779] 142
Engerwitzdorf 736| 807] 1543] 1498 22| 1476 886| 590
Gallneukirchen 5861 959| 1545] 1491 36| 1455 | 804| 651
Hellmonsadt 288| 340| 628| 612 2| 610 365| 245
Kirchschlag 262 314| 576| 557 4| 553) 329] 224
Lichtenberg 2871 308| 595 572 3 569 411 158
Sonnberg 1401 148] 288 280 1 279 244 35
Steyregg 747| 823] 1570| 1517 18] 1499 | 665] 834
Gerichtsbezirk 4074) 4866|8940 8641 | 101 | 8540 { 5312} 3228
Urfahr _
Gesamtsumme  [7267989097 161776157 387 | 3319 154 068 |65 183 |88 885
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3. Ergebnisse der Wahl des Bundesprésidenten am 5. Mai 1957 nach

Wahisprengeln im Stadtgebiet Linz
Zahl der Gesamf- Wahlwerber
Wahl- Wahlberechtigten st:imme U summen
spren- gﬁlfeirgen g\'}lri-ge Goltige

?ﬁ' ménn- weib- Ins- und un- | Stimmen Stimmen D?srr;k Sc?':grf
lich lich gesamt gi‘::r:ﬁ:: Wollgang] Adolf

1 259 355 614 564 11 553 246 307
2 256 236 492 465 4 461 202 259
3 298 357 655 609 13 596 307 289
4 208 317 525 486 8 478 230 248
5 295 396 691 653 16 637 265 372
6 319 466 785 728 17 711 377 334
7 355 483 838 77 23 748 355 393
8- 234 451 685 633 12 621 422 199
9 241 372 613 573 16 557 330 227
10 346 437 783 732 13 719 372 347
1 232 388 620 577 20 557 313 244
12 274 424 698 657 16 641 406 235
13 213 603 816 751 9 742 592 150
14 483 380 863 738 12 726 473 253
15 248 469 717 670 23 647 419 228
16 315 406 721 676 18 658 433 225
17 363 467 830 754 17 737 459 278
18 326 476 802 741 21 720 497 223
19 290 443 733 688 9 679 461 218
20 348 461 809 745 32 713 394 319
21 297 389 686 624 27 597 368 229
22 239 305 544 497 15 "482 217 265
23 339 470 809 783 18 765 330 435
24 303 390 693 640 14 626 331 295
25 374 432 806 750 15 735 327 408
25a 251 298 549 510 6 504 285 219
26 389 418 807 760 5 755 226 529
27 277 319 596 574 10 564 288 276
28 302 429 731 686 17 669 362 307
29 29 421 712 658 1 647 385 262
30 415 553 968 912 23 889 303 586
31 269 421 690 636 15 621 330 291
32 270 356 626 588 15 573 130 443
33 230 314 544 513 9 504 189 315
34 414 453 867 823 13 810 211 599
35 359 339 698 586 8 578 93 485
36 302 320 622 598 13 585 197 388
37 249 418 667 609 19 590 412 178
38 297 510 807 743 27 716 370 346
39 386 417 803 755 15 740 433 307
40 266 . 424 690 620 19 601 388 213
41 346 395 741 692 18 674 237 437
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Noch: 3. Ergebnisse der Wah! des Bundesprésidenten.

Zah! der Gesamt-
Wahl- Wabhlberechtigten su;\ma v w:ll:rlnvrlneer:er
spren- ..“e.' ..“'!' Giltige
gel . R guhigen | gultige | qirimen Dr. D
Nr. mann- | weib- tns- | und un- | Stimmen Denk | Scharf
lich lich gesamt g:::,l,%:: Wolfgang] Adolf
42 361 392 753 705 15 690 307 383
43 306 383 689 655 24 631 311 320
44 382 443 825 780 18 762 369 393
45 313 429 742 694 17 677 - 355 322
46 M1 417 708 656 21 635 214 421
47 218 319 537 506 15 491 207 284
48 344 426 770 720 21 699 188 511
49 335 463 798 740 14 726 217 509
50 284 432 716 654 i 643 400 243
51 323 523 846 771 13 758 473 285
52 315 443 758 709 13 696 390 306
53 274 404 678 632 14 618 368 250
54 251 387 638 599 14 585 318 267
55 331 460 7N 734 23 711 397 314
56 323 501 824 765 23 742 422 320
57 264 416 680 641 18 623 303 320
58 291 480 774 726 18 708 370 338
59 271 571 842 788 .8 780 344 436
60 367 426 793 747 9 738 256 482
61 332 480 812 775 12 763 286 477
62 353 383 736 678 25 653 175 478
63 324 344 668 626 18 608 142 466
64 273 397 670 642 9 633 145 488
65 359 434 793 752 15 737 239 498
66 399 452 851 794 18 776 191 585
67 301 3N 692 655 15 640 153 487
68 286 327 613 581 1" 570 112 458
69 300 428 728 689 13 676 194 482
70 328 401 729 699 7 692 208 484
71 420 473 893 859 18 841 183 658
72 326 447 773 737 1 726 150 576
73 383 441 824 769 20 749 218 531
74 233 162 395 352 7 345 70 275
75 319 260 579 548 8 540 67 473
76 429 492 921 869 29 840 349 491
77 405 508 913 879 23 856 243 613
78 373 478 851 801 16 785 380 405
79 342 450 792 744 22 722 317 405
80 385 487 872 821 12 809 233 576
- 81 369 342 711 658 19 639 121 518
82 294 371 665 623 i1 612 272 340
83 288 444 732 693 17 676 259 417
84 367 475 842 796 11 785 333 452
85 326 482 808 766 11 755 420 335
86 313 376 689 644 10 634 272 362
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Noch: 3. Ergebnisse der Wahl des Bundesprasidenten.

Gesamt-

ht de Wahlwerber
Wahl- Wahzlgeredﬂirgfen su(;ner:\e Un- . ) summen
spreln- giltigen | gbltige gylflgan

lich fich gesamf gtl:::\lg:: Wolfgang| Adolf
87 360 388 748 725 17 708 201 507
88 321 366 687 652 10 642 190 452
89 325 354 679 645 18 627 123 504
90 307 329 636 617 5 612 134 478
0a 357 384 741 714 13 701 167 534
91 379 426 805 770 14 756 207 549
92 433 456 889 846 23 823 306 517
93 386 413 799 758 20 738 213 525
94 325 231 556 520 15 - 505 163 342
94 a 360 399 759 712 8 704 254 450
95 405 462 867 833 9 824 190 634
96 473 466 939 897 32 865 275 590
97 393 433 826 804 17 787 187 600
98 270 339 609 589 17 572 229 343
99 224 215 439 418 9 409 153 256
100 389 371 760 703 24 679 245 434
101 232 275 507 479 9 470 175 295
102 396 461 857 816 22 794 296 498
103 240 2N 531 511 1 500 207 293
104 416 472 888 848 13 835 167 668
105 277 315 592 573 12 561 125 436
105a 214 274 488 470 17 453 86 367
106 403 490 893 849 25 824 - 219 605
107 194 230 424 403 4 399 123 276
108 284 338 622 606 15 591 166 425
108 a 278 318 596 575 3 544 133 411
109 404 492 896 856 17 839 296 543
110 365 471 |- 836 805 22 783 187 596
111 398 465 863 827 15 812 134 678
112 306 342 648 618 15 603 221 382
113 - 377 414 791 742 22 720 262 458
114 395 434 829 789 19 770 266 504
115 339 381 720 681 14 667 178 489
116 392 449 841 804 24 780 271 509
117 289 331 620 594 22 572 165 407
118 328 429 757 716 25 691 135 556
119 370 405 775 729 16 713 252 461
120 283 255 538 504 9 495 230 265
120 a 250 336 586 560 16 544 235 309
121 289 385 674 642 11 631 257 374
122 334 368 702 665 11 654 176 478
123 246 283 529 519 9 510 178 332
124 451 216 667 540 8 532 150 382
125 481 295 776 651 12 639 249 390
126 313 343 656 635 14 621 219 402

175



Noch: 3. Ergebnisse der Wah! des Bundesprasidenten.

Zahl der . Gesamf-
Wahl- Wuhlberech?igfen su‘;ner:e U wg:tlnv:neer:er
spren- e it Giltige

gel _ - giltigen giiltige Stimmen b
Nr. ménn- Wl.!lb- Ins- U"“I?‘ un- | Stimmen De:k Sggrf‘

lich lich gesamf g;;mﬁ:: Wolfgang] Adolf
127 262 341 + 603 559 20 539 231 308
128 254 378 632 597 17 580 228 352
129 308 419 727 672 15 657 273 384
130 ) 293 361 654 615 16 599 188 a1
131 232 369 601 574 14 560 267 293
132 223 357 580 531 10 52 282 239
133 341 432 773 707 21 686 328 358
134 348 472 820 780 14 766 325 441
135 368 490 858 803 12 791 332 459
136 392 447 839 790 19 771 422 349
137 194 247 441 415 8 407 | 249 158
138 338 453 79N 752 15 737 388 349
139 389 473 862 829 1" 818 237 581
140 164 227 391 375 9 366 221 145
141 334 406 740 703 14 689 240 449
142 281 327 608 585 14 571 168 403
143 277 347 624 587 1" 576 240 336
144 290 343 633 610 14 596 191 405
145 490 521 1011 955 26 929 323 606
146 270 387 657 618 14 604 348 256
147 278 428 706 660 19 641 357 284
148 327 468 795 745 19 726 347 379
149 354 422 776 735 27 708 304 404
150 270 310 580 547 12 535 133 402
151 387 459 846 809 25 784 245 539
152 319 365 684 660 13 647 172 475
153 299 374 673 646 19 627 176 451
154 412 457 869 831 26 805 224 581
155 303 359 662 639 9 630 171 459
156 427 506 933 888 20 868 290 578
157 278 309 587 565 15 550 148 402
158 348 413 761 741 15 726 192 534
159 233 295 528 505 7 498 174 324
159 a 218 269 487 464 13 451 122 329
160 308 354 662 642 1 631 305 326
161 178 212 390 379 6 373 209 164
161 a 198 227 425 409 7 402 155 247
162 — — — 620 3 617 248 369
163 4 82 86 710 9 701 468 233
164 152 285 437 531 4 527 154 373
165 96 437 533 587 5 582 509 73
166 —_ _— — 1580 63 1517 762 755
167 - —_ — 655 14 641 200 441
168 — _ —_— 238 8 230 63 167
169 —_ —_ — 462 13 449 86 363
zZus. 54127 67636 |121763 |118955 2726 [116229 | 46596 |69 633
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Die Luftangriffe auf Linz 1944/45 im Zahlenspiegel

Linz wurde verhalinismahig spat durch Luftangriffe in Mitleidenschaft
gezogen. Der erste Luftangriff erfolgte am 25. Juli 1944. Er richtete
sich auf die Industrieanlagen der Vdest und Stickstottwerke. Diese
Werke waren auch bei den spdateren Luftangriffen ein héaufiges Ziel.
Aulerdem wurden die Verkehrsanlagen der Eisenbahn, Bricken,
Arbeiterwohnlager und Flakbatterien ‘mit Bomben belegt. Leider
wurden bei diesen Angriffen auch benachbarte Wohnviertel stark in
Mitleidenschaft gezogen.

Zahl der abgeworfenen Bomben nach Stadtteilen

Datum | nnenstadt| _ |2 |5 |22 _= 2l o ofs E

der - E2|ts|s2|TE|gE| 2| 8 [2B|E€ €

. ostl. jwestl| S _1s2lz28|25|o5] B | 2 |2=]|25 o

Angritfe Sg|5S|e2(8a|s2| E) 2 85|23 3

der Landstr| “|5z|E7 (B & 2| ™ & N
2571944 | — | — | — | — | 12| — 51 29| 12 |968 |112} 1138
16.10.1944 | — [102| — | 60| — | 60 31178 60} — | — 463
4.11.1944 | 18 |130 ] — | — }500 | 57 — | 89 |236| — | 1030
M9y -t -1 —-1-1-1-1-1- 6| — | — [
15.11. 1944 15 5173160 — | — | — 3V —1 — 160
19.11.1944 ) — | —} — | - 150 — 1 — | — | 34| —| — 184
2511.1944 | — | — | — 6] —| —| —1 — 1 1 51 — 22
30.11.1944 | — | 14| — | 27| 10| — 8 tl—1—-1—- 60
3.12. 1944 2 31—t —1 25 2 6] — 71 — | — 45
9.12194| —} —| — ]| 6O} —ft — | —1 —| —| —}| — 60
15.12.1944 | — 21 — | 11}230) 73 2| 94 | 381 6| — 799
16, 12. 1944 1y723] —}—1 -1 - -1 —1—1-1— 74
20.12.1944 | — | — | — | — {100 ]| 11| 45 j101 7 8| — 272
27.12.1944 | 13} 80| 52 ] 39 |416 ) 42| 60| — | — 3f — 705
8.1.1945 | 45| 60 |221 | 251 J428 | 79 | 11 21 — | 2 — | 1118
20.1.1945 {103 | 300 6 2 |511 {378 |140 | 45 2 1106 8 | 1601
1721945 | — | — | — | — | — | 73| 11249 |87} — | — | 1020
18.2.1945 | 17 | 240 71 —| 34 3|1141284}1 95) — | — 794
. 25.2.1945 | 84 |110 | — 2 |500 | 253 |301 | 561 | 91 [ 184 1| 2087
2,3.1945 | — 1{ —12]70] —] —]| —1]49] 46| 31 217
31.3.1945 2460
25,4, 1945 3322

Insgesami wurden 18 437 Bomben abgeworfen, wovon 640 Bomben in die Donau und 160
Bomben in die Traun fielen,
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Zwischen dem ersten Luftangriff und dem zweiten Angriff am 16. Okto-
ber 1944 ergab sich eine ldngere Pause von fast drei Monaten. Der
dritte Luftangriff am 4. November 1944 war der Beginn einer Serie
von elf Luftangriffen, die zunehmend schwerer wurden. Anfang 1945
wurden die Pausen etwas grofer, aber die Wucht der Angriffe
grofer. Der lefzte Luftangriff am 25. April 1945 Ihmte alles und die
Blindgdnger der 250-kg-Bomben blieben auf der Landstrafe und
Wr. Reichsstrafe langere Zeit liegen.

Die Wucht der Angriffe 16kt sich mit ziemlicher Genauigkeit aus der
Zaohl der abgeworfenen Bomben ermitteln. Der erste und dritte
Angriff waren massive Bombardements. In der Zeit vom 11. Novem-
ber bis 9. Dezember 1944 fanden kleinere Angritfe statt. Am 15. De-
zember fand mit 799 Bombenabwirfen ein schwerer Angrift statt,
fonf Tage (20. 12.) spater wurden 272 und eine Woche darauf (27. 12.)
705 Bomben abgeworfen. Im Jahre 1945 steigerte sich die Zahl der
Bomben von 1118 (8. 1. 1945) schubweise bis auf 3 322 Bomben-
abwirfe am 25. April 1945. Damit wurde der Weg fir den Vormarsch
der amerikanischen Division geebnet.

Im ganzen wurden 18 437 Bombenabwirfe gezahit. Es wurden nur
Sprengbomben abgeworfen, dagegen keine Brandbomben. Nur in
vereinzelten Fallen kam es daher zu Brénden. Bei den 22 Luft-
angriffen wurden 1 648 kleine Bomben (50 kg), 15 917 schwere 250-
Kilo-Bomben und 872 schwersie Bomben (500-Kilo-Bomben) abge-
worfen, lefztere groftenteils auf das Werkgeldnde der Véest und
Stickstottwerke. :

Wenn auch die Ziele der Angriffe unverkennbar waren, so erfolgten
sie doch aus sehr grofyer Héhe, zwar bei Tageslicht, aber namentlich
in den Monaten November, Dezember und J&nner bei schlechter
Sicht und teilweise dichter Wolkendecke, so dafy die Streuung grofs
war und fast bei jedem Angriff mehrere Stadtteile in Mitleidenschaft
gerieten, Verhaltnismakig glimpflich kam die Innenstadt éstlich der
Landstrafe davon. Auch der alte Teil von Urfahr hatte nur bei den
Angriffen am 27. Dezember und 8. Janner zu leiden, welche eigent-
lich den Flakstellungen am Péstlingberg und in Heilham/Harbach
galten. Sehr schwer zu leiden hatte die Innenstadt westlich der Land-
strafe, insbesondere in der Néhe des Hauptbahnhofes. Das Stockhof-
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und Volksgartenviertel wurde fast vernichtet und die Straffen waren
unpassierbar. Leider liegt eine Gliederung der Bombenabwirfe nach
Stadtteilen fir die beiden gréhten Luftangriffe am 31. Mdrz und
25. April nicht vor. Die léhmende Wirkung dieser Grofangriffe hatte
auch zur Folge, daf statistische Berichte nicht mehr detailliert erfolg-
ten oder zumindest nicht mehr gesammelt werden konnten.

Geldtete

Die Gesamtiverluste der ortsansdssigen Zivilbevdlkerung betrugen’
insgesamt 1 221 Personen, davon 434 im Jahre 1944 und 787 im Jahre
1945.

Sterbeféile der Zivilbevélkerung von Linz durch Kriegshandlungen

1944 : 1945
Alter in Jahren Zysamen
mannlich weiblich mannlich weiblich
unter 1 1 — 1 1 3
1— 4 4 2 11 15 32
5—14 [ 10 20 13 49 -
15—19 9 29 25 19 82
20—39 100 51 155 93 399
40—59 102 55 159 99 415
60 und 'mehr 25 31 79 72 207
unbekannt 8 1 18 7 34
zusammen 255 179 468 319 1224

ZerstGrie Wohngebéude

Von' 10 222 bewohnten Gebduden wurden 6 945 Hduser, also Uber
70 v. H. des Bestandes zerstért oder beschadigt.

Wohnungsverluste

Von 43 926 Wohnungen wurden 11 329 total vernichtet oder schwer-
beschadigt, also rund ein Viertel der Wohnungen.

Eine ausfUhrliche Darstellung der Wohnungsverluste durch Kriegs-
einwirkungen ist im Statistischen Jahrbuch der Stadt Linz, Jahrgang
1946, Seite 176 ff. bzw. Jahrgang 1949, Seite 100 . enthalten.
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Kriegsschéiden

Besonders schwer waren die Verluste an Bekleidung und Hausrat.
Von 60 000 Haushaltungen haben durch die Luftangritfe Gber 15 000
Familien ihren gesamien Hausrat verloren. Weitere 6 000 Haus-
haltungen haben Uber die Halfte ihrer Habe verloren. Der Gesamt-
schaden an Mobilar und Bekleidung belduft sich auf 400 Millionen
Schilling (Wert 1945).

180



Aufsétze in den Jahrgéingen 1946 bis 1956

[Die erste Zahl bezeichnet den Jahrgang, die zwelte die Seitenzahl]

Bevélkerung

Bevolkerungsstand (Ergebnisse der Volkszéhlung vom 16. Juni 1939) .
Ergebnisse der Volks- und Berufsz&hlung vom 1. Juni 1951 .
Berufliche und soziale Gliederung (17. Mai 1939) .
Entwicklung des Bevélkerungsstandes 1935—1948
Natirliche Bevdlkerungsbewegung 1946—1948 ..
Wanderungen (umgezogene, zugezogene und forigezogene Personen
1945—1949)
Personenstandsaufnahme vom 10 Okfober 1950
Die soziologische Strukiur der Haushaliungen in Linz am 1. Junl 1951
Die Wohnbevélkerung unter dem Einflufs der wirtschaftlichen Entwicklung
Sozial-dkonomische Studie eines Flichilingslagers . e
Personenstandsaufnachme vom 10. Oktober 1955 . .
Die kinderreichen Familien und ihre soziale und okonomlsche Sfrukfur
Bevolkerungsverteilung in Oberdsterreich (Entwicklungstendenzen
1900—1951) .
Bevélkerungsentwicklung Oberoslerrelchs 1951—1955

Schule, Firsorge
Die Volkshochschule der Stadt Linz im Spiegel der Statistik 1947—1950

Linzer Kinder und ihre Umwelf .
Der Gesundheitszustand der Schulkinder

Statistik der Erziehungsberatungsstelle

Landwirischaft, Gewerbe und Handel

Landwirtschaftliche Betriebszahlung 1939

Gewerbliche Betriebszéhlung 1930 und. 1939 .

Versorgung mit elekirischem Strom, Wasser und Gas .
Gewerbliche Betriebszéhlung am 10. Oktober 1950 .

100 Jahre Tatigkeit der Allgemeinen Sparkasse in Linz

Der Obstbau in Linz . . )

Linz und die Indusinchsnerung Oberosferrelchs .

Die weltwirtschaftliche Verflechlung der Linzer lndusirle .

Linz als Arbeitsort .

Die kinstliche Befruchtung von Rmdern .

Die Hundehaltung der Linzer Stadtbevélkerung . . .
Die Betriebsstrukiur der oberdsterreichischen erischcxﬂsrcume .

Preise, Lebenshaltung

" Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz 1938—1951 .
Die Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz 1946—1956

1950/45, 1951/75, 1952/55, 1954/107,

1946/ 20
1952/ 14
1946/ 76

- 1947/ 30

1947/ 45

1949/ 38
1950/ 14
1951/ 30
1951/ 19

1954/ 36

1955/113
1955/162

1956/ 50
1956/ 57

1950/154
1952/ 82

1955/136
1953/ 76

1946/106
1946/112
1946/132
1950/ 98
1949/115
1953/105
1954/ 14
1954/ 19
1954/ 27
1955/174
1955/175
1956/ 14

1951/104

. 1956/112
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Kultur, Kunst, Unterhaltong

Die Stadtbiicherei Linz im Blickfeld der Zahlen 1945—1951 .

Spielplanstatistik des Landestheaters Linz 1945—1952

Turn-, Sport- und Spielplétze und die Linzer Sportvereine .

Bau- und Wohnungswesen

Wohnverhéltnisse 1890—1943
Der Wohnungsmarkt am 10, Oktober 1949
Wohnungsverluste durch Kriegseinwirkungen

Zwischenbilanz des Wohnungswiederaufbaues 1945—1949
Die soziale Bedeutung des Linzer Wohnungsproblems (1. Juni 1951)

Das Mietzinsniveau in Linz 1954

Wohnungsbestand, Wohnbautétigkeit und Wohnungsdehzni .

Wahlen

Wahlen zum Nationalrat und Landtag am 25. November 1945
Wahlen zum Nationalrat, Landtag und Gemeinderat am 9. Okt 1949

Bundesprasidentenwahl am 6. Mai / 27. Mai 1951 .
Nationalratswahl am 22, Februar 1953

Landiags- und Gemeinderatswahl vom 23. Okfober 1955
Nationalratswahl vem 13. Mai 1956 C e e
Eundesprasidentenwahl vom 5. Mai 1957

Yerschiedenes

Stadigebief, Staditeile, Katastralgemeinden und Konskriptions-

- orischaften .
‘Donau-Wassersiénde . .
Temperaturnormaiwerte fir die Sfctd'f Llnz 1936—1950
Die Stadiregion von Linz .

Die Stadtregion von Linz und |hre Eniwnddungsiendenzen 1953—1955
Der oberdsterreichische Zentralraum und seine Gliederung nach wirt-

schaftlichen Einzugsbereichen
Strukturuntersuchung der Pendler nach Linz

Die berufliche innerstadtische Pendelwanderung in Llnz 1955

Die Grundpolitik der Stadt Linz .

Die Pendelwanderung in Oberdsterreich 1955

Die Einpendlerzentren Oberdsterreichs

Die Luftangriffe auf Linz 1944/45 im Zchlcnsplegel
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1952/163
1953/158

1946/162
1949/ 97
1946/176
1949/100
1951/153
1953/178
1954/179

1946/185
1949/138
1950/181
1952/191
1955/229
1955/261
1956/171

1946/ 17
1946/ 13
1951/ 11
1953/ 14
1955/ 19

1955/ 55
1955/
1955/ 83
1954/ 32
1956/ 32
1956/ 38
1956/177
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